



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

# ORÇAMENTO ESTIMATIVO

## DADOS DO ORÇAMENTO

**OBJETO:** AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS  
**UNID. INTERESSADA:** PREFEITURA DE GALINHOS  
**REFERÊNCIA EXTERNA:**  
**PARAMETRO(S):** CONTRATAÇÕES SIMILARES FEITAS PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA  
**CONCLUSÃO:** 09/04/2025



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

## 1 - DADOS DO ORÇAMENTO

**NOME:** ORÇAMENTO PARA AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS  
**NÚMERO:** 40226/00042  
**OBJETO:** AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS DOMÉSTICOS  
**UNID. INTERESSADA:** PREFEITURA DE GALINHOS  
**ORÇAMENTISTA:** LIZANDRA ALVES CORREIA  
**REFERÊNCIA EXTERNA:**  
**PARAMETRO(S):** CONTRATAÇÕES SIMILARES FEITAS PELA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA  
**CONCLUSÃO:** 09/04/2025

## 2 - PREÇOS ESTIMADOS

LOTE/ ITEM	DESCRIÇÃO	UND. DE FORNEC.	QNT	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
00/001	ABRIDOR LATA/GARRAFA EM INOX CABO PLASTICO	UND	30,00	45,93	1.377,90
00/002	AÇUCAREIRO: AÇUCAREIRO EM AÇO INOXIDÁVEL, CAPACIDADE: 350 G   CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM TAMPA E COLHER EM AÇO INOXIDÁVEL.MATERIAL: AÇO INOX.	UND	10,00	20,00	200,00
00/003	AFIADOR DE FACAS, EM INOX/DIAMANTADO, COM COMPRIMENTO MÍNIMO 19,8 CM.	UND	6,00	211,22	1.267,32
00/004	ASSADEIRA EM ALUMÍNIO COM APROXIMADAMENTE 30X40X6 CM	UND	8,00	43,88	351,04
00/005	ASSADEIRA RETANGULAR EM AÇO INOX, DIMENSÕES: ENTRE 37 E 40 CM DE COMPRIMENTO X 28 A 30 CM DE LARGURA X 6 CM DE ALTURA. ESPESSURA MÍNIMA DE 0,6 MM.	UND	8,00	100,00	800,00
00/006	ASSADEIRA RETANGULAR EM AÇO INOXIDÁVEL, DIMENSÕES APROXIMADAS: 52 CM DE COMPRIMENTO X 34 CM DE LARGURA X 6,9 CM DE ALTURA. ESPESSURA MÍNIMA DE 0,6 MM.	UND	10,00	169,91	1.699,10
00/007	BACIA DE PLÁSTICO 08 LITROS: BACIA 08 LITROS EM PLÁSTICO, DIÂMETRO:39 CM, COR: VARIADA. MATERIAL: PLÁSTICO, CAPACIDADE:8L.	UND	15,00	12,00	180,00
00/008	BACIA DE PLÁSTICO COM ALÇAS 20 LITROS REDONDA: AS BACIAS PLÁSTICAS SÃO PRODUZIDAS EM MATERIAL RESISTENTE E CONTAM COM GRADUAÇÃO DE LITRAGEM NA PARTE INTERNA. SÃO RESISTENTES, ROBUSTAS E POSSUEM ALÇAS ANATÔMICAS E REFORÇADAS. É INDICADA PARA AUXILIAR NA LIMPEZA DE ROUPAS, OBJETOS OU AMBIENTES. O PRODUTO FOI SUBMETIDO A TESTE DE RESISTÊNCIA À CARGA ESTÁTICA. PESO :486 GRAMAS, DIMENSÕES DO PRODUTO 45 X 47 X 19 CM; 486 G. CORES: VARIADA	UND	15,00	20,00	300,00
00/009	BALDE PLÁSTICO COM ALÇA METÁLICA 12 LITROS: DIMENSÕES DO PRODUTO 34C X 34L X 26,2A CENTÍMETROS CAPACIDADE 12 LITROS COM CABO.	UND	20,00	15,00	300,00
00/010	BANDEJA RETANGULAR AÇO INOX - C/ALÇA: TOTALMENTE FEITA DE AÇO INOX, ALTAMENTE DURÁVEL, MANTÉM SUAS CARACTERÍSTICAS ORIGINAIS, PRESERVANDO A BELEZA, A HIGIENE E A DURABILIDADE DO MATERIAL. BELEZA E PRATICIDADE EM SEU DESIGN. IDEAL PARA SERVIR. ACABAMENTO EM BRILHO. HIGIÊNICA E DE FÁCIL LIMPEZA. PODE SER LAVADA DIARIAMENTE NA MÁQUINA DE LAVAR LOUÇAS. DIMENSÕES DO PRODUTO: 49 X 33 CM, APROXIMADAMENTE, COM PESO DE 820 G. TIPO DE MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL. COR: PRATA.	UND	10,00	58,00	580,00
00/011	BANDEJA: DE AÇO INOXIDÁVEL, FORMATO OVAL, DIÂMETRO APROXIMADO DE 40 CM.	UND	10,00	80,00	800,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

LOTE/ ITEM	DESCRIÇÃO	UND. DE FORNEC.	QNT	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
00/012	BULE - BULE GRANDE EM INOX COM TAMPAS, COM CAPACIDADE DE 5 LITROS, ALTURA MÍNIMA DE 20CM, DIÂMETRO DA BOCA DE NO MÍNIMO 13CM, DIÂMETRO DE FUNDO DE NO MÍNIMO 16CM.	UND	5,00	160,00	800,00
00/013	CAÇAROLA EM ALUMÍNIO 17LTS DESCRIÇÃO: CAÇAROLA EM ALUMÍNIO POLIDO, LINHA INDUSTRIAL, COM TAMPAS E PEGADOR DE TAMPO NO MESMO MATERIAL, COM ALÇAS BILATERAIS REFORÇADAS EM ALUMÍNIO, TAMANHO GRANDE; CAPACIDADE 17 LITROS; DIÂMETRO 36CM; ALTURA 17CM	UND	26,00	250,00	6.500,00
00/014	CAÇAROLA MÉDIA INDUSTRIAL COM TAMPAS. ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL ALUMÍNIO, COM TAMPAS, MEDINDO NO MÍNIMO 45CM X 17,5CM, COM CAPACIDADE DE NO MÍNIMO 34,9 LITROS.	UND	15,00	320,00	4.800,00
00/015	CAÇAROLA PRODUZIDA EM ALUMÍNIO, COM TAMPAS INCLUSA NO PRODUTO, TAMANHO Nº 34. DEVENDO SER FABRICADO NO MELHOR PADRÃO DE QUALIDADE DE ALUMÍNIO 100% PURO. ALÇAS EM MATERIAL RESISTENTE. ESPESSURA DA CHAPA UTILIZADA: DE 02 A 03MM. DIÂMETRO APROXIMADAMENTE 34CM X ALTURA 16CM, COM CAPACIDADE DE APROXIMADAMENTE 14,5 LITROS.	UND	15,00	178,25	2.673,75
00/016	CAÇAROLA PRODUZIDA EM ALUMÍNIO, COM TAMPAS INCLUSA NO PRODUTO, TAMANHO Nº 32. DEVENDO SER FABRICADO NO MELHOR PADRÃO DE QUALIDADE DE ALUMÍNIO 100% PURO. ALÇAS EM MATERIAL RESISTENTE. ESPESSURA DA CHAPA UTILIZADA: DE 02 A 03MM. DIÂMETRO APROXIMADAMENTE 32CM X ALTURA 15CM, COM CAPACIDADE DE APROXIMADAMENTE 12 LITROS.	UND	15,00	158,80	2.382,00
00/017	CAÇAROLA PRODUZIDA EM ALUMÍNIO, COM TAMPAS INCLUSA NO PRODUTO, TAMANHO Nº 30. DEVENDO SER FABRICADO NO MELHOR PADRÃO DE QUALIDADE DE ALUMÍNIO 100% PURO. ALÇAS EM MATERIAL RESISTENTE. ESPESSURA DA CHAPA UTILIZADA: DE 02 A 03MM. DIÂMETRO APROXIMADAMENTE 30CM X ALTURA 14CM, COM CAPACIDADE DE APROXIMADAMENTE 10 LITROS.	UND	15,00	139,30	2.089,50
00/018	CAIXA DE ISOPOR COM CAPACIDADE 170 LITROS - COM DRENO. DIMENSÕES INTERNAS: COMPRIMENTO: 88CM / LARGURA: 49,4CM / ALTURA: 40,5CM DIMENSÕES EXTERNAS: COMPRIMENTO: 98CM / LARGURA: 58CM / ALTURA: 52,5CM MATERIAL: 100 POLIESTIRENO EXPANDIDO (EPS - ISOPOR) PESO UNITÁRIO: 2,100KG VALIDADE: INDETERMINADA.	UND	20,00	209,84	4.196,80
00/019	CAIXA ORGANIZADORA GRANDE. ESPECIFICAÇÃO: COM ALÇA, TERMOPLÁSTICA, INCOLOR, DIMENSÕES DE NO MÍNIMO: LARGURA: 40 CM X ALTURA: 34 CM X PROFUNDIDADE: 60 CM, CAPACIDADE DE NO MÍNIMO 50 LITROS, CONFECCIONADA EM MATERIAL PLÁSTICO.	UND	30,00	100,00	3.000,00
00/020	CAIXA PLÁSTICA ORGANIZADORA 80 LITROS: COM TAMPAS EM POLIPROPILENO TRANSPARENTE E RESISTENTE, COM 04 PRESILHAS LATERAIS, SENDO 02 DE CADA LADO. COM CAPACIDADE EM MÉDIA PARA 80L (TAMANHO GRANDE).	UND	20,00	130,00	2.600,00
00/021	CAIXA TÉRMICA CAPACIDADE 94,6 LITROS; DETALHES, RESISTENTE A CHOQUE TÉRMICO DE FÁCIL HIGIENIZAÇÃO. TAMPAS E CORPO CONFECCIONADOS EM POLIETILENO DE ALTA RESISTÊNCIA, ISOLAMENTO INTERNO EM POLIURETANO [PU], TAMPAS COM SISTEMA DE FECHAMENTO E VEDAÇÃO SEGURA, ALÇA RÍGIDA LATERAL EMBUTIDA E ARTICULADA CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO.	UND	30,00	1.820,58	54.617,40
00/022	CAIXA, TIPO: TÉRMICA, CAPACIDADE [LITROS]: 75 A 75,5, DETALHES: RESISTENTE A CHOQUE TÉRMICO DE FÁCIL HIGIENIZAÇÃO. TAMPAS E CORPO CONFECCIONADOS EM POLIETILENO DE ALTA RESISTÊNCIA, ISOLAMENTO INTERNO EM POLIURETANO [PU], TAMPAS COM SISTEMA DE FECHAMENTO E VEDAÇÃO SEGURA, ALÇA RÍGIDA LATERAL EMBUTIDA E ARTICULADA CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO.	UND	30,00	722,12	21.663,60
00/023	CALDEIRÃO COM TAMPAS INDUSTRIAL 68L. ESPECIFICAÇÃO: CONFECCIONADO EM MATERIAL NO MÍNIMO ALUMÍNIO, CAPACIDADE DE NO MÍNIMO 68 LITROS.	UND	10,00	596,32	5.963,20



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

LOTE/ ITEM	DESCRIÇÃO	UND. DE FORNEC.	QNT	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
00/024	CALDEIRÃO EM ALUMÍNIO 20LTS ESPECIFICAÇÃO: COM ALÇA CAPACIDADE 20 LITROS MÉDIO.	UND	10,00	180,00	1.800,00
00/025	CALDEIRÃO EM ALUMÍNIO 30LTS ESPECIFICAÇÃO: COM ALÇA CAPACIDADE 30 LITROS GRANDE.	UND	10,00	219,30	2.193,00
00/026	CANECAS DESCRIÇÃO: CANECA COM 85MM DE ALTURA, ESPESSURA DE 2,0MM. - DIÂMETRO DA BOCA COM 77MM E DA BASE COM 58MM E CAPACIDADE MÉDIA DE 200 A 300ML.	UND	300,00	20,00	6.000,00
00/027	CHALEIRA INDUSTRIAL EM ALUMÍNIO REFORÇADO: COM CAPACIDADE PARA 7 LITROS, COM CABO DE MADEIRA.	UND	26,00	234,00	6.084,00
00/028	COADOR DE CAFE INDUSTRIAL EM FLANELA 100% ALGODÃO. TAMANHO: GRANDE DUPLO DIÂMETRO 15CM / PROFUNDIDADE 23CM	UND	10,00	83,77	837,70
00/029	COLHER DE SOBREMESA EM AÇO INOX. ESPECIFICAÇÃO: RECOMENDADO PARA CAFÉ, SOBREMESA E CHÁ, COMPRIMENTO DE NO MÍNIMO 12,9 CM, EM AÇO INOXIDÁVEL, COR PRATA.	UND	150,00	8,00	1.200,00
00/030	COLHER DE SOPA EM AÇO INOX. ESPECIFICAÇÃO: COMPRIMENTO DE NO MÍNIMO 19CM, LARGURA NO MÍNIMO 4CM, MATERIAL EM AÇO INOX, PESO MINIMO DE 178G, COR PRATA.	UND	300,00	11,40	3.420,00
00/031	COLHER GRANDE DE SILICONE COLHER GRANDE DE SILICONE	UND	10,00	28,87	288,70
00/032	COLHER GRANDE PARA COZINHA TOTALMENTE EM INOX COM NO MÍNIMO 30 CM DE COMPRIMENTO	UND	15,00	20,00	300,00
00/033	CONCHA LINHA HOTEL N° 12 EM ALUMÍNIO. ESPECIFICAÇÃO: COMPRIMENTO DE NO MÍNIMO 52CM, DIÂMETRO DA CONCHA NO MÍNIMO 12CM, COM CABO LONGO, CONFECCIONADA EM NO MÍNIMO ALUMÍNIO.	UND	10,00	43,38	433,80
00/034	CONCHA LINHA HOTEL N° 20 EM ALUMÍNIO. ESPECIFICAÇÃO: CABO COM NO MÍNIMO 59 CM, DIÂMETRO DA CONCHA NO MÍNIMO 20 CM, CAPACIDADE DE NO MÍNIMO 1800 ML, MATERIAL EM NO MÍNIMO ALUMÍNIO.	UND	10,00	47,45	474,50
00/035	COPO DE VIDRO TRADICIONAL, TRANSPARENTE, CAPACIDADE 330ML	UND	150,00	48,00	7.200,00
00/036	CORTADOR DE LEGUMES TAMANHO MÉDIO ESPECIFICAÇÃO: CORTADOR DE LEGUMES E FRUTAS, MANUAL, DE MESA, COM TRIPÉ, LINHA INDUSTRIAL, TAMANHO MÉDIO. 15.2 DIMENSÕES E TOLERÂNCIA ALTURA: 45 CM, LARGURA: 40 CM, COMPRIMENTO: 60 CM TOLERÂNCIA: +/- 5% 15.3	UND	6,00	128,03	768,18
00/037	CUSCUZEIRA INDUSTRIAL N° 38 EM ALUMÍNIO. ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL EM NO MÍNIMO ALUMÍNIO. DIÂMETRO DE NO MÍNIMO 38 CM, ALTURA NO MÍNIMO 38 CM, COM CAPACIDADE MÍNIMA DA BASE DE 8,8 LITROS E CAPACIDADE TOTAL MÍNIMA DE 27,5 LITROS.	UND	5,00	197,65	988,25
00/038	CUSCUZEIRO INDUSTRIAL 50 CM C/BASE - CAPACIDADE DE 44L, DIMENSÕES: 50CM DE LARGURA, 50CM DE ALTURA E 50CM DE DIÂMETRO	UND	6,00	235,67	1.414,02
00/039	ESCORREDOR DE PRATOS INDUSTRIAL, CONFECCIONADO EM AÇO INOX, POSSUINDO 3 ANDARES COM TODAS AS JUNÇÕES SOLDADAS. O PRODUTO DEVERÁ TER CAPACIDADE MÍNIMA PARA 40 PRATOS, VIR MONTADO E ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO RESISTENTE, COM IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE.	UND	6,00	303,33	1.819,98
00/040	ESCORREDOR LAVADOR DE ARROZ: DE PLÁSTICO, LIVRE DE BPA, DIMENSÕES APROX.: 28X20,4X16,5CM	UND	10,00	25,75	257,50
00/041	ESCUMADEIRA: EM INOX, TAMANHO GRANDE, APROXIMADAMENTE 50CM	UND	15,00	46,32	694,80
00/042	ESPREMEDOR DE ALHO EM ALUMÍNIO INDUSTRIAL	UND	20,00	14,71	294,20
00/043	FACA EM AÇO INOX. ESPECIFICAÇÃO: IDEAL PARA REFEIÇÕES, MEDINDO NO MÍNIMO 20 CM, CONFECCIONADA EM AÇO INOX	UND	300,00	8,00	2.400,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

LOTE/ ITEM	DESCRIÇÃO	UND. DE FORNEC.	QNT	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
00/044	FRIGIDEIRA ANTIADERENTE GRANDE. ESPECIFICAÇÃO: MEDINDO NO MÍNIMO 36 CM, CONFECCIONADO EM ALUMÍNIO COM REVESTIMENTO ANTIADERENTE, COM ACABAMENTO EXTERNO SATINADO E REVESTIMENTO INTERNO DE ANTIADERENTE, COM CABO DE BAQUELITE ANTITÉRMICO.	UND	10,00	138,00	1.380,00
00/045	FRIGIDEIRA ANTIADERENTE MÉDIA. ESPECIFICAÇÃO: MEDINDO NO MÍNIMO 24 CM, CONFECCIONADA EM NO MÍNIMO ALUMÍNIO COM REVESTIMENTO ANTIADERENTE. ALUMÍNIO COM ACABAMENTO EXTERNO SATINADO E REVESTIMENTO INTERNO DE ANTIADERENTE, CABO DE BAQUELITE ANTITÉRMICO.	UND	10,00	104,63	1.046,30
00/046	GARFO DE MESA EM AÇO INOX. ESPECIFICAÇÃO: IDEAL PARA REFEIÇÕES, MATERIAL NO MÍNIMO AÇO INOXIDÁVEL, COR PRATA, DIMENSÕES MÍNIMA: 19,3 X 2,3 X 1,9 CM.	UND	200,00	11,00	2.200,00
00/047	GARRAFA TÉRMICA INOX 1,8L - CARACTERÍSTICAS GERAIS: GARRAFA TÉRMICA COM SISTEMA DE BOMBA A PRESSÃO, COM PRESSIONAMENTO NA PARTE SUPERIOR, REVESTIMENTO EXTERNO DE AÇO INOX, PARA CONSERVAÇÃO DE LÍQUIDOS FRIOS E QUENTES, POR NO MÍNIMO 6 HORAS, ISOLAMENTO TÉRMICO: AMPOLA DE VIDRO, COM CAPACIDADE PARA 1,8 LITROS. COR DA TAMPA: PRETA. GARANTIA MÍNIMA: 03 MESES CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO	UND	30,00	123,81	3.714,30
00/048	JARRA DE VIDRO COM TAMPA. ESPECIFICAÇÃO: JARRA EM VIDRO TRANSPARENTE COM ALÇA E CAPACIDADE DE NO MÍNIMO 1,5L.	UND	30,00	58,40	1.752,00
00/049	JARRA PLÁSTICA COM TAMPA (4L): JARRA PLÁSTICA COM ALÇA, TRANSPARENTE COM TAMPA E ALÇA RESISTENTE, LIVRE DE BPA E DE PRODUTOS TÓXICOS. CAPACIDADE PARA 4 LITROS.	UND	10,00	44,00	440,00
00/050	KIT DE CUSCUZEIRAS EM ALUMINIO DESCRIÇÃO: KIT COMPOSTO POR 2 (DUAS) CUSCUZEIRAS, LINHA INDUSTRIAL, COM BASE, TAMPA E ALÇAS E COM CAPACIDADE DE 5 LITROS. CARACTERÍSTICAS GERAIS: EM ALUMÍNIO POLIDO, LINHA INDUSTRIAL. CORPO INTEIRIÇO. COM BASE E TAMPA. COM ALÇAS LATERAIS EM ALUMÍNIO. ESPESSURA MÍNIMA: 3 MILÍMETROS. COM ACABAMENTO PERFEITO, ISENTO DE CANTOS VIVOS OU REBARBAS EM SUAS ARESTAS, OU QUAISQUER OUTROS DEFEITOS PREJUDICIAIS À SUA UTILIZAÇÃO. 12.3 CAPACIDADE 5 LITROS.	KIT	5,00	120,18	600,90
00/051	KIT DE FACAS EM INOX PARA CORTES DESCRIÇÃO: KIT COMPOSTO POR 6 (SEIS) FACAS, EM INOX, PARA CORTES, EM TAMANHOS VARIADOS, SENDO: 2 (DUAS) FACAS PARA CORTE DE CARNES CRUAS, COM FIO LISO; 2 (DUAS) FACAS PARA CORTE DE CARNES ASSADAS, 2 (DUAS) FACAS PARA CORTE DE PÃES, COM FIO SERRILHADO	KIT	5,00	300,00	1.500,00
00/052	KIT DE TÁBUAS PARA CORTE DE ALIMENTOS CRUS E COZIDOS DESCRIÇÃO: KIT COMPOSTO POR 6 (SEIS) PLACAS OU TÁBUAS DE CORTE, COM PADRÃO INTERNACIONAL DE CORES, PARA CORTE DE ALIMENTOS CRUS E COZIDOS, SENDO: 6 (SEIS) PLACA NA COR VERMELHA PARA CORTE DE CARNE VERMELHA CRUA; 6 (SEIS) PLACA NA COR VERDE PARA CORTE DE FRUTAS, LEGUMES E VERDURAS; 6 (SEIS) PLACA NA COR AZUL PARA CORTE DE PEIXES E FRUTOS DO MAR; 6 (SEIS) PLACA NA COR BEGE PARA CORTE DE ASSADOS E EMBUTIDOS; 6 (SEIS) PLACA NA COR AMARELA PARA CORTE DE AVES; 6 (SEIS) PLACA NA COR BRANCA PARA CORTE DE LATIBACTCÍNIOS	KIT	5,00	352,67	1.763,35
00/053	PANELA DE PRESSÃO 10 L. COM CAPACIDADE PARA 10 LITROS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 25 CM DE DIÂMETRO, 20,50 CM DE ALTURA, 2,80 MM DE ESPESSURA. ACABAMENTO EXTERNO COM POLIMENTO DE ALTO BRILHO. CABOS E ALÇAS CONFECCIONADOS EM BAQUELITE RESISTENTE AO CALOR. BORRACHAS DE VEDAÇÃO E VÁLVULAS DE SILICONE QUE GARANTAM PERFEITA VEDAÇÃO QUANDO SUBMETIDAS A ALTAS TEMPERATURAS. HASTE CONFECCIONADA EM AÇO CROMADO DE ALTA DUREZA	UND	6,00	196,00	1.176,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

LOTE/ ITEM	DESCRIÇÃO	UND. DE FORNEC.	QNT	PREÇO UNIT. (R\$)	PREÇO TOTAL (R\$)
00/054	PANELA DE PRESSÃO DE FECHAMENTO EXTERNO PARA USO PROFISSIONAL, CONFECCIONADA EM ALUMÍNIO, ACABAMENTO COM POLIMENTO DE ALTO BRILHO, PRESSÃO DE TRABALHO MÍNIMA DE 80KPA, ALÇAS CONFECCIONADAS EM BAQUELITE RESISTENTE AO CALOR, BORRACHAS DE VEDAÇÃO E VÁLVULAS DE SILICONE QUE GARANTA UMA PERFEITA VEDAÇÃO, SISTEMA DE TRAVAS QUE GARANTA O PERFEITO TRAVAMENTO, DIMENSÕES MÍNIMAS: 33,00CMS DE DIÂMETRO, 26,00CMS DE ALTURA, 4,00MM DE ESPESSURA, 22,00LTS DE CAPACIDADE E CERTIFICADA PELO INMETRO.	UND	5,00	941,30	4.706,50
00/055	PASSADOR DE MACARRÃO EM ALUMÍNIO Nº 24 CAPACIDADE 3,7 LITROS, DIÂMETRO 24 CM, ALTURA 12 CM.	UND	20,00	52,50	1.050,00
00/056	PEGADOR DE MASSA PEGADOR PARA SALADAS E MASSAS, EM AÇO INOX, MEDINDO APROXIMADAMENTE 28 CM, COM UMA EXTREMIDADE EM FORMATO DE COLHER E A OUTRA EM FORMATO DE COLHER VAZADA.	UND	10,00	19,00	190,00
00/057	PENEIRA NO TAMANHO APROXIMADO DE 16 CM EM POLIPROPILENO E TELA DE POLIESTER NA COR BRANCA.	UND	10,00	15,00	150,00
00/058	PENEIRA NO TAMANHO APROXIMADO DE 25 CM EM POLIPROPILENO E TELA DE POLIESTER NA COR BRANCA.	UND	10,00	23,00	230,00
00/059	PICADOR DE LEGUMES, MODELO TRIPÉ, CONFECCIONADO EM MATERIAL RESISTENTE, CORPO ALUMÍNIO FUNDIDO, COM CORTADOR MACHO EM PLÁSTICO ABS, COM CORTADOR NAVALHA EM ALUMÍNIO FUNDIDO E INOX, CORTE DE 10MM, PINTURA ELETROSTÁTICA, PÉS E COLUNAS TUBO DE AÇO 5/8.	UND	8,00	141,69	1.133,52
00/060	POTE DE VIDRO HERMÉTICO. ESPECIFICAÇÃO: CAPACIDADE DE NO MÍNIMO 1 LITRO, FECHAMENTO HERMÉTICO, PODE SER USADO PARA ARMAZENAMENTO DE GRÃOS, ARROZ, FEIJÃO, BISCOITO, BOLACHAS, CEREAIS E VÁRIOS OUTROS ALIMENTOS, NO QUAL QUER MANTER FRESCO E SEM UMIDADE.	UND	20,00	50,00	1.000,00
00/061	POTE PARA MANTIMENTOS DE PLÁSTICO COM TAMPA PARA CAFÉ, AÇÚCAR, LEITE, TEMPEROS: JOGO DE MANTIMENTO BRANCO TRANSPARENTE. COM 5 PEÇAS. CAPACIDADE PARA 1K, 2KS, 3KS, 4KS, 5KS. MATERIAL PLÁSTICO.	KIT	10,00	60,00	600,00
00/062	POTE PLÁSTICO COM CAPACIDADE PARA 11 LITROS, PLÁSTICO RESISTENTE, SEM BISFENOL, TAMPA COM VEDAÇÃO, MEDIDAS APROXIMADAS DE 41 CM COMPRIMENTO X 29 CM LARGURA X 12,5 CM DE ALTURA	UND	20,00	28,43	568,60
00/063	POTE PLÁSTICO COM CAPACIDADE PARA 2,5 LITROS, PLÁSTICO RESISTENTE, SEM BISFENOL, TAMPA COM VEDAÇÃO, MEDIDAS APROXIMADAS DE 25 CM COMPRIMENTO X 17 CM LARGURA X 8,5 CM DE ALTURA	UND	20,00	10,00	200,00
00/064	PRATO DE VIDRO FUNDO REFRAATÁRIO P/ REFEIÇÃO. TRANSPARENTE NA COR BRANCA.	UND	100,00	6,00	600,00
00/065	PRATO DE VIDRO FUNDO TRANSPARENTE 22 CM. ESPECIFICAÇÃO: CONFECCIONADO EM NO MÍNIMO VIDRO TEMPERADO, QUE POSSA SER LEVADO AO MICRO-ONDAS.	UND	150,00	13,23	1.984,50
00/066	PRATO DE VIDRO RASO REFRAATÁRIO P/ REFEIÇÃO TRANSPARENTE NA COR BRANCA.	UND	100,00	8,00	800,00
00/067	RALADOR COM 4 FACES LÂMINA EM AÇO INOX, CABO EM ABS, COM SUPORTE EM BORRACHA, 365X120X37 MM.	UND	10,00	46,63	466,30
00/068	RODO DE PIA: DE PLÁSTICO, CABO ANATÔMICO, DIMENSÕES APROX.: 21X16CM, NA COR PRETA	UND	20,00	9,00	180,00
00/069	SALEIRO: DE PLÁSTICO, LIVRE BPA, COM TAMPA, CAPACIDADE 1KG	UND	10,00	11,33	113,30



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

<b>LOTE/ ITEM</b>	<b>DESCRIÇÃO</b>	<b>UND. DE FORNEC.</b>	<b>QNT</b>	<b>PREÇO UNIT. (R\$)</b>	<b>PREÇO TOTAL (R\$)</b>
00/070	TÁBUAS DE CORTE DE POLIPROPILENO BRANCA: CONSTRUÍDAS EM POLIPROPILENO; ATÓXICA COM ADITIVO ANTIBACTERICIDA; ANTIDERRAPANTE; BORDAS ARREDONDADAS; CORES VARIADAS, CONFORME O TIPO DE USO; FÁCIL HIGIENIZAÇÃO E RESISTENTE A PRODUTOS QUÍMICOS. NORMAS TÉCNICAS DE REFERÊNCIA: OS PRODUTOS DEVEM ATENDER ÀS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS E NORMAS RELATIVAS A FABRICAÇÃO DE UTENSÍLIOS PLÁSTICOS PARA CONTATO COM ALIMENTOS, EM VIGOR NA DATA DO EDITAL. GARANTIA: DOZE MESES DE GARANTIA CONTRA VÍCIOS OU DEFEITOS DE FABRICAÇÃO, A CONTAR DA DATADA EXPEDIÇÃO DA NOTA FISCAL. DIMENSÕES: COMPRIMENTO: 45CM; LARGURA: 25CM; ESPESSURA: 1,5CM.	UND	10,00	101,00	1.010,00
00/071	TAÇA DE VIDRO, EM COR TRANSPARENTE, PARA SERVIR ÁGUA, MEDIDAS APROX: ALT; 15CM X LARGURA 8X320 ML	UND	100,00	15,23	1.523,00
00/072	TERMÔMETRO INFRAVERMELHO LASER COM CERTIFICADO DE CALIBRAÇÃO. - 50º ~ 400º C.	UND	3,00	120,11	360,33
00/073	XÍCARA PARA CAFÉ, EM FORMATO CLÁSSICO, COM BASE E SUPERFÍCIES REDONDAS, COM ASA, EM PORCELANA NA COR BRANCA, LISA. MEDIDAS APROXIMADAS: ALTURA: 5 CM, DIÂMETRO: 6,3 CM E CAPACIDADE DE 80ML.	UND	100,00	26,38	2.638,00
00/074	XÍCARA PARA CHÁ 200ML ESPECIFICAÇÃO: EM PORCELANA, C/ PIRES, COR BRANCA, CAPACIDADE APROX. 200ML; MEDIDAS APROX. 8 CM DE ALTURA E 7 CM DE DIÂMETRO P/ A XÍCARA E 2CM DE ALTURA E 14CM DE DIÂMETRO P/ O PIRES, CF.	UND	50,00	21,37	1.068,50
				<b>VALOR GLOBAL</b>	<b>194.155,64</b>



PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

### 3 - SÉRIE DE PREÇOS COLETADOS

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 001	DESCRIÇÃO DO ITEM: ABRIDOR LATA/GARRAFA EM INOX CABO PLASTICO

JUÍZO CRÍTICO					
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MÉDIA	DESVIO-PADRÃO	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
4	R\$ 43,89	6,00	R\$ 37,89 (DP - MÉDIA)	R\$ 49,90 (DP + MÉDIA)	1

AMOSTRAS	01	02	03	04
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	1º BATALHÃO FERROVIÁRIO - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/SC / ELETRICA ZEUS LTDA - 48.914.445/0001-03	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO CIENCIA E TECNOLOGIA DO ESPIRITO SANTO / 158151 - / 2J GRAVACOES E BRINDES EXPRESSO LTDA - 46.606.105/0001-90	UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/PA / DISTRIB RECORD SERV DE IMPRENSA S A - 33.495.771/0001-56	EDITORA DA UFPA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/PA / DISTRIB RECORD SERV DE IMPRENSA S A - 33.495.771/0001-56
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	002/3961 000/0000	108/3865300/0106100/05032024	961/2331 000/0000	940/2171 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA				
DATA	14/06/2024	15/07/2024	13/12/2024	15/10/2024
PREÇO	R\$ 37,8000	R\$ 37,9900	R\$ 49,9000	R\$ 49,9000
SITUAÇÃO	EXPURGADA	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

#### MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	5,61	12,22%	R\$ 37,99	R\$ 45,93	R\$ 49,90	MÉDIA ARITMÉTICA

#### DADOS DA AMOSTRA 01

**SITUAÇÃO: EXPURGADA**

A amostra 01 está abaixo da média - desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

**TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR****ORIGEM:** NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)**ENTIDADE:** 1º BATALHÃO FERROVIÁRIO - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/SC**CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:** 42240648914445000103550010000023961700445737**PREGÃO/ATA:** 002/3961 000/0000**DATA:** 14/06/2024**LOTE/ITEM:** 3**DESCRIÇÃO:** ALICATE ABRIDOR 130MM PONTAS RETAS DIAMETRO 10-25MM - 82032010 - ALICATES (MESMO CORTANTES)**QUANTIDADE:** 2,00**VALOR UNITÁRIO:** R\$ 37,80**VALOR TOTAL:** R\$ 75,60**FORNECEDOR:** ELETRICA ZEUS LTDA - 48.914.445/0001-03**LINK:** <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/42240648914445000103550010000023961700445737/>



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

DADOS DA AMOSTRA 02		
<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA		<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>ORIGEM:</b> PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS		
<b>ENTIDADE:</b> INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO CIENCIA E TECNOLOGIA DO ESPIRITO SANTO / 158151 - ...		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 10838653000106-1-000503/2024		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 108/3865300/0106100/05032024	<b>DATA:</b> 15/07/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 4/4		
<b>DESCRIÇÃO:</b> COPO DESCARTÁVEL APLICAÇÃO: LÍQUIDOS FRIOS E QUENTES, CAPACIDADE: 200, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM TAMPA, COR: BRANCO, MATERIAL: POLIESTIRENO COPO TÉRMICO PERSONALIZADO EM INOX COM TAMPA E ABRIDOR DE GARRAFAS. PAREDE DUPLA. CORPO EM INOX/INOX OU INOX/BRANCO, DE ALTA QUALIDADE, TAMPA EM PP COR PRETA. 2 DE 3 4 CAPACIDADE MÉDIA 473 ML. DIMENSÕES APROXIMADAS: Ø81 X 167 MM. PERSONALIZAÇÃO: APL		
<b>QUANTIDADE:</b> 60,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 37,99	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 2.279,40
<b>FORNECEDOR:</b> 2J GRAVACOES E BRINDES EXPRESSO LTDA - 46.606.105/0001-90		
<b>LINK:</b> <a href="https://pncp.gov.br/app/editais/10838653000106/2024/000503">https://pncp.gov.br/app/editais/10838653000106/2024/000503</a>		

DADOS DA AMOSTRA 03		
<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA		<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>ORIGEM:</b> NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
<b>ENTIDADE:</b> UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/PA		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 33241233495771000156550010009612331606507981		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 961/2331 000/0000	<b>DATA:</b> 13/12/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 1		
<b>DESCRIÇÃO:</b> ABRIDOR DE LETRAS, O - 49019900 - OUTROS LIVROS, BROCHURAS E IMPRESSOS SEMELHANTES		
<b>QUANTIDADE:</b> 2,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 49,90	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 99,80
<b>FORNECEDOR:</b> DISTRIB RECORD SERV DE IMPRENSA S A - 33.495.771/0001-56		
<b>LINK:</b> <a href="http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/33241233495771000156550010009612331606507981/">http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/33241233495771000156550010009612331606507981/</a>		

DADOS DA AMOSTRA 04		
<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA		<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>ORIGEM:</b> NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
<b>ENTIDADE:</b> EDITORA DA UFPA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/PA		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 33241033495771000156550010009402171262776453		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 940/2171 000/0000	<b>DATA:</b> 15/10/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 5		
<b>DESCRIÇÃO:</b> ABRIDOR DE LETRAS, O - 49019900 - OUTROS LIVROS, BROCHURAS E IMPRESSOS SEMELHANTES		
<b>QUANTIDADE:</b> 2,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 49,90	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 99,80
<b>FORNECEDOR:</b> DISTRIB RECORD SERV DE IMPRENSA S A - 33.495.771/0001-56		
<b>LINK:</b> <a href="http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/33241033495771000156550010009402171262776453/">http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/33241033495771000156550010009402171262776453/</a>		

JUSTIFICATIVA
A amostra 01 está abaixo da média - desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

ITEM DA COTAÇÃO
-----------------



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

<b>LOTE/ITEM:</b> 002	<b>DESCRIÇÃO DO ITEM:</b> AÇUCAREIRO: AÇUCAREIRO EM AÇO INOXIDÁVEL, CAPACIDADE: 350 G   CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM TAMPA E COLHER EM AÇO INOXIDÁVEL. MATERIAL: AÇO INOX.
--------------------------	--

JUIZO CRÍTICO					
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MÉDIA	DESVIO-PADRÃO	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 20,00	-	R\$ 20,00 (DP - MÉDIA)	R\$ 20,00 (DP + MÉDIA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	11 GRUPO DE ARTILHARIA DE CAMPANHA (GAC) - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RJ / HOPE RIO DISTRIBUIDORA LTDA - 47.292.532/0001-03	COLEGIO PEDRO II - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RJ / COMERCIAL MARELLY LTDA - 13.986.656/0001-77	COLEGIO PEDRO II - CAMPUS REALENGO - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RJ / COMERCIAL MARELLY LTDA - 13.986.656/0001-77
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	000/3601 000/0000	005/6411 000/0000	005/3011 000/0000
<b>TIPO DE FONTE</b>	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>MARCA</b>			
<b>DATA</b>	20/08/2024	18/11/2024	22/08/2024
<b>PREÇO</b>	R\$ 20,0000	R\$ 20,0000	R\$ 20,0000
<b>SITUAÇÃO</b>	<b>VALIDADA</b>	<b>VALIDADA</b>	<b>VALIDADA</b>

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS						
Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.						
Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	0,00	0,00%	R\$ 20,00	R\$ 20,00	R\$ 20,00	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01		
<b>SITUAÇÃO:</b> <b>VALIDADA</b>	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
<b>ORIGEM:</b> NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
<b>ENTIDADE:</b> 11 GRUPO DE ARTILHARIA DE CAMPANHA (GAC) - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RJ		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 33240847292532000103550010000003601562723709		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 000/3601 000/0000	<b>DATA:</b> 20/08/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 1		
<b>DESCRIÇÃO:</b> ACUCAREIRO COM TAMPA PARA ACUCAR - 39241000 - SERVIÇOS DE MESA E OUTROS UTENSÍLIOS DE MESA OU DE COZINHA, DE PLÁSTICOS		
<b>QUANTIDADE:</b> 15,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 20,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 300,00
<b>FORNECEDOR:</b> HOPE RIO DISTRIBUIDORA LTDA - 47.292.532/0001-03		
<b>LINK:</b> <a href="http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/33240847292532000103550010000003601562723709/">http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/33240847292532000103550010000003601562723709/</a>		

DADOS DA AMOSTRA 02	
<b>SITUAÇÃO:</b> <b>VALIDADA</b>	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>ORIGEM:</b> NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)	



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

<b>ENTIDADE:</b> COLEGIO PEDRO II - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RJ		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 31241113986656000177550010000056411337660263		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 005/6411 000/0000	<b>DATA:</b> 18/11/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 1		
<b>DESCRIÇÃO:</b> ACUCAREIRO INOX - 73239300 - OUTROS ARTEFATOS DOMÉSTICOS, DE AÇOS INOXIDÁVEIS, E PARTES		
<b>QUANTIDADE:</b> 2,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 20,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 40,00
<b>FORNECEDOR:</b> COMERCIAL MARELLY LTDA - 13.986.656/0001-77		
<b>LINK:</b> <a href="http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/31241113986656000177550010000056411337660263/">http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/31241113986656000177550010000056411337660263/</a>		

<b>DADOS DA AMOSTRA 03</b>		
<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
<b>ORIGEM:</b> NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
<b>ENTIDADE:</b> COLEGIO PEDRO II - CAMPUS REALENGO - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RJ		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 31240813986656000177550010000053011460738675		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 005/3011 000/0000	<b>DATA:</b> 22/08/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 1		
<b>DESCRIÇÃO:</b> ACUCAREIRO EM ACO INOX - 82159910 - COLHERES, GARFOS, CONCHAS, ESCUMADEIRAS, ETC, DE AÇOS INOXIDÁVEIS		
<b>QUANTIDADE:</b> 2,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 20,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 40,00
<b>FORNECEDOR:</b> COMERCIAL MARELLY LTDA - 13.986.656/0001-77		
<b>LINK:</b> <a href="http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/31240813986656000177550010000053011460738675/">http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/31240813986656000177550010000053011460738675/</a>		

<b>ITEM DA COTAÇÃO</b>	
<b>LOTE/ITEM:</b> 003	<b>DESCRIÇÃO DO ITEM:</b> AFIADOR DE FACAS, EM INOX/DIAMANTADO, COM COMPRIMENTO MÍNIMO 19,8 CM.

<b>JUÍZO CRÍTICO</b>					
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MÉDIA	DESVIO-PADRÃO	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
5	R\$ 206,13	68,12	R\$ 138,01 (DP - MÉDIA)	R\$ 274,26 (DP + MÉDIA)	2

AMOSTRAS	01	02	03	04	05
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	49500 - PM DE HORIZONTINA - LICITACON (TCE/RS)/RS / ARPL DISTRIBUIDORA LTDA - 51.978.129/0001-00	PREFEITURA MUNICIPAL DE ARGIRITA - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARGIRITA - COMPRAS P / CASTRO CASTRO MECANICA LTDA - 39.145.249/0001-20	UNIVERSIDADE TECNOLOGIA FEDERAL DO PARANA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/PR / GURGELMIX MAQUINAS E FERRAMENTAS S.A. - 29.302.348/0003-87	54900 - PM DE PORTO ALEGRE - LICITACON (TCE/RS)/RS / DR ROCHA MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA - 23.334.784/0001-90	58800 - PM DE SÃO LOURENÇO DO SUL - LICITACON (TCE/RS)/RS / INTERBRASIL DISTRIBUIDORA LTDA - 37.628.401/0001-09
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	000/052024 000/0000	034/2024 000/0000	402/1626 000/0000	002/892024 000/0000	000/782024 000/0000
<b>TIPO DE FONTE</b>	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>MARCA</b>					
<b>DATA</b>	23/04/2024	10/10/2024	04/09/2024	23/10/2024	08/11/2024
<b>PREÇO</b>	R\$ 100,0000	R\$ 163,0000	R\$ 227,6700	R\$ 243,0000	R\$ 297,0000



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

<b>SITUAÇÃO</b>	<b>EXPURGADA</b>	<b>VALIDADA</b>	<b>VALIDADA</b>	<b>VALIDADA</b>	<b>EXPURGADA</b>
-----------------	------------------	-----------------	-----------------	-----------------	------------------

**MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS**

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	34,67	16,41%	R\$ 163,00	R\$ 211,22	R\$ 227,67	MÉDIA ARITMÉTICA

**DADOS DA AMOSTRA 01**

**SITUAÇÃO:** **EXPURGADA**

A amostra 01 está abaixo da média - desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

**TIPO DE FONTE:** CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

**ORIGEM:** LICITACON (TCE/RS)

**ENTIDADE:** 49500 - PM DE HORIZONTINA - LICITACON (TCE/RS)/RS

**CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:** 4950052024PCE

**PREGÃO/ATA:** 000/052024 000/0000

**DATA:** 23/04/2024

**LOTE/ITEM:** 32/32

**DESCRIÇÃO:** AFIADOR DE FACA, COM PERFIL DIAMANTADO, COM SUPORTE EM ABS E AÇO INOX. BASE ANTIDSLIZANTE QUE OFERECE MAIOR SEGURANÇA DURANTE O USO. CABO EM DESIGN ERGONÔMICO. DIMENSÕES MÍNIMAS DE 8,5 CM DE ALTURA, 5,5 CM DE LARGURA E 23 CM DE COMPRIMENTO. COM GARANTIA, FRETE E ENTREGA INCLUSOS.

**QUANTIDADE:** 20,00

**VALOR UNITÁRIO:** R\$ 100,00

**VALOR TOTAL:** R\$ 2.000,00

**FORNECEDOR:** ARPL DISTRIBUIDORA LTDA - 51978129000100

**LINK:**

[https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10\\_ID\\_LICITACAO,P10\\_PAG\\_RETORNO,F50500\\_CD\\_ORGAO:1162729,14,49500&cs=1dyE8C2D9kt9HhdS6YZbpPtxtJoM](https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1162729,14,49500&cs=1dyE8C2D9kt9HhdS6YZbpPtxtJoM)

**DADOS DA AMOSTRA 02**

**SITUAÇÃO:** **VALIDADA**

**TIPO DE FONTE:** CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

**ORIGEM:** PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS

**ENTIDADE:** PREFEITURA MUNICIPAL DE ARGIRITA - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARGIRITA - COMPRAS P?...

**CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:** 341549

**PREGÃO/ATA:** 034/2024 000/0000

**DATA:** 10/10/2024

**LOTE/ITEM:** 57/57

**DESCRIÇÃO:** REBOLO AFIADOR 90S/Z-10

**QUANTIDADE:** 10,00

**VALOR UNITÁRIO:** R\$ 163,00

**VALOR TOTAL:** R\$ 1.633,00

**FORNECEDOR:** CASTRO CASTRO MECANICA LTDA - 39.145.249/0001-20

**LINK:** <compras-publicas/341549.pdf>

**DADOS DA AMOSTRA 03**

**SITUAÇÃO:** **VALIDADA**

**TIPO DE FONTE:** CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

**ORIGEM:** NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)

**ENTIDADE:** UNIVERSIDADE TECNOLOGIA FEDERAL DO PARANA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/PR

**CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:** 35240929302348000387550060004021621181061306

**PREGÃO/ATA:** 402/1626 000/0000

**DATA:** 04/09/2024

**LOTE/ITEM:** 3

**DESCRIÇÃO:** AFIADOR DE BROCAS 95W ABV095 127V 6001095127 VONDER - 84603900 - OUTRAS MÁQUINAS-FERRAMENTAS PARA AFIAR METAIS/CERAM AIS



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 227,67	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 227,67
<b>FORNECEDOR:</b> GURGELMIX MAQUINAS E FERRAMENTAS S.A. - 29.302.348/0003-87		
<b>LINK:</b> <a href="http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/35240929302348000387550060004021621181061306/">http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/35240929302348000387550060004021621181061306/</a>		

<b>DADOS DA AMOSTRA 04</b>		
<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA		<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>ORIGEM:</b> LICITACON (TCE/RS)		
<b>ENTIDADE:</b> 54900 - PM DE PORTO ALEGRE - LICITACON (TCE/RS)/RS		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 549002892024PCE		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 002/892024 000/0000	<b>DATA:</b> 23/10/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 30/30		
<b>DESCRIÇÃO:</b> AFIADOR DE BROCAS, MIN. 95W, 127V		
<b>QUANTIDADE:</b> 2,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 243,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 486,00
<b>FORNECEDOR:</b> DR ROCHA MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA - 23334784000190		
<b>LINK:</b> <a href="https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1251781,14,54900&amp;cs=1x-d_lc7-1SqEq1L2preqGQq5b64">https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1251781,14,54900&amp;cs=1x-d_lc7-1SqEq1L2preqGQq5b64</a>		

<b>DADOS DA AMOSTRA 05</b>		
<b>SITUAÇÃO:</b> EXPURGADA A amostra 05 está acima da média + desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.		<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>ORIGEM:</b> LICITACON (TCE/RS)		
<b>ENTIDADE:</b> 58800 - PM DE SÃO LOURENÇO DO SUL - LICITACON (TCE/RS)/RS		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 58800782024PCE		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 000/782024 000/0000	<b>DATA:</b> 08/11/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 4/4		
<b>DESCRIÇÃO:</b> AFIADOR DE CORRENTE PARA MOTOSSERRA 220V 250W - LYNUS		
<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 297,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 297,00
<b>FORNECEDOR:</b> INTERBRASIL DISTRIBUIDORA LTDA - 37628401000109		
<b>LINK:</b> <a href="https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1265488,14,58800&amp;cs=1UQ8BHs-lDw1P_LUEDK9AyV0KcPa">https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1265488,14,58800&amp;cs=1UQ8BHs-lDw1P_LUEDK9AyV0KcPa</a>		

<b>JUSTIFICATIVA</b>
A amostra 01 está abaixo da média - desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento. A amostra 05 está acima da média + desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

<b>ITEM DA COTAÇÃO</b>	
<b>LOTE/ITEM:</b> 004	<b>DESCRIÇÃO DO ITEM:</b> ASSADEIRA EM ALUMÍNIO COM APROXIMADAMENTE 30X40X6 CM

<b>JUÍZO CRÍTICO</b>					
<b>Nº DE AMOSTRAS COLETADAS</b>	<b>MÉDIA</b>	<b>DESVIO-PADRÃO</b>	<b>LIMITE INFERIOR</b>	<b>LIMITE SUPERIOR</b>	<b>AMOSTRAS EXPURGADAS</b>
3	R\$ 43,88	-	R\$ 43,88 (DP - MÉDIA)	R\$ 43,88 (DP + MÉDIA)	0

<b>AMOSTRAS</b>	<b>01</b>	<b>02</b>	<b>03</b>
-----------------	-----------	-----------	-----------



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	COMANDO DA MARINHA COLEGIO NAVAL - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RJ / NOVA MESA COMERCIO DE UTILIDADES E ALIMENTOS LTDA - 47.170.510/0001-70	COMANDO DA MARINHA COLEGIO NAVAL - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RJ / NOVA MESA COMERCIO DE UTILIDADES E ALIMENTOS LTDA - 47.170.510/0001-70	OM COLEGIO NAVAL - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RJ / NOVA MESA COMERCIO DE UTILIDADES E ALIMENTOS LTDA - 47.170.510/0001-70
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	006/5381 000/0000	006/5361 000/0000	006/4201 000/0000
<b>TIPO DE FONTE</b>	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>MARCA</b>			
<b>DATA</b>	19/02/2025	19/02/2025	04/12/2024
<b>PREÇO</b>	R\$ 43,8800	R\$ 43,8800	R\$ 43,8800
<b>SITUAÇÃO</b>	<b>VALIDADA</b>	<b>VALIDADA</b>	<b>VALIDADA</b>

**MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS**

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	0,00	0,00%	R\$ 43,88	R\$ 43,88	R\$ 43,88	MÉDIA ARITMÉTICA

**DADOS DA AMOSTRA 01**

<b>SITUAÇÃO:</b> <b>VALIDADA</b>	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
<b>ORIGEM:</b> NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
<b>ENTIDADE:</b> COMANDO DA MARINHA COLEGIO NAVAL - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RJ		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 23250247170510000170550010000065381000067607		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 006/5381 000/0000	<b>DATA:</b> 19/02/2025	
<b>LOTE/ITEM:</b> 8		
<b>DESCRIÇÃO:</b> ASSADEIRA LASANHEIRA 5 LITROS 6538 - 70134290 - OUTROS OBJETOS DE VIDRO PARA SERVIÇO DE MESA/COZINHA, DILATAÇÃO NÃO SUPERIOR A 5X10-6 KELVIN		
<b>QUANTIDADE:</b> 9,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 43,88	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 394,92
<b>FORNECEDOR:</b> NOVA MESA COMERCIO DE UTILIDADES E ALIMENTOS LTDA - 47.170.510/0001-70		
<b>LINK:</b> <a href="http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/23250247170510000170550010000065381000067607/">http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/23250247170510000170550010000065381000067607/</a>		

**DADOS DA AMOSTRA 02**

<b>SITUAÇÃO:</b> <b>VALIDADA</b>	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
<b>ORIGEM:</b> NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
<b>ENTIDADE:</b> COMANDO DA MARINHA COLEGIO NAVAL - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RJ		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 23250247170510000170550010000065361000067580		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 006/5361 000/0000	<b>DATA:</b> 19/02/2025	
<b>LOTE/ITEM:</b> 8		
<b>DESCRIÇÃO:</b> ASSADEIRA LASANHEIRA 5 LITROS 6538 - 70134290 - OUTROS OBJETOS DE VIDRO PARA SERVIÇO DE MESA/COZINHA, DILATAÇÃO NÃO SUPERIOR A 5X10-6 KELVIN		
<b>QUANTIDADE:</b> 9,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 43,88	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 394,92
<b>FORNECEDOR:</b> NOVA MESA COMERCIO DE UTILIDADES E ALIMENTOS LTDA - 47.170.510/0001-70		



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

**LINK:** <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/23250247170510000170550010000065361000067580/>

**DADOS DA AMOSTRA 03**

**SITUAÇÃO:** VALIDADA **TIPO DE FONTE:** CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

**ORIGEM:** NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)

**ENTIDADE:** OM COLEGIO NAVAL - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RJ

**CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:** 23241247170510000170550010000064201000066415

**PREGÃO/ATA:** 006/4201 000/0000

**DATA:** 04/12/2024

**LOTE/ITEM:** 3

**DESCRIÇÃO:** ASSADEIRA LASANHEIRA 5 LITROS 6538 - 70134290 - OUTROS OBJETOS DE VIDRO PARA SERVIÇO DE MESA/COZINHA, DILATAÇÃO NÃO SUPERIOR A 5X10-6 KELVIN

**QUANTIDADE:** 6,00

**VALOR UNITÁRIO:** R\$ 43,88

**VALOR TOTAL:** R\$ 263,28

**FORNECEDOR:** NOVA MESA COMERCIO DE UTILIDADES E ALIMENTOS LTDA - 47.170.510/0001-70

**LINK:** <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/23241247170510000170550010000064201000066415/>

**ITEM DA COTAÇÃO**

**LOTE/ITEM:**  
005

**DESCRIÇÃO DO ITEM:**  
ASSADEIRA RETANGULAR EM AÇO INOX, DIMENSÕES: ENTRE 37 E 40 CM DE COMPRIMENTO X 28 A 30 CM DE LARGURA X 6 CM DE ALTURA. ESPESSURA MÍNIMA DE 0,6 MM.

**JÚIZO CRÍTICO**

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MÉDIA	DESVIO-PADRÃO	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 100,00	-	R\$ 100,00 (DP - MÉDIA)	R\$ 100,00 (DP + MÉDIA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA BAIANO - CONTROLADORIA GERAL / FENIX COMERCIAL DE EQUIPAMENTOS EIRELI - 35.633.201/0001-00	GRUPAMENTO DE NAVIOS HIDROCEANOGRAFICOS - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RJ / CREATIVE THINGS COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA - 10.206.542/0001-79	GRUPAMENTO DE NAVIOS HIDROCEANOGRAFICOS - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RJ / CREATIVE THINGS COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA - 10.206.542/0001-79
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	000/2981 000/0000	000/5421 000/0000	000/5411 000/0000
<b>TIPO DE FONTE</b>	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>MARCA</b>			
<b>DATA</b>	27/11/2024	21/02/2025	21/02/2025
<b>PREÇO</b>	R\$ 100,0000	R\$ 100,0000	R\$ 100,0000
<b>SITUAÇÃO</b>	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

**MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS**

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	0,00	0,00%	R\$ 100,00	R\$ 100,00	R\$ 100,00	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01						
SITUAÇÃO: <b>VALIDADA</b>				TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR		
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)						
ENTIDADE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA BAIANO - CONTROLADORIA GERAL...						
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 29241135633201000100550010000002981619984750						
PREGÃO/ATA: 000/2981 000/0000		DATA: 27/11/2024				
LOTE/ITEM: 2						
DESCRIÇÃO: ASSADEIRA PF 38X680 CM C QUADRO DE FERRO 4 TIRAS 7 CM EM ALUMINIO - 76169900 - OUTRAS OBRAS DE ALUMÍNIO						
QUANTIDADE: 3,00		VALOR UNITÁRIO: R\$ 100,00		VALOR TOTAL: R\$ 300,00		
FORNECEDOR: FENIX COMERCIAL DE EQUIPAMENTOS EIRELI - 35.633.201/0001-00						
LINK: <a href="http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/29241135633201000100550010000002981619984750/">http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/29241135633201000100550010000002981619984750/</a>						

DADOS DA AMOSTRA 02						
SITUAÇÃO: <b>VALIDADA</b>				TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR		
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)						
ENTIDADE: GRUPAMENTO DE NAVIOS HIDROCEANOGRAFICOS - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RJ						
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 35250210206542000179550010000005421080806003						
PREGÃO/ATA: 000/5421 000/0000		DATA: 21/02/2025				
LOTE/ITEM: 2						
DESCRIÇÃO: ASSADEIRA DE ALUMINIO - 76151000 - ARTEFATOS DE USO DOMÉSTICO E SUAS PARTES; ESPONJAS, ESFREGÕES, LUVAS E ARTEFATOS SEMELHANTES, PARA LIMPEZA, POLIMENTO OU USOS SEMELHANTES, DE ALUMÍNIO						
QUANTIDADE: 8,00		VALOR UNITÁRIO: R\$ 100,00		VALOR TOTAL: R\$ 800,00		
FORNECEDOR: CREATIVE THINGS COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA - 10.206.542/0001-79						
LINK: <a href="http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/35250210206542000179550010000005421080806003/">http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/35250210206542000179550010000005421080806003/</a>						

DADOS DA AMOSTRA 03						
SITUAÇÃO: <b>VALIDADA</b>				TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR		
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)						
ENTIDADE: GRUPAMENTO DE NAVIOS HIDROCEANOGRAFICOS - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RJ						
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 35250210206542000179550010000005411080806006						
PREGÃO/ATA: 000/5411 000/0000		DATA: 21/02/2025				
LOTE/ITEM: 2						
DESCRIÇÃO: ASSADEIRA DE ALUMINIO - 76151000 - ARTEFATOS DE USO DOMÉSTICO E SUAS PARTES; ESPONJAS, ESFREGÕES, LUVAS E ARTEFATOS SEMELHANTES, PARA LIMPEZA, POLIMENTO OU USOS SEMELHANTES, DE ALUMÍNIO						
QUANTIDADE: 8,00		VALOR UNITÁRIO: R\$ 100,00		VALOR TOTAL: R\$ 800,00		
FORNECEDOR: CREATIVE THINGS COMERCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA - 10.206.542/0001-79						
LINK: <a href="http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/35250210206542000179550010000005411080806006/">http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/35250210206542000179550010000005411080806006/</a>						

ITEM DA COTAÇÃO
-----------------



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

<b>LOTE/ITEM:</b> 006	<b>DESCRIÇÃO DO ITEM:</b> ASSADEIRA RETANGULAR EM AÇO INOXIDÁVEL, DIMENSÕES APROXIMADAS: 52 CM DE COMPRIMENTO X 34 CM DE LARGURA X 6,9 CM DE ALTURA. ESPESSURA MÍNIMA DE 0,6 MM.
--------------------------	---

JUÍZO CRÍTICO					
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MÉDIA	DESVIO-PADRÃO	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
5	R\$ 171,52	3,44	R\$ 168,09 (DP - MÉDIA)	R\$ 174,97 (DP + MÉDIA)	1

AMOSTRAS	01	02	03	04	05
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO CIENCIA E TECNOLOGIA BAIANO - CONTROLADORIA GERAL / REDNOV FERRAMENTAS LTDA - 45.769.285/0001-68	CENTRO DE INST E ADEST ALM NEWTON BRAGA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RJ / WN EVOLUCAO TECNOLOGICA LTDA - 37.569.136/0001-27	INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/MT / 57200023 PAMELA ELISIANO RODRIGUES MOREIRA - 57.200.023/0001-67	UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA (UFV) - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/MG / FUNDAÇÃO ARTHUR BERNARDES - ADM - 20.320.503/0001-51	PREFEITURA MUNICIPAL DE IÚNA - PREFEITURA MUNICIPAL DE IÚNA - COMPRAS PÚBLICA... / COMERCIAL TXV COMERCIO E SERVICIO - EIRELI - 22.906.038/0001-60
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	012/4881 000/0000	000/1151 000/0000	000/0091 000/0000	013/2782 000/0000	000/0272024 000/0000
<b>TIPO DE FONTE</b>	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>MARCA</b>					
<b>DATA</b>	03/10/2024	06/06/2024	03/02/2025	10/10/2024	12/06/2024
<b>PREÇO</b>	R\$ 168,4800	R\$ 169,3000	R\$ 169,8500	R\$ 172,0000	R\$ 178,0000
<b>SITUAÇÃO</b>	<b>VALIDADA</b>	<b>VALIDADA</b>	<b>VALIDADA</b>	<b>VALIDADA</b>	<b>EXPURGADA</b>

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS						
Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.						
Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
4	1,30	0,77%	R\$ 168,48	R\$ 169,91	R\$ 169,58	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01	
<b>SITUAÇÃO:</b> <b>VALIDADA</b>	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>ORIGEM:</b> NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)	
<b>ENTIDADE:</b> INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO CIENCIA E TECNOLOGIA BAIANO - CONTROLADORIA GERAL ...	
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 42241045769285000168550010000124881362481057	
<b>PREGÃO/ATA:</b> 012/4881 000/0000	<b>DATA:</b> 03/10/2024
<b>LOTE/ITEM:</b> 3	
<b>DESCRIÇÃO:</b> FOGAO ELET MESA FMP-01 PRETO 127V 2500W - 85166000 - OUTROS FORNOS; FOGÕES DE COZINHA, FOGAREIROS (INCLUINDO AS CHAPAS DE COCÇÃO), GRELHAS E ASSADEIRAS, ELETROTÉRMICOS, USO DOMÉSTICO	
<b>QUANTIDADE:</b> 4,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 168,48
<b>FORNECEDOR:</b> REDNOV FERRAMENTAS LTDA - 45.769.285/0001-68	
<b>LINK:</b> <a href="http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/42241045769285000168550010000124881362481057/">http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/42241045769285000168550010000124881362481057/</a>	

DADOS DA AMOSTRA 02	
<b>SITUAÇÃO:</b> <b>VALIDADA</b>	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

<b>ORIGEM:</b> NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
<b>ENTIDADE:</b> CENTRO DE INST E ADEST ALM NEWTON BRAGA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RJ		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 35240637569136000127550010000001151145214766		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 000/1151 000/0000	<b>DATA:</b> 06/06/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 1		
<b>DESCRIÇÃO:</b> GRILL ELETRICO MALLORY ASTERIA COMPACT INOX/PRETO - 127V- - 85166000 - OUTROS FORNOS; FOGÕES DE COZINHA, FOGAREIROS (INCLUINDO AS CHAPAS DE COCÇÃO), GRELHAS E ASSADEIRAS, ELETROTÉRMICOS, USO DOMÉSTICO		
<b>QUANTIDADE:</b> 3,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 169,30	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 507,90
<b>FORNECEDOR:</b> WN EVOLUCAO TECNOLOGICA LTDA - 37.569.136/0001-27		
<b>LINK:</b> <a href="http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/35240637569136000127550010000001151145214766/">http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/35240637569136000127550010000001151145214766/</a>		

<b>DADOS DA AMOSTRA 03</b>		
<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA		<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>ORIGEM:</b> NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
<b>ENTIDADE:</b> INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/MT		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 5225025720002300016755001000000091844737925		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 000/0091 000/0000	<b>DATA:</b> 03/02/2025	
<b>LOTE/ITEM:</b> 1		
<b>DESCRIÇÃO:</b> ASSADEIRA GN 1/1 TEFLON P FORNO COMBINADO - ABC - 76151000 - ARTEFATOS DE USO DOMÉSTICO E SUAS PARTES; ESPONJAS, ESFREGÕES, LUVAS E ARTEFATOS SEMELHANTES, PARA LIMPEZA, POLIMENTO OU USOS SEMELHANTES, DE ALUMÍNIO		
<b>QUANTIDADE:</b> 20,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 169,85	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 3.397,00
<b>FORNECEDOR:</b> 57200023 PAMELA ELISIANO RODRIGUES MOREIRA - 57.200.023/0001-67		
<b>LINK:</b> <a href="http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/5225025720002300016755001000000091844737925/">http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/5225025720002300016755001000000091844737925/</a>		

<b>DADOS DA AMOSTRA 04</b>		
<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA		<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>ORIGEM:</b> NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
<b>ENTIDADE:</b> UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA (UFV) - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/MG		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 31241020320503000151550020000132781857437428		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 013/2782 000/0000	<b>DATA:</b> 10/10/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 2		
<b>DESCRIÇÃO:</b> GRILL SANDUICHEIRA OGRL230 OSTER PRET - 85166000 - OUTROS FORNOS; FOGÕES DE COZINHA, FOGAREIROS (INCLUINDO AS CHAPAS DE COCÇÃO), GRELHAS E ASSADEIRAS, ELETROTÉRMICOS, USO DOMÉSTICO		
<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 172,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 172,00
<b>FORNECEDOR:</b> FUNDACAO ARTHUR BERNARDES - ADM - 20.320.503/0001-51		
<b>LINK:</b> <a href="http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/31241020320503000151550020000132781857437428/">http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/31241020320503000151550020000132781857437428/</a>		

<b>DADOS DA AMOSTRA 05</b>		
<b>SITUAÇÃO:</b> EXPURGADA A amostra 05 está acima da média + desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.		<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>ORIGEM:</b> PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS		
<b>ENTIDADE:</b> PREFEITURA MUNICIPAL DE IÚNA - PREFEITURA MUNICIPAL DE IÚNA - COMPRAS PÚBLICA...		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 310342		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 000/0272024 000/0000	<b>DATA:</b> 12/06/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 25/25		



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

**DESCRIÇÃO:** CONJUNTO DE ASSADEIRAS OVAIS DESCRICAO:- CONJUNTO DE ASSADEIRAS OVAIS EMVIDRO BOROSILICATO- CONTENDO - 03 PECAS; SENDO: ASSADEIRAOVAL PEQUENA DE 2,4L, ALTURA 6,3CM,21CM DE LARGURA,30 CM DEPROFUNDIDADE; MEDIA DE 3,5 L, ALTURA7CM, LARGURA DE 36,5CM E 23CM DECOMPRIMENTO; GRANDE DE 4,2 L, ALTURA7CM, LARGURA 27,5CM E COMPRIMENTO39,5CM. (MEDIDAS APROXIMADAS).

**QUANTIDADE:** 2,00      **VALOR UNITÁRIO:** R\$ 178,00      **VALOR TOTAL:** R\$ 355,00

**FORNECEDOR:** COMERCIAL TXV COMERCIO E SERVICO - EIRELI - 22.906.038/0001-60

**LINK:** compras-publicas/310342.pdf

**JUSTIFICATIVA**

A amostra 05 está acima da média + desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

**ITEM DA COTAÇÃO**

<b>LOTE/ITEM:</b> 007	<b>DESCRIÇÃO DO ITEM:</b> BACIA DE PLÁSTICO 08 LITROS: BACIA 08 LITROS EM PLÁSTICO, DIÂMETRO:39 CM, COR: VARIADA. MATERIAL: PLÁSTICO, CAPACIDADE:8L.
--------------------------	---

**JUÍZO CRÍTICO**

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MÉDIA	DESVIO-PADRÃO	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 12,00	-	R\$ 12,00 (DP - MÉDIA)	R\$ 12,00 (DP + MÉDIA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO OURO - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - COM.. / MASTER DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA - 17.238.558/0001-02	PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE - PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE-PB - COMPRAS PÚBL. / GUEDES DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIMPEZA - EIRELI - 24.483.944/0001-25	PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CARMEM - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COM... / EDINEIA SOUZA DE OLIVA - 08.925.694/0001-80
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	005/20242024 000/0000	042/2024 000/0000	034/2024 000/0000
<b>TIPO DE FONTE</b>	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>MARCA</b>			
<b>DATA</b>	21/06/2024	16/07/2024	06/08/2024
<b>PREÇO</b>	R\$ 12,0000	R\$ 12,0000	R\$ 12,0000
<b>SITUAÇÃO</b>	<b>VALIDADA</b>	<b>VALIDADA</b>	<b>VALIDADA</b>

**MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS**

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	0,00	0,00%	R\$ 12,00	R\$ 12,00	R\$ 12,00	MÉDIA ARITMÉTICA

**DADOS DA AMOSTRA 01**

**SITUAÇÃO:** **VALIDADA**      **TIPO DE FONTE:** CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

**ORIGEM:** PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

<b>ENTIDADE:</b> PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO OURO - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - COM...		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 313548		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 005/20242024 000/0000	<b>DATA:</b> 21/06/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 9/9		
<b>DESCRIÇÃO:</b> BACIA PLÁSTICA - CAPACIDADE MÍNIMA PARA 30 LITROS COM SUPERFÍCIE INTERNA LISA		
<b>QUANTIDADE:</b> 50,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 12,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 600,00
<b>FORNECEDOR:</b> MASTER DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA - 17.238.558/0001-02		
<b>LINK:</b> compras-publicas/313548.pdf		

<b>DADOS DA AMOSTRA 02</b>		
<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
<b>ORIGEM:</b> PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS		
<b>ENTIDADE:</b> PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE - PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE-PB - COMPRAS PÚBL...		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 320230		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 042/2024 000/0000	<b>DATA:</b> 16/07/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 33/33		
<b>DESCRIÇÃO:</b> BACIA PLÁSTICA MÉDIA: BACIA DE PLÁSTICO, COM CAPACIDADE PARA 20 LITROS.		
<b>QUANTIDADE:</b> 30,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 12,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 366,00
<b>FORNECEDOR:</b> GUEDES DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS DE LIMPEZA - EIRELI - 24.483.944/0001-25		
<b>LINK:</b> compras-publicas/320230.pdf		

<b>DADOS DA AMOSTRA 03</b>		
<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
<b>ORIGEM:</b> PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS		
<b>ENTIDADE:</b> PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA CARMEM - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COM...		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 325567		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 034/2024 000/0000	<b>DATA:</b> 06/08/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 7/7		
<b>DESCRIÇÃO:</b> BACIA CAPACIDADE DE NO MÍNIMO PEQUENA 15 LITROS		
<b>QUANTIDADE:</b> 14,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 12,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 169,00
<b>FORNECEDOR:</b> EDINEIA SOUZA DE OLIVA - 08.925.694/0001-80		
<b>LINK:</b> compras-publicas/325567.pdf		

<b>ITEM DA COTAÇÃO</b>	
<b>LOTE/ITEM:</b> 008	<b>DESCRIÇÃO DO ITEM:</b> BACIA DE PLÁSTICO COM ALÇAS 20 LITROS REDONDA: AS BACIAS PLÁSTICAS SÃO PRODUZIDAS EM MATERIAL RESISTENTE E CONTAM COM GRADUAÇÃO DE LITRAGEM NA PARTE INTERNA. SÃO RESISTENTES, ROBUSTAS E POSSUEM...

<b>JUÍZO CRÍTICO</b>					
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MÉDIA	DESVIO-PADRÃO	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 20,00	-	R\$ 20,00 (DP - MÉDIA)	R\$ 20,00 (DP + MÉDIA)	0

<b>AMOSTRAS</b>	<b>01</b>	<b>02</b>	<b>03</b>
-----------------	-----------	-----------	-----------



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO CANÁRIO - PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO CANÁRIO .. / J.B COMERCIO E SERVICOS EIRELI - 11.923.577/0001-91	MUNICIPIO DE SITIO D'ABADIA / 2 - MUNICIPIO DE SITIO DABADIA - PNCP/GO / SUPERMERCADO CARCARA EIRELI - 29.766.548/0001-29	PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO CADEADO - SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES -.. / AJP COMERCIO ATACADO E VAREJO DE PRODUTOS DE LIMPEZA EIRELI - 36.047.635/0001-91
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	007/2024 000/0000	017/4048900/0109100/11282024	032/2024 000/0000
<b>TIPO DE FONTE</b>	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>MARCA</b>			
<b>DATA</b>	12/06/2024	18/10/2024	02/08/2024
<b>PREÇO</b>	R\$ 20,0000	R\$ 20,0000	R\$ 20,0000
<b>SITUAÇÃO</b>	<b>VALIDADA</b>	<b>VALIDADA</b>	<b>VALIDADA</b>

**MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS**

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	0,00	0,00%	R\$ 20,00	R\$ 20,00	R\$ 20,00	MÉDIA ARITMÉTICA

**DADOS DA AMOSTRA 01**

<b>SITUAÇÃO:</b> <b>VALIDADA</b>	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
<b>ORIGEM:</b> PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS		
<b>ENTIDADE:</b> PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO CANÁRIO - PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRO CANÁRIO ...		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 310452		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 007/2024 000/0000	<b>DATA:</b> 12/06/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 12/12		
<b>DESCRIÇÃO:</b> BACIA PLASTICA 35L - BACIA - MATERIAL: PLÁSTICO, CAPACIDADE: 35 L, CARACTERÍSTICASADICIONAIS: REDONDA, COR PRETA.		
<b>QUANTIDADE:</b> 90,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 20,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 1.799,00
<b>FORNECEDOR:</b> J.B COMERCIO E SERVICOS EIRELI - 11.923.577/0001-91		
<b>LINK:</b> compras-publicas/310452.pdf		

**DADOS DA AMOSTRA 02**

<b>SITUAÇÃO:</b> <b>VALIDADA</b>	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
<b>ORIGEM:</b> PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS		
<b>ENTIDADE:</b> MUNICIPIO DE SITIO D'ABADIA / 2 - MUNICIPIO DE SITIO DABADIA - PNCP/GO		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 01740489000109-1-001128/2024		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 017/4048900/0109100/11282024	<b>DATA:</b> 18/10/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 5/5		
<b>DESCRIÇÃO:</b> BACIA DE ALUMÍNIO Nº 40		
<b>QUANTIDADE:</b> 10,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 20,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 200,00
<b>FORNECEDOR:</b> SUPERMERCADO CARCARA EIRELI - 29.766.548/0001-29		



PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

LINK: <https://pncp.gov.br/app/editais/01740489000109/2024/001128>

DADOS DA AMOSTRA 03

SITUAÇÃO: **VALIDADA** TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VISTA DO CADEADO - SETOR DE COMPRAS E LICITAÇÕES -...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 325058

PREGÃO/ATA: 032/2024 000/0000

DATA: 02/08/2024

LOTE/ITEM: 6/6

DESCRIÇÃO: BACIAS DE PLASTICO 30 L

QUANTIDADE: 2,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 20,00

VALOR TOTAL: R\$ 40,00

FORNECEDOR: AJP COMERCIO ATACADO E VAREJO DE PRODUTOS DE LIMPEZA EIRELI - 36.047.635/0001-91

LINK: <compras-publicas/325058.pdf>

ITEM DA COTAÇÃO

LOTE/ITEM:  
009

DESCRIÇÃO DO ITEM:  
BALDE PLÁSTICO COM ALÇA METÁLICA 12 LITROS: DIMENSÕES DO PRODUTO 34C X 34L X 26,2A CENTÍMETROS CAPACIDADE 12 LITROS COM CABO.

JUÍZO CRÍTICO

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MÉDIA	DESVIO-PADRÃO	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 15,00	-	R\$ 15,00 (DP - MÉDIA)	R\$ 15,00 (DP + MÉDIA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	CÂMARA MUNICIPAL DE PARAÍSO - CÂMARA MUNICIPAL DE PARAÍSO - COMPRAS PÚBLICA... / A.E.M OESTE COMERCIAL EIRELI - 12.144.365/0001-79	MUNICÍPIO DE MILTON BRANDÃO - MUNICÍPIO DE MILTON BRANDÃO - COMPRAS PÚBLICA... / FRANCISCO RONALDO DE CASTRO MACEDO - 10.429.224/0001-77	ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE ESCOLA DA ESCOLA MUNICIPAL MONTEIRO LOBATO - ASSOCIAÇÃO... / PRAPEL COMERCIO DE PAPEL LTDA - 10.460.274/0001-17
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	027/2024 000/0000	004/62024 000/0000	003/2024 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	04/09/2024	14/06/2024	10/07/2024
PREÇO	R\$ 15,0000	R\$ 15,0000	R\$ 15,0000
SITUAÇÃO	<b>VALIDADA</b>	<b>VALIDADA</b>	<b>VALIDADA</b>

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	0,00	0,00%	R\$ 15,00	R\$ 15,00	R\$ 15,00	MÉDIA ARITMÉTICA



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

DADOS DA AMOSTRA 01		
SITUAÇÃO: <b>VALIDADA</b>		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS		
ENTIDADE: CÂMARA MUNICIPAL DE PARAÍSO - CÂMARA MUNICIPAL DE PARAÍSO - COMPRAS PÚBLICA...		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 333585		
PREGÃO/ATA: 027/2024 000/0000	DATA: 04/09/2024	
LOTE/ITEM: 24/24		
DESCRIÇÃO: BALDE PLASTICO 10L		
QUANTIDADE: 4,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 15,00	VALOR TOTAL: R\$ 59,00
FORNECEDOR: A.E.M OESTE COMERCIAL EIRELI - 12.144.365/0001-79		
LINK: <a href="#">compras-publicas/333585.pdf</a>		

DADOS DA AMOSTRA 02		
SITUAÇÃO: <b>VALIDADA</b>		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS		
ENTIDADE: MUNICÍPIO DE MILTON BRANDÃO - MUNICÍPIO DE MILTON BRANDÃO - COMPRAS PÚBLICA...		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 310807		
PREGÃO/ATA: 004/62024 000/0000	DATA: 14/06/2024	
LOTE/ITEM: 15/15		
DESCRIÇÃO: BALDE PARA PEDREIRO CONCRETO/PLÁSTICO 12L		
QUANTIDADE: 50,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 15,00	VALOR TOTAL: R\$ 750,00
FORNECEDOR: FRANCISCO RONALDO DE CASTRO MACEDO - 10.429.224/0001-77		
LINK: <a href="#">compras-publicas/310807.pdf</a>		

DADOS DA AMOSTRA 03		
SITUAÇÃO: <b>VALIDADA</b>		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS		
ENTIDADE: ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE ESCOLA DA ESCOLA MUNICIPAL MONTEIRO LOBATO - ASSOCIAÇÃ...		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 318391		
PREGÃO/ATA: 003/2024 000/0000	DATA: 10/07/2024	
LOTE/ITEM: 5/5		
DESCRIÇÃO: BALDE PLÁSTICO COM ALÇA APROXIMADAMENTE 20 LITROS, TRANSPARENTE. GALVANIZADA COM 2 BICOS, REFORÇADO, CAPACIDADE PARA ALÇA ANATÔMICA PARA MÃO.		
QUANTIDADE: 3,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 15,00	VALOR TOTAL: R\$ 45,00
FORNECEDOR: PRAPEL COMERCIO DE PAPEL LTDA - 10.460.274/0001-17		
LINK: <a href="#">compras-publicas/318391.pdf</a>		

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 010	DESCRIÇÃO DO ITEM: BANDEJA RETANGULAR AÇO INOX - C/ALÇA: TOTALMENTE FEITA DE AÇO INOX, ALTAMENTE DURÁVEL, MANTÉM SUAS CARACTERÍSTICAS ORIGINAIS, PRESERVANDO A BELEZA, A HIGIENE E A DURABILIDADE DO MATERIAL. BELEZA...

JUIZO CRÍTICO					
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MÉDIA	DESVIO-PADRÃO	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

3	R\$ 58,00	-	R\$ 58,00 (DP - MÉDIA)	R\$ 58,00 (DP + MÉDIA)	0
---	-----------	---	---------------------------	---------------------------	---

AMOSTRAS	01	02	03
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - COMPRAS PÚBLICAS.. / MEDICAMENTOS E DROGARIA 23 EIRELI - 37.156.206/0001-15	59900 - PM DE SAPIRANGA - LICITACON (TCE/RS)/RS / ROSSI PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - 00.072.182/0001-06	SUPERINTENDENCIA DO DESENVOLVIMENTO DA AMAZONIA - SUDAM - CONTROLADORIA GERAL DA / VALTER LOPES DE OLIVEIRA ME - 10.206.542/0001-79
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	009/2024 000/0000	000/312024 000/0000	000/2021 000/0000
<b>TIPO DE FONTE</b>	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>MARCA</b>			
<b>DATA</b>	06/06/2024	20/06/2024	07/10/2024
<b>PREÇO</b>	R\$ 58,0000	R\$ 58,0000	R\$ 58,0000
<b>SITUAÇÃO</b>	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

**MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS**

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	0,00	0,00%	R\$ 58,00	R\$ 58,00	R\$ 58,00	MÉDIA ARITMÉTICA

**DADOS DA AMOSTRA 01**

<b>SITUAÇÃO:</b> <span style="color: green;">VALIDADA</span>	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
<b>ORIGEM:</b> PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS		
<b>ENTIDADE:</b> PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPUCAIA - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - COMPRAS PÚBLICAS...		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 307230		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 009/2024 000/0000	<b>DATA:</b> 06/06/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 49/49		
<b>DESCRIÇÃO:</b> BANDEJA DE REFEIÇÃO COM 4 DIVISÓRIAS, DE EPS POLIESTIRENO EXPAIDO (ISOPOR), COM TAMPA ACOPLADA, TÉRMICA. DIMENSÕES MINIMAS: 21,5 X 27,5 X 5,2 CM, CAPACIDADE: APROX. 1200 KG. PACOTE COM 50 UNIDADES		
<b>QUANTIDADE:</b> 400,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 58,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 23.332,00
<b>FORNECEDOR:</b> MEDICAMENTOS E DROGARIA 23 EIRELI - 37.156.206/0001-15		
<b>LINK:</b> <a href="https://compras-publicas/307230.pdf">compras-publicas/307230.pdf</a>		

**DADOS DA AMOSTRA 02**

<b>SITUAÇÃO:</b> <span style="color: green;">VALIDADA</span>	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>ORIGEM:</b> LICITACON (TCE/RS)	
<b>ENTIDADE:</b> 59900 - PM DE SAPIRANGA - LICITACON (TCE/RS)/RS	
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 59900312024PCE	
<b>PREGÃO/ATA:</b> 000/312024 000/0000	<b>DATA:</b> 20/06/2024
<b>LOTE/ITEM:</b> 11/11	



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

<b>DESCRIÇÃO:</b> BANDEJA RETANGULAR EM ACO INOX 30X20X4CM - UN		
<b>QUANTIDADE:</b> 150,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 58,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 8.700,00
<b>FORNECEDOR:</b> ROSSI PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - 00072182000106		
<b>LINK:</b> <a href="https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1215068,14,59900&amp;cs=12iOtrVgXQUghiu4ywbk32jQctaw">https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1215068,14,59900&amp;cs=12iOtrVgXQUghiu4ywbk32jQctaw</a>		

<b>DADOS DA AMOSTRA 03</b>		
<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
<b>ORIGEM:</b> NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
<b>ENTIDADE:</b> SUPERINTENDENCIA DO DESENVOLVIMENTO DA AMAZONIA - SUDAM - CONTROLADORIA GERAL DA...		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 35241010206542000179550010000002021080806005		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 000/2021 000/0000	<b>DATA:</b> 07/10/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 8		
<b>DESCRIÇÃO:</b> BANDEJA METALICA EM AÇO INOXIDAVEL - 73239300 - OUTROS ARTEFATOS DOMÉSTICOS, DE AÇOS INOXIDÁVEIS, E PARTES		
<b>QUANTIDADE:</b> 4,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 58,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 232,00
<b>FORNECEDOR:</b> VALTER LOPES DE OLIVEIRA ME - 10.206.542/0001-79		
<b>LINK:</b> <a href="http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/35241010206542000179550010000002021080806005/">http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/35241010206542000179550010000002021080806005/</a>		

<b>ITEM DA COTAÇÃO</b>	
<b>LOTE/ITEM:</b> 011	<b>DESCRIÇÃO DO ITEM:</b> BANDEJA: DE AÇO INOXIDÁVEL, FORMATO OVAL, DIÂMETRO APROXIMADO DE 40 CM.

<b>JUÍZO CRÍTICO</b>					
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MÉDIA	DESVIO-PADRÃO	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 80,00	-	R\$ 80,00 (DP - MÉDIA)	R\$ 80,00 (DP + MÉDIA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	FUNDO ESPECIAL MUNICIPAL PARA CORPO DE BOMBEIROS GOIAS GO / 14 - FEMBOM - PNCP/G / HILTON MENDES ADORNO - 07.167.066/0001-10	INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - CAMPUS PALMEIRA DOS INDIOS - CONTROLADORIA GERAL / ENGETOTUS COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - 19.887.163/0001-66	IBGE - UNIDADE ESTADUAL DE RONDONIA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RO / AUTO PECAS FORMULA 2 LTDA - 15.875.875/0001-04
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	049/8006200/0168100/00072024	004/6401 000/0000	010/5081 000/0000
<b>TIPO DE FONTE</b>	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>MARCA</b>			
<b>DATA</b>	13/11/2024	02/09/2024	16/10/2024
<b>PREÇO</b>	R\$ 80,0000	R\$ 80,0000	R\$ 80,0000
<b>SITUAÇÃO</b>	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

<b>MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS</b>
---



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	0,00	0,00%	R\$ 80,00	R\$ 80,00	R\$ 80,00	MÉDIA ARITMÉTICA

**DADOS DA AMOSTRA 01**

**SITUAÇÃO:** VALIDADA **TIPO DE FONTE:** CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

**ORIGEM:** PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

**ENTIDADE:** FUNDO ESPECIAL MUNICIPAL PARA CORPO DE BOMBEIROS GOIAS GO / 14 - FEMBOM - PNCP/G...

**CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:** 04980062000168-1-000007/2024

**PREGÃO/ATA:** 049/8006200/0168100/00072024 **DATA:** 13/11/2024

**LOTE/ITEM:** 18/18

**DESCRIÇÃO:** BANDEJA DE RACK 1U 370MM

**QUANTIDADE:** 1,00 **VALOR UNITÁRIO:** R\$ 80,00 **VALOR TOTAL:** R\$ 80,00

**FORNECEDOR:** HILTON MENDES ADORNO - 07.167.066/0001-10

**LINK:** <https://pncp.gov.br/app/editais/04980062000168/2024/000007>

**DADOS DA AMOSTRA 02**

**SITUAÇÃO:** VALIDADA **TIPO DE FONTE:** CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

**ORIGEM:** NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)

**ENTIDADE:** INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS - CAMPUS PALMEIRA DOS INDIOS - CONTROLADORIA GERAL ...

**CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:** 31240919887163000166550010000046401097633242

**PREGÃO/ATA:** 004/6401 000/0000 **DATA:** 02/09/2024

**LOTE/ITEM:** 3

**DESCRIÇÃO:** BANDEJA GALVANIZADA - 50 X 40 X 5 CM, COM ALCAS - 84798999 - OUTRAS MÁQUINAS E APARELHOS MECÂNICOS COM FUNÇÃO PRÓPRIA

**QUANTIDADE:** 10,00 **VALOR UNITÁRIO:** R\$ 80,00 **VALOR TOTAL:** R\$ 800,00

**FORNECEDOR:** ENGETOTUS COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA - 19.887.163/0001-66

**LINK:** <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/31240919887163000166550010000046401097633242/>

**DADOS DA AMOSTRA 03**

**SITUAÇÃO:** VALIDADA **TIPO DE FONTE:** CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

**ORIGEM:** NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)

**ENTIDADE:** IBGE - UNIDADE ESTADUAL DE RONDONIA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RO

**CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:** 11241015875875000104550010000105081353709529

**PREGÃO/ATA:** 010/5081 000/0000 **DATA:** 16/10/2024

**LOTE/ITEM:** 3

**DESCRIÇÃO:** BUCHA BANDEJA SUP TRITON 07/-- - 87088000 - AMORTECEDORES DE SUSPENSÃO PARA TRATORES E VEÍCULOS AUTOMÓVEIS

**QUANTIDADE:** 4,00 **VALOR UNITÁRIO:** R\$ 80,00 **VALOR TOTAL:** R\$ 320,00

**FORNECEDOR:** AUTO PECAS FORMULA 2 LTDA - 15.875.875/0001-04

**LINK:** <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/11241015875875000104550010000105081353709529/>

**ITEM DA COTAÇÃO**



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

<b>LOTE/ITEM:</b> 012	<b>DESCRIÇÃO DO ITEM:</b> BULE - BULE GRANDE EM INOX COM TAMPA, COM CAPACIDADE DE 5 LITROS, ALTURA MÍNIMA DE 20CM, DIÂMETRO DA BOCA DE NO MÍNIMO 13CM, DIÂMETRO DE FUNDO DE NO MÍNIMO 16CM.
--------------------------	--

JUIZO CRÍTICO					
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MÉDIA	DESVIO-PADRÃO	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 160,00	-	R\$ 160,00 (DP - MÉDIA)	R\$ 160,00 (DP + MÉDIA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	MIN SAUDE FIOCRUZ INST TECNOL IMUNOBIOLO - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RJ / LIBBS FARMACEUTICA LTDA - 61.230.314/0005-07	MIN SAUDE FIOCRUZ INST TECNOL IMUNOBIOLO - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RJ / LIBBS FARMACEUTICA LTDA - 61.230.314/0005-07	MIN SAUDE FIOCRUZ INST TECNOL IMUNOBIOLO - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RJ / LIBBS FARMACEUTICA LTDA - 61.230.314/0005-07
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	333/7001 000/0000	333/8481 000/0000	333/8471 000/0000
<b>TIPO DE FONTE</b>	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>MARCA</b>			
<b>DATA</b>	22/10/2024	24/10/2024	24/10/2024
<b>PREÇO</b>	R\$ 160,0000	R\$ 160,0000	R\$ 160,0000
<b>SITUAÇÃO</b>	<b>VALIDADA</b>	<b>VALIDADA</b>	<b>VALIDADA</b>

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS						
Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.						
Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	0,00	0,00%	R\$ 160,00	R\$ 160,00	R\$ 160,00	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01	
<b>SITUAÇÃO:</b> <b>VALIDADA</b>	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>ORIGEM:</b> NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)	
<b>ENTIDADE:</b> MIN SAUDE FIOCRUZ INST TECNOL IMUNOBIOLO - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RJ	
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 35241061230314000507550010003337001545948868	
<b>PREGÃO/ATA:</b> 333/7001 000/0000	<b>DATA:</b> 22/10/2024
<b>LOTE/ITEM:</b> 14	
<b>DESCRIÇÃO:</b> BULA VACINA FEB AM 10 DOSES (ING) - 49119900 - OUTROS IMPRESSOS	
<b>QUANTIDADE:</b> 0,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 160,00 <b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 0,00
<b>FORNECEDOR:</b> LIBBS FARMACEUTICA LTDA - 61.230.314/0005-07	
<b>LINK:</b> <a href="http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/35241061230314000507550010003337001545948868/">http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/35241061230314000507550010003337001545948868/</a>	

DADOS DA AMOSTRA 02	
<b>SITUAÇÃO:</b> <b>VALIDADA</b>	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>ORIGEM:</b> NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)	



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

<b>ENTIDADE:</b> MIN SAUDE FIOCRUZ INST TECNOL IMUNOBIOLO - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RJ		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 35241061230314000507550010003338481319883733		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 333/8481 000/0000	<b>DATA:</b> 24/10/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 12		
<b>DESCRIÇÃO:</b> BULA VACINA FEB AM 10 DOSES (ING) - 49119900 - OUTROS IMPRESSOS		
<b>QUANTIDADE:</b> 0,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 160,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 0,00
<b>FORNECEDOR:</b> LIBBS FARMACEUTICA LTDA - 61.230.314/0005-07		
<b>LINK:</b> <a href="http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/35241061230314000507550010003338481319883733/">http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/35241061230314000507550010003338481319883733/</a>		

<b>DADOS DA AMOSTRA 03</b>		
<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
<b>ORIGEM:</b> NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
<b>ENTIDADE:</b> MIN SAUDE FIOCRUZ INST TECNOL IMUNOBIOLO - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RJ		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 35241061230314000507550010003338471319147258		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 333/8471 000/0000	<b>DATA:</b> 24/10/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 14		
<b>DESCRIÇÃO:</b> BULA VACINA FEB AM 10 DOSES (ING) - 49119900 - OUTROS IMPRESSOS		
<b>QUANTIDADE:</b> 0,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 160,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 0,00
<b>FORNECEDOR:</b> LIBBS FARMACEUTICA LTDA - 61.230.314/0005-07		
<b>LINK:</b> <a href="http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/35241061230314000507550010003338471319147258/">http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/35241061230314000507550010003338471319147258/</a>		

<b>ITEM DA COTAÇÃO</b>	
<b>LOTE/ITEM:</b> 013	<b>DESCRIÇÃO DO ITEM:</b> CAÇAROLA EM ALUMÍNIO 17LTS DESCRIÇÃO: CAÇAROLA EM ALUMÍNIO POLIDO, LINHA INDUSTRIAL, COM TAMPA E PEGADOR DE TAMPO NO MESMO MATERIAL, COM ALÇAS BILATERAIS REFORÇADAS EM ALUMÍNIO, TAMANHO GRANDE...

<b>JUÍZO CRÍTICO</b>					
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MÉDIA	DESVIO-PADRÃO	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
4	R\$ 249,97	0,04	R\$ 249,93 (DP - MÉDIA)	R\$ 250,02 (DP + MÉDIA)	1

AMOSTRAS	01	02	03	04
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	2 BATALHAO DE ENGENHARIA DE COMBATE - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/SP / INOVARE COMERCIO E PLANEJAMENTO ADM LTDA - 14.378.714/0001-42	PREFEITURA MUNICIPAL DE GURUPI - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - COMPR.. / C A LOGISTICA DE ALIMENTOS LTDA - 41.239.461/0001-07	FUNDAÇÃO NACIONAL DOS POVOS INDÍGENAS - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RR / MEDISUL COMERCIO DE MERCADORIAS E REPRESENTACOES EIRELI - 34.792.887/0001-10	GURUPI - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO / 1102 - SECRETARIA MUNICIPAL DE / C A LOGISTICA ALIMENTOS - 41.239.461/0001-07
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	008/5431 000/0000	202/40262024 000/0000	002/6301 000/0000	177/1849000/0169100/00412024
<b>TIPO DE FONTE</b>	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>MARCA</b>				
<b>DATA</b>	26/06/2024	06/08/2024	10/12/2024	30/10/2024
<b>PREÇO</b>	R\$ 249,9000	R\$ 250,0000	R\$ 250,0000	R\$ 250,0000



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

<b>SITUAÇÃO</b>	<b>EXPURGADA</b>	<b>VALIDADA</b>	<b>VALIDADA</b>	<b>VALIDADA</b>
-----------------	------------------	-----------------	-----------------	-----------------

**MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS**

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	0,00	0,00%	R\$ 250,00	R\$ 250,00	R\$ 250,00	MÉDIA ARITMÉTICA

**DADOS DA AMOSTRA 01**

**SITUAÇÃO:** **EXPURGADA**

A amostra 01 está abaixo da média - desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

**TIPO DE FONTE:** CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

**ORIGEM:** NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)

**ENTIDADE:** 2 BATALHAO DE ENGENHARIA DE COMBATE - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/SP

**CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:** 33240614378714000142550010000085431110476726

**PREGÃO/ATA:** 008/5431 000/0000

**DATA:** 26/06/2024

**LOTE/ITEM:** 1

**DESCRIÇÃO:** CACAROLA ECONOM. C/ ABA C/ ALCAS N40 23,8LTS 19CM ALT 633 0 ABC - 79011119 - OUTRAS ZINCOS NÃO LIGADOS, QUE CONTENHA, EM PESO, 99,99 % OU MAIS DE ZINCO, ELETROLÍTICO

**QUANTIDADE:** 1,00

**VALOR UNITÁRIO:** R\$ 249,90

**VALOR TOTAL:** R\$ 249,90

**FORNECEDOR:** INOVARE COMERCIO E PLANEJAMENTO ADM LTDA - 14.378.714/0001-42

**LINK:** <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/33240614378714000142550010000085431110476726/>

**DADOS DA AMOSTRA 02**

**SITUAÇÃO:** **VALIDADA**

**TIPO DE FONTE:** CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

**ORIGEM:** PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS

**ENTIDADE:** PREFEITURA MUNICIPAL DE GURUPI - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO - COMPR...

**CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:** 325942

**PREGÃO/ATA:** 202/40262024 000/0000

**DATA:** 06/08/2024

**LOTE/ITEM:** 21/21

**DESCRIÇÃO:** CAÇAROLA EM ALUMÍNIO, COM TAMPA, COM SAÍDA DE VAPO - CAÇAROLA EM ALUMÍNIO, COM TAMPA, COM SAÍDA DE VAPOR, PEGADORES LATERAIS ANTITÉRMICO, COM CAPACIDADE DE APROXIMADAMENTE 30 LITROS.

**QUANTIDADE:** 29,00

**VALOR UNITÁRIO:** R\$ 250,00

**VALOR TOTAL:** R\$ 7.250,00

**FORNECEDOR:** C A LOGISTICA DE ALIMENTOS LTDA - 41.239.461/0001-07

**LINK:** <compras-publicas/325942.pdf>

**DADOS DA AMOSTRA 03**

**SITUAÇÃO:** **VALIDADA**

**TIPO DE FONTE:** CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

**ORIGEM:** NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)

**ENTIDADE:** FUNDAÇÃO NACIONAL DOS POVOS INDÍGENAS - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RR

**CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:** 14241234792887000110550010000026301202470550

**PREGÃO/ATA:** 002/6301 000/0000

**DATA:** 10/12/2024

**LOTE/ITEM:** 2

**DESCRIÇÃO:** PAINEL (CACAROLA) EM ALUMINIO BATIDO FUNDIDO GROSSO COM TAMPA NUMERO 40, DEMAIS ESPEC CONF PROC - 94031000 - MÓVEIS DE METAL, DO TIPO UTILIZADO EM ESCRITÓRIOS



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

<b>QUANTIDADE:</b> 6,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 250,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 1.500,00
<b>FORNECEDOR:</b> MEDISUL COMERCIO DE MERCADORIAS E REPRESENTACOES EIRELI - 34.792.887/0001-10		
<b>LINK:</b> <a href="http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/14241234792887000110550010000026301202470550/">http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/14241234792887000110550010000026301202470550/</a>		

<b>DADOS DA AMOSTRA 04</b>		
<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA		<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>ORIGEM:</b> PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS		
<b>ENTIDADE:</b> GURUPI - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO / 1102 - SECRETARIA MUNICIPAL DE...		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 17718490000169-1-000041/2024		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 177/1849000/0169100/00412024	<b>DATA:</b> 30/10/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 20/20		
<b>DESCRIÇÃO:</b> CAÇAROLA EM ALUMÍNIO, COM TAMPA, COM SAÍDA DE VAPO-CAÇAROLA EM ALUMÍNIO, COM TAMPA, COM SAÍDA DE VAPOR, PEGADORES LATERAIS ANTITÉRMICO, COM CAPACIDADE DE APROXIMADAMENTE 30 LITROS.		
<b>QUANTIDADE:</b> 29,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 250,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 7.250,00
<b>FORNECEDOR:</b> C A LOGISTICA ALIMENTOS - 41.239.461/0001-07		
<b>LINK:</b> <a href="https://pncp.gov.br/app/editais/17718490000169/2024/000041">https://pncp.gov.br/app/editais/17718490000169/2024/000041</a>		

<b>JUSTIFICATIVA</b>
A amostra 01 está abaixo da média - desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

<b>ITEM DA COTAÇÃO</b>	
<b>LOTE/ITEM:</b> 014	<b>DESCRIÇÃO DO ITEM:</b> CAÇAROLA MÉDIA INDUSTRIAL COM TAMPA. ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL ALUMÍNIO, COM TAMPA, MEDINDO NO MÍNIMO 45CM X 17,5CM, COM CAPACIDADE DE NO MÍNIMO 34,9 LITROS.

<b>JUÍZO CRÍTICO</b>					
<b>Nº DE AMOSTRAS COLETADAS</b>	<b>MÉDIA</b>	<b>DESVIO-PADRÃO</b>	<b>LIMITE INFERIOR</b>	<b>LIMITE SUPERIOR</b>	<b>AMOSTRAS EXPURGADAS</b>
3	R\$ 320,00	-	R\$ 320,00 (DP - MÉDIA)	R\$ 320,00 (DP + MÉDIA)	0

<b>AMOSTRAS</b>	<b>01</b>	<b>02</b>	<b>03</b>
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	IFPR - CAMPUS PITANGA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/PR / JBRIHANTE COMERCIAL LTDA - 06.910.908/0001-19	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGI - CONTROLADORIA GERAL DA UNI / JBRIHANTE COMERCIAL LTDA - 06.910.908/0001-19	PREFEITURA MUNICIPAL DE MANICORÉ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANICORÉ - COMPRAS .. / STAR COMERCIO DE SUPRIMENTOS - 05.252.941/0001-36
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	010/6121 000/0000	010/6141 000/0000	011/2024 000/0000
<b>TIPO DE FONTE</b>	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>MARCA</b>			
<b>DATA</b>	14/11/2024	14/11/2024	18/06/2024
<b>PREÇO</b>	R\$ 320,0000	R\$ 320,0000	R\$ 320,0000
<b>SITUAÇÃO</b>	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

**MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS**

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	0,00	0,00%	R\$ 320,00	R\$ 320,00	R\$ 320,00	MÉDIA ARITMÉTICA

**DADOS DA AMOSTRA 01**

**SITUAÇÃO:** VALIDADA **TIPO DE FONTE:** CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

**ORIGEM:** NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)

**ENTIDADE:** IFPR - CAMPUS PITANGA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/PR

**CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:** 35241106910908000119550010000106121096947229

**PREGÃO/ATA:** 010/6121 000/0000

**DATA:** 14/11/2024

**LOTE/ITEM:** 1

**DESCRIÇÃO:** CACAROLA INOX ALLEGRA 62654/240 TRAMONTINA - 38089919 - OUTROS RODENTICIDAS APRESENTADOS EM FORMAS OU EMBALAGENS EXCLUSIVAMENTE PARA USO DIRETO EM APLICAÇÕES DOMISSANITÁRIAS

**QUANTIDADE:** 2,00

**VALOR UNITÁRIO:** R\$ 320,00

**VALOR TOTAL:** R\$ 640,00

**FORNECEDOR:** JBRILHANTE COMERCIAL LTDA - 06.910.908/0001-19

**LINK:** <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/35241106910908000119550010000106121096947229/>

**DADOS DA AMOSTRA 02**

**SITUAÇÃO:** VALIDADA **TIPO DE FONTE:** CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

**ORIGEM:** NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)

**ENTIDADE:** INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGI - CONTROLADORIA GERAL DA UNI?...

**CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:** 35241106910908000119550010000106141051288557

**PREGÃO/ATA:** 010/6141 000/0000

**DATA:** 14/11/2024

**LOTE/ITEM:** 2

**DESCRIÇÃO:** CACAROLA INOX ALLEGRA 62654/240 TRAMONTINA - 38089919 - OUTROS RODENTICIDAS APRESENTADOS EM FORMAS OU EMBALAGENS EXCLUSIVAMENTE PARA USO DIRETO EM APLICAÇÕES DOMISSANITÁRIAS

**QUANTIDADE:** 2,00

**VALOR UNITÁRIO:** R\$ 320,00

**VALOR TOTAL:** R\$ 640,00

**FORNECEDOR:** JBRILHANTE COMERCIAL LTDA - 06.910.908/0001-19

**LINK:** <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/35241106910908000119550010000106141051288557/>

**DADOS DA AMOSTRA 03**

**SITUAÇÃO:** VALIDADA **TIPO DE FONTE:** CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

**ORIGEM:** PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS

**ENTIDADE:** PREFEITURA MUNICIPAL DE MANICORÉ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANICORÉ - COMPRAS ...

**CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:** 312158

**PREGÃO/ATA:** 011/2024 000/0000

**DATA:** 18/06/2024

**LOTE/ITEM:** 8/8

**DESCRIÇÃO:** CAÇAROLA LINHA HOTEL DE ALUMÍNIO COM TAMPA Nº 50 43 LITROS.

**QUANTIDADE:** 30,00

**VALOR UNITÁRIO:** R\$ 320,00

**VALOR TOTAL:** R\$ 9.600,00

**FORNECEDOR:** STAR COMERCIO DE SUPRIMENTOS - 05.252.941/0001-36

**LINK:** <compras-publicas/312158.pdf>



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

ITEM DA COTAÇÃO	
<b>LOTE/ITEM:</b> 015	<b>DESCRIÇÃO DO ITEM:</b> CACAROLA PRODUZIDA EM ALUMINIO, COM TAMPA INCLUSA NO PRODUTO, TAMANHO N° 34. DEVENDO SER FABRICADO NO MELHOR PADRAO DE QUALIDADE DE ALUMINIO 100% PURO. ALCAS EM MATERIAL RESISTENTE. ESPESSURA DA CHAP...

JUÍZO CRÍTICO					
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MÉDIA	DESVIO-PADRÃO	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
5	R\$ 177,60	1,49	R\$ 176,10 (DP - MÉDIA)	R\$ 179,10 (DP + MÉDIA)	1

AMOSTRAS	01	02	03	04	05
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL / 12 - FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL / BEL LAR PRODUTOS DOMÉSTICOS LTDA -EPP - 03.073.548/0001-50	PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA - PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA - COMPRAS PÚB. / FJ DISTRIBUIDORA LTDA - 53.455.042/0001-83	HOSPITAL GERAL DE BELEM - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/PA / NOVA MESA UTILIDADES LTDA - 53.385.500/0001-55	56900 - PM DE SANTA MARIA - LICITACON (TCE/RS)/RS / SANTANA WERNECK COMERCIAL LTDA - 11.186.469/0001-83	56900 - PM DE SANTA MARIA - LICITACON (TCE/RS)/RS / SANTANA WERNECK COMERCIAL LTDA - 11.186.469/0001-83
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	109/3686100/0130100/00332024	046/2024 000/0000	001/1101 000/0000	000/392024 000/0000	000/392024 000/0000
<b>TIPO DE FONTE</b>	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>MARCA</b>					
<b>DATA</b>	10/09/2024	14/06/2024	17/02/2025	04/07/2024	04/07/2024
<b>PREÇO</b>	R\$ 175,0000	R\$ 177,0000	R\$ 178,0000	R\$ 179,0000	R\$ 179,0000
<b>SITUAÇÃO</b>	<b>EXPURGADA</b>	<b>VALIDADA</b>	<b>VALIDADA</b>	<b>VALIDADA</b>	<b>VALIDADA</b>

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS						
Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.						
Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
4	0,83	0,47%	R\$ 177,00	R\$ 178,25	R\$ 178,50	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01		
<b>SITUAÇÃO:</b> <b>EXPURGADA</b> A amostra 01 está abaixo da média - desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
<b>ORIGEM:</b> PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS		
<b>ENTIDADE:</b> FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL / 12 - FUNDO MUNICIPAL ASSISTENCIA SOCIAL ...		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 10936861000130-1-000033/2024		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 109/3686100/0130100/00332024	<b>DATA:</b> 10/09/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 7/7		
<b>DESCRIÇÃO:</b> CAÇAROLA LONG LIFE 24/5 LTS		
<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 175,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 175,00
<b>FORNECEDOR:</b> BEL LAR PRODUTOS DOMÉSTICOS LTDA -EPP - 03.073.548/0001-50		
<b>LINK:</b> <a href="https://pncp.gov.br/app/editais/10936861000130/2024/000033">https://pncp.gov.br/app/editais/10936861000130/2024/000033</a>		

DADOS DA AMOSTRA 02
---------------------



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA		<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
<b>ORIGEM:</b> PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS			
<b>ENTIDADE:</b> PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA - PREFEITURA MUNICIPAL DE COIMBRA - COMPRAS PÚBLICAS			
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 311435			
<b>PREGÃO/ATA:</b> 046/2024 000/0000		<b>DATA:</b> 14/06/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 20/20			
<b>DESCRIÇÃO:</b> CAÇAROLA DE ALUMÍNIO, ANTIADERENTE E CABOS EM BAQUELITE, CAPACIDADE 20L			
<b>QUANTIDADE:</b> 15,00		<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 177,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 2.655,00
<b>FORNECEDOR:</b> FJ DISTRIBUIDORA LTDA - 53.455.042/0001-83			
<b>LINK:</b> <a href="https://compras-publicas/311435.pdf">compras-publicas/311435.pdf</a>			

<b>DADOS DA AMOSTRA 03</b>			
<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA		<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
<b>ORIGEM:</b> NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)			
<b>ENTIDADE:</b> HOSPITAL GERAL DE BELEM - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/PA			
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 23250253385500000155550010000011101000010085			
<b>PREGÃO/ATA:</b> 001/1101 000/0000		<b>DATA:</b> 17/02/2025	
<b>LOTE/ITEM:</b> 9			
<b>DESCRIÇÃO:</b> CAÇAROLA COM ALÇA E TAMPA N 40 - 76151000 - ARTEFATOS DE USO DOMÉSTICO E SUAS PARTES; ESPONJAS, ESFREGÕES, LUVAS E ARTEFATOS SEMELHANTES, PARA LIMPEZA, POLIMENTO OU USOS SEMELHANTES, DE ALUMÍNIO			
<b>QUANTIDADE:</b> 1,00		<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 178,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 178,00
<b>FORNECEDOR:</b> NOVA MESA UTILIDADES LTDA - 53.385.500/0001-55			
<b>LINK:</b> <a href="http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/23250253385500000155550010000011101000010085/">http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/23250253385500000155550010000011101000010085/</a>			

<b>DADOS DA AMOSTRA 04</b>			
<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA		<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
<b>ORIGEM:</b> LICITACON (TCE/RS)			
<b>ENTIDADE:</b> 56900 - PM DE SANTA MARIA - LICITACON (TCE/RS)/RS			
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 56900392024PCE			
<b>PREGÃO/ATA:</b> 000/392024 000/0000		<b>DATA:</b> 04/07/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 30/30			
<b>DESCRIÇÃO:</b> CAÇAROLA, MATERIAL:ALUMÍNIO REFORÇADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM 2 ALÇAS E TAMPA, DIÂMETRO:45 CM - CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. - CATMAT 295921			
<b>QUANTIDADE:</b> 30,00		<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 179,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 5.370,00
<b>FORNECEDOR:</b> SANTANA WERNECK COMERCIAL LTDA - 11186469000183			
<b>LINK:</b> <a href="https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1207989,14,56900&amp;cs=1mBZx15tlf4u4Xm2aQiBVe2GgKto">https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1207989,14,56900&amp;cs=1mBZx15tlf4u4Xm2aQiBVe2GgKto</a>			

<b>DADOS DA AMOSTRA 05</b>			
<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA		<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
<b>ORIGEM:</b> LICITACON (TCE/RS)			
<b>ENTIDADE:</b> 56900 - PM DE SANTA MARIA - LICITACON (TCE/RS)/RS			
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 56900392024PCE			
<b>PREGÃO/ATA:</b> 000/392024 000/0000		<b>DATA:</b> 04/07/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 30/30			



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

**DESCRIÇÃO:** CAÇAROLA, MATERIAL:ALUMÍNIO REFORÇADO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM 2 ALÇAS E TAMPA, DIÂMETRO:45 CM - CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. - CATMAT 295921

**QUANTIDADE:** 30,00

**VALOR UNITÁRIO:** R\$ 179,00

**VALOR TOTAL:** R\$ 5.370,00

**FORNECEDOR:** SANTANA WERNECK COMERCIAL LTDA - 11186469000183

**LINK:**

[https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10\\_ID\\_LICITACAO,P10\\_PAG\\_RETORNO,F50500\\_CD\\_ORGAO:1207989,14,56900&cs=1mBZx15tlf4u4Xm2aQiBVe2GgKto](https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1207989,14,56900&cs=1mBZx15tlf4u4Xm2aQiBVe2GgKto)

**JUSTIFICATIVA**

A amostra 01 está abaixo da média - desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

**ITEM DA COTAÇÃO**

**LOTE/ITEM:**  
016

**DESCRIÇÃO DO ITEM:**

CAÇAROLA PRODUZIDA EM ALUMÍNIO, COM TAMPA INCLUSA NO PRODUTO, TAMANHO N° 32. DEVENDO SER FABRICADO NO MELHOR PADRAO DE QUALIDADE DE ALUMÍNIO 100% PURO. ALCAS EM MATERIAL RESISTENTE. ESPESSURA DA CHAP...

**JUÍZO CRÍTICO**

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MÉDIA	DESVIO-PADRÃO	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 158,80	-	R\$ 158,80 (DP - MÉDIA)	R\$ 158,80 (DP + MÉDIA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	CÂMARA MUNICIPAL DE RODOLFO FERNADES - 1 - RODOLFO FERNADES/RN / MT MARTINS BATISTA LTDA	FUNDO MUN. DE SAÚDE DE RODOLFO FERNADES - 3 - RODOLFO FERNADES/RN / MT MARTINS BATISTA LTDA	FUNDO MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL DE RODOLFO FERNADES - 4 - RODOLFO FERNADES/RN / MT MARTINS BATISTA LTDA
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	001/42024 000/0000	001/42024 000/0000	001/42024 000/0000
<b>TIPO DE FONTE</b>	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>MARCA</b>			
<b>DATA</b>	23/09/2024	23/09/2024	23/09/2024
<b>PREÇO</b>	R\$ 158,8000	R\$ 158,8000	R\$ 158,8000
<b>SITUAÇÃO</b>	<b>VALIDADA</b>	<b>VALIDADA</b>	<b>VALIDADA</b>

**MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS**

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	0,00	0,00%	R\$ 158,80	R\$ 158,80	R\$ 158,80	MÉDIA ARITMÉTICA

**DADOS DA AMOSTRA 01**

**SITUAÇÃO:** **VALIDADA**

**TIPO DE FONTE:** CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

**ORIGEM:** E-PUBLICA

**ENTIDADE:** CÂMARA MUNICIPAL DE RODOLFO FERNADES - 1 - RODOLFO FERNADES/RN



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 0014/2024 PE		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 001/42024 000/0000	<b>DATA:</b> 23/09/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 8/8		
<b>DESCRIÇÃO:</b> CAÇAROLA DE ALUMÍNIO COM TAMPA E ALÇA 17L		
<b>QUANTIDADE:</b> 32,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 158,80	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 5.081,60
<b>FORNECEDOR:</b> MT MARTINS BATISTA LTDA -		
<b>LINK:</b> <a href="https://transparencia.e-publica.net/epublica-portal/#/rodolfo_fernandes/portal">https://transparencia.e-publica.net/epublica-portal/#/rodolfo_fernandes/portal</a>		

DADOS DA AMOSTRA 02		
<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
<b>ORIGEM:</b> E-PUBLICA		
<b>ENTIDADE:</b> FUNDO MUN. DE SAÚDE DE RODOLFO FERNANDES - 3 - RODOLFO FERNANDES/RN		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 0014/2024 PE		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 001/42024 000/0000	<b>DATA:</b> 23/09/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 8/8		
<b>DESCRIÇÃO:</b> CAÇAROLA DE ALUMÍNIO COM TAMPA E ALÇA 17L		
<b>QUANTIDADE:</b> 32,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 158,80	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 5.081,60
<b>FORNECEDOR:</b> MT MARTINS BATISTA LTDA -		
<b>LINK:</b> <a href="https://transparencia.e-publica.net/epublica-portal/#/rodolfo_fernandes/portal">https://transparencia.e-publica.net/epublica-portal/#/rodolfo_fernandes/portal</a>		

DADOS DA AMOSTRA 03		
<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
<b>ORIGEM:</b> E-PUBLICA		
<b>ENTIDADE:</b> FUNDO MUN. DE ASSISTENCIA SOCIAL DE RODOLFO FERNANDES - 4 - RODOLFO FERNANDES/RN...		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 0014/2024 PE		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 001/42024 000/0000	<b>DATA:</b> 23/09/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 8/8		
<b>DESCRIÇÃO:</b> CAÇAROLA DE ALUMÍNIO COM TAMPA E ALÇA 17L		
<b>QUANTIDADE:</b> 32,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 158,80	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 5.081,60
<b>FORNECEDOR:</b> MT MARTINS BATISTA LTDA -		
<b>LINK:</b> <a href="https://transparencia.e-publica.net/epublica-portal/#/rodolfo_fernandes/portal">https://transparencia.e-publica.net/epublica-portal/#/rodolfo_fernandes/portal</a>		

ITEM DA COTAÇÃO	
<b>LOTE/ITEM:</b> 017	<b>DESCRIÇÃO DO ITEM:</b> CACAROLA PRODUZIDA EM ALUMINIO, COM TAMPA INCLUSA NO PRODUTO, TAMANHO N° 30. DEVENDO SER FABRICADO NO MELHOR PADRAO DE QUALIDADE DE ALUMINIO 100% PURO. ALCAS EM MATERIAL RESISTENTE. ESPESSURA DA CHAP...

JÚIZO CRÍTICO					
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MÉDIA	DESVIO-PADRÃO	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
4	R\$ 139,46	0,46	R\$ 139,00 (DP - MÉDIA)	R\$ 139,94 (DP + MÉDIA)	1

<b>AMOSTRAS</b>	<b>01</b>	<b>02</b>	<b>03</b>	<b>04</b>
-----------------	-----------	-----------	-----------	-----------



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	56900 - PM DE SANTA MARIA - LICITACON (TCE/RS)/RS / SANTANA WERNECK COMERCIAL LTDA - 11.186.469/0001-83	56900 - PM DE SANTA MARIA - LICITACON (TCE/RS)/RS / SANTANA WERNECK COMERCIAL LTDA - 11.186.469/0001-83	COMANDO DO GRUPAMENTO DE PATRULHA NAV. DO SUD - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RJ. / 50181391 LUIZ CARLOS LEODORO - 50.181.391/0001-66	BASE DE ADMINISTRACAO E APOIO DA 1A REGIAO MILITAR - CONTROLADORIA GERAL DA UNI / FIELDS TACTICAL PARTNERS LTDA - 31.993.633/0001-71
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	000/392024 000/0000	000/392024 000/0000	000/0691 000/0000	001/9181 000/0000
<b>TIPO DE FONTE</b>	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>MARCA</b>				
<b>DATA</b>	04/07/2024	04/07/2024	12/08/2024	21/06/2024
<b>PREÇO</b>	R\$ 139,0000	R\$ 139,0000	R\$ 139,9000	R\$ 139,9700
<b>SITUAÇÃO</b>	<b>VALIDADA</b>	<b>VALIDADA</b>	<b>VALIDADA</b>	<b>EXPURGADA</b>

**MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS**

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	0,42	0,30%	R\$ 139,00	R\$ 139,30	R\$ 139,00	MÉDIA ARITMÉTICA

**DADOS DA AMOSTRA 01**

**SITUAÇÃO:** **VALIDADA** **TIPO DE FONTE:** CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

**ORIGEM:** LICITACON (TCE/RS)

**ENTIDADE:** 56900 - PM DE SANTA MARIA - LICITACON (TCE/RS)/RS

**CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:** 56900392024PCE

**PREGÃO/ATA:** 000/392024 000/0000

**DATA:** 04/07/2024

**LOTE/ITEM:** 29/29

**DESCRIÇÃO:** CAÇAROLA, MATERIAL:ALUMÍNIO, CAPACIDADE:20 L, ALTURA:18 CM, ESPESSURA:5 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM ALÇA(S), DIÂMETRO:38 CM - CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA - CATMAT 319836

**QUANTIDADE:** 25,00

**VALOR UNITÁRIO:** R\$ 139,00

**VALOR TOTAL:** R\$ 3.475,00

**FORNECEDOR:** SANTANA WERNECK COMERCIAL LTDA - 11186469000183

**LINK:**

[https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10\\_ID\\_LICITACAO,P10\\_PAG\\_RETORNO,F50500\\_CD\\_ORGAO:1207989,14,56900&cs=1mBZx15tlf4u4Xm2aQiBVe2GgKto](https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1207989,14,56900&cs=1mBZx15tlf4u4Xm2aQiBVe2GgKto)

**DADOS DA AMOSTRA 02**

**SITUAÇÃO:** **VALIDADA** **TIPO DE FONTE:** CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

**ORIGEM:** LICITACON (TCE/RS)

**ENTIDADE:** 56900 - PM DE SANTA MARIA - LICITACON (TCE/RS)/RS

**CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:** 56900392024PCE

**PREGÃO/ATA:** 000/392024 000/0000

**DATA:** 04/07/2024

**LOTE/ITEM:** 29/29

**DESCRIÇÃO:** CAÇAROLA, MATERIAL:ALUMÍNIO, CAPACIDADE:20 L, ALTURA:18 CM, ESPESSURA:5 MM, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:COM ALÇA(S), DIÂMETRO:38 CM - CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA - CATMAT 319836

**QUANTIDADE:** 25,00

**VALOR UNITÁRIO:** R\$ 139,00

**VALOR TOTAL:** R\$ 3.475,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

**FORNECEDOR:** SANTANA WERNECK COMERCIAL LTDA - 11186469000183

**LINK:**

[https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10\\_ID\\_LICITACAO,P10\\_PAG\\_RETORNO,F50500\\_CD\\_ORGAO:1207989,14,56900&cs=1mBZx15tlf4u4Xm2aQiBVe2GgKto](https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1207989,14,56900&cs=1mBZx15tlf4u4Xm2aQiBVe2GgKto)

**DADOS DA AMOSTRA 03**

**SITUAÇÃO:** VALIDADA **TIPO DE FONTE:** CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

**ORIGEM:** NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)

**ENTIDADE:** COMANDO DO GRUPAMENTO DE PATRULHA NAV. DO SUD - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RJ...

**CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:** 33240850181391000166550010000000691050497952

**PREGÃO/ATA:** 000/0691 000/0000

**DATA:** 12/08/2024

**LOTE/ITEM:** 2

**DESCRIÇÃO:** CACAROLA 40 C/ ALCA E TAMP A NOVA REAL - 76151000 - ARTEFATOS DE USO DOMÉSTICO E SUAS PARTES; ESPONJAS, ESFREGÕES, LUVAS E ARTEFATOS SEMELHANTES, PARA LIMPEZA, POLIMENTO OU USOS SEMELHANTES, DE ALUMÍNIO

**QUANTIDADE:** 1,00

**VALOR UNITÁRIO:** R\$ 139,90

**VALOR TOTAL:** R\$ 139,90

**FORNECEDOR:** 50181391 LUIZ CARLOS LEODORO - 50.181.391/0001-66

**LINK:** <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/33240850181391000166550010000000691050497952/>

**DADOS DA AMOSTRA 04**

**SITUAÇÃO:** EXPURGADA

A amostra 04 está acima da média + desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

**TIPO DE FONTE:** CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

**ORIGEM:** NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)

**ENTIDADE:** BASE DE ADMINISTRACAO E APOIO DA 1A REGIAO MILITAR - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO...

**CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:** 23240631993633000171550010000019181108800048

**PREGÃO/ATA:** 001/9181 000/0000

**DATA:** 21/06/2024

**LOTE/ITEM:** 1

**DESCRIÇÃO:** CAÇAROLA, MATERIAL ALUMÍNIO, CAPACIDADE 20 L, ALTURA 18 CM, ESPESSURA 5 MM - 85167910 - PANEAS ELETROTÉRMICAS, USO DOMÉSTICO

**QUANTIDADE:** 12,00

**VALOR UNITÁRIO:** R\$ 139,97

**VALOR TOTAL:** R\$ 1.679,64

**FORNECEDOR:** FIELDS TACTICAL PARTNERS LTDA - 31.993.633/0001-71

**LINK:** <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/23240631993633000171550010000019181108800048/>

**JUSTIFICATIVA**

A amostra 04 está acima da média + desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

**ITEM DA COTAÇÃO**

**LOTE/ITEM:**  
018

**DESCRIÇÃO DO ITEM:**

CAIXA DE ISOPOR COM CAPACIDADE 170 LITROS - COM DRENO. DIMENSÕES INTERNAS: COMPRIMENTO: 88CM / LARGURA: 49,4CM / ALTURA: 40,5CM DIMENSÕES EXTERNAS: COMPRIMENTO: 98CM / LARGURA: 58CM / ALTURA: 52,5CM...

**JUÍZO CRÍTICO**

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MÉDIA	DESVIO-PADRÃO	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
4	R\$ 209,11	1,26	R\$ 207,85 (DP - MÉDIA)	R\$ 210,38 (DP + MÉDIA)	1

**AMOSTRAS**      **01**      **02**      **03**      **04**



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	31 BATALHAO DE INFANTARIA MOTORIZADO - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/PB / GRAFICA AGRESTE LTDA - 11.364.536/0001-02	57 BATALHAO DE INFANTARIA MOTORIZADA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RJ / 50181391 LUIZ CARLOS LEODORO - 50.181.391/0001-66	57 BATALHAO DE INFANTARIA MOTORIZADO (ESCOLA) - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RJ. / 50181391 LUIZ CARLOS LEODORO - 50.181.391/0001-66	PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÁ... / PONTO CERTO COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI - 09.072.195/0001-50
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	012/7351 000/0000	000/0811 000/0000	000/0811 000/0000	002/20242024 000/0000
<b>TIPO DE FONTE</b>	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>MARCA</b>				
<b>DATA</b>	11/11/2024	11/09/2024	11/09/2024	11/07/2024
<b>PREÇO</b>	R\$ 206,9300	R\$ 209,7600	R\$ 209,7600	R\$ 210,0000
<b>SITUAÇÃO</b>	<b>EXPURGADA</b>	<b>VALIDADA</b>	<b>VALIDADA</b>	<b>VALIDADA</b>

**MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS**

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	0,11	0,05%	R\$ 209,76	R\$ 209,84	R\$ 209,76	MÉDIA ARITMÉTICA

**DADOS DA AMOSTRA 01**

<b>SITUAÇÃO:</b> <b>EXPURGADA</b> A amostra 01 está abaixo da média - desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
<b>ORIGEM:</b> NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
<b>ENTIDADE:</b> 31 BATALHAO DE INFANTARIA MOTORIZADO - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/PB		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 26241111364536000102550010000127351877961012		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 012/7351 000/0000	<b>DATA:</b> 11/11/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 1		
<b>DESCRIÇÃO:</b> CAIXA ISOPOR 125 L - 39231090 - OUTROS ARTIGOS SEMELHANTES A CAIXAS, ENGRADADOS, ETC, DE PLÁSTICO		
<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 206,93	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 206,93
<b>FORNECEDOR:</b> GRAFICA AGRESTE LTDA - 11.364.536/0001-02		
<b>LINK:</b> <a href="http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/26241111364536000102550010000127351877961012/">http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/26241111364536000102550010000127351877961012/</a>		

**DADOS DA AMOSTRA 02**

<b>SITUAÇÃO:</b> <b>VALIDADA</b>	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>ORIGEM:</b> NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)	
<b>ENTIDADE:</b> 57 BATALHAO DE INFANTARIA MOTORIZADA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RJ	
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 33240950181391000166550010000000811611251467	
<b>PREGÃO/ATA:</b> 000/0811 000/0000	<b>DATA:</b> 11/09/2024
<b>LOTE/ITEM:</b> 1	
<b>DESCRIÇÃO:</b> CAIXA ISOPOR 170 LITROS ISOMIL - 39231090 - OUTROS ARTIGOS SEMELHANTES A CAIXAS, ENGRADADOS, ETC, DE PLÁSTICO	



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

<b>QUANTIDADE:</b> 6,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 209,76	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 1.258,56
<b>FORNECEDOR:</b> 50181391 LUIZ CARLOS LEODORO - 50.181.391/0001-66		
<b>LINK:</b> <a href="http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/33240950181391000166550010000000811611251467/">http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/33240950181391000166550010000000811611251467/</a>		

**DADOS DA AMOSTRA 03**

<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
<b>ORIGEM:</b> NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
<b>ENTIDADE:</b> 57 BATALHAO DE INFANTARIA MOTORIZADO (ESCOLA) - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RJ...		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 33240950181391000166550010000000811611251467		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 000/0811 000/0000	<b>DATA:</b> 11/09/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 1		
<b>DESCRIÇÃO:</b> CAIXA ISOPOR 170 LITROS ISOMIL - 39231090 - OUTROS ARTIGOS SEMELHANTES A CAIXAS, ENGRADADOS, ETC, DE PLÁSTICO		
<b>QUANTIDADE:</b> 6,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 209,76	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 1.258,56
<b>FORNECEDOR:</b> 50181391 LUIZ CARLOS LEODORO - 50.181.391/0001-66		
<b>LINK:</b> <a href="http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/33240950181391000166550010000000811611251467/">http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/33240950181391000166550010000000811611251467/</a>		

**DADOS DA AMOSTRA 04**

<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
<b>ORIGEM:</b> PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS		
<b>ENTIDADE:</b> PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA - SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÁ...		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 318868		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 002/20242024 000/0000	<b>DATA:</b> 11/07/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 21/21		
<b>DESCRIÇÃO:</b> EMBALAGEM DE ISOPOR EM FORMA DE CAIXA DE ISOPOR 170 LITROS, COM TAMPA.		
<b>QUANTIDADE:</b> 38,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 210,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 7.980,00
<b>FORNECEDOR:</b> PONTO CERTO COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS EIRELI - 09.072.195/0001-50		
<b>LINK:</b> <a href="compras-publicas/318868.pdf">compras-publicas/318868.pdf</a>		

**JUSTIFICATIVA**

A amostra 01 está abaixo da média - desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

**ITEM DA COTAÇÃO**

<b>LOTE/ITEM:</b> 019	<b>DESCRIÇÃO DO ITEM:</b> CAIXA ORGANIZADORA GRANDE. ESPECIFICAÇÃO: COM ALÇA, TERMOPLÁSTICA, INCOLOR, DIMENSÕES DE NO MÍNIMO: LARGURA: 40 CM X ALTURA: 34 CM X PROFUNDIDADE: 60 CM, CAPACIDADE DE NO MÍNIMO 50 LITROS, CONF...
--------------------------	---

**JUÍZO CRÍTICO**

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MÉDIA	DESVIO-PADRÃO	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 100,00	-	R\$ 100,00 (DP - MÉDIA)	R\$ 100,00 (DP + MÉDIA)	0

<b>AMOSTRAS</b>	<b>01</b>	<b>02</b>	<b>03</b>
-----------------	-----------	-----------	-----------



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO/CTUR - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃ. / PRELUDIO ALIMENTOS LTDA - ME - 15.095.950/0001-14	UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO/CTUR - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃ. / PRELUDIO ALIMENTOS LTDA - ME - 15.095.950/0001-14	DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL DE LONDRINA - PR - CONTROLADORIA GERAL DA / AVTAR SINGH RATTOL ELETRONICOS - 20.507.873/0001-00
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	001/0121 000/0000	001/0121 000/0000	000/5011 000/0000
<b>TIPO DE FONTE</b>	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>MARCA</b>			
<b>DATA</b>	04/09/2024	04/09/2024	25/09/2024
<b>PREÇO</b>	R\$ 100,0000	R\$ 100,0000	R\$ 100,0000
<b>SITUAÇÃO</b>	<b>VALIDADA</b>	<b>VALIDADA</b>	<b>VALIDADA</b>

**MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS**

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	0,00	0,00%	R\$ 100,00	R\$ 100,00	R\$ 100,00	MÉDIA ARITMÉTICA

**DADOS DA AMOSTRA 01**

<b>SITUAÇÃO:</b> <b>VALIDADA</b>	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>ORIGEM:</b> NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)	
<b>ENTIDADE:</b> UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO/CTUR - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃ...	
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 33240915095950000114550010000010121676421768	
<b>PREGÃO/ATA:</b> 001/0121 000/0000	<b>DATA:</b> 04/09/2024
<b>LOTE/ITEM:</b> 12	
<b>DESCRIÇÃO:</b> CAIXA COPO 200ML - 39241000 - SERVIÇOS DE MESA E OUTROS UTENSÍLIOS DE MESA OU DE COZINHA, DE PLÁSTICOS	
<b>QUANTIDADE:</b> 4,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 100,00 <b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 400,00
<b>FORNECEDOR:</b> PRELUDIO ALIMENTOS LTDA - ME - 15.095.950/0001-14	
<b>LINK:</b> <a href="http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/33240915095950000114550010000010121676421768/">http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/33240915095950000114550010000010121676421768/</a>	

**DADOS DA AMOSTRA 02**

<b>SITUAÇÃO:</b> <b>VALIDADA</b>	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>ORIGEM:</b> NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)	
<b>ENTIDADE:</b> UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO/CTUR - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃ...	
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 33240915095950000114550010000010121676421768	
<b>PREGÃO/ATA:</b> 001/0121 000/0000	<b>DATA:</b> 04/09/2024
<b>LOTE/ITEM:</b> 7	
<b>DESCRIÇÃO:</b> CAIXA COPO 300ML - 39241000 - SERVIÇOS DE MESA E OUTROS UTENSÍLIOS DE MESA OU DE COZINHA, DE PLÁSTICOS	
<b>QUANTIDADE:</b> 4,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 100,00 <b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 400,00
<b>FORNECEDOR:</b> PRELUDIO ALIMENTOS LTDA - ME - 15.095.950/0001-14	
<b>LINK:</b> <a href="http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/33240915095950000114550010000010121676421768/">http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/33240915095950000114550010000010121676421768/</a>	



PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

<b>DADOS DA AMOSTRA 03</b>		
<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA		<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>ORIGEM:</b> NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
<b>ENTIDADE:</b> DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL DE LONDRINA - PR - CONTROLADORIA GERAL DA...		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 41240920507873000100550010000005011268202400		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 000/5011 000/0000	<b>DATA:</b> 25/09/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 1		
<b>DESCRIÇÃO:</b> CAIXA ACUSTICA JBL GO3 - 85258922 -		
<b>QUANTIDADE:</b> 6,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 100,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 600,00
<b>FORNECEDOR:</b> AVTAR SINGH RATTOL ELETRONICOS - 20.507.873/0001-00		
<b>LINK:</b> <a href="http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/41240920507873000100550010000005011268202400/">http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/41240920507873000100550010000005011268202400/</a>		

<b>ITEM DA COTAÇÃO</b>	
<b>LOTE/ITEM:</b> 020	<b>DESCRIÇÃO DO ITEM:</b> CAIXA PLÁSTICA ORGANIZADORA 80 LITROS: COM TAMPA EM POLIPROPILENO TRANSPARENTE E RESISTENTE, COM 04 PRESILHAS LATERAIS, SENDO 02 DE CADA LADO. COM CAPACIDADE EM MÉDIA PARA 80L (TAMANHO GRANDE).

<b>JUÍZO CRÍTICO</b>					
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MÉDIA	DESVIO-PADRÃO	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 130,00	-	R\$ 130,00 (DP - MÉDIA)	R\$ 130,00 (DP + MÉDIA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE NORTE - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RN / ANTONIO UIRATAN NOBREGA ME - 70.146.444/0001-15	7 BATALHAO DE INFANTARIA BLINDADO - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RS / T.M.T. INSTRUMENTOS MUSICAIS LTDA - 08.666.165/0001-09	MUNICIPIO DE MATARACA / 2509305 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MATARACA - PNCP/PB / EPI EMPRESA DE IRRIGAÇÃO LTDA - 48.462.564/0001-72
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	078/3041 000/0000	001/8913 000/0000	088/9825600/0170100/00042024
<b>TIPO DE FONTE</b>	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>MARCA</b>			
<b>DATA</b>	26/09/2024	22/08/2024	14/10/2024
<b>PREÇO</b>	R\$ 130,0000	R\$ 130,0000	R\$ 130,0000
<b>SITUAÇÃO</b>	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

<b>MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS</b>						
Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.						
Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	0,00	0,00%	R\$ 130,00	R\$ 130,00	R\$ 130,00	MÉDIA ARITMÉTICA

<b>DADOS DA AMOSTRA 01</b>
----------------------------



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA		<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
<b>ORIGEM:</b> NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)			
<b>ENTIDADE:</b> UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE NORTE - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RN			
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 24240970146444000115550010000783041100783045			
<b>PREGÃO/ATA:</b> 078/3041 000/0000		<b>DATA:</b> 26/09/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 14			
<b>DESCRIÇÃO:</b> CAIXA P EXAUSTOR - 87089483 - CAIXAS DE DIREÇÃO PARA VEÍCULOS AUTOMÓVEIS			
<b>QUANTIDADE:</b> 1,00		<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 130,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 130,00
<b>FORNECEDOR:</b> ANTONIO UIRATAN NOBREGA ME - 70.146.444/0001-15			
<b>LINK:</b> <a href="http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/24240970146444000115550010000783041100783045/">http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/24240970146444000115550010000783041100783045/</a>			

<b>DADOS DA AMOSTRA 02</b>			
<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA		<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
<b>ORIGEM:</b> NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)			
<b>ENTIDADE:</b> 7 BATALHAO DE INFANTARIA BLINDADO - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RS			
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 41240808666165000109550030000018911207485510			
<b>PREGÃO/ATA:</b> 001/8913 000/0000		<b>DATA:</b> 22/08/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 4			
<b>DESCRIÇÃO:</b> PELE BUMBO ATAQUE, 22 POLEGADAS, HIDRAULICA (DUPLO FILME), TRANSPARENTE, COM UMA QUANTIDADE ESPECIFICA DE FLUIDO HIDRAUL - 92060000 - INSTRUMENTOS MÚSICAIS DE PERCUSSÃO (POR EXEMPLO, TAMBORES, CAIXAS, XILOFONES, PRATOS, CASTANHOLAS, MARACÁS)			
<b>QUANTIDADE:</b> 2,00		<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 130,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 260,00
<b>FORNECEDOR:</b> T.M.T. INSTRUMENTOS MÚSICAIS LTDA - 08.666.165/0001-09			
<b>LINK:</b> <a href="http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/41240808666165000109550030000018911207485510/">http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/41240808666165000109550030000018911207485510/</a>			

<b>DADOS DA AMOSTRA 03</b>			
<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA		<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
<b>ORIGEM:</b> PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS			
<b>ENTIDADE:</b> MUNICIPIO DE MATARACA / 2509305 - PREFEITURA MUNICIPAL DE MATARACA - PNCP/PB			
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 08898256000170-1-000004/2024			
<b>PREGÃO/ATA:</b> 088/9825600/0170100/00042024		<b>DATA:</b> 14/10/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 116/116			
<b>DESCRIÇÃO:</b> REPARO DE CAIXA DE DESCARGA			
<b>QUANTIDADE:</b> 10,00		<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 130,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 1.300,00
<b>FORNECEDOR:</b> EPI EMPRESA DE IRRIGAÇÃO LTDA - 48.462.564/0001-72			
<b>LINK:</b> <a href="https://pncp.gov.br/app/editais/08898256000170/2024/000004">https://pncp.gov.br/app/editais/08898256000170/2024/000004</a>			

<b>ITEM DA COTAÇÃO</b>	
<b>LOTE/ITEM:</b> 021	<b>DESCRIÇÃO DO ITEM:</b> CAIXA TÉRMICA CAPACIDADE 94,6 LITROS; DETALHES, RESISTENTE A CHOQUE TÉRMICO DE FÁCIL HIGIENIZAÇÃO. TAMPA E CORPO CONFECCIONADOS EM POLIETILENO DE ALTA RESISTÊNCIA, ISOLAMENTO INTERNO EM POLIURETA...

<b>JUÍZO CRÍTICO</b>					
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MÉDIA	DESVIO-PADRÃO	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
5	R\$ 1.817,61	3,66	R\$ 1.813,95 (DP - MÉDIA)	R\$ 1.821,28 (DP + MÉDIA)	2



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

AMOSTRAS	01	02	03	04	05
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA - PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA - COMPRAS / A RODRIGUES COM E SERVICOS LTDA - 51.164.013/0001-37	MUNICIPIO DE EXTREMA / 1114 - UNIDADE ÚNICA - PNCP/MG / GILSON FERNANDES DA SILVA CPF-348 588 066 34 - ME - 14.014.015/0001-13	45004 - CODECA - CIA. DE DESENV. DE CAXIAS DO SUL - LICITACON (TCE/RS)/RS / SPEED BRASIL PECAS E ACESSORIOS LTDA - 12.184.868/0001-78	UNIVERSIDADE FEDERAL DE VICOSA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/MG / PNEUTEX LTDA - 16.873.226/0001-37	MINISTERIO DA SAUDE (HFA) - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RJ / MARJA COMERCIO E REPRESENTACOES E IMPORTACOES DE P - 21.477.534/0002-64
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	920/2400072024 000/0000	186/7759100/0100100/02902024	000/292024 000/0000	017/5651 000/0000	202/9022 000/0000
<b>TIPO DE FONTE</b>	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>MARCA</b>					
<b>DATA</b>	29/07/2024	31/07/2024	10/07/2024	06/02/2025	14/02/2025
<b>PREÇO</b>	R\$ 1.813,0000	R\$ 1.813,3300	R\$ 1.819,7100	R\$ 1.821,0000	R\$ 1.821,0400
<b>SITUAÇÃO</b>	<b>EXPURGADA</b>	<b>EXPURGADA</b>	<b>VALIDADA</b>	<b>VALIDADA</b>	<b>VALIDADA</b>

**MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS**

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	0,62	0,03%	R\$ 1.819,71	R\$ 1.820,58	R\$ 1.821,00	MÉDIA ARITMÉTICA

**DADOS DA AMOSTRA 01**

**SITUAÇÃO: EXPURGADA**

A amostra 01 está abaixo da média - desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

**TIPO DE FONTE:** CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

**ORIGEM:** PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS

**ENTIDADE:** PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA - PREFEITURA MUNICIPAL DE PRIMAVERA - COMPRAS ...

**CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:** 317335

**PREGÃO/ATA:** 920/2400072024 000/0000

**DATA:** 29/07/2024

**LOTE/ITEM:** 8/8

**DESCRIÇÃO:** CAIXA TÉRMICA; CAPACIDADE DE 100QT - 94,5 L. ESPECIFICAÇÕES: DEVE MANTER O CONTEÚDO DA CAIXA ESTÁVEL, EM TEMPERATURA IDEAL POR ATÉ 5 DIAS A FIO EM UMA TEMPERATURA DE ATÉ 32,2°C. FABRICADA COM TECNOLOGIA THERMOZONE, NÃO DEVERÁ CONTER CFC, HFC NEM HCFC. CAPACIDADE PARA GUARDAR ATÉ 130 LATAS DE 350 ML E GARRAFAS DE 2 LITROS NA VERTICAL (EXEMPLO DE CAPACIDADE). ESPECIFICAÇÕES COMPLETA NO EDITAL.

**QUANTIDADE:** 46,00

**VALOR UNITÁRIO:** R\$ 1.813,00

**VALOR TOTAL:** R\$ 83.393,00

**FORNECEDOR:** A RODRIGUES COM E SERVICOS LTDA - 51.164.013/0001-37

**LINK:** [compras-publicas/317335.pdf](https://compras-publicas/317335.pdf)

**DADOS DA AMOSTRA 02**

**SITUAÇÃO: EXPURGADA**

A amostra 02 está abaixo da média - desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

**TIPO DE FONTE:** CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

**ORIGEM:** PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

**ENTIDADE:** MUNICIPIO DE EXTREMA / 1114 - UNIDADE ÚNICA - PNCP/MG

**CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:** 18677591000100-1-000290/2024

**PREGÃO/ATA:** 186/7759100/0100100/02902024

**DATA:** 31/07/2024



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

<b>LOTE/ITEM:</b> 197/197		
<b>DESCRIÇÃO:</b> CAIXA SUPERIOR DO RADIADOR - MAQUINÁRIOS (TRATOR, MÁQUINAS) CAIXA SUPERIOR DO RADIADOR - MAQUINÁRIOS (TRATOR, MÁQUINAS)		
<b>QUANTIDADE:</b> 13,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 1.813,33	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 23.573,29
<b>FORNECEDOR:</b> GILSON FERNANDES DA SILVA CPF-348 588 066 34 - ME - 14.014.015/0001-13		
<b>LINK:</b> <a href="https://pncp.gov.br/app/editais/18677591000100/2024/000290">https://pncp.gov.br/app/editais/18677591000100/2024/000290</a>		

<b>DADOS DA AMOSTRA 03</b>		
<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
<b>ORIGEM:</b> LICITACON (TCE/RS)		
<b>ENTIDADE:</b> 45004 - CODECA - CIA. DE DESENV. DE CAXIAS DO SUL - LICITACON (TCE/RS)/RS		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 45004292024PCE		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 000/292024 000/0000	<b>DATA:</b> 10/07/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 95/95		
<b>DESCRIÇÃO:</b> GARFO DE MUDANCAS DE ALTA E BAIXA - CAIXA DE CAMBIO EATON ES11109 - VOLVO VM270		
<b>QUANTIDADE:</b> 12,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 1.819,71	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 21.836,52
<b>FORNECEDOR:</b> SPEED BRASIL PECAS E ACESSORIOS LTDA - 12184868000178		
<b>LINK:</b> <a href="https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1230237,14,45004&amp;cs=10VRSju2rVMnDgH9NkFR4hijHQCg">https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1230237,14,45004&amp;cs=10VRSju2rVMnDgH9NkFR4hijHQCg</a>		

<b>DADOS DA AMOSTRA 04</b>		
<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
<b>ORIGEM:</b> NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
<b>ENTIDADE:</b> UNIVERSIDADE FEDERAL DE VICOSA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/MG		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 31250216873226000137550010000175651881461450		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 017/5651 000/0000	<b>DATA:</b> 06/02/2025	
<b>LOTE/ITEM:</b> 1		
<b>DESCRIÇÃO:</b> SETOR DIRECAO - 87089483 - CAIXAS DE DIREÇÃO PARA VEÍCULOS AUTOMÓVEIS		
<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 1.821,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 1.821,00
<b>FORNECEDOR:</b> PNEUTEX LTDA - 16.873.226/0001-37		
<b>LINK:</b> <a href="http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/31250216873226000137550010000175651881461450/">http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/31250216873226000137550010000175651881461450/</a>		

<b>DADOS DA AMOSTRA 05</b>		
<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
<b>ORIGEM:</b> NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
<b>ENTIDADE:</b> MINISTERIO DA SAUDE (HFA) - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RJ		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 31250221477534000264550020002029021284062813		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 202/9022 000/0000	<b>DATA:</b> 14/02/2025	
<b>LOTE/ITEM:</b> 6		
<b>DESCRIÇÃO:</b> CAIXA FIXADOR EXTERNO LINEAR (TC) (IMPLANTE/INSTRUMENTAL) - 90189099 - OUTROS INSTRUMENTOS E APARELHOS PARA MEDICINA, CIRURGIA, ETC		
<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 1.821,04	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 1.821,04
<b>FORNECEDOR:</b> MARJA COMERCIO E REPRESENTACOES E IMPORTACOES DE P - 21.477.534/0002-64		
<b>LINK:</b> <a href="http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/31250221477534000264550020002029021284062813/">http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/31250221477534000264550020002029021284062813/</a>		

**JUSTIFICATIVA**



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

A amostra 01 está abaixo da média - desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento. A amostra 02 está abaixo da média - desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

**ITEM DA COTAÇÃO**

<b>LOTE/ITEM:</b> 022	<b>DESCRIÇÃO DO ITEM:</b> CAIXA, TIPO: TÉRMICA, CAPACIDADE [LITROS]: 75 A 75,5, DETALHES: RESISTENTE A CHOQUE TÉRMICO DE FÁCIL HIGIENIZAÇÃO. TAMPA E CORPO CONFECCIONADOS EM POLIETILENO DE ALTA RESISTÊNCIA, ISOLAMENTO INT...
--------------------------	--

**JUÍZO CRÍTICO**

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MÉDIA	DESVIO-PADRÃO	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
4	R\$ 722,09	0,05	R\$ 722,04 (DP - MÉDIA)	R\$ 722,14 (DP + MÉDIA)	1

AMOSTRAS	01	02	03	04
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES - 003 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LINHARES - / FCK CONSTRUCOES E INCORPORACOES LTDA - 13.298.179/0001-57	CAIXA DE FINANCIAMENTO IMOBILIARIO DA AERONAUTICA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO. / SSV - CONSULTORIA E LICITACOES LTDA - 49.012.603/0001-00	FUNDAÇÃO OSWALDO CRUZ / 254448 - INSTITUTO NAC. DE CONTROLE E QUALID. EM SAÚDE - / EPPENDORF DO BRASIL LTDA - 03.010.937/0001-36	MUNICIPIO DE ILHABELA / 1 - UNIDADE COMPRADORA PREFEITURA DE ILHABELA - PNC/SP. / ALC MORAES COMERCIAL LTDA. - 46.339.373/0001-92
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	000/0042024 000/0000	000/0941 000/0000	337/8105500/0135100/15742024	464/8286500/0132100/01842024
<b>TIPO DE FONTE</b>	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>MARCA</b>				
<b>DATA</b>	03/07/2024	16/09/2024	21/08/2024	05/06/2024
<b>PREÇO</b>	R\$ 722,0000	R\$ 722,1100	R\$ 722,1200	R\$ 722,1300
<b>SITUAÇÃO</b>	<b>EXPURGADA</b>	<b>VALIDADA</b>	<b>VALIDADA</b>	<b>VALIDADA</b>

**MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS**

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	0,01	0,00%	R\$ 722,11	R\$ 722,12	R\$ 722,12	MÉDIA ARITMÉTICA

**DADOS DA AMOSTRA 01**

**SITUAÇÃO: EXPURGADA**  
A amostra 01 está abaixo da média - desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

**TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR**

**ORIGEM:** PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS

**ENTIDADE:** PREFEITURA MUNICIPAL DE LINHARES - 003 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE LINHARES - ...

**CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:** 316577

**PREGÃO/ATA:** 000/0042024 000/0000

**DATA:** 03/07/2024

**LOTE/ITEM:** 1/186

**DESCRIÇÃO:** CAIXA DE EQUALIZAÇÃO DE POTENCIAIS PARA USO INTERNO E EXTERNO COM NOVE (9) TERMINAIS SPDA CAIXA DE EQUALIZAÇÃO DE POTENCIAIS PARA USO INTERNO E EXTERNO COM NOVE (9) TERMINAIS PARA ATERRAMENTO (BEP), EM ACO, COM FLANGE INFERIOR E VEDAÇÃO NA PORTA, REF. TEL-903, MARCA DE REFERENCIA TERMOTECNICA OU EQUIVALENTE

**QUANTIDADE:** 1,00

**VALOR UNITÁRIO:** R\$ 722,00

**VALOR TOTAL:** R\$ 722,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

**FORNECEDOR:** FCK CONSTRUCOES E INCORPORACOES LTDA - 13.298.179/0001-57

**LINK:** [compras-publicas/316577.pdf](https://compras-publicas/316577.pdf)

**DADOS DA AMOSTRA 02**

**SITUAÇÃO:** VALIDADA

**TIPO DE FONTE:** CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

**ORIGEM:** NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)

**ENTIDADE:** CAIXA DE FINANCIAMENTO IMOBILIARIO DA AERONAUTICA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃ...

**CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:** 42240949012603000100550010000000941396872890

**PREGÃO/ATA:** 000/0941 000/0000

**DATA:** 16/09/2024

**LOTE/ITEM:** 1

**DESCRIÇÃO:** ES CAIXA DE SOM AMPLIFICADA MONDIAL CONNECT POWER II CM-550 550W BIVOLT PRETO - 85279100 - APARELHOS RECEPTORES PARA RADIODIFUSÃO, COM APARELHO DE GRAVAÇÃO OU REPRODUÇÃO DO SOM

**QUANTIDADE:** 2,00

**VALOR UNITÁRIO:** R\$ 722,11

**VALOR TOTAL:** R\$ 1.444,22

**FORNECEDOR:** SSV - CONSULTORIA E LICITACOES LTDA - 49.012.603/0001-00

**LINK:** <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/42240949012603000100550010000000941396872890/>

**DADOS DA AMOSTRA 03**

**SITUAÇÃO:** VALIDADA

**TIPO DE FONTE:** CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

**ORIGEM:** PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

**ENTIDADE:** FUNDACAO OSWALDO CRUZ / 254448 - INSTITUTO NAC. DE CONTROLE E QUALID. EM SAUDE -...

**CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:** 33781055000135-1-001574/2024

**PREGÃO/ATA:** 337/8105500/0135100/15742024

**DATA:** 21/08/2024

**LOTE/ITEM:** 20/20

**DESCRIÇÃO:** PONTEIRA LABORATÓRIO CAPACIDADE: ATÉ 25 ML, ESTERILIDADE\*: APIROGÊNICO, LIVRE DE DNASE E RNASE, MATERIAL: POLIPROPILENO, TIPO USO\*: DESCARTÁVEL PONTEIRA ESTÉRIL E APIROGÊNICA, AUTOCLAVÁVEL 0,2 - 5ML, CAIXA C/120 PONTEIRAS 5 RACKS X 24 PONTEIRAS - MARCA: EPPENDORF - CÓDIGO DO FABRICANTE: 0030075307

**QUANTIDADE:** 6,00

**VALOR UNITÁRIO:** R\$ 722,12

**VALOR TOTAL:** R\$ 4.332,72

**FORNECEDOR:** EPPENDORF DO BRASIL LTDA - 03.010.937/0001-36

**LINK:** <https://pncp.gov.br/app/editais/33781055000135/2024/001574>

**DADOS DA AMOSTRA 04**

**SITUAÇÃO:** VALIDADA

**TIPO DE FONTE:** CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

**ORIGEM:** PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

**ENTIDADE:** MUNICIPIO DE ILHABELA / 1 - UNIDADE COMPRADORA PREFEITURA DE ILHABELA - PNCP/SP...

**CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:** 46482865000132-1-000184/2024

**PREGÃO/ATA:** 464/8286500/0132100/01842024

**DATA:** 05/06/2024

**LOTE/ITEM:** 3/3

**DESCRIÇÃO:** CAIXA DE TRANSPORTE PARA CÂ?ES

**QUANTIDADE:** 10,00

**VALOR UNITÁRIO:** R\$ 722,13

**VALOR TOTAL:** R\$ 7.221,30

**FORNECEDOR:** ALC MORAES COMERCIAL LTDA. - 46.339.373/0001-92

**LINK:** <https://pncp.gov.br/app/editais/46482865000132/2024/000184>

**JUSTIFICATIVA**

A amostra 01 está abaixo da média - desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

ITEM DA COTAÇÃO	
<b>LOTE/ITEM:</b> 023	<b>DESCRIÇÃO DO ITEM:</b> CALDEIRÃO COM TAMPA INDUSTRIAL 68L. ESPECIFICAÇÃO: CONFECCIONADO EM MATERIAL NO MÍNIMO ALUMÍNIO, CAPACIDADE DE NO MÍNIMO 68 LITROS.

JUIZO CRÍTICO					
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MÉDIA	DESVIO-PADRÃO	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
5	R\$ 603,45	14,60	R\$ 588,85 (DP - MÉDIA)	R\$ 618,07 (DP + MÉDIA)	1

AMOSTRAS	01	02	03	04	05
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	49500 - PM DE HORIZONTINA - LICITACON (TCE/RS)/RS / COMERCIAL TXV COMERCIO E SERVICO LTDA - 22.906.038/0001-60	MARINHA DO BRASIL - HOSPITAL NAVAL DE SALVADOR - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/B. / EVANILDA PEREIRA CANUTO - 41.886.945/0001-30	UTFPR - CAMPUS DOIS VIZINHOS - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/PR / IGNACIO EZEQUIEL CONTRERAS ME - 18.725.928/0001-07	PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA GRANDE - PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA GRANDE - CO / 52.236.025 YAGO SAMUEL ALVES DE FREITAS - 52.236.025/0001-92	PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA GRANDE - PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA GRANDE - CO / SATURNO DISTRIBUIDORA LTDA - 29.140.323/0001-62
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	000/052024 000/0000	000/0881 000/0000	141/04241 000/0000	003/2024 000/0000	003/2024 000/0000
<b>TIPO DE FONTE</b>	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>MARCA</b>					
<b>DATA</b>	23/04/2024	18/10/2024	04/10/2024	03/06/2024	03/06/2024
<b>PREÇO</b>	R\$ 590,6300	R\$ 596,7900	R\$ 597,8700	R\$ 600,0000	R\$ 632,0000
<b>SITUAÇÃO</b>	<b>VALIDADA</b>	<b>VALIDADA</b>	<b>VALIDADA</b>	<b>VALIDADA</b>	<b>EXPURGADA</b>

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS						
Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.						
Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
4	3,48	0,58%	R\$ 590,63	R\$ 596,32	R\$ 597,33	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01	
<b>SITUAÇÃO:</b> <b>VALIDADA</b>	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>ORIGEM:</b> LICITACON (TCE/RS)	
<b>ENTIDADE:</b> 49500 - PM DE HORIZONTINA - LICITACON (TCE/RS)/RS	
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 4950052024PCE	
<b>PREGÃO/ATA:</b> 000/052024 000/0000	<b>DATA:</b> 23/04/2024
<b>LOTE/ITEM:</b> 13/13	
<b>DESCRIÇÃO:</b> CALDEIRÃO DE ALUMÍNIO INDUSTRIAL, LINHA HOTEL, COM TAMPA E PEGADOS NO MESMO MATERIAL. ALÇAS BILATERAIS EM ALUMÍNIO POLIDO. CAPACIDADE DE 94,2 LITROS. DIMENSÕES MÍNIMAS DE 48 CM DE ALTURA E 50 CM DE DIÂMETRO. COM GARANTIA, FRETE E ENTREGA INCLUSOS.	
<b>QUANTIDADE:</b> 12,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 590,63 <b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 7.087,56
<b>FORNECEDOR:</b> COMERCIAL TXV COMERCIO E SERVICO LTDA - 22906038000160	
<b>LINK:</b> <a href="https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1162729,14,49500&amp;cs=1dyE8C2D9kt9HhdS6YZbpPxtj0M">https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1162729,14,49500&amp;cs=1dyE8C2D9kt9HhdS6YZbpPxtj0M</a>	



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

DADOS DA AMOSTRA 02		
<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA		<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>ORIGEM:</b> NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
<b>ENTIDADE:</b> MARINHA DO BRASIL - HOSPITAL NAVAL DE SALVADOR - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/B...		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 5224104188694500013055001000000881775935767		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 000/0881 000/0000	<b>DATA:</b> 18/10/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 6		
<b>DESCRIÇÃO:</b> CALDEIRÃO - 30043939 - MEDICAMENTO CONTENDO OUTROS ESTROGÊNIOS/PROGESTOGÊNIOS, EM DOSES		
<b>QUANTIDADE:</b> 2,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 596,79	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 1.193,58
<b>FORNECEDOR:</b> EVANILDA PEREIRA CANUTO - 41.886.945/0001-30		
<b>LINK:</b> <a href="http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/5224104188694500013055001000000881775935767/">http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/5224104188694500013055001000000881775935767/</a>		

DADOS DA AMOSTRA 03		
<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA		<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>ORIGEM:</b> NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
<b>ENTIDADE:</b> UTFPR - CAMPUS DOIS VIZINHOS - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/PR		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 41241018725928000107550010014104241240131546		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 141/04241 000/0000	<b>DATA:</b> 04/10/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 1		
<b>DESCRIÇÃO:</b> PANELA CALDEIRAO INOX N40 48L - 73239300 - OUTROS ARTEFATOS DOMÉSTICOS, DE AÇOS INOXIDÁVEIS, E PARTES		
<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 597,87	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 597,87
<b>FORNECEDOR:</b> IGNACIO EZEQUIEL CONTRERAS ME - 18.725.928/0001-07		
<b>LINK:</b> <a href="http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/41241018725928000107550010014104241240131546/">http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/41241018725928000107550010014104241240131546/</a>		

DADOS DA AMOSTRA 04		
<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA		<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>ORIGEM:</b> PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS		
<b>ENTIDADE:</b> PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA GRANDE - PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA GRANDE - CO...		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 306750		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 003/2024 000/0000	<b>DATA:</b> 03/06/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 93/93		
<b>DESCRIÇÃO:</b> PANELA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, CAPACIDADE: 71 LT, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FUNDO TRIPLO, COM ALÇAS E TAMPA TIPO: CALDEIRÃO, DIÂMETRO: 45 CM		
<b>QUANTIDADE:</b> 10,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 600,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 6.000,00
<b>FORNECEDOR:</b> 52.236.025 YAGO SAMUEL ALVES DE FREITAS - 52.236.025/0001-92		
<b>LINK:</b> <a href="compras-publicas/306750.pdf">compras-publicas/306750.pdf</a>		

DADOS DA AMOSTRA 05		
<b>SITUAÇÃO:</b> EXPURGADA A amostra 05 está acima da média + desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.		<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>ORIGEM:</b> PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS		
<b>ENTIDADE:</b> PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA GRANDE - PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDRA GRANDE - CO...		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 306750		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 003/2024 000/0000	<b>DATA:</b> 03/06/2024	



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

<b>LOTE/ITEM:</b> 91/91		
<b>DESCRIÇÃO:</b> PANELA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, CAPACIDADE: 50 LT, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: FUNDO TRIPLO, COM ALÇAS E TAMPA TIPO: CALDEIRÃO, DIÂMETRO: 45 CM		
<b>QUANTIDADE:</b> 10,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 632,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 6.320,00
<b>FORNECEDOR:</b> SATURNO DISTRIBUIDORA LTDA - 29.140.323/0001-62		
<b>LINK:</b> compras-publicas/306750.pdf		

**JUSTIFICATIVA**

A amostra 05 está acima da média + desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

**ITEM DA COTAÇÃO**

<b>LOTE/ITEM:</b> 024	<b>DESCRIÇÃO DO ITEM:</b> CALDEIRÃO EM ALUMÍNIO 20LTS ESPECIFICAÇÃO: COM ALÇA CAPACIDADE 20 LITROS MÉDIO.
--------------------------	--

**JUÍZO CRÍTICO**

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MÉDIA	DESVIO-PADRÃO	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 180,00	-	R\$ 180,00 (DP - MÉDIA)	R\$ 180,00 (DP + MÉDIA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE MANICORÉ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANICORÉ - COMPRAS .. / STAR COMERCIO DE SUPRIMENTOS - 05.252.941/0001-36	PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAÁ - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COMPRAS P... / AJP COMERCIO ATACADO E VAREJO DE PRODUTOS DE LIMPEZA EIRELI - 36.047.635/0001-91	ESTACAO NAVAL DO RIO GRANDE - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RS / COMERCIAL AZ LTDA - 92.229.616/0001-57
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	011/2024 000/0000	085/2024 000/0000	002/5401 000/0000
<b>TIPO DE FONTE</b>	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>MARCA</b>			
<b>DATA</b>	18/06/2024	21/08/2024	06/08/2024
<b>PREÇO</b>	R\$ 180,0000	R\$ 180,0000	R\$ 180,0000
<b>SITUAÇÃO</b>	<b>VALIDADA</b>	<b>VALIDADA</b>	<b>VALIDADA</b>

**MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS**

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	0,00	0,00%	R\$ 180,00	R\$ 180,00	R\$ 180,00	MÉDIA ARITMÉTICA

**DADOS DA AMOSTRA 01**

<b>SITUAÇÃO:</b> <b>VALIDADA</b>	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>ORIGEM:</b> PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS	



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

<b>ENTIDADE:</b> PREFEITURA MUNICIPAL DE MANICORÉ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MANICORÉ - COMPRAS ...		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 312158		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 011/2024 000/0000	<b>DATA:</b> 18/06/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 10/10		
<b>DESCRIÇÃO:</b> CALDEIRÃO LINHA HOTEL DE ALUMÍNIO COM TAMPA Nº 35 30 LITROS		
<b>QUANTIDADE:</b> 30,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 180,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 5.400,00
<b>FORNECEDOR:</b> STAR COMERCIO DE SUPRIMENTOS - 05.252.941/0001-36		
<b>LINK:</b> compras-publicas/312158.pdf		

<b>DADOS DA AMOSTRA 02</b>		
<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
<b>ORIGEM:</b> PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS		
<b>ENTIDADE:</b> PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAÁ - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COMPRAS P...		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 329836		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 085/2024 000/0000	<b>DATA:</b> 21/08/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 24/24		
<b>DESCRIÇÃO:</b> CALDEIRÃO EM ALUMÍNIO REFORÇADO Nº 40 - 45,2 LITROS - 40CM X 36CM		
<b>QUANTIDADE:</b> 1.000,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 180,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 180.330,00
<b>FORNECEDOR:</b> AJP COMERCIO ATACADO E VAREJO DE PRODUTOS DE LIMPEZA EIRELI - 36.047.635/0001-91		
<b>LINK:</b> compras-publicas/329836.pdf		

<b>DADOS DA AMOSTRA 03</b>		
<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
<b>ORIGEM:</b> NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
<b>ENTIDADE:</b> ESTACAO NAVAL DO RIO GRANDE - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RS		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 43240892229616000157550010000025401000045699		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 002/5401 000/0000	<b>DATA:</b> 06/08/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 9		
<b>DESCRIÇÃO:</b> CALDEIRAO, MATERIAL ALUMINIO, TAMANHO MEDIO, CAPACIDADE 27 A 32L, ALTURA 30 A 34CM, ESPESSURA 2 A 4 - 76151000 - ARTEFATOS DE USO DOMÉSTICO E SUAS PARTES; ESPONJAS, ESFREGÕES, LUVAS E ARTEFATOS SEMELHANTES, PARA LIMPEZA, POLIMENTO OU USOS SEMELHANTES, DE ALUMÍNIO		
<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 180,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 180,00
<b>FORNECEDOR:</b> COMERCIAL AZ LTDA - 92.229.616/0001-57		
<b>LINK:</b> <a href="http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/43240892229616000157550010000025401000045699/">http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/43240892229616000157550010000025401000045699/</a>		

<b>ITEM DA COTAÇÃO</b>	
<b>LOTE/ITEM:</b> 025	<b>DESCRIÇÃO DO ITEM:</b> CALDEIRÃO EM ALUMÍNIO 30LTS ESPECIFICAÇÃO: COM ALÇA CAPACIDADE 30 LITROS GRANDE.

<b>JUÍZO CRÍTICO</b>					
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MÉDIA	DESVIO-PADRÃO	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
4	R\$ 218,47	1,54	R\$ 216,93 (DP - MÉDIA)	R\$ 220,01 (DP + MÉDIA)	1

<b>AMOSTRAS</b>	<b>01</b>	<b>02</b>	<b>03</b>	<b>04</b>
-----------------	-----------	-----------	-----------	-----------



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAÍ - PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAÍ - COMPRAS PÚBLICA... / KALILY KAMONY DE JESUS SANTOS - 36.845.974/0001-13	MUNICIPIO DE MORRO DO CHAPEU / 2010 - GABINETE DA PREFEITA - GABIN - PNCP/BA / DIONE DA SILVA PEREIRA - 30.149.511/0001-30	MUNICIPIO DE ESPERANTINA / 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINA - PI - PNCP/P / JOAO BOSCO DE CASTRO - ME - 07.469.042/0001-15	PREFEITURA MUNICIPAL DE IUNA - PREFEITURA MUNICIPAL DE IUNA - COMPRAS PÚBLICA... / CAMPOS DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS LTDA - 17.010.855/0001-04
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	011/2024 000/0000	137/1751700/0148100/00512024	065/5417400/0182100/00022024	000/0272024 000/0000
<b>TIPO DE FONTE</b>	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>MARCA</b>				
<b>DATA</b>	03/10/2024	17/06/2024	06/06/2024	12/06/2024
<b>PREÇO</b>	R\$ 216,0000	R\$ 218,4000	R\$ 219,4900	R\$ 220,0000
<b>SITUAÇÃO</b>	<b>EXPURGADA</b>	<b>VALIDADA</b>	<b>VALIDADA</b>	<b>VALIDADA</b>

**MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS**

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	0,67	0,30%	R\$ 218,40	R\$ 219,30	R\$ 219,49	MÉDIA ARITMÉTICA

**DADOS DA AMOSTRA 01**

**SITUAÇÃO: EXPURGADA**

A amostra 01 está abaixo da média - desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

**TIPO DE FONTE:** CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

**ORIGEM:** PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS

**ENTIDADE:** PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAÍ - PREFEITURA MUNICIPAL DE UBAÍ - COMPRAS PÚBLICA...

**CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:** 337645

**PREGÃO/ATA:** 011/2024 000/0000

**DATA:** 03/10/2024

**LOTE/ITEM:** 241/241

**DESCRIÇÃO:** CALDEIRÃO DE ALUMÍNIO BATIDO, COM TAMPA COM TAMPA, ALÇA DE CAPACIDADE PARA. CALDEIRÃO DE ALUMÍNIO BATIDO, COM TAMPA COM TAMPA, ALÇA DE CAPACIDADE PARA 40 LITROS

**QUANTIDADE:** 20,00

**VALOR UNITÁRIO:** R\$ 216,00

**VALOR TOTAL:** R\$ 4.311,00

**FORNECEDOR:** KALILY KAMONY DE JESUS SANTOS - 36.845.974/0001-13

**LINK:** [compras-publicas/337645.pdf](https://compras-publicas/337645.pdf)

**DADOS DA AMOSTRA 02**

**SITUAÇÃO: VALIDADA**

**TIPO DE FONTE:** CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

**ORIGEM:** PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

**ENTIDADE:** MUNICIPIO DE MORRO DO CHAPEU / 2010 - GABINETE DA PREFEITA - GABIN - PNCP/BA

**CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:** 13717517000148-1-000051/2024

**PREGÃO/ATA:** 137/1751700/0148100/00512024

**DATA:** 17/06/2024

**LOTE/ITEM:** 17/17

**DESCRIÇÃO:** CALDEIRÃO 22 L TIPO HOTEL COM TAMPA Nº 32.

**QUANTIDADE:** 42,00

**VALOR UNITÁRIO:** R\$ 218,40

**VALOR TOTAL:** R\$ 9.172,80

**FORNECEDOR:** DIONE DA SILVA PEREIRA - 30.149.511/0001-30



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

**LINK:** <https://pncp.gov.br/app/editais/13717517000148/2024/000051>

**DADOS DA AMOSTRA 03**

**SITUAÇÃO:** VALIDADA **TIPO DE FONTE:** CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

**ORIGEM:** PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

**ENTIDADE:** MUNICIPIO DE ESPERANTINA / 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANTINA - PI - PNCP/P...

**CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:** 06554174000182-1-000002/2024

**PREGÃO/ATA:** 065/5417400/0182100/00022024 **DATA:** 06/06/2024

**LOTE/ITEM:** 164/164

**DESCRIÇÃO:** CALDEIRÃO EM ALUMÍNIO Nº 40

**QUANTIDADE:** 30,00 **VALOR UNITÁRIO:** R\$ 219,49 **VALOR TOTAL:** R\$ 6.584,70

**FORNECEDOR:** JOAO BOSCO DE CASTRO - ME - 07.469.042/0001-15

**LINK:** <https://pncp.gov.br/app/editais/06554174000182/2024/000002>

**DADOS DA AMOSTRA 04**

**SITUAÇÃO:** VALIDADA **TIPO DE FONTE:** CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

**ORIGEM:** PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS

**ENTIDADE:** PREFEITURA MUNICIPAL DE IÚNA - PREFEITURA MUNICIPAL DE IÚNA - COMPRAS PÚBLICA...

**CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:** 310342

**PREGÃO/ATA:** 000/0272024 000/0000 **DATA:** 12/06/2024

**LOTE/ITEM:** 13/13

**DESCRIÇÃO:** CALDEIRAO DE ALUMINIO N. 40 DESCRICAO:- CALDEIRAO DE ALUMINIO LINHA HOTEL ESPECIAL, CAPACIDADE DE 41 LITROS; POSSUI DUAS ALCAS DE ALUMINIO; ACOMPANHA TAMPA DE ALUMINIO; ESPESSURA DO ALUMINIO: 2 MM; MEDIDAS APROXIMADAS: PESO: 2,6 KG; DI METRO: 40 CM; ALTURA COM TAMPA: 39 CM; COMPRIMENTO DE ALCA A ALCA: 50 CM.

**QUANTIDADE:** 10,00 **VALOR UNITÁRIO:** R\$ 220,00 **VALOR TOTAL:** R\$ 2.200,00

**FORNECEDOR:** CAMPOS DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS LTDA - 17.010.855/0001-04

**LINK:** <compras-publicas/310342.pdf>

**JUSTIFICATIVA**

A amostra 01 está abaixo da média - desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

**ITEM DA COTAÇÃO**

**LOTE/ITEM:** 026 **DESCRIÇÃO DO ITEM:** CANECAS DESCRIÇÃO: CANECA COM 85MM DE ALTURA, ESPESSURA DE 2,0MM. - DIÂMETRO DA BOCA COM 77MM E DA BASE COM 58MM E CAPACIDADE MÉDIA DE 200 A 300ML.

**JUÍZO CRÍTICO**

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MÉDIA	DESVIO-PADRÃO	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 20,00	-	R\$ 20,00 (DP - MÉDIA)	R\$ 20,00 (DP + MÉDIA)	0

**AMOSTRAS**      **01**      **02**      **03**



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	BASE DE ADMINISTRAÇÃO E APOIO DO CMP - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/DF / SANTANA WERNECK COMERCIAL EIRELI - 11.186.469/0001-83	PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE HOREBE - PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE HOREBE - CO / ELETROLUZ COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS EIRELI - 03.395.396/0001-01	PREFEITURA MUNICIPAL DE MALTA - PREFEITURA MUNICIPAL DE MALTA - COMPRAS PÚBLICA. / N A S COMERCIO E SOLUCOES ELETRONICAS LTDA - 55.335.406/0001-17
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	008/7521 000/0000	008/2024 000/0000	014/2024 000/0000
<b>TIPO DE FONTE</b>	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>MARCA</b>			
<b>DATA</b>	25/10/2024	04/07/2024	24/07/2024
<b>PREÇO</b>	R\$ 20,0000	R\$ 20,0000	R\$ 20,0000
<b>SITUAÇÃO</b>	<b>VALIDADA</b>	<b>VALIDADA</b>	<b>VALIDADA</b>

**MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS**

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	0,00	0,00%	R\$ 20,00	R\$ 20,00	R\$ 20,00	MÉDIA ARITMÉTICA

**DADOS DA AMOSTRA 01**

**SITUAÇÃO:** **VALIDADA** **TIPO DE FONTE:** CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

**ORIGEM:** NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)

**ENTIDADE:** BASE DE ADMINISTRAÇÃO E APOIO DO CMP - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/DF

**CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:** 31241011186469000183550010000087521950631556

**PREGÃO/ATA:** 008/7521 000/0000

**DATA:** 25/10/2024

**LOTE/ITEM:** 2

**DESCRIÇÃO:** CANECO EM ALUMINIO - 76151000 - ARTEFATOS DE USO DOMÉSTICO E SUAS PARTES; ESPONJAS, ESFREGÕES, LUVAS E ARTEFATOS SEMELHANTES, PARA LIMPEZA, POLIMENTO OU USOS SEMELHANTES, DE ALUMÍNIO

**QUANTIDADE:** 20,00

**VALOR UNITÁRIO:** R\$ 20,00

**VALOR TOTAL:** R\$ 400,00

**FORNECEDOR:** SANTANA WERNECK COMERCIAL EIRELI - 11.186.469/0001-83

**LINK:** <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/31241011186469000183550010000087521950631556/>

**DADOS DA AMOSTRA 02**

**SITUAÇÃO:** **VALIDADA** **TIPO DE FONTE:** CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

**ORIGEM:** PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS

**ENTIDADE:** PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE HOREBE - PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE HOREBE - CO...

**CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:** 317186

**PREGÃO/ATA:** 008/2024 000/0000

**DATA:** 04/07/2024

**LOTE/ITEM:** 10/10

**DESCRIÇÃO:** BRACO RETO P/ LUMINARIA CANECA

**QUANTIDADE:** 300,00

**VALOR UNITÁRIO:** R\$ 20,00

**VALOR TOTAL:** R\$ 6.000,00

**FORNECEDOR:** ELETROLUZ COMERCIO DE MATERIAIS ELETRICOS EIRELI - 03.395.396/0001-01



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

**LINK:** [compras-publicas/317186.pdf](https://compras-publicas/317186.pdf)

**DADOS DA AMOSTRA 03**

**SITUAÇÃO:** VALIDADA **TIPO DE FONTE:** CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

**ORIGEM:** PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS

**ENTIDADE:** PREFEITURA MUNICIPAL DE MALTA - PREFEITURA MUNICIPAL DE MALTA - COMPRAS PÚBLICA...

**CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:** 322482

**PREGÃO/ATA:** 014/2024 000/0000

**DATA:** 24/07/2024

**LOTE/ITEM:** 95/95

**DESCRIÇÃO:** CANECÃO DE ALUMÍNIO Nº 14 - CANECA LINHA HOTEL, DE ALUMÍNIO ESCOVADO REFORÇADO, APROXIMADAMENTE 14X14 CM DE DIÂMETRO E ALTURA, COM CABO EM BAQUELITE PARA PROTEÇÃO AO CALOR, CAPACIDADE APROXIMADA 2 LITROS.

**QUANTIDADE:** 20,00

**VALOR UNITÁRIO:** R\$ 20,00

**VALOR TOTAL:** R\$ 399,00

**FORNECEDOR:** N A S COMERCIO E SOLUCOES ELETRONICAS LTDA - 55.335.406/0001-17

**LINK:** [compras-publicas/322482.pdf](https://compras-publicas/322482.pdf)

**ITEM DA COTAÇÃO**

**LOTE/ITEM:**  
027

**DESCRIÇÃO DO ITEM:**  
CHALEIRA INDUSTRIAL EM ALUMÍNIO REFORÇADO: COM CAPACIDADE PARA 7 LITROS, COM CABO DE MADEIRA.

**JUÍZO CRÍTICO**

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MÉDIA	DESVIO-PADRÃO	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 234,00	-	R\$ 234,00 (DP - MÉDIA)	R\$ 234,00 (DP + MÉDIA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/AL / GRAZIELLA MARIA TAVARES DA SILVA - 39.560.888/0001-52	PROCURADORIA DA UNIAO NO CEARA AGU CEARA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/CE / SUPERINTENDENCIA DE ADMINISTRACAO EM PERNAMBUCO AGU PE - 03.559.037/0001-42	UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/AL / GRAZIELLA MARIA TAVARES DA SILVA - 39.560.888/0001-52
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	000/3631 000/0000	184/2250890 000/0000	000/3641 000/0000
<b>TIPO DE FONTE</b>	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>MARCA</b>			
<b>DATA</b>	09/09/2024	23/08/2024	09/09/2024
<b>PREÇO</b>	R\$ 234,0000	R\$ 234,0000	R\$ 234,0000
<b>SITUAÇÃO</b>	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

**MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS**

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	0,00	0,00%	R\$ 234,00	R\$ 234,00	R\$ 234,00	MÉDIA ARITMÉTICA



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

DADOS DA AMOSTRA 01		
<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA		<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>ORIGEM:</b> NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
<b>ENTIDADE:</b> UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/AL		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 52240939560888000152550010000003631000003850		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 000/3631 000/0000	<b>DATA:</b> 09/09/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 1		
<b>DESCRIÇÃO:</b> CAFETEIRA ELETRICA JARRA INOX - 70134210 - CAFETEIRAS E CHALEIRAS, DE VIDRO COM UM COEFICIENTE DE DILATAÇÃO LINEAR NÃO SUPERIOR A 5X10-6 POR KELVIN, ENTRE 0 °C E 300 °C		
<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 234,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 234,00
<b>FORNECEDOR:</b> GRAZIELLA MARIA TAVARES DA SILVA - 39.560.888/0001-52		
<b>LINK:</b> <a href="http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/52240939560888000152550010000003631000003850/">http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/52240939560888000152550010000003631000003850/</a>		

DADOS DA AMOSTRA 02		
<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA		<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>ORIGEM:</b> NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
<b>ENTIDADE:</b> PROCURADORIA DA UNIAO NO CEARA AGU CEARA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/CE		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 26240810572014000133558900018422501463243083		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 184/2250890 000/0000	<b>DATA:</b> 23/08/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 1		
<b>DESCRIÇÃO:</b> CAFETEIRA ELETRICA - 70134210 - CAFETEIRAS E CHALEIRAS, DE VIDRO COM UM COEFICIENTE DE DILATAÇÃO LINEAR NÃO SUPERIOR A 5X10-6 POR KELVIN, ENTRE 0 °C E 300 °C		
<b>QUANTIDADE:</b> 2,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 234,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 468,00
<b>FORNECEDOR:</b> SUPERINTENDENCIA DE ADMINISTRACAO EM PERNAMBUCO AGU PE - 03.559.037/0001-42		
<b>LINK:</b> <a href="http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/26240810572014000133558900018422501463243083/">http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/26240810572014000133558900018422501463243083/</a>		

DADOS DA AMOSTRA 03		
<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA		<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>ORIGEM:</b> NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
<b>ENTIDADE:</b> UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/AL		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 52240939560888000152550010000003641000003865		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 000/3641 000/0000	<b>DATA:</b> 09/09/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 2		
<b>DESCRIÇÃO:</b> CAFETEIRA ELETRICA JARRA INOX - 70134210 - CAFETEIRAS E CHALEIRAS, DE VIDRO COM UM COEFICIENTE DE DILATAÇÃO LINEAR NÃO SUPERIOR A 5X10-6 POR KELVIN, ENTRE 0 °C E 300 °C		
<b>QUANTIDADE:</b> 2,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 234,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 468,00
<b>FORNECEDOR:</b> GRAZIELLA MARIA TAVARES DA SILVA - 39.560.888/0001-52		
<b>LINK:</b> <a href="http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/52240939560888000152550010000003641000003865/">http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/52240939560888000152550010000003641000003865/</a>		

ITEM DA COTAÇÃO	
<b>LOTE/ITEM:</b> 028	<b>DESCRIÇÃO DO ITEM:</b> COADOR DE CAFE INDUSTRIAL EM FLANELA 100% ALGODÃO. TAMANHO: GRANDE DUPLO DIÂMETRO 15CM / PROFUNDIDADE 23CM

JUÍZO CRÍTICO					
<b>Nº DE AMOSTRAS COLETADAS</b>	<b>MÉDIA</b>	<b>DESVIO-PADRÃO</b>	<b>LIMITE INFERIOR</b>	<b>LIMITE SUPERIOR</b>	<b>AMOSTRAS EXPURGADAS</b>



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

4	R\$ 83,77	5,13	R\$ 78,64 (DP - MÉDIA)	R\$ 88,90 (DP + MÉDIA)	0
---	-----------	------	---------------------------	---------------------------	---

AMOSTRAS	01	02	03	04
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	51100 - PM DE JÚLIO DE CASTILHOS - LICITACON (TCE/RS)/RS / ARPL DISTRIBUIDORA LTDA - 51.978.129/0001-00	51100 - PM DE JÚLIO DE CASTILHOS - LICITACON (TCE/RS)/RS / ARPL DISTRIBUIDORA LTDA - 51.978.129/0001-00	UNIDADE GESTORA EXECUTORIA DA OPERACAO ACOLHIDA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/. / J L C DE MELO - 07.442.086/0001-51	DEPTO. DE ADMINSTRACAO INTERNA MD - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/DF / J L C DE MELO - 07.442.086/0001-51
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	000/222024 000/0000	000/222024 000/0000	004/2481 000/0000	004/2481 000/0000
<b>TIPO DE FONTE</b>	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>MARCA</b>				
<b>DATA</b>	04/07/2024	04/07/2024	03/09/2024	03/09/2024
<b>PREÇO</b>	R\$ 78,6400	R\$ 78,6400	R\$ 88,9000	R\$ 88,9000
<b>SITUAÇÃO</b>	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

**MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS**

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
4	5,13	6,12%	R\$ 78,64	R\$ 83,77	R\$ 83,77	MÉDIA ARITMÉTICA

**DADOS DA AMOSTRA 01**

**SITUAÇÃO:** VALIDADA **TIPO DE FONTE:** CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

**ORIGEM:** LICITACON (TCE/RS)

**ENTIDADE:** 51100 - PM DE JÚLIO DE CASTILHOS - LICITACON (TCE/RS)/RS

**CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:** 51100222024PCE

**PREGÃO/ATA:** 000/222024 000/0000

**DATA:** 04/07/2024

**LOTE/ITEM:** 1/1

**DESCRIÇÃO:** BULE / COADOR DE CAFÉ - BULE CAFÉ CHÁ 1,2 LITROS Nº 2 ALUMÍNIO

**QUANTIDADE:** 6,00

**VALOR UNITÁRIO:** R\$ 78,64

**VALOR TOTAL:** R\$ 471,84

**FORNECEDOR:** ARPL DISTRIBUIDORA LTDA - 51978129000100

**LINK:**

[https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10\\_ID\\_LICITACAO,P10\\_PAG\\_RETORNO,F50500\\_CD\\_ORGAO:1229005,14,51100&cs=1ehvGsj7AOkcD\\_j4zExQdKgEpC7s](https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1229005,14,51100&cs=1ehvGsj7AOkcD_j4zExQdKgEpC7s)

**DADOS DA AMOSTRA 02**

**SITUAÇÃO:** VALIDADA **TIPO DE FONTE:** CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

**ORIGEM:** LICITACON (TCE/RS)

**ENTIDADE:** 51100 - PM DE JÚLIO DE CASTILHOS - LICITACON (TCE/RS)/RS

**CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:** 51100222024PCE

**PREGÃO/ATA:** 000/222024 000/0000

**DATA:** 04/07/2024

**LOTE/ITEM:** 1/1



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

<b>DESCRIÇÃO:</b> BULE / COADOR DE CAFÉ - BULE CAFÉ CHÁ 1,2 LITROS Nº 2 ALUMÍNIO		
<b>QUANTIDADE:</b> 6,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 78,64	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 471,84
<b>FORNECEDOR:</b> ARPL DISTRIBUIDORA LTDA - 51978129000100		
<b>LINK:</b> <a href="https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1229005,14,51100&amp;cs=1ehvGsJ7A0kcD_j4zExQdKgEpC7s">https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1229005,14,51100&amp;cs=1ehvGsJ7A0kcD_j4zExQdKgEpC7s</a>		

<b>DADOS DA AMOSTRA 03</b>		
<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
<b>ORIGEM:</b> NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
<b>ENTIDADE:</b> UNIDADE GESTORA EXECUTORIA DA OPERACAO ACOLHIDA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/...		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 14240907442086000151550010000042481513277653		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 004/2481 000/0000	<b>DATA:</b> 03/09/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 41		
<b>DESCRIÇÃO:</b> SUPORTE PARA COADOR TRIPE 45 CM - 39241000 - SERVIÇOS DE MESA E OUTROS UTENSÍLIOS DE MESA OU DE COZINHA, DE PLÁSTICOS		
<b>QUANTIDADE:</b> 17,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 88,90	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 1.511,30
<b>FORNECEDOR:</b> J L C DE MELO - 07.442.086/0001-51		
<b>LINK:</b> <a href="http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/14240907442086000151550010000042481513277653/">http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/14240907442086000151550010000042481513277653/</a>		

<b>DADOS DA AMOSTRA 04</b>		
<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
<b>ORIGEM:</b> NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
<b>ENTIDADE:</b> DEPTO. DE ADMINSITRACAO INTERNA MD - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/DF		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 14240907442086000151550010000042481513277653		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 004/2481 000/0000	<b>DATA:</b> 03/09/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 41		
<b>DESCRIÇÃO:</b> SUPORTE PARA COADOR TRIPE 45 CM - 39241000 - SERVIÇOS DE MESA E OUTROS UTENSÍLIOS DE MESA OU DE COZINHA, DE PLÁSTICOS		
<b>QUANTIDADE:</b> 17,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 88,90	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 1.511,30
<b>FORNECEDOR:</b> J L C DE MELO - 07.442.086/0001-51		
<b>LINK:</b> <a href="http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/14240907442086000151550010000042481513277653/">http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/14240907442086000151550010000042481513277653/</a>		

<b>ITEM DA COTAÇÃO</b>	
<b>LOTE/ITEM:</b> 029	<b>DESCRIÇÃO DO ITEM:</b> COLHER DE SOBREMESA EM AÇO INOX. ESPECIFICAÇÃO: RECOMENDADO PARA CAFÉ, SOBREMESA E CHÁ, COMPRIMENTO DE NO MÍNIMO 12,9 CM, EM AÇO INOXIDÁVEL, COR PRATA.

<b>JUÍZO CRÍTICO</b>					
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MÉDIA	DESVIO-PADRÃO	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 8,00	-	R\$ 8,00 (DP - MÉDIA)	R\$ 8,00 (DP + MÉDIA)	0

<b>AMOSTRAS</b>	<b>01</b>	<b>02</b>	<b>03</b>
-----------------	-----------	-----------	-----------



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	COLEGIO PEDRO II CAMPUS SAO CRISTOVAO III - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RJ / COMERCIAL MARELLY LTDA - 13.986.656/0001-77	PREFEITURA MUNICIPAL DE JUCURUTU - PREFEITURA MUNICIPAL DE JUCURUTU - COMPRAS P / H. C. CORDEIRO - 20.755.100/0001-35	PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZETA - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZETA/RN - COMPRAS P / THIMON INSTRUMENTOS CIRURGICOS LTDA - 67.578.617/0001-60
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	005/3851 000/0000	029/2024 000/0000	032/2024 000/0000
<b>TIPO DE FONTE</b>	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>MARCA</b>			
<b>DATA</b>	12/09/2024	27/08/2024	15/08/2024
<b>PREÇO</b>	R\$ 8,0000	R\$ 8,0000	R\$ 8,0000
<b>SITUAÇÃO</b>	<b>VALIDADA</b>	<b>VALIDADA</b>	<b>VALIDADA</b>

**MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS**

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	0,00	0,00%	R\$ 8,00	R\$ 8,00	R\$ 8,00	MÉDIA ARITMÉTICA

**DADOS DA AMOSTRA 01**

<b>SITUAÇÃO:</b> <b>VALIDADA</b>	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
<b>ORIGEM:</b> NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
<b>ENTIDADE:</b> COLEGIO PEDRO II CAMPUS SAO CRISTOVAO III - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RJ		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 31240913986656000177550010000053851087213251		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 005/3851 000/0000	<b>DATA:</b> 12/09/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 9		
<b>DESCRIÇÃO:</b> ESPUMADEIRA INOX - 82159910 - COLHERES, GARFOS, CONCHAS, ESCUMADEIRAS, ETC, DE AÇOS INOXIDÁVEIS		
<b>QUANTIDADE:</b> 6,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 8,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 48,00
<b>FORNECEDOR:</b> COMERCIAL MARELLY LTDA - 13.986.656/0001-77		
<b>LINK:</b> <a href="http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/31240913986656000177550010000053851087213251/">http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/31240913986656000177550010000053851087213251/</a>		

**DADOS DA AMOSTRA 02**

<b>SITUAÇÃO:</b> <b>VALIDADA</b>	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
<b>ORIGEM:</b> PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS		
<b>ENTIDADE:</b> PREFEITURA MUNICIPAL DE JUCURUTU - PREFEITURA MUNICIPAL DE JUCURUTU - COMPRAS P?...		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 331240		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 029/2024 000/0000	<b>DATA:</b> 27/08/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 31/31		
<b>DESCRIÇÃO:</b> 0129356 - COLHER MÉDIA DE SERVIR - FEITO TOTALMENTE EM AÇO INOX AISI 304 OU 430. LÂMINAS E CABOS MONOBLOCOS, OU SEJA, EM UMA ÚNICA PEÇA, SEM EMENDAS. DIMENSÕES: COMPRIMENTO: 31 CM; ESPESSURA: 2MM; DIÂMETRO: *7CM. (*) PARTE MAIS LARGA.		
<b>QUANTIDADE:</b> 28,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 8,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 224,00
<b>FORNECEDOR:</b> H. C. CORDEIRO - 20.755.100/0001-35		



PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

LINK: [compras-publicas/331240.pdf](https://compras-publicas/331240.pdf)

DADOS DA AMOSTRA 03

SITUAÇÃO: **VALIDADA** TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZETA - PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZETA/RN - COMPRAS P...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 328406

PREGÃO/ATA: 032/2024 000/0000

DATA: 15/08/2024

LOTE/ITEM: 34/34

DESCRIÇÃO: 0027468 - COLHER DE DENTINA N. 18

QUANTIDADE: 50,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 8,00

VALOR TOTAL: R\$ 422,00

FORNECEDOR: THIMON INSTRUMENTOS CIRURGICOS LTDA - 67.578.617/0001-60

LINK: [compras-publicas/328406.pdf](https://compras-publicas/328406.pdf)

ITEM DA COTAÇÃO

LOTE/ITEM:  
030

DESCRIÇÃO DO ITEM:  
COLHER DE SOPA EM AÇO INOX. ESPECIFICAÇÃO: COMPRIMENTO DE NO MÍNIMO 19CM, LARGURA NO MÍNIMO 4CM, MATERIAL EM AÇO INOX, PESO MINIMO DE 178G, COR PRATA.

JUÍZO CRÍTICO

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MÉDIA	DESVIO-PADRÃO	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 11,40	-	R\$ 11,40 (DP - MÉDIA)	R\$ 11,40 (DP + MÉDIA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	81700 - PM DE SINIMBU - LICITACON (TCE/RS)/RS / MAX-FER TOOLS COMERCIAL LTDA - 54.793.517/0001-04	81700 - PM DE SINIMBU - LICITACON (TCE/RS)/RS / MAX-FER TOOLS COMERCIAL LTDA - 54.793.517/0001-04	MINISTERIO DA SAUDE - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/AM / NOVA MESA UTILIDADES LTDA - 53.385.500/0001-55
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	000/282024 000/0000	000/282024 000/0000	000/3841 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	10/07/2024	10/07/2024	22/08/2024
PREÇO	R\$ 11,4000	R\$ 11,4000	R\$ 11,4000
SITUAÇÃO	<b>VALIDADA</b>	<b>VALIDADA</b>	<b>VALIDADA</b>

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	0,00	0,00%	R\$ 11,40	R\$ 11,40	R\$ 11,40	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA		<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
<b>ORIGEM:</b> LICITACON (TCE/RS)			
<b>ENTIDADE:</b> 81700 - PM DE SINIMBU - LICITACON (TCE/RS)/RS			
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 81700282024PCE			
<b>PREGÃO/ATA:</b> 000/282024 000/0000		<b>DATA:</b> 10/07/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 119/119			
<b>DESCRIÇÃO:</b> COLHER DE PEDREIRO Nº 8			
<b>QUANTIDADE:</b> 5,00		<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 11,40	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 57,00
<b>FORNECEDOR:</b> MAX-FER TOOLS COMERCIAL LTDA - 54793517000104			
<b>LINK:</b> <a href="https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1207551,14,81700&amp;cs=1F1mDkFusQCpMRP8pByDvSYTpUE8">https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1207551,14,81700&amp;cs=1F1mDkFusQCpMRP8pByDvSYTpUE8</a>			

<b>DADOS DA AMOSTRA 02</b>			
<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA		<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
<b>ORIGEM:</b> LICITACON (TCE/RS)			
<b>ENTIDADE:</b> 81700 - PM DE SINIMBU - LICITACON (TCE/RS)/RS			
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 81700282024PCE			
<b>PREGÃO/ATA:</b> 000/282024 000/0000		<b>DATA:</b> 10/07/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 119/119			
<b>DESCRIÇÃO:</b> COLHER DE PEDREIRO Nº 8			
<b>QUANTIDADE:</b> 5,00		<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 11,40	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 57,00
<b>FORNECEDOR:</b> MAX-FER TOOLS COMERCIAL LTDA - 54793517000104			
<b>LINK:</b> <a href="https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1207551,14,81700&amp;cs=1F1mDkFusQCpMRP8pByDvSYTpUE8">https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1207551,14,81700&amp;cs=1F1mDkFusQCpMRP8pByDvSYTpUE8</a>			

<b>DADOS DA AMOSTRA 03</b>			
<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA		<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
<b>ORIGEM:</b> NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)			
<b>ENTIDADE:</b> MINISTERIO DA SAUDE - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/AM			
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 23240853385500000155550010000003841000002791			
<b>PREGÃO/ATA:</b> 000/3841 000/0000		<b>DATA:</b> 22/08/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 2			
<b>DESCRIÇÃO:</b> COLHER ARROZ INOX 32CM WX929 - 82159910 - COLHERES, GARFOS, CONCHAS, ESCUMADEIRAS, ETC, DE AÇOS INOXIDÁVEIS			
<b>QUANTIDADE:</b> 30,00		<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 11,40	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 342,00
<b>FORNECEDOR:</b> NOVA MESA UTILIDADES LTDA - 53.385.500/0001-55			
<b>LINK:</b> <a href="http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/23240853385500000155550010000003841000002791/">http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/23240853385500000155550010000003841000002791/</a>			

<b>ITEM DA COTAÇÃO</b>	
<b>LOTE/ITEM:</b> 031	<b>DESCRIÇÃO DO ITEM:</b> COLHER GRANDE DE SILICONE COLHER GRANDE DE SILICONE

<b>JUÍZO CRÍTICO</b>					
<b>Nº DE AMOSTRAS COLETADAS</b>	<b>MÉDIA</b>	<b>DESVIO-PADRÃO</b>	<b>LIMITE INFERIOR</b>	<b>LIMITE SUPERIOR</b>	<b>AMOSTRAS EXPURGADAS</b>



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

4	R\$ 28,83	0,06	R\$ 28,77 (DP - MÉDIA)	R\$ 28,90 (DP + MÉDIA)	1
---	-----------	------	---------------------------	---------------------------	---

AMOSTRAS	01	02	03	04
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	COMANDO DA 3 BRIGADA DE CAVALARIA MECANIZADA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RS.. / HELAINE RODRIGUES ROCHA LIMA 88087689100 - 30.960.599/0001-76	UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA-CURITIBANOS - CONTROLADORIA GERAL DA UNI / NOVA MESA UTILIDADES LTDA - 53.385.500/0001-55	COMANDO DA MARINHA CENTRO DE INTENDENCIA DA MARINHA LA - CONTROLADORIA GERAL DA / B2G MEDICAL COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E CIRURGICOS LTDA - 22.808.990/0001-21	COMANDO 12 REGIAO MILITAR - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/AM / B2G MEDICAL COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E CIRURGICOS LTDA - 22.808.990/0001-21
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	000/0941 000/0000	000/7941 000/0000	005/4191 000/0000	005/6981 000/0000
<b>TIPO DE FONTE</b>	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>MARCA</b>				
<b>DATA</b>	03/06/2024	11/12/2024	06/06/2024	06/09/2024
<b>PREÇO</b>	R\$ 28,7500	R\$ 28,8000	R\$ 28,9000	R\$ 28,9000
<b>SITUAÇÃO</b>	<b>EXPURGADA</b>	<b>VALIDADA</b>	<b>VALIDADA</b>	<b>VALIDADA</b>

**MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS**

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	0,05	0,16%	R\$ 28,80	R\$ 28,87	R\$ 28,90	MÉDIA ARITMÉTICA

**DADOS DA AMOSTRA 01**

**SITUAÇÃO:** **EXPURGADA**  
A amostra 01 está abaixo da média - desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

**TIPO DE FONTE:** CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

**ORIGEM:** NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)

**ENTIDADE:** COMANDO DA 3 BRIGADA DE CAVALARIA MECANIZADA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RS...

**CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:** 5224063096059900017655001000000941919732764

**PREGÃO/ATA:** 000/0941 000/0000

**DATA:** 03/06/2024

**LOTE/ITEM:** 4

**DESCRIÇÃO:** COLHER TIPO ARROZ - 30043939 - MEDICAMENTO CONTENDO OUTROS ESTROGÊNIO/PROGESTOGENIOS, EM DOSES

**QUANTIDADE:** 3,00

**VALOR UNITÁRIO:** R\$ 28,75

**VALOR TOTAL:** R\$ 86,25

**FORNECEDOR:** HELAINE RODRIGUES ROCHA LIMA 88087689100 - 30.960.599/0001-76

**LINK:** <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/5224063096059900017655001000000941919732764/>

**DADOS DA AMOSTRA 02**

**SITUAÇÃO:** **VALIDADA**

**TIPO DE FONTE:** CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

**ORIGEM:** NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)

**ENTIDADE:** UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA-CURITIBANOS - CONTROLADORIA GERAL DA UNI?...

**CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:** 23241253385500000155550010000007941000006915



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

<b>PREGÃO/ATA:</b> 000/7941 000/0000	<b>DATA:</b> 11/12/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 1		
<b>DESCRIÇÃO:</b> FACA MESA ISABELA NM140 - 82159910 - COLHERES, GARFOS, CONCHAS, ESCUMADEIRAS, ETC, DE AÇOS INOXIDÁVEIS		
<b>QUANTIDADE:</b> 2,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 28,80	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 57,60
<b>FORNECEDOR:</b> NOVA MESA UTILIDADES LTDA - 53.385.500/0001-55		
<b>LINK:</b> <a href="http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/23241253385500000155550010000007941000006915/">http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/23241253385500000155550010000007941000006915/</a>		

<b>DADOS DA AMOSTRA 03</b>		
<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
<b>ORIGEM:</b> NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
<b>ENTIDADE:</b> COMANDO DA MARINHA CENTRO DE INTENDENCIA DA MARINHA LA - CONTROLADORIA GERAL DA ...		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 23240622808990000121550010000054191000069812		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 005/4191 000/0000	<b>DATA:</b> 06/06/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 4		
<b>DESCRIÇÃO:</b> SEQ: 005 MANTEIGUEIRA - 82159910 - COLHERES, GARFOS, CONCHAS, ESCUMADEIRAS, ETC, DE AÇOS INOXIDÁVEIS		
<b>QUANTIDADE:</b> 4,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 28,90	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 115,60
<b>FORNECEDOR:</b> B2G MEDICAL COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E CIRURGICOS LTDA - 22.808.990/0001-21		
<b>LINK:</b> <a href="http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/23240622808990000121550010000054191000069812/">http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/23240622808990000121550010000054191000069812/</a>		

<b>DADOS DA AMOSTRA 04</b>		
<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
<b>ORIGEM:</b> NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
<b>ENTIDADE:</b> COMANDO 12 REGIAO MILITAR - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/AM		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 23240922808990000121550010000056981000072606		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 005/6981 000/0000	<b>DATA:</b> 06/09/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 5		
<b>DESCRIÇÃO:</b> SEQ: 013 MANTEIGUEIRA - 82159910 - COLHERES, GARFOS, CONCHAS, ESCUMADEIRAS, ETC, DE AÇOS INOXIDÁVEIS		
<b>QUANTIDADE:</b> 10,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 28,90	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 289,00
<b>FORNECEDOR:</b> B2G MEDICAL COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E CIRURGICOS LTDA - 22.808.990/0001-21		
<b>LINK:</b> <a href="http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/23240922808990000121550010000056981000072606/">http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/23240922808990000121550010000056981000072606/</a>		

<b>JUSTIFICATIVA</b>
A amostra 01 está abaixo da média - desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

<b>ITEM DA COTAÇÃO</b>	
<b>LOTE/ITEM:</b> 032	<b>DESCRIÇÃO DO ITEM:</b> COLHER GRANDE PARA COZINHA TOTALMENTE EM INOX COM NO MÍNIMO 30 CM DE COMPRIMENTO

<b>JUÍZO CRÍTICO</b>					
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MÉDIA	DESVIO-PADRÃO	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 20,00	-	R\$ 20,00 (DP - MÉDIA)	R\$ 20,00 (DP + MÉDIA)	0

<b>AMOSTRAS</b>	<b>01</b>	<b>02</b>	<b>03</b>
-----------------	-----------	-----------	-----------



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	COLEGIO PEDRO II CAMPUS SAO CRISTOVAO III - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RJ / COMERCIAL MARELLY LTDA - 13.986.656/0001-77	COLEGIO PEDRO II CAMPUS SAO CRISTOVAO III - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RJ / COMERCIAL MARELLY LTDA - 13.986.656/0001-77	PREFEITURA MUNICIPAL DE SINOP - DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES - COMPRAS PÚBLICAS... / FRANCESQUETT ATACADO E VAREJO - EIRELI - EPP - 13.674.709/0001-14
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	005/3851 000/0000	005/3851 000/0000	018/2024 000/0000
<b>TIPO DE FONTE</b>	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>MARCA</b>			
<b>DATA</b>	12/09/2024	12/09/2024	08/07/2024
<b>PREÇO</b>	R\$ 20,0000	R\$ 20,0000	R\$ 20,0000
<b>SITUAÇÃO</b>	<b>VALIDADA</b>	<b>VALIDADA</b>	<b>VALIDADA</b>

**MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS**

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	0,00	0,00%	R\$ 20,00	R\$ 20,00	R\$ 20,00	MÉDIA ARITMÉTICA

**DADOS DA AMOSTRA 01**

<b>SITUAÇÃO:</b> <b>VALIDADA</b>	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
<b>ORIGEM:</b> NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
<b>ENTIDADE:</b> COLEGIO PEDRO II CAMPUS SAO CRISTOVAO III - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RJ		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 31240913986656000177550010000053851087213251		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 005/3851 000/0000	<b>DATA:</b> 12/09/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 17		
<b>DESCRIÇÃO:</b> PEGADOR PARA MASSA - 82159910 - COLHERES, GARFOS, CONCHAS, ESCUMADEIRAS, ETC, DE AÇOS INOXIDÁVEIS		
<b>QUANTIDADE:</b> 6,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 20,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 120,00
<b>FORNECEDOR:</b> COMERCIAL MARELLY LTDA - 13.986.656/0001-77		
<b>LINK:</b> <a href="http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/31240913986656000177550010000053851087213251/">http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/31240913986656000177550010000053851087213251/</a>		

**DADOS DA AMOSTRA 02**

<b>SITUAÇÃO:</b> <b>VALIDADA</b>	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
<b>ORIGEM:</b> NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
<b>ENTIDADE:</b> COLEGIO PEDRO II CAMPUS SAO CRISTOVAO III - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RJ		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 31240913986656000177550010000053851087213251		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 005/3851 000/0000	<b>DATA:</b> 12/09/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 8		
<b>DESCRIÇÃO:</b> CONCHA EM ACO INOX - 82159910 - COLHERES, GARFOS, CONCHAS, ESCUMADEIRAS, ETC, DE AÇOS INOXIDÁVEIS		
<b>QUANTIDADE:</b> 6,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 20,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 120,00
<b>FORNECEDOR:</b> COMERCIAL MARELLY LTDA - 13.986.656/0001-77		
<b>LINK:</b> <a href="http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/31240913986656000177550010000053851087213251/">http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/31240913986656000177550010000053851087213251/</a>		



PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

<b>DADOS DA AMOSTRA 03</b>		
<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA		<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>ORIGEM:</b> PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS		
<b>ENTIDADE:</b> PREFEITURA MUNICIPAL DE SINOP - DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES - COMPRAS PÚBLICAS...		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 317486		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 018/2024 000/0000	<b>DATA:</b> 08/07/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 8/8		
<b>DESCRIÇÃO:</b> COLHER - PONTA DE SILICONE, CORPO EM POLIPROPILENO, ANATOMICA, MACIA E RESISTENTE, ADEQUADO PARA O FORMATO DA BOCA DO BEBE, CABO SEM DECORACAO (EXCLUSIVO PARA M.E. E E.P.P.)		
<b>QUANTIDADE:</b> 5,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 20,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 100,00
<b>FORNECEDOR:</b> FRANCESQUETT ATACADO E VAREJO - EIRELI - EPP - 13.674.709/0001-14		
<b>LINK:</b> compras-publicas/317486.pdf		

<b>ITEM DA COTAÇÃO</b>	
<b>LOTE/ITEM:</b> 033	<b>DESCRIÇÃO DO ITEM:</b> CONCHA LINHA HOTEL N° 12 EM ALUMÍNIO. ESPECIFICAÇÃO: COMPRIMENTO DE NO MÍNIMO 52CM, DIÂMETRO DA CONCHA NO MÍNIMO 12CM, COM CABO LONGO, CONFECCIONADA EM NO MÍNIMO ALUMÍNIO.

<b>JUÍZO CRÍTICO</b>					
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MÉDIA	DESVIO-PADRÃO	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
4	R\$ 43,33	0,08	R\$ 43,25 (DP - MÉDIA)	R\$ 43,42 (DP + MÉDIA)	1

AMOSTRAS	01	02	03	04
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIEN E TECNOLOGIA DE MATO GRO - CONTROLADORIA GER / BR/S SUPRIMENTOS CORPORATIVOS S/A - 03.746.938/0015-49	UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RS / DIEGO GUSTAVO QUERINO - 27.040.990/0001-48	FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA - UNB - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/DF / COMERCIAL DE DESCARTAVEIS E MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA - 10.943.564/0001-11	FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA - UNB - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/DF / COMERCIAL DE DESCARTAVEIS E MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA - 10.943.564/0001-11
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	649/7245 000/0000	000/1531 000/0000	001/1881 000/0000	001/1911 000/0000
<b>TIPO DE FONTE</b>	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>MARCA</b>				
<b>DATA</b>	20/11/2024	05/02/2025	15/10/2024	15/10/2024
<b>PREÇO</b>	R\$ 43,2200	R\$ 43,2900	R\$ 43,4200	R\$ 43,4200
<b>SITUAÇÃO</b>	EXPURGADA	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

<b>MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS</b>						
Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.						
Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	0,06	0,14%	R\$ 43,29	R\$ 43,38	R\$ 43,42	MÉDIA ARITMÉTICA



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

DADOS DA AMOSTRA 01		
<b>SITUAÇÃO:</b> <b>EXPURGADA</b> A amostra 01 está abaixo da média - desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.		<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>ORIGEM:</b> NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
<b>ENTIDADE:</b> INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIEN E TECNOLOGIA DE MATO GRO - CONTROLADORIA GER...		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 35241103746938001549550050006497241769576196		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 649/7245 000/0000	<b>DATA:</b> 20/11/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 2		
<b>DESCRIÇÃO:</b> GARFO DE MESA INOX SIENA 180X1MM CX 12UN - 82159910 - COLHERES, GARFOS, CONCHAS, ESCUMADEIRAS, ETC, DE AÇOS INOXIDÁVEIS		
<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 43,22	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 43,22
<b>FORNECEDOR:</b> BRS SUPRIMENTOS CORPORATIVOS S/A - 03.746.938/0015-49		
<b>LINK:</b> <a href="http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/35241103746938001549550050006497241769576196/">http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/35241103746938001549550050006497241769576196/</a>		

DADOS DA AMOSTRA 02		
<b>SITUAÇÃO:</b> <b>VALIDADA</b>		<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>ORIGEM:</b> NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
<b>ENTIDADE:</b> UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RS		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 35250227040990000148550010000001531230512025		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 000/1531 000/0000	<b>DATA:</b> 05/02/2025	
<b>LOTE/ITEM:</b> 1		
<b>DESCRIÇÃO:</b> FAQUEIRO EM AÇO INOX, 24 PEÇA CABO EM POLIPROPILENO CONTENDO: SEIS FACAS COM SERRA, SEIS GARFOS DE MES - 82152000 - OUTROS SORTIDOS DE COLHER, GARFO, CONCHA, ETC, DE METAIS COMUNS		
<b>QUANTIDADE:</b> 50,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 43,29	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 2.164,50
<b>FORNECEDOR:</b> DIEGO GUSTAVO QUERINO - 27.040.990/0001-48		
<b>LINK:</b> <a href="http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/35250227040990000148550010000001531230512025/">http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/35250227040990000148550010000001531230512025/</a>		

DADOS DA AMOSTRA 03		
<b>SITUAÇÃO:</b> <b>VALIDADA</b>		<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>ORIGEM:</b> NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
<b>ENTIDADE:</b> FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA - UNB - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/DF		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 52241010943564000111550010000011881435009290		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 001/1881 000/0000	<b>DATA:</b> 15/10/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 7		
<b>DESCRIÇÃO:</b> PROTETOR AURICULAR CONCHA - 39269090 - OUTRAS OBRAS DE PLÁSTICOS		
<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 43,42	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 43,42
<b>FORNECEDOR:</b> COMERCIAL DE DESCARTAVEIS E MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA - 10.943.564/0001-11		
<b>LINK:</b> <a href="http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/52241010943564000111550010000011881435009290/">http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/52241010943564000111550010000011881435009290/</a>		

DADOS DA AMOSTRA 04		
<b>SITUAÇÃO:</b> <b>VALIDADA</b>		<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>ORIGEM:</b> NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
<b>ENTIDADE:</b> FUNDACAO UNIVERSIDADE DE BRASILIA - UNB - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/DF		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 52241010943564000111550010000011911458969571		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 001/1911 000/0000	<b>DATA:</b> 15/10/2024	



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

<b>LOTE/ITEM:</b> 7		
<b>DESCRIÇÃO:</b> PROTETOR AURICULAR CONCHA - 39269090 - OUTRAS OBRAS DE PLÁSTICOS		
<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 43,42	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 43,42
<b>FORNECEDOR:</b> COMERCIAL DE DESCARTAVEIS E MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA - 10.943.564/0001-11		
<b>LINK:</b> <a href="http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/52241010943564000111550010000011911458969571/">http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/52241010943564000111550010000011911458969571/</a>		

**JUSTIFICATIVA**

A amostra 01 está abaixo da média - desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

**ITEM DA COTAÇÃO**

<b>LOTE/ITEM:</b> 034	<b>DESCRIÇÃO DO ITEM:</b> CONCHA LINHA HOTEL Nº 20 EM ALUMÍNIO. ESPECIFICAÇÃO: CABO COM NO MÍNIMO 59 CM, DIÂMETRO DA CONCHA NO MÍNIMO 20 CM, CAPACIDADE DE NO MÍNIMO 1800 ML, MATERIAL EM NO MÍNIMO ALUMÍNIO.
--------------------------	--

**JUÍZO CRÍTICO**

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MÉDIA	DESVIO-PADRÃO	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
4	R\$ 47,45	0,45	R\$ 47,00 (DP - MÉDIA)	R\$ 47,91 (DP + MÉDIA)	0

AMOSTRAS	01	02	03	04
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL / CAMPUS AQUIDAUANA - CONTROLADORIA GERA / COMERCIAL MARELLY LTDA - 13.986.656/0001-77	INSTITUTO FEDERAL DE EDUC, CIENCIA E TECNO MS - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/MS. / COMERCIAL MARELLY LTDA - 13.986.656/0001-77	CENTRO DE INTENDENCIA DA MARINHA EM MANAUS - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/AM... / T2R COMERCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS E SERVICOS LTDA - 42.542.512/0001-20	SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO / 218 - SERVICO AUT DE AGUA E ESGOTO DE VALENC / PAULO DE TARSO DOS SANTOS SILVA EIRELLI EPP - 05.503.276/0001-06
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	005/7031 000/0000	005/5581 000/0000	000/3891 000/0000	161/7606700/0111100/00452024
<b>TIPO DE FONTE</b>	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>MARCA</b>				
<b>DATA</b>	12/12/2024	24/10/2024	20/02/2025	15/07/2024
<b>PREÇO</b>	R\$ 47,0000	R\$ 47,0000	R\$ 47,9000	R\$ 47,9100
<b>SITUAÇÃO</b>	<b>VALIDADA</b>	<b>VALIDADA</b>	<b>VALIDADA</b>	<b>VALIDADA</b>

**MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS**

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
4	0,45	0,95%	R\$ 47,00	R\$ 47,45	R\$ 47,45	MÉDIA ARITMÉTICA

**DADOS DA AMOSTRA 01**

<b>SITUAÇÃO:</b> <b>VALIDADA</b>	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>ORIGEM:</b> NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)	



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

<b>ENTIDADE:</b> INSTITUTO FEDERAL DE MATO GROSSO DO SUL / CAMPUS AQUIDAUANA - CONTROLADORIA GERA...		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 31241213986656000177550010000057031735562570		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 005/7031 000/0000	<b>DATA:</b> 12/12/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 17		
<b>DESCRIÇÃO:</b> REMO DE POLIETILENO - 82159910 - COLHERES, GARFOS, CONCHAS, ESCUMADEIRAS, ETC, DE AÇOS INOXIDÁVEIS		
<b>QUANTIDADE:</b> 4,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 47,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 188,00
<b>FORNECEDOR:</b> COMERCIAL MARELLY LTDA - 13.986.656/0001-77		
<b>LINK:</b> <a href="http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/31241213986656000177550010000057031735562570/">http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/31241213986656000177550010000057031735562570/</a>		

<b>DADOS DA AMOSTRA 02</b>		
<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
<b>ORIGEM:</b> NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
<b>ENTIDADE:</b> INSTITUTO FEDERAL DE EDUC, CIENCIA E TECNO MS - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/MS...		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 31241013986656000177550010000055581593470441		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 005/5581 000/0000	<b>DATA:</b> 24/10/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 6		
<b>DESCRIÇÃO:</b> REMO DE POLIETILENO - 82159910 - COLHERES, GARFOS, CONCHAS, ESCUMADEIRAS, ETC, DE AÇOS INOXIDÁVEIS		
<b>QUANTIDADE:</b> 5,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 47,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 235,00
<b>FORNECEDOR:</b> COMERCIAL MARELLY LTDA - 13.986.656/0001-77		
<b>LINK:</b> <a href="http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/31241013986656000177550010000055581593470441/">http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/31241013986656000177550010000055581593470441/</a>		

<b>DADOS DA AMOSTRA 03</b>		
<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
<b>ORIGEM:</b> NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
<b>ENTIDADE:</b> CENTRO DE INTENDENCIA DA MARINHA EM MANAUS - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/AM...		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 35250242542512000120550010000003891784510110		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 000/3891 000/0000	<b>DATA:</b> 20/02/2025	
<b>LOTE/ITEM:</b> 1		
<b>DESCRIÇÃO:</b> TALHER INOX - 82159910 - COLHERES, GARFOS, CONCHAS, ESCUMADEIRAS, ETC, DE AÇOS INOXIDÁVEIS		
<b>QUANTIDADE:</b> 30,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 47,90	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 1.437,00
<b>FORNECEDOR:</b> T2R COMERCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS E SERVICOS LTDA - 42.542.512/0001-20		
<b>LINK:</b> <a href="http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/35250242542512000120550010000003891784510110/">http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/35250242542512000120550010000003891784510110/</a>		

<b>DADOS DA AMOSTRA 04</b>		
<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
<b>ORIGEM:</b> PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS		
<b>ENTIDADE:</b> SERVICIO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO / 218 - SERVICIO AUT DE AGUA E ESGOTO DE VALENC...		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 16176067000111-1-000045/2024		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 161/7606700/0111100/00452024	<b>DATA:</b> 15/07/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 31/31		
<b>DESCRIÇÃO:</b> PÁ QUADRADA Nº 3, SEM BICO, PÁ CONCHA QUADRADA Nº 3, MEDIDA (MM): 290 MM X 250 MM, PESO (KG): 1,2 (KG NÃO SUPERIOR ).		
<b>QUANTIDADE:</b> 20,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 47,91	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 958,20
<b>FORNECEDOR:</b> PAULO DE TARSO DOS SANTOS SILVA EIRELLI EPP - 05.503.276/0001-06		
<b>LINK:</b> <a href="https://pncp.gov.br/app/editais/16176067000111/2024/000045">https://pncp.gov.br/app/editais/16176067000111/2024/000045</a>		



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

ITEM DA COTAÇÃO	
<b>LOTE/ITEM:</b> 035	<b>DESCRIÇÃO DO ITEM:</b> COPO DE VIDRO TRADICIONAL, TRANSPARENTE, CAPACIDADE 330ML

JUIZO CRÍTICO					
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MÉDIA	DESVIO-PADRÃO	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 48,00	-	R\$ 48,00 (DP - MÉDIA)	R\$ 48,00 (DP + MÉDIA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	GRUPAMENTO DE NAVIOS HIDROCEANOGRÁFICOS - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RJ / OFFSHORE FERRAGENS FERRAM. MAT. ELET. E ELETRONICOS LTDA - 45.750.223/0001-04	FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ABREULÂNDIA - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ABREUL.... / SHISLEY ANASTACIO DE SOUZA FERNANDES LTDA - 09.912.989/0001-84	FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE REGIONAL DE BLUMENAU - FURB / 236 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDAD.. / PARALELO EMBALAGENS COMERCIO LTDA - EPP - 10.405.957/0001-71
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	001/1501 000/0000	003/2024 000/0000	826/6295800/0102100/02162024
<b>TIPO DE FONTE</b>	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>MARCA</b>			
<b>DATA</b>	26/09/2024	02/07/2024	13/09/2024
<b>PREÇO</b>	R\$ 48,0000	R\$ 48,0000	R\$ 48,0000
<b>SITUAÇÃO</b>	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS						
Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.						
Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	0,00	0,00%	R\$ 48,00	R\$ 48,00	R\$ 48,00	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01	
<b>SITUAÇÃO:</b> <span style="color: green;">VALIDADA</span>	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>ORIGEM:</b> NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)	
<b>ENTIDADE:</b> GRUPAMENTO DE NAVIOS HIDROCEANOGRÁFICOS - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RJ	
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 29240945750223000104550010000011501502218120	
<b>PREGÃO/ATA:</b> 001/1501 000/0000	<b>DATA:</b> 26/09/2024
<b>LOTE/ITEM:</b> 2	
<b>DESCRIÇÃO:</b> ESCOVA COPO 4 POL TRANCADA M14 AC VONDER - 96035000 - OUTRAS ESCOVAS QUE CONSTITUAM PARTES DE MÁQUINAS, APARELHOS OU VEÍCULOS	
<b>QUANTIDADE:</b> 6,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 48,00
<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 288,00	
<b>FORNECEDOR:</b> OFFSHORE FERRAGENS FERRAM. MAT. ELET. E ELETRONICOS LTDA - 45.750.223/0001-04	
<b>LINK:</b> <a href="http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/29240945750223000104550010000011501502218120/">http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/29240945750223000104550010000011501502218120/</a>	

DADOS DA AMOSTRA 02
---------------------



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA		<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
<b>ORIGEM:</b> PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS			
<b>ENTIDADE:</b> FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ABREULÂNDIA - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ABREUL?...			
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 316199			
<b>PREGÃO/ATA:</b> 003/2024 000/0000		<b>DATA:</b> 02/07/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 84/84			
<b>DESCRIÇÃO:</b> SUPORTE PARA COPOS			
<b>QUANTIDADE:</b> 4,00		<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 48,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 192,00
<b>FORNECEDOR:</b> SHISLEY ANASTACIO DE SOUZA FERNANDES LTDA - 09.912.989/0001-84			
<b>LINK:</b> compras-publicas/316199.pdf			

<b>DADOS DA AMOSTRA 03</b>			
<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA		<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
<b>ORIGEM:</b> PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS			
<b>ENTIDADE:</b> FUNDACAO UNIVERSIDADE REGIONAL DE BLUMENAU - FURB / 236 - FUNDAÇÃO UNIVERSIDAD...			
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 82662958000102-1-000216/2024			
<b>PREGÃO/ATA:</b> 826/6295800/0102100/02162024		<b>DATA:</b> 13/09/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 4/4			
<b>DESCRIÇÃO:</b> SUPORTE PARA COPO PLÁSTICO DE 150ML			
<b>QUANTIDADE:</b> 1,00		<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 48,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 48,00
<b>FORNECEDOR:</b> PARALELO EMBALAGENS COMERCIO LTDA - EPP - 10.405.957/0001-71			
<b>LINK:</b> <a href="https://pncp.gov.br/app/editais/82662958000102/2024/000216">https://pncp.gov.br/app/editais/82662958000102/2024/000216</a>			

<b>ITEM DA COTAÇÃO</b>	
<b>LOTE/ITEM:</b> 036	<b>DESCRIÇÃO DO ITEM:</b> CORTADOR DE LEGUMES TAMANHO MÉDIO ESPECIFICAÇÃO: CORTADOR DE LEGUMES E FRUTAS, MANUAL, DE MESA, COM TRIPÉ, LINHA INDUSTRIAL, TAMANHO MÉDIO. 15.2 DIMENSÕES E TOLERÂNCIA ALTURA: 45 CM, LARGURA: 4...

<b>JUÍZO CRÍTICO</b>					
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MÉDIA	DESVIO-PADRÃO	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 128,03	-	R\$ 128,03 (DP - MÉDIA)	R\$ 128,03 (DP + MÉDIA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	COMANDO 12º REGIAO MILITAR - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/AM / RI EMPREENDIMENTO COMERCIAL LTDA EPP - 49.495.719/0001-30	COMANDO 12º REGIAO MILITAR - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/AM / RI EMPREENDIMENTO COMERCIAL LTDA EPP - 49.495.719/0001-30	4 BATALHAO DE AVIACAO DO EXERCITO - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/AM / RI EMPREENDIMENTO COMERCIAL LTDA EPP - 49.495.719/0001-30
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	001/1501 000/0000	001/1451 000/0000	001/1071 000/0000
<b>TIPO DE FONTE</b>	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>MARCA</b>			



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

<b>DATA</b>	23/10/2024	22/10/2024	10/10/2024
<b>PREÇO</b>	R\$ 128,0300	R\$ 128,0300	R\$ 128,0300
<b>SITUAÇÃO</b>	<b>VALIDADA</b>	<b>VALIDADA</b>	<b>VALIDADA</b>

**MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS**

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	0,00	0,00%	R\$ 128,03	R\$ 128,03	R\$ 128,03	MÉDIA ARITMÉTICA

**DADOS DA AMOSTRA 01**

**SITUAÇÃO:** **VALIDADA** **TIPO DE FONTE:** CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

**ORIGEM:** NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)

**ENTIDADE:** COMANDO 12ª REGIAO MILITAR - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/AM

**CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:** 35241049495719000130550010000011501995366810

**PREGÃO/ATA:** 001/1501 000/0000

**DATA:** 23/10/2024

**LOTE/ITEM:** 1

**DESCRIÇÃO:** VITALEX - CORTADOR DE LEGUMES - MEDIO - 82100090 - OUTROS APARELHOS MECÂNICOS DE ACIONAMENTO MANUAL, PESANDO ATÉ 10 KG, UTILIZADOS PARA PREPARAR, ACONDICIONAR OU SERVIR ALIMENTOS OU BEBIDAS

**QUANTIDADE:** 2,00

**VALOR UNITÁRIO:** R\$ 128,03

**VALOR TOTAL:** R\$ 256,06

**FORNECEDOR:** RI EMPREENDIMENTO COMERCIAL LTDA EPP - 49.495.719/0001-30

**LINK:** <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/35241049495719000130550010000011501995366810/>

**DADOS DA AMOSTRA 02**

**SITUAÇÃO:** **VALIDADA** **TIPO DE FONTE:** CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

**ORIGEM:** NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)

**ENTIDADE:** COMANDO 12ª REGIAO MILITAR - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/AM

**CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:** 35241049495719000130550010000011451957474236

**PREGÃO/ATA:** 001/1451 000/0000

**DATA:** 22/10/2024

**LOTE/ITEM:** 2

**DESCRIÇÃO:** VITALEX - CORTADOR DE LEGUMES - MEDIO - 82100090 - OUTROS APARELHOS MECÂNICOS DE ACIONAMENTO MANUAL, PESANDO ATÉ 10 KG, UTILIZADOS PARA PREPARAR, ACONDICIONAR OU SERVIR ALIMENTOS OU BEBIDAS

**QUANTIDADE:** 2,00

**VALOR UNITÁRIO:** R\$ 128,03

**VALOR TOTAL:** R\$ 256,06

**FORNECEDOR:** RI EMPREENDIMENTO COMERCIAL LTDA EPP - 49.495.719/0001-30

**LINK:** <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/35241049495719000130550010000011451957474236/>

**DADOS DA AMOSTRA 03**

**SITUAÇÃO:** **VALIDADA** **TIPO DE FONTE:** CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

**ORIGEM:** NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)

**ENTIDADE:** 4 BATALHAO DE AVIACAO DO EXERCITO - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/AM

**CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:** 35241049495719000130550010000011071071749207

**PREGÃO/ATA:** 001/1071 000/0000

**DATA:** 10/10/2024

**LOTE/ITEM:** 1

**DESCRIÇÃO:** VITALEX - PICADOR CORTADOR DE LEGUMES 10MM CM-FP - 84386000 - MÁQUINAS E APARELHOS PARA PREPARAÇÃO DE FRUTAS OU DE PRODUTOS HORTÍCOLAS



PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

QUANTIDADE: 1,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 128,03	VALOR TOTAL: R\$ 128,03
FORNECEDOR: RI EMPREENDIMENTO COMERCIAL LTDA EPP - 49.495.719/0001-30		
LINK: <a href="http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/35241049495719000130550010000011071071749207/">http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/35241049495719000130550010000011071071749207/</a>		

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 037	DESCRIÇÃO DO ITEM: CUSCUZEIRA INDUSTRIAL N° 38 EM ALUMÍNIO. ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL EM NO MÍNIMO ALUMÍNIO, DIÂMETRO DE NO MÍNIMO 38 CM, ALTURA NO MÍNIMO 38 CM, COM CAPACIDADE MÍNIMA DA BASE DE 8,8 LITROS E CAP...

JUIZO CRÍTICO					
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MÉDIA	DESVIO-PADRÃO	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
4	R\$ 187,46	17,71	R\$ 169,74 (DP - MÉDIA)	R\$ 205,18 (DP + MÉDIA)	1

AMOSTRAS	01	02	03	04
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/AC / G. V. COMERCIO DE UTENSILIOS DOMESTICOS LTDA - 07.508.085/0003-24	PREFEITURA MUNICIPAL DE MOREILÂNDIA - FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL - COMPRA... / CENTRAL DE ABASTECIMENTO ESCOLAR E LIVRARIA LTDA - 13.879.231/0001-69	QUADRAGESIMO BATALHAO DE INFANTARIA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/CE / NOVA MESA COMERCIO DE UTILIDADES E ALIMENTOS LTDA - 47.170.510/0001-70	IFRN/CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RN / NOVA MESA COMERCIO DE UTILIDADES E ALIMENTOS LTDA - 47.170.510/0001-70
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	000/3761 000/0000	002/20242024 000/0000	005/4271 000/0000	006/1341 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA				
DATA	21/06/2024	18/07/2024	17/06/2024	02/09/2024
PREÇO	R\$ 156,9000	R\$ 195,0000	R\$ 198,9700	R\$ 198,9700
SITUAÇÃO	EXPURGADA	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS						
Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.						
Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	1,87	0,95%	R\$ 195,00	R\$ 197,65	R\$ 198,97	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01	
SITUAÇÃO: <b>EXPURGADA</b> A amostra 01 está abaixo da média - desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.	TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)	
ENTIDADE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/AC	
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 12240607508085000324550010000003761993196282	
PREGÃO/ATA: 000/3761 000/0000	DATA: 21/06/2024



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

<b>LOTE/ITEM: 3</b>		
<b>DESCRIÇÃO:</b> CUSCUZEIRO HOTEL 30 C/BASE - 76151000 - ARTEFATOS DE USO DOMÉSTICO E SUAS PARTES; ESPONJAS, ESFREGÕES, LUVAS E ARTEFATOS SEMELHANTES, PARA LIMPEZA, POLIMENTO OU USOS SEMELHANTES, DE ALUMÍNIO		
<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 156,90	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 156,90
<b>FORNECEDOR:</b> G. V. COMERCIO DE UTENSILIOS DOMESTICOS LTDA - 07.508.085/0003-24		
<b>LINK:</b> <a href="http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/12240607508085000324550010000003761993196282/">http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/12240607508085000324550010000003761993196282/</a>		

<b>DADOS DA AMOSTRA 02</b>		
<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
<b>ORIGEM:</b> PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS		
<b>ENTIDADE:</b> PREFEITURA MUNICIPAL DE MOREILÂNDIA - FUNDO MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL - COMPRA...		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 320948		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 002/20242024 000/0000	<b>DATA:</b> 18/07/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 15/15		
<b>DESCRIÇÃO:</b> CUSCUZEIRA DE ALUMÍNIO CAPACIDADE 20 LITROS		
<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 195,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 195,00
<b>FORNECEDOR:</b> CENTRAL DE ABASTECIMENTO ESCOLAR E LIVRARIA LTDA - 13.879.231/0001-69		
<b>LINK:</b> <a href="compras-publicas/320948.pdf">compras-publicas/320948.pdf</a>		

<b>DADOS DA AMOSTRA 03</b>		
<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
<b>ORIGEM:</b> NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
<b>ENTIDADE:</b> QUADRAGESIMO BATALHAO DE INFANTARIA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/CE		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 23240647170510000170550010000054271000056213		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 005/4271 000/0000	<b>DATA:</b> 17/06/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 5		
<b>DESCRIÇÃO:</b> AH CUSCUZEIRA 40 - 76151000 - ARTEFATOS DE USO DOMÉSTICO E SUAS PARTES; ESPONJAS, ESFREGÕES, LUVAS E ARTEFATOS SEMELHANTES, PARA LIMPEZA, POLIMENTO OU USOS SEMELHANTES, DE ALUMÍNIO		
<b>QUANTIDADE:</b> 2,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 198,97	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 397,94
<b>FORNECEDOR:</b> NOVA MESA COMERCIO DE UTILIDADES E ALIMENTOS LTDA - 47.170.510/0001-70		
<b>LINK:</b> <a href="http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/23240647170510000170550010000054271000056213/">http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/23240647170510000170550010000054271000056213/</a>		

<b>DADOS DA AMOSTRA 04</b>		
<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
<b>ORIGEM:</b> NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
<b>ENTIDADE:</b> IFRN/CAMPUS SÃO GONÇALO DO AMARANTE - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RN		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 23240947170510000170550010000061341000063450		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 006/1341 000/0000	<b>DATA:</b> 02/09/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 2		
<b>DESCRIÇÃO:</b> CUSCUZEIRA ALUMINIO 40 - 76151000 - ARTEFATOS DE USO DOMÉSTICO E SUAS PARTES; ESPONJAS, ESFREGÕES, LUVAS E ARTEFATOS SEMELHANTES, PARA LIMPEZA, POLIMENTO OU USOS SEMELHANTES, DE ALUMÍNIO		
<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 198,97	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 198,97
<b>FORNECEDOR:</b> NOVA MESA COMERCIO DE UTILIDADES E ALIMENTOS LTDA - 47.170.510/0001-70		
<b>LINK:</b> <a href="http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/23240947170510000170550010000061341000063450/">http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/23240947170510000170550010000061341000063450/</a>		

<b>JUSTIFICATIVA</b>
----------------------



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

A amostra 01 está abaixo da média - desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

ITEM DA COTAÇÃO	
<b>LOTE/ITEM:</b> 038	<b>DESCRIÇÃO DO ITEM:</b> CUSCUZEIRO INDUSTRIAL 50 CM C/BASE - CAPACIDADE DE 44L, DIMENSÕES: 50CM DE LARGURA, 50CM DE ALTURA E 50CM DE DIÂMETRO

JUIZO CRÍTICO					
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MÉDIA	DESVIO-PADRÃO	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
4	R\$ 301,75	115,19	R\$ 186,56 (DP - MÉDIA)	R\$ 416,94 (DP + MÉDIA)	1

AMOSTRAS	01	02	03	04
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE - CONTROLADORIA GERAL DA / SILVIA P C TEIXEIRA - ME - 12.733.890/0001-20	PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSIRA - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - COMPR. / COSTA OLIVEIRA HIPERMERCADO VAREJISTA EIRELI - 34.731.357/0001-61	PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAÁ - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COMPRAS P... / M. F. MACHADO SOARES - 03.230.856/0001-41	PREFEITURA MUNICIPAL DE MALTA - PREFEITURA MUNICIPAL DE MALTA - COMPRAS PÚBLICA. / COMERCIAL TXV COMERCIO E SERVICO - EIRELI - 22.906.038/0001-60
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	000/6641 000/0000	001/2024 000/0000	085/2024 000/0000	014/2024 000/0000
<b>TIPO DE FONTE</b>	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>MARCA</b>				
<b>DATA</b>	28/06/2024	27/08/2024	21/08/2024	24/07/2024
<b>PREÇO</b>	R\$ 215,0000	R\$ 242,0000	R\$ 250,0000	R\$ 500,0000
<b>SITUAÇÃO</b>	<b>VALIDADA</b>	<b>VALIDADA</b>	<b>VALIDADA</b>	<b>EXPURGADA</b>

**MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS**

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	14,97	6,35%	R\$ 215,00	R\$ 235,67	R\$ 242,00	MÉDIA ARITMÉTICA

**DADOS DA AMOSTRA 01**

<b>SITUAÇÃO:</b> <b>VALIDADA</b>	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
<b>ORIGEM:</b> NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
<b>ENTIDADE:</b> INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE - CONTROLADORIA GERAL DA...		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 15240612733890000120550010000006641769732538		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 000/6641 000/0000	<b>DATA:</b> 28/06/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 1		
<b>DESCRIÇÃO:</b> CUSCUZEIRA N30 12L EIRILAR - 76151000 - ARTEFATOS DE USO DOMÉSTICO E SUAS PARTES; ESPONJAS, ESFREGÕES, LUVAS E ARTEFATOS SEMELHANTES, PARA LIMPEZA, POLIMENTO OU USOS SEMELHANTES, DE ALUMÍNIO		
<b>QUANTIDADE:</b> 2,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 215,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 430,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

**FORNECEDOR:** SILVIA P C TEIXEIRA - ME - 12.733.890/0001-20

**LINK:** <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/15240612733890000120550010000006641769732538/>

**DADOS DA AMOSTRA 02**

**SITUAÇÃO:** VALIDADA

**TIPO DE FONTE:** CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

**ORIGEM:** PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS

**ENTIDADE:** PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSIRA - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - COMPR...

**CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:** 330919

**PREGÃO/ATA:** 001/2024 000/0000

**DATA:** 27/08/2024

**LOTE/ITEM:** 13/13

**DESCRIÇÃO:** PANELA CUSCUZEIRA - PANELA CUSCUZEIRA DE ALUMÍNIO, CAPACIDADE TOTAL: 44L.

**QUANTIDADE:** 14,00

**VALOR UNITÁRIO:** R\$ 242,00

**VALOR TOTAL:** R\$ 3.388,00

**FORNECEDOR:** COSTA OLIVEIRA HIPERMERCADO VAREJISTA EIRELI - 34.731.357/0001-61

**LINK:** <compras-publicas/330919.pdf>

**DADOS DA AMOSTRA 03**

**SITUAÇÃO:** VALIDADA

**TIPO DE FONTE:** CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

**ORIGEM:** PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS

**ENTIDADE:** PREFEITURA MUNICIPAL DE CARAÁ - COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - COMPRAS P...

**CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:** 329836

**PREGÃO/ATA:** 085/2024 000/0000

**DATA:** 21/08/2024

**LOTE/ITEM:** 38/38

**DESCRIÇÃO:** CUSCUZEIRA CUSCUZEIRO INDUSTRIAL ALUMÍNIO - CALDEIRÃO: ALTURA 29 CM X LARGURA 37 CM X TAMANHO/DIÂMETRO 29 CM X LITRAGEM 09 LITROS

**QUANTIDADE:** 200,00

**VALOR UNITÁRIO:** R\$ 250,00

**VALOR TOTAL:** R\$ 50.000,00

**FORNECEDOR:** M. F. MACHADO SOARES - 03.230.856/0001-41

**LINK:** <compras-publicas/329836.pdf>

**DADOS DA AMOSTRA 04**

**SITUAÇÃO:** EXPURGADA

A amostra 04 está acima da média + desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

**TIPO DE FONTE:** CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

**ORIGEM:** PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS

**ENTIDADE:** PREFEITURA MUNICIPAL DE MALTA - PREFEITURA MUNICIPAL DE MALTA - COMPRAS PÚBLICA...

**CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:** 322482

**PREGÃO/ATA:** 014/2024 000/0000

**DATA:** 24/07/2024

**LOTE/ITEM:** 146/146

**DESCRIÇÃO:** CUSCUZEIRA DE ALUMINIO Nº34 - CUSCUZEIRA TIPO HOTEL, COM BASE, TAMPA E ALÇAS EM LIGA DE ALUMÍNIO, DIMENSÕES APROXIMADAS 340MM DE DIÂMETRO X 340 MM DE ALTURA, CAPACIDADE TOTAL APROXIMADA PARA 19,4 LITROS.

**QUANTIDADE:** 6,00

**VALOR UNITÁRIO:** R\$ 500,00

**VALOR TOTAL:** R\$ 3.000,00

**FORNECEDOR:** COMERCIAL TXV COMERCIO E SERVICO - EIRELI - 22.906.038/0001-60

**LINK:** <compras-publicas/322482.pdf>

**JUSTIFICATIVA**

A amostra 04 está acima da média + desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

ITEM DA COTAÇÃO	
<b>LOTE/ITEM:</b> 039	<b>DESCRIÇÃO DO ITEM:</b> ESCORREDOR DE PRATOS INDUSTRIAL, CONFECCIONADO EM AÇO INOX, POSSUINDO 3 ANDARES COM TODAS AS JUNÇÕES SOLDADAS. O PRODUTO DEVERÁ TER CAPACIDADE MÍNIMA PARA 40 PRATOS, VIR MONTADO E ACONDICIONADO E...

JUIZO CRÍTICO					
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MÉDIA	DESVIO-PADRÃO	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
4	R\$ 307,00	7,54	R\$ 299,45 (DP - MÉDIA)	R\$ 314,55 (DP + MÉDIA)	1

AMOSTRAS	01	02	03	04
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	SAO PAULO SECRETARIA DA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA / 380198 - ESP-PENITENCIARIA / DISTRIBUIDORA CAMPOS ELETRO E FERRAMENTAS LTDA - 55.663.029/0001-45	HOSPITAL BENEFICENTE DR. CESAR SANTOS - AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE - COMPRAS . / SAO JOSE COMERCIAL LTDA - 42.883.548/0001-77	PREFEITURA MUNICIPAL DE CAAPORÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAAPORÁ - COMPRAS P... / ED COMERCIO, SERVICOS E LOCACOES LTDA - 26.995.037/0001-90	COMANDO DA MARINHA - GPTFNRJ - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RJ / 32.428.417 ELISABETE BISPO PONTES - 32.428.417/0001-46
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	962/9114100/0180100/77642024	018/2024 000/0000	023/2024 000/0000	963/7127890 000/0000
<b>TIPO DE FONTE</b>	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>MARCA</b>				
<b>DATA</b>	07/12/2024	26/06/2024	26/07/2024	11/11/2024
<b>PREÇO</b>	R\$ 300,0000	R\$ 300,0000	R\$ 310,0000	R\$ 318,0000
<b>SITUAÇÃO</b>	<b>VALIDADA</b>	<b>VALIDADA</b>	<b>VALIDADA</b>	<b>EXPURGADA</b>

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS						
Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.						
Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	4,71	1,55%	R\$ 300,00	R\$ 303,33	R\$ 300,00	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01	
<b>SITUAÇÃO:</b> <b>VALIDADA</b>	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>ORIGEM:</b> PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS	
<b>ENTIDADE:</b> SAO PAULO SECRETARIA DA ADMINISTRACAO PENITENCIARIA / 380198 - ESP-PENITENCIARIA...	
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 96291141000180-1-007764/2024	
<b>PREGÃO/ATA:</b> 962/9114100/0180100/77642024	<b>DATA:</b> 07/12/2024
<b>LOTE/ITEM:</b> 13/13	
<b>DESCRIÇÃO:</b> ESCORREDOR MATERIAL: ALUMÍNIO, DIÂMETRO: 60, CAPACIDADE: 50, APLICAÇÃO: MACARRÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ALÇAS REFORÇADAS E TIPO HOTEL	
<b>QUANTIDADE:</b> 7,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 300,00
<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 2.100,00	
<b>FORNECEDOR:</b> DISTRIBUIDORA CAMPOS ELETRO E FERRAMENTAS LTDA - 55.663.029/0001-45	
<b>LINK:</b> <a href="https://pncp.gov.br/app/editais/96291141000180/2024/007764">https://pncp.gov.br/app/editais/96291141000180/2024/007764</a>	



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

DADOS DA AMOSTRA 02		
<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA		<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>ORIGEM:</b> PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS		
<b>ENTIDADE:</b> HOSPITAL BENEFICENTE DR. CESAR SANTOS - AUTARQUIA MUNICIPAL DE SAÚDE - COMPRAS ...		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 314607		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 018/2024 000/0000	<b>DATA:</b> 26/06/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 18/18		
<b>DESCRIÇÃO:</b> ESCORREDOR DE LOUÇAS: ESCORREDOR DE LOUÇAS COM RACK DUPLO E LOCAL PARA TALHERES E COPOS. COM BANDEJA COLETORA DE ÁGUA. HOSPITAL BENEFICENTE DR CESAR SANTOS.		
<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 300,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 300,00
<b>FORNECEDOR:</b> SAO JOSE COMERCIAL LTDA - 42.883.548/0001-77		
<b>LINK:</b> <a href="compras-publicas/314607.pdf">compras-publicas/314607.pdf</a>		

DADOS DA AMOSTRA 03		
<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA		<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>ORIGEM:</b> PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS		
<b>ENTIDADE:</b> PREFEITURA MUNICIPAL DE CAAPORÃ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CAAPORÃ - COMPRAS P?...		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 323184		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 023/2024 000/0000	<b>DATA:</b> 26/07/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 53/53		
<b>DESCRIÇÃO:</b> ESCORREDOR LOUÇA, MATERIAL:AÇO INOXIDÁVEL, CAPACIDADE:36 PRATOS, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:RETANGULAR/TIPO INDUSTRIAL		
<b>QUANTIDADE:</b> 4,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 310,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 1.240,00
<b>FORNECEDOR:</b> ED COMERCIO, SERVICOS E LOCACOES LTDA - 26.995.037/0001-90		
<b>LINK:</b> <a href="compras-publicas/323184.pdf">compras-publicas/323184.pdf</a>		

DADOS DA AMOSTRA 04		
<b>SITUAÇÃO:</b> EXPURGADA A amostra 04 está acima da média + desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.		<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>ORIGEM:</b> NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
<b>ENTIDADE:</b> COMANDO DA MARINHA - GPTFNRJ - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RJ		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 33241142498675000152558900096371271960384711		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 963/7127890 000/0000	<b>DATA:</b> 11/11/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 1		
<b>DESCRIÇÃO:</b> ESCORREDOR INOX PROFISSIONAL 60 PRATOS E COPOS ELEGANCE COR:INOX - 73239300 - OUTROS ARTEFATOS DOMÉSTICOS, DE AÇOS INOXIDÁVEIS, E PARTES		
<b>QUANTIDADE:</b> 3,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 318,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 954,00
<b>FORNECEDOR:</b> 32.428.417 ELISABETE BISPO PONTES - 32.428.417/0001-46		
<b>LINK:</b> <a href="http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/33241142498675000152558900096371271960384711/">http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/33241142498675000152558900096371271960384711/</a>		

JUSTIFICATIVA
A amostra 04 está acima da média + desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

ITEM DA COTAÇÃO	
<b>LOTE/ITEM:</b> 040	<b>DESCRIÇÃO DO ITEM:</b> ESCORREDOR LAVADOR DE ARROZ: DE PLÁSTICO, LIVRE DE BPA, DIMENSÕES APROX.: 28X20,4X16,5CM



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

JUÍZO CRÍTICO					
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MÉDIA	DESVIO-PADRÃO	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
4	R\$ 25,56	0,33	R\$ 25,23 (DP - MÉDIA)	R\$ 25,90 (DP + MÉDIA)	1

AMOSTRAS	01	02	03	04
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	COMANDO DE FRONTEIRA ACRE E 4 BATALHAO DE INFANTARIA DE SELV - CONTROLADORIA GER / B2G MEDICAL COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E CIRURGICOS LTDA - 22.808.990/0001-21	MUNICIPIO DE BOA VENTURA DE SAO ROQUE / 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VENTURA / 55.033.659 SUELITON ALEXANDRE FERREIRA DA SILVA - 55.033.659/0001-36	MUNICIPIO DE BOA VENTURA DE SAO ROQUE / 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VENTURA / 55.033.659 SUELITON ALEXANDRE FERREIRA DA SILVA - 55.033.659/0001-36	PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCANTO - 1 - ENCANTO/RN / F A NUNES GONDIM ME
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	005/4321 000/0000	016/1290600/0120100/00712024	016/1290600/0120100/00712024	180/2012025 000/0000
<b>TIPO DE FONTE</b>	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>MARCA</b>				
<b>DATA</b>	11/06/2024	01/08/2024	01/08/2024	18/02/2025
<b>PREÇO</b>	R\$ 25,0000	R\$ 25,6800	R\$ 25,6800	R\$ 25,9000
<b>SITUAÇÃO</b>	EXPURGADA	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

**MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS**

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	0,10	0,40%	R\$ 25,68	R\$ 25,75	R\$ 25,68	MÉDIA ARITMÉTICA

**DADOS DA AMOSTRA 01**

**SITUAÇÃO:** EXPURGADA  
A amostra 01 está abaixo da média - desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

**TIPO DE FONTE:** CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

**ORIGEM:** NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)

**ENTIDADE:** COMANDO DE FRONTEIRA ACRE E 4 BATALHAO DE INFANTARIA DE SELV - CONTROLADORIA GER...

**CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:** 23240622808990000121550010000054321000069946

**PREGÃO/ATA:** 005/4321 000/0000

**DATA:** 11/06/2024

**LOTE/ITEM:** 4

**DESCRIÇÃO:** SEQ: 003 ESCORREDOR - 73239300 - OUTROS ARTEFATOS DOMÉSTICOS, DE AÇOS INOXIDÁVEIS, E PARTES

**QUANTIDADE:** 20,00

**VALOR UNITÁRIO:** R\$ 25,00

**VALOR TOTAL:** R\$ 500,00

**FORNECEDOR:** B2G MEDICAL COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E CIRURGICOS LTDA - 22.808.990/0001-21

**LINK:** <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/23240622808990000121550010000054321000069946/>

**DADOS DA AMOSTRA 02**

**SITUAÇÃO:** VALIDADA

**TIPO DE FONTE:** CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

**ORIGEM:** PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

**ENTIDADE:** MUNICIPIO DE BOA VENTURA DE SAO ROQUE / 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VENTURA ...



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 01612906000120-1-000071/2024		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 016/1290600/0120100/00712024	<b>DATA:</b> 01/08/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 50/50		
<b>DESCRIÇÃO:</b> ESCORREDOR DE MASSA EM AÇO INOX MACARRÃO EM AÇO INOXIDÁVEL 40CM E PROFUNDIDADE DE14 CM. COM 2 ALÇAS REFORÇADAS40CM E PROFUNDIDADE DE14 CM. COM 2 ALÇAS REFORÇADAS		
<b>QUANTIDADE:</b> 13,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 25,68	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 333,84
<b>FORNECEDOR:</b> 55.033.659 SUELITON ALEXANDRE FERREIRA DA SILVA - 55.033.659/0001-36		
<b>LINK:</b> <a href="https://pncp.gov.br/app/editais/01612906000120/2024/000071">https://pncp.gov.br/app/editais/01612906000120/2024/000071</a>		

<b>DADOS DA AMOSTRA 03</b>		
<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
<b>ORIGEM:</b> PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS		
<b>ENTIDADE:</b> MUNICIPIO DE BOA VENTURA DE SAO ROQUE / 1 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BOA VENTURA ...		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 01612906000120-1-000071/2024		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 016/1290600/0120100/00712024	<b>DATA:</b> 01/08/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 50/50		
<b>DESCRIÇÃO:</b> ESCORREDOR DE MASSA EM AÇO INOX MACARRÃO EM AÇO INOXIDÁVEL 40CM E PROFUNDIDADE DE14 CM. COM 2 ALÇAS REFORÇADAS40CM E PROFUNDIDADE DE14 CM. COM 2 ALÇAS REFORÇADAS		
<b>QUANTIDADE:</b> 13,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 25,68	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 333,84
<b>FORNECEDOR:</b> 55.033.659 SUELITON ALEXANDRE FERREIRA DA SILVA - 55.033.659/0001-36		
<b>LINK:</b> <a href="https://pncp.gov.br/app/editais/01612906000120/2024/000071">https://pncp.gov.br/app/editais/01612906000120/2024/000071</a>		

<b>DADOS DA AMOSTRA 04</b>		
<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
<b>ORIGEM:</b> E-PUBLICA		
<b>ENTIDADE:</b> PREFEITURA MUNICIPAL DE ENCANTO - 1 - ENCANTO/RN		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 180201/2025		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 180/2012025 000/0000	<b>DATA:</b> 18/02/2025	
<b>LOTE/ITEM:</b> 20/20		
<b>DESCRIÇÃO:</b> ESCORREDOR DE PRATO		
<b>QUANTIDADE:</b> 4,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 25,90	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 103,60
<b>FORNECEDOR:</b> F A NUNES GONDIM ME -		
<b>LINK:</b> <a href="https://transparencia.e-publica.net/epublica-portal/#/encanto/portal">https://transparencia.e-publica.net/epublica-portal/#/encanto/portal</a>		

<b>JUSTIFICATIVA</b>
A amostra 01 está abaixo da média - desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

<b>ITEM DA COTAÇÃO</b>	
<b>LOTE/ITEM:</b> 041	<b>DESCRIÇÃO DO ITEM:</b> ESCUMADEIRA: EM INOX, TAMANHO GRANDE, APROXIMADAMENTE 50CM

<b>JUÍZO CRÍTICO</b>					
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MÉDIA	DESVIO-PADRÃO	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
4	R\$ 46,24	0,13	R\$ 46,10 (DP - MÉDIA)	R\$ 46,38 (DP + MÉDIA)	1



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

AMOSTRAS	01	02	03	04
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	COLEGIO PEDRO II - CAMPUS REALENGO - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RJ / COMERCIAL MARELLY LTDA - 13.986.656/0001-77	COLEGIO PEDRO II CAMPUS SAO CRISTOVAO III - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RJ / COMERCIAL MARELLY LTDA - 13.986.656/0001-77	COLEGIO PEDRO II - CAMPUS REALENGO - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RJ / COMERCIAL MARELLY LTDA - 13.986.656/0001-77	COLEGIO PEDRO II - CAMP SAO CRISTOVAO III - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RJ / COMERCIAL MARELLY LTDA - 13.986.656/0001-77
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	005/3011 000/0000	005/3831 000/0000	005/3001 000/0000	005/3831 000/0000
<b>TIPO DE FONTE</b>	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>MARCA</b>				
<b>DATA</b>	22/08/2024	12/09/2024	22/08/2024	12/09/2024
<b>PREÇO</b>	R\$ 46,0000	R\$ 46,3200	R\$ 46,3200	R\$ 46,3200
<b>SITUAÇÃO</b>	<b>EXPURGADA</b>	<b>VALIDADA</b>	<b>VALIDADA</b>	<b>VALIDADA</b>

**MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS**

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	0,00	0,00%	R\$ 46,32	R\$ 46,32	R\$ 46,32	MÉDIA ARITMÉTICA

**DADOS DA AMOSTRA 01**

**SITUAÇÃO: EXPURGADA**

A amostra 01 está abaixo da média - desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

**TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR**

**ORIGEM:** NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)

**ENTIDADE:** COLEGIO PEDRO II - CAMPUS REALENGO - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RJ

**CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:** 31240813986656000177550010000053011460738675

**PREGÃO/ATA:** 005/3011 000/0000

**DATA:** 22/08/2024

**LOTE/ITEM:** 29

**DESCRIÇÃO:** REMO EM POLIETILENO - 82159910 - COLHERES, GARFOS, CONCHAS, ESCUMADEIRAS, ETC, DE AÇOS INOXIDÁVEIS

**QUANTIDADE:** 4,00

**VALOR UNITÁRIO:** R\$ 46,00

**VALOR TOTAL:** R\$ 184,00

**FORNECEDOR:** COMERCIAL MARELLY LTDA - 13.986.656/0001-77

**LINK:** <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/31240813986656000177550010000053011460738675/>

**DADOS DA AMOSTRA 02**

**SITUAÇÃO: VALIDADA**

**TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR**

**ORIGEM:** NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)

**ENTIDADE:** COLEGIO PEDRO II CAMPUS SAO CRISTOVAO III - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RJ

**CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:** 31240913986656000177550010000053831217723209

**PREGÃO/ATA:** 005/3831 000/0000

**DATA:** 12/09/2024

**LOTE/ITEM:** 18

**DESCRIÇÃO:** PENEIRA EM ACO INOX - 82159910 - COLHERES, GARFOS, CONCHAS, ESCUMADEIRAS, ETC, DE AÇOS INOXIDÁVEIS

**QUANTIDADE:** 1,00

**VALOR UNITÁRIO:** R\$ 46,32

**VALOR TOTAL:** R\$ 46,32



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

**FORNECEDOR:** COMERCIAL MARELLY LTDA - 13.986.656/0001-77

**LINK:** <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/31240913986656000177550010000053831217723209/>

**DADOS DA AMOSTRA 03**

**SITUAÇÃO:** VALIDADA

**TIPO DE FONTE:** CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

**ORIGEM:** NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)

**ENTIDADE:** COLEGIO PEDRO II - CAMPUS REALENGO - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RJ

**CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:** 31240813986656000177550010000053001067163193

**PREGÃO/ATA:** 005/3001 000/0000

**DATA:** 22/08/2024

**LOTE/ITEM:** 23

**DESCRIÇÃO:** PENEIRA CHINOY INOX - 82159910 - COLHERES, GARFOS, CONCHAS, ESCUMADEIRAS, ETC, DE AÇOS INOXIDÁVEIS

**QUANTIDADE:** 2,00

**VALOR UNITÁRIO:** R\$ 46,32

**VALOR TOTAL:** R\$ 92,64

**FORNECEDOR:** COMERCIAL MARELLY LTDA - 13.986.656/0001-77

**LINK:** <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/31240813986656000177550010000053001067163193/>

**DADOS DA AMOSTRA 04**

**SITUAÇÃO:** VALIDADA

**TIPO DE FONTE:** CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

**ORIGEM:** NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)

**ENTIDADE:** COLEGIO PEDRO II-CAMP SAO CRISTOVAO III - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RJ

**CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:** 31240913986656000177550010000053831217723209

**PREGÃO/ATA:** 005/3831 000/0000

**DATA:** 12/09/2024

**LOTE/ITEM:** 18

**DESCRIÇÃO:** PENEIRA EM ACO INOX - 82159910 - COLHERES, GARFOS, CONCHAS, ESCUMADEIRAS, ETC, DE AÇOS INOXIDÁVEIS

**QUANTIDADE:** 1,00

**VALOR UNITÁRIO:** R\$ 46,32

**VALOR TOTAL:** R\$ 46,32

**FORNECEDOR:** COMERCIAL MARELLY LTDA - 13.986.656/0001-77

**LINK:** <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/31240913986656000177550010000053831217723209/>

**JUSTIFICATIVA**

A amostra 01 está abaixo da média - desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

**ITEM DA COTAÇÃO**

**LOTE/ITEM:**  
042

**DESCRIÇÃO DO ITEM:**  
ESPRESSOR DE ALHO EM ALUMÍNIO INDUSTRIAL

**JUÍZO CRÍTICO**

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MÉDIA	DESVIO-PADRÃO	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
4	R\$ 14,78	0,16	R\$ 14,62 (DP - MÉDIA)	R\$ 14,95 (DP + MÉDIA)	1

<b>AMOSTRAS</b>	<b>01</b>	<b>02</b>	<b>03</b>	<b>04</b>
-----------------	-----------	-----------	-----------	-----------



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	51800 - PM DE MARCELINO RAMOS - LICITACON (TCE/RS)/RS / COMERCIAL TXV COMERCIO E SERVICO LTDA - 22.906.038/0001-60	51800 - PM DE MARCELINO RAMOS - LICITACON (TCE/RS)/RS / COMERCIAL TXV - 22.906.038/0001-60	CENTRO DE INTENDÊNCIA DA MARINHA EM NATAL - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RN... / NOVA MESA COMERCIO DE UTILIDADES E ALIMENTOS LTDA - 47.170.510/0001-70	PREFEITURA MUNICIPAL DE XAXIM - PREFEITURA MUNICIPAL DE XAXIM - COMPRAS PÚBLICA. / OBJETIVA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA ME - 11.499.653/0001-83
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	000/032024 000/0000	000/032024 000/0000	006/2261 000/0000	900/312024 000/0000
<b>TIPO DE FONTE</b>	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>MARCA</b>				
<b>DATA</b>	26/06/2024	26/06/2024	19/09/2024	03/09/2024
<b>PREÇO</b>	R\$ 14,6300	R\$ 14,6300	R\$ 14,8800	R\$ 15,0000
<b>SITUAÇÃO</b>	<b>VALIDADA</b>	<b>VALIDADA</b>	<b>VALIDADA</b>	<b>EXPURGADA</b>

**MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS**

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	0,12	0,80%	R\$ 14,63	R\$ 14,71	R\$ 14,63	MÉDIA ARITMÉTICA

**DADOS DA AMOSTRA 01**

<b>SITUAÇÃO:</b> <b>VALIDADA</b>	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
<b>ORIGEM:</b> LICITACON (TCE/RS)		
<b>ENTIDADE:</b> 51800 - PM DE MARCELINO RAMOS - LICITACON (TCE/RS)/RS		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 5180032024PCE		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 000/032024 000/0000	<b>DATA:</b> 26/06/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 62/62		
<b>DESCRIÇÃO:</b> ESPREMEDOR DE FRUTAS MANUAL - MATERIAL: PLÁSTICO CAPACIDADE: 500 ML DIMENSÕES DO PRODUTO (AXLXP): 12,10 CM X 13 CM		
<b>QUANTIDADE:</b> 4,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 14,63	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 58,52
<b>FORNECEDOR:</b> COMERCIAL TXV COMERCIO E SERVICO LTDA - 22906038000160		
<b>LINK:</b> <a href="https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1186349,14,51800&amp;cs=1kP9rFrMU_m7XF4-0jAPpHQtymqc">https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1186349,14,51800&amp;cs=1kP9rFrMU_m7XF4-0jAPpHQtymqc</a>		

**DADOS DA AMOSTRA 02**

<b>SITUAÇÃO:</b> <b>VALIDADA</b>	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
<b>ORIGEM:</b> LICITACON (TCE/RS)		
<b>ENTIDADE:</b> 51800 - PM DE MARCELINO RAMOS - LICITACON (TCE/RS)/RS		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 5180032024PCE		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 000/032024 000/0000	<b>DATA:</b> 26/06/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 62/62		
<b>DESCRIÇÃO:</b> ESPREMEDOR DE FRUTAS MANUAL - MATERIAL: PLÁSTICO CAPACIDADE: 500 ML DIMENSÕES DO PRODUTO (AXLXP): 12,10 CM X 13 CM		
<b>QUANTIDADE:</b> 4,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 14,63	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 58,52



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

**FORNECEDOR:** COMERCIAL TXV - 22906038000160

**LINK:**

[https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10\\_ID\\_LICITACAO,P10\\_PAG\\_RETORNO,F50500\\_CD\\_ORGAO:1186349,14,51800&cs=1kP9rFrMU\\_m7XF4-ojAPpHQtymqc](https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1186349,14,51800&cs=1kP9rFrMU_m7XF4-ojAPpHQtymqc)

**DADOS DA AMOSTRA 03**

**SITUAÇÃO:** VALIDADA

**TIPO DE FONTE:** CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

**ORIGEM:** NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)

**ENTIDADE:** CENTRO DE INTENDÊNCIA DA MARINHA EM NATAL - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RN...

**CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:** 23240947170510000170550010000062261000064370

**PREGÃO/ATA:** 006/2261 000/0000

**DATA:** 19/09/2024

**LOTE/ITEM:** 1

**DESCRIÇÃO:** ESPREMEDOR DE LIMA O INOX 21X6,6X3,3 CK5505 - 82055100 - OUTRAS FERRAMENTAS MANUAIS, DE METAIS COMUNS, USO DOMÉSTICO

**QUANTIDADE:** 1,00

**VALOR UNITÁRIO:** R\$ 14,88

**VALOR TOTAL:** R\$ 14,88

**FORNECEDOR:** NOVA MESA COMERCIO DE UTILIDADES E ALIMENTOS LTDA - 47.170.510/0001-70

**LINK:** <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/23240947170510000170550010000062261000064370/>

**DADOS DA AMOSTRA 04**

**SITUAÇÃO:** EXPURGADA

A amostra 04 está acima da média + desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

**TIPO DE FONTE:** CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

**ORIGEM:** PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS

**ENTIDADE:** PREFEITURA MUNICIPAL DE XAXIM - PREFEITURA MUNICIPAL DE XAXIM - COMPRAS PÚBLICA...

**CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:** 333080

**PREGÃO/ATA:** 900/312024 000/0000

**DATA:** 03/09/2024

**LOTE/ITEM:** 35/35

**DESCRIÇÃO:** ESPREMEDOR MANUAL DE LIMÃO - INTEIRO EM AÇO INOX, ALTA RESISTÊNCIA E DURABILIDADE. - ESPREMEDOR MANUAL DE LIMÃO - INTEIRO EM AÇO INOX, ALTA RESISTÊNCIA E DURABILIDADE.

**QUANTIDADE:** 32,00

**VALOR UNITÁRIO:** R\$ 15,00

**VALOR TOTAL:** R\$ 477,00

**FORNECEDOR:** OBJETIVA COMERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA ME - 11.499.653/0001-83

**LINK:** <compras-publicas/333080.pdf>

**JUSTIFICATIVA**

A amostra 04 está acima da média + desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

**ITEM DA COTAÇÃO**

**LOTE/ITEM:**  
043

**DESCRIÇÃO DO ITEM:**

FACA EM AÇO INOX. ESPECIFICAÇÃO: IDEAL PARA REFEIÇÕES, MEDINDO NO MÍNIMO 20 CM, CONFECCIONADA EM AÇO INOX

**JUÍZO CRÍTICO**

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MÉDIA	DESVIO-PADRÃO	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 8,00	-	R\$ 8,00 (DP - MÉDIA)	R\$ 8,00 (DP + MÉDIA)	0

**AMOSTRAS**

**01**

**02**

**03**



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA -I.B.G.E - CONTROLADORIA GERAL D / ROBERTO C. LA COTES E CIA. LTDA - ME - 12.042.179/0001-29	INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA -I.B.G.E - CONTROLADORIA GERAL D / ROBERTO C. LA COTES E CIA. LTDA - ME - 12.042.179/0001-29	ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE ESCOLA DA ESCOLA MUNICIPAL HENRIQUE TALONE PINHEIRO - AS.. / SUPER MARIN COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - 45.778.439/0001-88
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	002/1471 000/0000	002/1471 000/0000	001/2024 000/0000
<b>TIPO DE FONTE</b>	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>MARCA</b>			
<b>DATA</b>	27/09/2024	27/09/2024	05/07/2024
<b>PREÇO</b>	R\$ 8,0000	R\$ 8,0000	R\$ 8,0000
<b>SITUAÇÃO</b>	<b>VALIDADA</b>	<b>VALIDADA</b>	<b>VALIDADA</b>

**MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS**

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	0,00	0,00%	R\$ 8,00	R\$ 8,00	R\$ 8,00	MÉDIA ARITMÉTICA

**DADOS DA AMOSTRA 01**

<b>SITUAÇÃO:</b> <b>VALIDADA</b>	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
<b>ORIGEM:</b> NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
<b>ENTIDADE:</b> INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA -I.B.G.E - CONTROLADORIA GERAL D...		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 41240912042179000129550010000021471449015573		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 002/1471 000/0000	<b>DATA:</b> 27/09/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 12		
<b>DESCRIÇÃO:</b> CANALETA 20 X 10 X 2,00 C/ FITA ADESIVA DUPLA FACE - 39162000 - MONOFILAMENTOS (MONOFIOS), ETC, DE POLÍMEROS DE CLORETO DE VINILA		
<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 8,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 8,00
<b>FORNECEDOR:</b> ROBERTO C. LA COTES E CIA. LTDA - ME - 12.042.179/0001-29		
<b>LINK:</b> <a href="http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/41240912042179000129550010000021471449015573/">http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/41240912042179000129550010000021471449015573/</a>		

**DADOS DA AMOSTRA 02**

<b>SITUAÇÃO:</b> <b>VALIDADA</b>	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
<b>ORIGEM:</b> NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
<b>ENTIDADE:</b> INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA -I.B.G.E - CONTROLADORIA GERAL D...		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 41240912042179000129550010000021471449015573		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 002/1471 000/0000	<b>DATA:</b> 27/09/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 12		
<b>DESCRIÇÃO:</b> CANALETA 20 X 10 X 2,00 C/ FITA ADESIVA DUPLA FACE - 39162000 - MONOFILAMENTOS (MONOFIOS), ETC, DE POLÍMEROS DE CLORETO DE VINILA		
<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 8,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 8,00
<b>FORNECEDOR:</b> ROBERTO C. LA COTES E CIA. LTDA - ME - 12.042.179/0001-29		



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

**LINK:** <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/41240912042179000129550010000021471449015573/>

**DADOS DA AMOSTRA 03**

**SITUAÇÃO:** VALIDADA **TIPO DE FONTE:** CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

**ORIGEM:** PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS

**ENTIDADE:** ASSOCIAÇÃO COMUNIDADE ESCOLA DA ESCOLA MUNICIPAL HENRIQUE TALONE PINHEIRO - AS...

**CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:** 316979

**PREGÃO/ATA:** 001/2024 000/0000

**DATA:** 05/07/2024

**LOTE/ITEM:** 66/66

**DESCRIÇÃO:** MANDIOCA, CRUA, DESCASCADA E CONGELADA: 1º QUALIDADE, CONGELADA, POLPA BRANCA OU AMARELADA. NÃO APRESENTAR OS DEFEITOS COMO: PASSADA, ESCURECIDA E DEFORMAÇÃO GRAVE. O PRODUTO DEVERÁ SER ACONDICIONADO EM EMBALAGEM CONFECCIONADA COM MATERIAL APROPRIADO E ATÓXICO, COM, PELO MENOS, A FACE PRINCIPAL TRANSPARENTE, DE MODO A PERMITIR A PERFEITA VISUALIZAÇÃO DO PRODUTO, COM DADOS DE IDENTIFICAÇÃO, PROCEDÊNCIA, INFORMAÇÕES NUTRICIONAIS, DATA DE VALIDADE, QUANTIDADE DO PRODUTO. PRODUTO DEVERÁ CONTER ROTULAGEM, DE ACORDO AS LEGISLAÇÕES VIGENTES - RESOLUÇÃO RDC Nº 429, DE 8 DE OUTUBRO DE 2020. VALIDADE DE NO MÍNIMO 3 MESES A CONTAR A PARTIR DA DATA DE ENTREGA

**QUANTIDADE:** 2.457,00

**VALOR UNITÁRIO:** R\$ 8,00

**VALOR TOTAL:** R\$ 19.410,00

**FORNECEDOR:** SUPER MARIN COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA - 45.778.439/0001-88

**LINK:** [compras-publicas/316979.pdf](#)

**ITEM DA COTAÇÃO**

**LOTE/ITEM:**  
044

**DESCRIÇÃO DO ITEM:**  
FRIGIDEIRA ANTIADERENTE GRANDE. ESPECIFICAÇÃO: MEDINDO NO MÍNIMO 36 CM, CONFECCIONADO EM ALUMÍNIO COM REVESTIMENTO ANTIADERENTE, COM ACABAMENTO EXTERNO SATINADO E REVESTIMENTO INTERNO DE ANTIADERE...

**JUÍZO CRÍTICO**

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MÉDIA	DESVIO-PADRÃO	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 138,00	-	R\$ 138,00 (DP - MÉDIA)	R\$ 138,00 (DP + MÉDIA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	INSTITUTO FED DE EDUCACAO, CIENCIA TECNOLOGIA DO TOCANTINS - CONTROLADORIA GERAL / SUPER VITORIA LTDA - 42.826.457/0001-08	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO CIENCIA E TECNOLOGI - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃ. / SUPER VITORIA LTDA - 42.826.457/0001-08	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO CIENCIA E TECNOLOGI - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃ. / SUPER VITORIA LTDA - 42.826.457/0001-08
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	000/5851 000/0000	000/6251 000/0000	000/6261 000/0000
<b>TIPO DE FONTE</b>	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>MARCA</b>			
<b>DATA</b>	17/09/2024	04/10/2024	04/10/2024
<b>PREÇO</b>	R\$ 138,0000	R\$ 138,0000	R\$ 138,0000
<b>SITUAÇÃO</b>	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

**MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS**

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	0,00	0,00%	R\$ 138,00	R\$ 138,00	R\$ 138,00	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01						
SITUAÇÃO: <b>VALIDADA</b>				TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR		
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)						
ENTIDADE: INSTITUTO FED DE EDUCACAO, CIENCIA TECNOLOGIA DO TOCANTINS - CONTROLADORIA GERAL...						
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 17240942826457000108550010000005851000000015						
PREGÃO/ATA: 000/5851 000/0000		DATA: 17/09/2024				
LOTE/ITEM: 2						
DESCRIÇÃO: FRIGIDEIRA 26CM 2,2 LITROS - 85167910 - PANEAS ELETROTÉRMICAS, USO DOMÉSTICO						
QUANTIDADE: 2,00		VALOR UNITÁRIO: R\$ 138,00		VALOR TOTAL: R\$ 276,00		
FORNECEDOR: SUPER VITORIA LTDA - 42.826.457/0001-08						
LINK: <a href="http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/17240942826457000108550010000005851000000015/">http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/17240942826457000108550010000005851000000015/</a>						

DADOS DA AMOSTRA 02						
SITUAÇÃO: <b>VALIDADA</b>				TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR		
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)						
ENTIDADE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO CIENCIA E TECNOLOGI - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃ...						
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 17241042826457000108550010000006251000000012						
PREGÃO/ATA: 000/6251 000/0000		DATA: 04/10/2024				
LOTE/ITEM: 2						
DESCRIÇÃO: FRIGIDEIRA 26CM 2,2 LITROS - 85167910 - PANEAS ELETROTÉRMICAS, USO DOMÉSTICO						
QUANTIDADE: 1,00		VALOR UNITÁRIO: R\$ 138,00		VALOR TOTAL: R\$ 138,00		
FORNECEDOR: SUPER VITORIA LTDA - 42.826.457/0001-08						
LINK: <a href="http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/17241042826457000108550010000006251000000012/">http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/17241042826457000108550010000006251000000012/</a>						

DADOS DA AMOSTRA 03						
SITUAÇÃO: <b>VALIDADA</b>				TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR		
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)						
ENTIDADE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO CIENCIA E TECNOLOGI - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃ...						
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 17241042826457000108550010000006261000000010						
PREGÃO/ATA: 000/6261 000/0000		DATA: 04/10/2024				
LOTE/ITEM: 1						
DESCRIÇÃO: FRIGIDEIRA 26CM 2,2 LITROS - 85167910 - PANEAS ELETROTÉRMICAS, USO DOMÉSTICO						
QUANTIDADE: 3,00		VALOR UNITÁRIO: R\$ 138,00		VALOR TOTAL: R\$ 414,00		
FORNECEDOR: SUPER VITORIA LTDA - 42.826.457/0001-08						
LINK: <a href="http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/17241042826457000108550010000006261000000010/">http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/17241042826457000108550010000006261000000010/</a>						

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 045	DESCRIÇÃO DO ITEM: FRIGIDEIRA ANTIADERENTE MÉDIA. ESPECIFICAÇÃO: MEDINDO NO MÍNIMO 24 CM, CONFECCIONADA EM NO MÍNIMO ALUMÍNIO COM REVESTIMENTO ANTIADERENTE. ALUMÍNIO COM ACABAMENTO EXTERNO SATINADO E REVESTIMENTO...



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

JUIZÓ CRÍTICO					
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MÉDIA	DESVIO-PADRÃO	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
4	R\$ 104,72	0,22	R\$ 104,50 (DP - MÉDIA)	R\$ 104,94 (DP + MÉDIA)	1

AMOSTRAS	01	02	03	04
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE TRES LAGOAS-MS / 4 - FUNDO MUNICIPAL DE / RM SOLUCOES EM NEGOCIOS LTDA - 49.764.460/0001-85	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE TRES LAGOAS-MS / 4 - FUNDO MUNICIPAL DE / RM SOLUCOES EM NEGOCIOS LTDA - 49.764.460/0001-85	61900 - PM DE TRÊS PASSOS - LICITACON (TCE/RS)/RS / EDUCATIVA COMERCIO DE LIVROS E BRINQUEDOS LTDA - EPP - 05.675.120/0001-02	PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA - PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA - CO / C A DE ALBUQUERQUE ROUPAS E ACESSORIOS LTDA - 43.822.195/0001-68
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	137/9057500/0105100/00082024	137/9057500/0105100/00082024	001/532024 000/0000	023/2024 000/0000
<b>TIPO DE FONTE</b>	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>MARCA</b>				
<b>DATA</b>	13/09/2024	13/09/2024	06/11/2024	19/06/2024
<b>PREÇO</b>	R\$ 104,5000	R\$ 104,5000	R\$ 104,8800	R\$ 105,0000
<b>SITUAÇÃO</b>	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA	EXPURGADA

**MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS**

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	0,18	0,17%	R\$ 104,50	R\$ 104,63	R\$ 104,50	MÉDIA ARITMÉTICA

**DADOS DA AMOSTRA 01**

<b>SITUAÇÃO:</b> <span style="color: green;">VALIDADA</span>		<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR			
<b>ORIGEM:</b> PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS					
<b>ENTIDADE:</b> FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE TRES LAGOAS-MS / 4 - FUNDO MUNICIPAL DE...					
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 13790575000105-1-000008/2024					
<b>PREGÃO/ATA:</b> 137/9057500/0105100/00082024			<b>DATA:</b> 13/09/2024		
<b>LOTE/ITEM:</b> 24/24					
<b>DESCRIÇÃO:</b> FRIGIDEIRA DOMÉSTICA - N° 30 (ANTIADERENTE)					
<b>QUANTIDADE:</b> 13,00		<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 104,50		<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 1.358,50	
<b>FORNECEDOR:</b> RM SOLUCOES EM NEGOCIOS LTDA - 49.764.460/0001-85					
<b>LINK:</b> <a href="https://pncp.gov.br/app/editais/13790575000105/2024/000008">https://pncp.gov.br/app/editais/13790575000105/2024/000008</a>					

**DADOS DA AMOSTRA 02**

<b>SITUAÇÃO:</b> <span style="color: green;">VALIDADA</span>		<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR			
<b>ORIGEM:</b> PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS					
<b>ENTIDADE:</b> FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE TRES LAGOAS-MS / 4 - FUNDO MUNICIPAL DE...					
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 13790575000105-1-000008/2024					
<b>PREGÃO/ATA:</b> 137/9057500/0105100/00082024			<b>DATA:</b> 13/09/2024		



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

<b>LOTE/ITEM:</b> 24/24		
<b>DESCRIÇÃO:</b> FRIGIDEIRA DOMÉSTICA - N° 30 (ANTIADERENTE)		
<b>QUANTIDADE:</b> 13,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 104,50	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 1.358,50
<b>FORNECEDOR:</b> RM SOLUCOES EM NEGOCIOS LTDA - 49.764.460/0001-85		
<b>LINK:</b> <a href="https://pncp.gov.br/app/editais/13790575000105/2024/000008">https://pncp.gov.br/app/editais/13790575000105/2024/000008</a>		

<b>DADOS DA AMOSTRA 03</b>		
<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
<b>ORIGEM:</b> LICITACON (TCE/RS)		
<b>ENTIDADE:</b> 61900 - PM DE TRÊS PASSOS - LICITACON (TCE/RS)/RS		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 619001532024PCE		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 001/532024 000/0000	<b>DATA:</b> 06/11/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 3/3		
<b>DESCRIÇÃO:</b> KIT DE PANELINHAS INFANTIL EM INOX, CONTENDO: PANELINHAS, FRIGIDEIRA, SALADEIRA, ESPÁTULA, ESCUMADEIRA, CONCHA, TALHERES. MEDIDAS APROXIMADAS DAS PANELINHAS:14 X 3 CM UTENSÍLIOS: VARIAM ENTRE 9 E 14 CM.		
<b>QUANTIDADE:</b> 150,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 104,88	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 15.732,00
<b>FORNECEDOR:</b> EDUCATIVA COMERCIO DE LIVROS E BRINQUEDOS LTDA - EPP - 05675120000102		
<b>LINK:</b> <a href="https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1267569,14,61900&amp;cs=11CcK2Q2t8nUmcsWc245HIVh1U3Q">https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1267569,14,61900&amp;cs=11CcK2Q2t8nUmcsWc245HIVh1U3Q</a>		

<b>DADOS DA AMOSTRA 04</b>		
<b>SITUAÇÃO:</b> EXPURGADA A amostra 04 está acima da média + desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
<b>ORIGEM:</b> PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS		
<b>ENTIDADE:</b> PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA - PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA - CO...		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 312828		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 023/2024 000/0000	<b>DATA:</b> 19/06/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 36/36		
<b>DESCRIÇÃO:</b> FRIGIDEIRA EM ALUMÍNIO COM REVESTIMENTO INTERNO DE ANTIADERENTE, LINHA HOTEL. CABO BAQUELITE ANTITÉRMICO DE 2,5MM. N° 40. DIMENSÕES APROXIMADAS: DIÂMETRO: 40CM; ALTURA: 8,0CM.		
<b>QUANTIDADE:</b> 20,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 105,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 2.100,00
<b>FORNECEDOR:</b> C A DE ALBUQUERQUE ROUPAS E ACESSORIOS LTDA - 43.822.195/0001-68		
<b>LINK:</b> <a href="compras-publicas/312828.pdf">compras-publicas/312828.pdf</a>		

<b>JUSTIFICATIVA</b>
A amostra 04 está acima da média + desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

<b>ITEM DA COTAÇÃO</b>	
<b>LOTE/ITEM:</b> 046	<b>DESCRIÇÃO DO ITEM:</b> GARFO DE MESA EM AÇO INOX. ESPECIFICAÇÃO: IDEAL PARA REFEIÇÕES, MATERIAL NO MÍNIMO AÇO INOXIDÁVEL, COR PRATA, DIMENSÕES MÍNIMA: 19,3 X 2,3 X 1,9 CM.

<b>JUÍZO CRÍTICO</b>					
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MÉDIA	DESVIO-PADRÃO	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 11,00	-	R\$ 11,00 (DP - MÉDIA)	R\$ 11,00 (DP + MÉDIA)	0



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

AMOSTRAS	01	02	03
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	COMANDO DA AERONAUTICA (75767) - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/DF / SANTANA WERNECK COMERCIAL EIRELI - 11.186.469/0001-83	CENTRO DE INTENDENCIA DA MARINHA EM BRASILIA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/DF. / JACKELINE FERREIRA MOTA 10981005730 - 22.489.133/0001-06	INSTITUTO FEDERAL DE EDUC, CIENCIA E TECNO MS - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/MS. / COMERCIAL MARELLY LTDA - 13.986.656/0001-77
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	008/5831 000/0000	000/0961 000/0000	005/5581 000/0000
<b>TIPO DE FONTE</b>	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>MARCA</b>			
<b>DATA</b>	16/08/2024	12/09/2024	24/10/2024
<b>PREÇO</b>	R\$ 11,0000	R\$ 11,0000	R\$ 11,0000
<b>SITUAÇÃO</b>	<b>VALIDADA</b>	<b>VALIDADA</b>	<b>VALIDADA</b>

**MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS**

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	0,00	0,00%	R\$ 11,00	R\$ 11,00	R\$ 11,00	MÉDIA ARITMÉTICA

**DADOS DA AMOSTRA 01**

<b>SITUAÇÃO:</b> <b>VALIDADA</b>	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
<b>ORIGEM:</b> NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
<b>ENTIDADE:</b> COMANDO DA AERONAUTICA (75767) - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/DF		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 31240811186469000183550010000085831509772803		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 008/5831 000/0000	<b>DATA:</b> 16/08/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 12		
<b>DESCRIÇÃO:</b> TACA DE VIDRO PARA VINHO - 82159910 - COLHERES, GARFOS, CONCHAS, ESCUMADEIRAS, ETC, DE AÇOS INOXIDÁVEIS		
<b>QUANTIDADE:</b> 3,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 11,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 33,00
<b>FORNECEDOR:</b> SANTANA WERNECK COMERCIAL EIRELI - 11.186.469/0001-83		
<b>LINK:</b> <a href="http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/31240811186469000183550010000085831509772803/">http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/31240811186469000183550010000085831509772803/</a>		

**DADOS DA AMOSTRA 02**

<b>SITUAÇÃO:</b> <b>VALIDADA</b>	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
<b>ORIGEM:</b> NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
<b>ENTIDADE:</b> CENTRO DE INTENDENCIA DA MARINHA EM BRASILIA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/DF...		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 2924092248913300010655001000000961114614499		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 000/0961 000/0000	<b>DATA:</b> 12/09/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 2		
<b>DESCRIÇÃO:</b> CONCHA ACO INOXIDAVEL - 82159910 - COLHERES, GARFOS, CONCHAS, ESCUMADEIRAS, ETC, DE AÇOS INOXIDÁVEIS		
<b>QUANTIDADE:</b> 10,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 11,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 110,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

**FORNECEDOR:** JACKELINE FERREIRA MOTA 10981005730 - 22.489.133/0001-06

**LINK:** <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/2924092248913300010655001000000961114614499/>

**DADOS DA AMOSTRA 03**

**SITUAÇÃO:** VALIDADA

**TIPO DE FONTE:** CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

**ORIGEM:** NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)

**ENTIDADE:** INSTITUTO FEDERAL DE EDUC, CIENCIA E TECNO MS - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/MS...

**CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:** 31241013986656000177550010000055581593470441

**PREGÃO/ATA:** 005/5581 000/0000

**DATA:** 24/10/2024

**LOTE/ITEM:** 2

**DESCRIÇÃO:** ESPATULA INOX - 82159910 - COLHERES, GARFOS, CONCHAS, ESCUMADEIRAS, ETC, DE AÇOS INOXIDÁVEIS

**QUANTIDADE:** 2,00

**VALOR UNITÁRIO:** R\$ 11,00

**VALOR TOTAL:** R\$ 22,00

**FORNECEDOR:** COMERCIAL MARELLY LTDA - 13.986.656/0001-77

**LINK:** <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/31241013986656000177550010000055581593470441/>

**ITEM DA COTAÇÃO**

**LOTE/ITEM:**  
047

**DESCRIÇÃO DO ITEM:**  
GARRAFA TÉRMICA INOX 1,8L - CARACTERÍSTICAS GERAIS: GARRAFA TÉRMICA COM SISTEMA DE BOMBA A PRESSÃO, COM PRESSIONAMENTO NA PARTE SUPERIOR, REVESTIMENTO EXTERNO DE AÇO INOX, PARA CONSERVAÇÃO DE L...

**JUÍZO CRÍTICO**

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MÉDIA	DESVIO-PADRÃO	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
4	R\$ 123,80	0,80	R\$ 123,00 (DP - MÉDIA)	R\$ 124,61 (DP + MÉDIA)	0

AMOSTRAS	01	02	03	04
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSIRA - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - COMPR. / DIONAL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA - 40.061.199/0001-82	PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊN.. / G S COLARES DISTRIBUIDORA LTDA - 39.774.154/0001-76	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO CIENCIA E TECNOLOGIA DE MATO G - CONTROLADORIA GER / BRS SUPRIMENTOS CORPORATIVOS S/A - 03.746.938/0013-87	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIEN E TECNOLOGIA DE MATO GRO - CONTROLADORIA GER / BRS SUPRIMENTOS CORPORATIVOS S/A - 03.746.938/0013-87
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	001/2024 000/0000	003/20242024 000/0000	271/6304 000/0000	338/9774 000/0000
<b>TIPO DE FONTE</b>	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>MARCA</b>				
<b>DATA</b>	27/08/2024	27/06/2024	26/06/2024	03/10/2024
<b>PREÇO</b>	R\$ 123,0000	R\$ 123,0000	R\$ 124,6100	R\$ 124,6100
<b>SITUAÇÃO</b>	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

**MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS**

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
4	0,81	0,65%	R\$ 123,00	R\$ 123,81	R\$ 123,81	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01						
SITUAÇÃO: <b>VALIDADA</b>				TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR		
ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS						
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSIRA - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - COMPR...						
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 330919						
PREGÃO/ATA: 001/2024 000/0000			DATA: 27/08/2024			
LOTE/ITEM: 44/44						
DESCRIÇÃO: GARRAFA TÉRMICA - GARRAFA TÉRMICA 1,8 L- COMPOSIÇÃO/MATERIAL: CORPO DE AÇO INOX, PAREDE INTERNA DE AÇO INOX; ALÇA E TAMPA DE POLIPROPILENO REFORÇADO; COR/ACABAMENTO PRATA/PRETO; TAMPA REMOVÍVEL EM POLIPROPILENO; CAPACIDADE: 1,8 L.						
QUANTIDADE: 4,00		VALOR UNITÁRIO: R\$ 123,00		VALOR TOTAL: R\$ 492,00		
FORNECEDOR: DIONAL DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA - 40.061.199/0001-82						
LINK: <a href="https://compras-publicas/330919.pdf">compras-publicas/330919.pdf</a>						

DADOS DA AMOSTRA 02						
SITUAÇÃO: <b>VALIDADA</b>				TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR		
ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS						
ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊN...						
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 314975						
PREGÃO/ATA: 003/20242024 000/0000			DATA: 27/06/2024			
LOTE/ITEM: 59/59						
DESCRIÇÃO: ÓLEO DE SOJA, TIPO 1, PESO LIQUIDO 900 ML, CAIXA COM 20 GARRAFA TIPO PETI, PRAZO VALIDADE 12 MESES NO MÍNIMO.						
QUANTIDADE: 200,00		VALOR UNITÁRIO: R\$ 123,00		VALOR TOTAL: R\$ 24.696,00		
FORNECEDOR: G S COLARES DISTRIBUIDORA LTDA - 39.774.154/0001-76						
LINK: <a href="https://compras-publicas/314975.pdf">compras-publicas/314975.pdf</a>						

DADOS DA AMOSTRA 03						
SITUAÇÃO: <b>VALIDADA</b>				TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR		
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)						
ENTIDADE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO CIENCIA E TECNOLOGIA DE MATO G - CONTROLADORIA GER...						
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 43240603746938001387550040002716301991944636						
PREGÃO/ATA: 271/6304 000/0000			DATA: 26/06/2024			
LOTE/ITEM: 2						
DESCRIÇÃO: GARRAFA TERMICA THERM INQUEBRAVEL INOX 1,9L - 96170010 - GARRAFAS TÉRMICAS E OUTROS RECIPIENTES ISOTÉRMICOS, COM ISOLAMENTO PRODUZIDO PELO VÁCUO						
QUANTIDADE: 2,00		VALOR UNITÁRIO: R\$ 124,61		VALOR TOTAL: R\$ 249,22		
FORNECEDOR: BRS SUPRIMENTOS CORPORATIVOS S/A - 03.746.938/0013-87						
LINK: <a href="http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/43240603746938001387550040002716301991944636/">http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/43240603746938001387550040002716301991944636/</a>						

DADOS DA AMOSTRA 04						
SITUAÇÃO: <b>VALIDADA</b>				TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR		
ORIGEM: NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)						
ENTIDADE: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIEN E TECNOLOGIA DE MATO GRO - CONTROLADORIA GER...						



PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 43241003746938001387550040003389771746302809		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 338/9774 000/0000	<b>DATA:</b> 03/10/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 22		
<b>DESCRIÇÃO:</b> GARRAFA TERMICA THERM INQUEBRAVEL INOX 1,9L - 96170010 - GARRAFAS TÉRMICAS E OUTROS RECIPIENTES ISOTÉRMICOS, COM ISOLAMENTO PRODUZIDO PELO VÁCUO		
<b>QUANTIDADE:</b> 4,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 124,61	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 498,44
<b>FORNECEDOR:</b> BRS SUPRIMENTOS CORPORATIVOS S/A - 03.746.938/0013-87		
<b>LINK:</b> <a href="http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/43241003746938001387550040003389771746302809/">http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/43241003746938001387550040003389771746302809/</a>		

ITEM DA COTAÇÃO	
<b>LOTE/ITEM:</b> 048	<b>DESCRIÇÃO DO ITEM:</b> JARRA DE VIDRO COM TAMP. ESPECIFICAÇÃO: JARRA EM VIDRO TRANSPARENTE COM ALÇA E CAPACIDADE DE NO MÍNIMO 1,5L.

JUIZO CRÍTICO					
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MÉDIA	DESVIO-PADRÃO	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
4	R\$ 58,40	0,40	R\$ 58,00 (DP - MÉDIA)	R\$ 58,80 (DP + MÉDIA)	0

AMOSTRAS	01	02	03	04
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	CAIXA DE APOSENTADORIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ITUIUTABA - CAIXA DE APOSENT / JOSEFA FERNANDA DE OLIVEIRA - 22.825.009/0001-74	CÂMARA MUNICIPAL DE SINOP - CÂMARA MUNICIPAL DE SINOP - COMPRAS PÚBLICAS/MT... / 55.514.498 LAURA CERQUEIRA DOS SANTOS DE FREITAS - 55.514.498/0001-00	46900 - PM DE ERECHIM - LICITACON (TCE/RS)/RS / COMERCIO ATACADISTA ILHA BELA DISTRIBUIDORA LTDA - 29.322.621/0001-73	1º GRUPO DE ARTILHARIA ANTIAEREA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RJ / NOVA MESA COMERCIO DE UTILIDADES E ALIMENTOS LTDA - 47.170.510/0001-70
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	001/2024 000/0000	031/2024 000/0000	001/692024 000/0000	006/0091 000/0000
<b>TIPO DE FONTE</b>	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>MARCA</b>				
<b>DATA</b>	25/06/2024	25/10/2024	19/09/2024	13/08/2024
<b>PREÇO</b>	R\$ 58,0000	R\$ 58,0000	R\$ 58,8000	R\$ 58,8000
<b>SITUAÇÃO</b>	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS						
Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.						
Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
4	0,40	0,68%	R\$ 58,00	R\$ 58,40	R\$ 58,40	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01	
<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>ORIGEM:</b> PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS	
<b>ENTIDADE:</b> CAIXA DE APOSENTADORIA DOS SERVIDORES MUNICIPAIS DE ITUIUTABA - CAIXA DE APOSENT...	



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 313654		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 001/2024 000/0000	<b>DATA:</b> 25/06/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 10/10		
<b>DESCRIÇÃO:</b> JARRA DE VIDRO COM TAMPA CAPACIDADE 2 LITROS		
<b>QUANTIDADE:</b> 2,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 58,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 115,00
<b>FORNECEDOR:</b> JOSEFA FERNANDA DE OLIVEIRA - 22.825.009/0001-74		
<b>LINK:</b> compras-publicas/313654.pdf		

<b>DADOS DA AMOSTRA 02</b>		
<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA		<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>ORIGEM:</b> PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS		
<b>ENTIDADE:</b> CÂMARA MUNICIPAL DE SINOP - CÂMARA MUNICIPAL DE SINOP - COMPRAS PÚBLICAS/MT...		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 345099		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 031/2024 000/0000	<b>DATA:</b> 25/10/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 16/16		
<b>DESCRIÇÃO:</b> JARRA - DE VIDRO, CAPACIDADE (1485ML), COM DIAMETRO DE (95MM), ALTURA DE (210MM), INCOLOR, REFORÇADO, SEM TAMP		
<b>QUANTIDADE:</b> 10,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 58,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 584,00
<b>FORNECEDOR:</b> 55.514.498 LAURA CERQUEIRA DOS SANTOS DE FREITAS - 55.514.498/0001-00		
<b>LINK:</b> compras-publicas/345099.pdf		

<b>DADOS DA AMOSTRA 03</b>		
<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA		<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>ORIGEM:</b> LICITACON (TCE/RS)		
<b>ENTIDADE:</b> 46900 - PM DE ERECHIM - LICITACON (TCE/RS)/RS		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 469001692024PCE		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 001/692024 000/0000	<b>DATA:</b> 19/09/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 89/89		
<b>DESCRIÇÃO:</b> JARRA ELÉTRICA PARA AQUECIMENTO DE ÁGUA - EM INOX, CAPACIDADE ENTRE 1,5 E 2,0 LITROS		
<b>QUANTIDADE:</b> 43,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 58,80	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 2.528,40
<b>FORNECEDOR:</b> COMERCIO ATACADISTA ILHA BELA DISTRIBUIDORA LTDA - 29322621000173		
<b>LINK:</b> <a href="https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1242390,14,46900&amp;cs=1S5qKddUqPRwWrcLF22pYjfyFZO">https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1242390,14,46900&amp;cs=1S5qKddUqPRwWrcLF22pYjfyFZO</a>		

<b>DADOS DA AMOSTRA 04</b>		
<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA		<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>ORIGEM:</b> NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
<b>ENTIDADE:</b> 1º GRUPO DE ARTILHARIA ANTIAEREA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RJ		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 23240847170510000170550010000060091000062215		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 006/0091 000/0000	<b>DATA:</b> 13/08/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 7		
<b>DESCRIÇÃO:</b> JARRA INOX C/TAMP A E APARADOR DE GELO 3 LITROS NM120 - 73239300 - OUTROS ARTEFATOS DOMÉSTICOS, DE AÇOS INOXIDÁVEIS, E PARTES		
<b>QUANTIDADE:</b> 20,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 58,80	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 1.176,00
<b>FORNECEDOR:</b> NOVA MESA COMERCIO DE UTILIDADES E ALIMENTOS LTDA - 47.170.510/0001-70		



PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

LINK: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/23240847170510000170550010000060091000062215/>

ITEM DA COTAÇÃO

LOTE/ITEM: 049	DESCRIÇÃO DO ITEM: JARRA PLÁSTICA COM TAMPA (4L): JARRA PLÁSTICA COM ALÇA, TRANSPARENTE COM TAMPA E ALÇA RESISTENTE, LIVRE DE BPA E DE PRODUTOS TÓXICOS. CAPACIDADE PARA 4 LITROS.
-------------------	---

JUÍZO CRÍTICO

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MÉDIA	DESVIO-PADRÃO	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 44,00	-	R\$ 44,00 (DP - MÉDIA)	R\$ 44,00 (DP + MÉDIA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE - DLC - DIRETORIA DE LICITAÇÕES E CONTRAT.. / ARPL DISTRIBUIDORA LTDA - 51.978.129/0001-00	54900 - PM DE PORTO ALEGRE - LICITACON (TCE/RS)/RS / ARPL DISTRIBUIDORA LTDA - 51.978.129/0001-00	54900 - PM DE PORTO ALEGRE - LICITACON (TCE/RS)/RS / ARPL DISTRIBUIDORA LTDA - 51.978.129/0001-00
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	197/2024 000/0000	001/972024 000/0000	001/972024 000/0000
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	27/06/2024	19/07/2024	19/07/2024
PREÇO	R\$ 44,0000	R\$ 44,0000	R\$ 44,0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	0,00	0,00%	R\$ 44,00	R\$ 44,00	R\$ 44,00	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: **VALIDADA** TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE - DLC - DIRETORIA DE LICITAÇÕES E CONTRAT...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 314948

PREGÃO/ATA: 197/2024 000/0000 DATA: 27/06/2024

LOTE/ITEM: 32/32

DESCRIÇÃO: JARRA COM TAMPA, DE AÇO INOX, 2 LITROS APROX.

QUANTIDADE: 85,00 VALOR UNITÁRIO: R\$ 44,00 VALOR TOTAL: R\$ 3.740,00

FORNECEDOR: ARPL DISTRIBUIDORA LTDA - 51.978.129/0001-00

LINK: <compras-publicas/314948.pdf>



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

DADOS DA AMOSTRA 02		
SITUAÇÃO: <b>VALIDADA</b>		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)		
ENTIDADE: 54900 - PM DE PORTO ALEGRE - LICITACON (TCE/RS)/RS		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 549001972024PCE		
PREGÃO/ATA: 001/972024 000/0000	DATA: 19/07/2024	
LOTE/ITEM: 32/32		
DESCRIÇÃO: JARRA COM TAMPA, DE ACO INOX, 2 LITROS APROX.		
QUANTIDADE: 85,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 44,00	VALOR TOTAL: R\$ 3.740,00
FORNECEDOR: ARPL DISTRIBUIDORA LTDA - 51978129000100		
LINK: <a href="http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1213785,14,54900&amp;cs=18cXr84Y-L6NrVlmNNc-f4js5rE0">http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1213785,14,54900&amp;cs=18cXr84Y-L6NrVlmNNc-f4js5rE0</a>		

DADOS DA AMOSTRA 03		
SITUAÇÃO: <b>VALIDADA</b>		TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
ORIGEM: LICITACON (TCE/RS)		
ENTIDADE: 54900 - PM DE PORTO ALEGRE - LICITACON (TCE/RS)/RS		
CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 549001972024PCE		
PREGÃO/ATA: 001/972024 000/0000	DATA: 19/07/2024	
LOTE/ITEM: 32/32		
DESCRIÇÃO: JARRA COM TAMPA, DE ACO INOX, 2 LITROS APROX.		
QUANTIDADE: 85,00	VALOR UNITÁRIO: R\$ 44,00	VALOR TOTAL: R\$ 3.740,00
FORNECEDOR: ARPL DISTRIBUIDORA LTDA - 51978129000100		
LINK: <a href="https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1213785,14,54900&amp;cs=18cXr84Y-L6NrVlmNNc-f4js5rE0">https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1213785,14,54900&amp;cs=18cXr84Y-L6NrVlmNNc-f4js5rE0</a>		

ITEM DA COTAÇÃO	
LOTE/ITEM: 050	DESCRIÇÃO DO ITEM: KIT DE CUSCUZEIRAS EM ALUMINIO DESCRIÇÃO: KIT COMPOSTO POR 2 (DUAS) CUSCUZEIRAS, LINHA INDUSTRIAL, COM BASE, TAMPA E ALÇAS E COM CAPACIDADE DE 5 LITROS. CARACTERÍSTICAS GERAIS: EM ALUMÍNIO POLIDO...

JUÍZO CRÍTICO					
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MÉDIA	DESVIO-PADRÃO	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
4	R\$ 120,63	0,81	R\$ 119,82 (DP - MÉDIA)	R\$ 121,45 (DP + MÉDIA)	1

AMOSTRAS	01	02	03	04
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAMARI - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAMARI - COMPRAS PÚBL. / GOOD'S COMERCIO E ALIMENTOS LTDA - 34.830.650/0001-86	PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DOS REMÉDIOS - PREFEITURA MUNICIPAL DE NO. / F L SAMPAIO DE ABREU LTDA - 11.285.397/0001-21	QUADRAGESIMO BATALHAO DE INFANTARIA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/CE / NOVA MESA COMERCIO DE UTILIDADES E ALIMENTOS LTDA - 47.170.510/0001-70	PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSIRA - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - COMPR. / COSTA OLIVEIRA HIPERMERCADO VAREJISTA EIRELI - 34.731.357/0001-61



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	023/2024 000/0000	004/2024 000/0000	005/3651 000/0000	001/2024 000/0000
<b>TIPO DE FONTE</b>	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>MARCA</b>				
<b>DATA</b>	04/09/2024	23/07/2024	14/06/2024	27/08/2024
<b>PREÇO</b>	R\$ 120,0000	R\$ 120,0000	R\$ 120,5400	R\$ 122,0000
<b>SITUAÇÃO</b>	<b>VALIDADA</b>	<b>VALIDADA</b>	<b>VALIDADA</b>	<b>EXPURGADA</b>

**MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS**

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	0,25	0,21%	R\$ 120,00	R\$ 120,18	R\$ 120,00	MÉDIA ARITMÉTICA

**DADOS DA AMOSTRA 01**

<b>SITUAÇÃO:</b> <b>VALIDADA</b>	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
<b>ORIGEM:</b> PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS		
<b>ENTIDADE:</b> PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAMARI - PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAMARI - COMPRAS PÚBLICAS		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 333221		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 023/2024 000/0000	<b>DATA:</b> 04/09/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 1/21		
<b>DESCRIÇÃO:</b> 2639 - CUSCUZEIRO INDUSTRIAL Nº 30		
<b>QUANTIDADE:</b> 16,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 120,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 1.920,00
<b>FORNECEDOR:</b> GOOD'S COMERCIO E ALIMENTOS LTDA - 34.830.650/0001-86		
<b>LINK:</b> <a href="https://compras-publicas/333221.pdf">compras-publicas/333221.pdf</a>		

**DADOS DA AMOSTRA 02**

<b>SITUAÇÃO:</b> <b>VALIDADA</b>	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
<b>ORIGEM:</b> PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS		
<b>ENTIDADE:</b> PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DOS REMÉDIOS - PREFEITURA MUNICIPAL DE NOSSA SENHORA DOS REMÉDIOS		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 322299		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 004/2024 000/0000	<b>DATA:</b> 23/07/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 3/16		
<b>DESCRIÇÃO:</b> CUSCUZEIRA HOTEL Nº 40 EM ALUMÍNIO		
<b>QUANTIDADE:</b> 50,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 120,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 6.000,00
<b>FORNECEDOR:</b> F L SAMPAIO DE ABREU LTDA - 11.285.397/0001-21		
<b>LINK:</b> <a href="https://compras-publicas/322299.pdf">compras-publicas/322299.pdf</a>		

**DADOS DA AMOSTRA 03**

<b>SITUAÇÃO:</b> <b>VALIDADA</b>	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>ORIGEM:</b> NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)	
<b>ENTIDADE:</b> QUADRAGESIMO BATALHAO DE INFANTARIA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/CE	
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 23240647170510000170550010000053651000055565	



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

<b>PREGÃO/ATA:</b> 005/3651 000/0000	<b>DATA:</b> 14/06/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 1		
<b>DESCRIÇÃO:</b> AH CUSCUZEIRA 30 - 76151000 - ARTEFATOS DE USO DOMÉSTICO E SUAS PARTES; ESPONJAS, ESFREGÕES, LUVAS E ARTEFATOS SEMELHANTES, PARA LIMPEZA, POLIMENTO OU USOS SEMELHANTES, DE ALUMÍNIO		
<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 120,54	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 120,54
<b>FORNECEDOR:</b> NOVA MESA COMERCIO DE UTILIDADES E ALIMENTOS LTDA - 47.170.510/0001-70		
<b>LINK:</b> <a href="http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/23240647170510000170550010000053651000055565/">http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/23240647170510000170550010000053651000055565/</a>		

<b>DADOS DA AMOSTRA 04</b>		
<b>SITUAÇÃO:</b> <b>EXPURGADA</b> A amostra 04 está acima da média + desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
<b>ORIGEM:</b> PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS		
<b>ENTIDADE:</b> PREFEITURA MUNICIPAL DE PASSIRA - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - COMPR...		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 330919		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 001/2024 000/0000	<b>DATA:</b> 27/08/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 40/40		
<b>DESCRIÇÃO:</b> CUSCUZEIRA GRANDE ALUMÍNIO N°26- 09 LITROS - CUSCUZEIRA GRANDE N°26 - 9 LITROS. MATERIAL: ALUMÍNIO.		
<b>QUANTIDADE:</b> 2,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 122,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 244,00
<b>FORNECEDOR:</b> COSTA OLIVEIRA HIPERMERCADO VAREJISTA EIRELI - 34.731.357/0001-61		
<b>LINK:</b> <a href="compras-publicas/330919.pdf">compras-publicas/330919.pdf</a>		

<b>JUSTIFICATIVA</b>
A amostra 04 está acima da média + desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

<b>ITEM DA COTAÇÃO</b>	
<b>LOTE/ITEM:</b> 051	<b>DESCRIÇÃO DO ITEM:</b> KIT DE FÁSCAS EM INOX PARA CORTES DESCRIÇÃO: KIT COMPOSTO POR 6 (SEIS) FACAS, EM INOX, PARA CORTES, EM TAMANHOS VARIADOS, SENDO: 2 (DUAS) FACAS PARA CORTE DE CARNES CRUAS, COM FIO LISO; 2 (DUAS) FACA...

<b>JUÍZO CRÍTICO</b>					
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MÉDIA	DESVIO-PADRÃO	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 300,00	-	R\$ 300,00 (DP - MÉDIA)	R\$ 300,00 (DP + MÉDIA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA DOCE - PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA DOCE - COMPRA.. / DECIO DRUCZKOWSKI - 10.487.864/0001-33	69400 - PM DE NOVA HARTZ - LICITACON (TCE/RS)/RS / REIFLEX INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA - 93.920.361/0001-37	PREFEITURA MUNICIPAL DE VACARIA - MUNICÍPIO DE VACARIA - COMPRAS PÚBLICAS/RS... / REIFLEX INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA - 93.920.361/0001-37
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	252/0242024 000/0000	000/222024 000/0000	300/0102024 000/0000
<b>TIPO DE FONTE</b>	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>MARCA</b>			



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

<b>DATA</b>	01/08/2024	11/06/2024	05/06/2024
<b>PREÇO</b>	R\$ 300,0000	R\$ 300,0000	R\$ 300,0000
<b>SITUAÇÃO</b>	<b>VALIDADA</b>	<b>VALIDADA</b>	<b>VALIDADA</b>

**MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS**

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	0,00	0,00%	R\$ 300,00	R\$ 300,00	R\$ 300,00	MÉDIA ARITMÉTICA

**DADOS DA AMOSTRA 01**

**SITUAÇÃO:** **VALIDADA** **TIPO DE FONTE:** CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

**ORIGEM:** PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS

**ENTIDADE:** PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA DOCE - PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA DOCE - COMPRA...

**CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:** 313683

**PREGÃO/ATA:** 252/0242024 000/0000

**DATA:** 01/08/2024

**LOTE/ITEM:** 13/13

**DESCRIÇÃO:** CONJUNTO ALUNO TAMANHO 03. MESA: TAMPO EM MDP OU MDF, COM ESPESSURA DE 18 MM, REVESTIDO NA FACE SUPERIOR EM LAMINADO MELAMÍNICO DE ALTA PRESSÃO, 0,8 MM DE ESPESSURA, ACABAMENTO TEXTURIZADO, NA COR CINZA, CANTOS ARREDONDADOS. REVESTIMEN...(CONFORME EDITAL)

**QUANTIDADE:** 50,00

**VALOR UNITÁRIO:** R\$ 300,00

**VALOR TOTAL:** R\$ 15.000,00

**FORNECEDOR:** DECIO DRUCZKOWSKI - 10.487.864/0001-33

**LINK:** [compras-publicas/313683.pdf](https://compras-publicas/313683.pdf)

**DADOS DA AMOSTRA 02**

**SITUAÇÃO:** **VALIDADA** **TIPO DE FONTE:** CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

**ORIGEM:** LICITACON (TCE/RS)

**ENTIDADE:** 69400 - PM DE NOVA HARTZ - LICITACON (TCE/RS)/RS

**CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:** 69400222024PCE

**PREGÃO/ATA:** 000/222024 000/0000

**DATA:** 11/06/2024

**LOTE/ITEM:** 7/7

**DESCRIÇÃO:** CONJUNTO DO ALUNO FNDE CJA-06 (CLASSE E CADEIRA) - CONJUNTO DO ALUNO COMPOSTO DE 1 (UMA) MESA E 1 (UMA) CADEIRA, CERTIFICADO PELO INMETRO, E, EM CONFORMIDADE COM A NORMA ABNT NBR 14006:2008 - MÓVEIS ESCOLARES - CADEIRAS E MESAS PARA CONJUNTO ALUNO INDIVIDUAL. - MESA INDIVIDUAL COM TAMPO EM MDP OU MDF, REVESTIDO NA FACE SUPERIOR EM LAMINADO MELAMÍNICO E NA FACE INFERIOR EM CHAPA DE BALANCEAMENTO, MONTADO SOBRE ESTRUTURA TUBULAR DE AÇO, CONTENDO PORTA-LIVROS EM PLÁSTICO INJETADO. - CADEIRA INDIVIDUAL EMPILHÁVEL COM ASSENTO E ENCOSTO EM POLIPROPILENO INJETADO OU EM COMPENSADO ANATÔMICO MOLDADO, MONTADOS SOBRE ESTRUTURA TUBULAR DE AÇO.

**QUANTIDADE:** 40,00

**VALOR UNITÁRIO:** R\$ 300,00

**VALOR TOTAL:** R\$ 12.000,00

**FORNECEDOR:** REIFLEX INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA - 93920361000137

**LINK:**

[https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10\\_ID\\_LICITACAO,P10\\_PAG\\_RETORNO,F50500\\_CD\\_ORGAO:1195361,14,69400&cs=1uPBuvUPQg\\_dDtZF76pVV3Te9hnE](https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1195361,14,69400&cs=1uPBuvUPQg_dDtZF76pVV3Te9hnE)

**DADOS DA AMOSTRA 03**

**SITUAÇÃO:** **VALIDADA** **TIPO DE FONTE:** CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

**ORIGEM:** PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS

**ENTIDADE:** PREFEITURA MUNICIPAL DE VACARIA - MUNICÍPIO DE VACARIA - COMPRAS PÚBLICAS/RS...



PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 302708		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 300/0102024 000/0000	<b>DATA:</b> 05/06/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 17/17		
<b>DESCRIÇÃO:</b> CONJUNTO ALUNO 3 - 1 MESA + 1 CADEIRA (CJA-3) CONJUNTO PARA CRIANÇAS COM ALTURA COMPREENDIDA ENTRE 1,19 E 1,42 M, COMPOSTO DE UMA MESA E UMA CADEIRA. MESA INDIVIDUAL COM TAMPO EM MDP OU MDF, REVESTIDO NA FACE SUPERIOR DE LAMINADO MELAMÍNICO DE ALTA PRESSÃO E NA FACE INFERIOR EM CHAPA DE BALANCEAMENTO, MONTADO SOBRE ESTRUTURA TUBULAR DE AÇO, CONTENDO PORTA-LIVROS EM PLÁSTICO INJETADO. CADEIRA INDIVIDUAL EMPILHÁVEL COM ASSENTO E ENCOSTO EM POLIPROPILENO INJETADO OU EM COMPENSADO ANATÔMICO MOLDADO, MONTADO SOBRE ESTRUTURA TUBULAR DE AÇO. LARGURA: 600 MM; PROFUNDIDADE: 450 MM; ALTURA: 594 MM; ESPESSURA: 19,4 MM; TOLERÂNCIA: ATÉ + 2 MM PARA LARGURA E PROFUNDIDADE, +/- 1 MM PARA ESPESSURA E +/-		
<b>QUANTIDADE:</b> 1.000,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 300,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 300.000,00
<b>FORNECEDOR:</b> REIFLEX INDUSTRIA E COMERCIO DE MOVEIS LTDA - 93.920.361/0001-37		
<b>LINK:</b> compras-publicas/302708.pdf		

ITEM DA COTAÇÃO	
<b>LOTE/ITEM:</b> 052	<b>DESCRIÇÃO DO ITEM:</b> KIT DE TÁBUAS PARA CORTE DE ALIMENTOS CRUS E COZIDOS DESCRIÇÃO: KIT COMPOSTO POR 6 (SEIS) PLACAS OU TÁBUAS DE CORTE, COM PADRÃO INTERNACIONAL DE CORES, PARA CORTE DE ALIMENTOS CRUS E COZIDOS, SEN...

JUÍZO CRÍTICO					
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MÉDIA	DESVIO-PADRÃO	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
4	R\$ 355,10	7,10	R\$ 348,00 (DP - MÉDIA)	R\$ 362,21 (DP + MÉDIA)	1

AMOSTRAS	01	02	03	04
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	55100 - PM DE PORTO XAVIER - LICITACON (TCE/RS)/RS / TEKCAD MOBILIARIO CORPORATIVO - IND. COM. E IMPORTACAO LTDA - 20.315.728/0001-10	55100 - PM DE PORTO XAVIER - LICITACON (TCE/RS)/RS / TEKCAD MOBILIARIO CORPORATIVO - IND. COM. E IMPORTACAO LTDA - 20.315.728/0001-10	PREFEITURA MUNICIPAL DE SINIMBU - SETOR DE LICITAÇÕES - COMPRAS PÚBLICAS/RS... / WOJAHN & CIA LTDA - 88.649.918/0001-07	81700 - PM DE SINIMBU - LICITACON (TCE/RS)/RS / WOJAHN & CIA LTDA - 88.649.918/0001-07
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	000/052024 000/0000	000/052024 000/0000	028/2024 000/0000	000/282024 000/0000
<b>TIPO DE FONTE</b>	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>MARCA</b>				
<b>DATA</b>	06/08/2024	06/08/2024	17/06/2024	10/07/2024
<b>PREÇO</b>	R\$ 348,0000	R\$ 348,0000	R\$ 362,0000	R\$ 362,4200
<b>SITUAÇÃO</b>	<b>VALIDADA</b>	<b>VALIDADA</b>	<b>VALIDADA</b>	<b>EXPURGADA</b>

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS						
Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.						
Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	6,60	1,87%	R\$ 348,00	R\$ 352,67	R\$ 348,00	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01	
<b>SITUAÇÃO:</b> <b>VALIDADA</b>	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

<b>ORIGEM:</b> LICITACON (TCE/RS)		
<b>ENTIDADE:</b> 55100 - PM DE PORTO XAVIER - LICITACON (TCE/RS)/RS		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 5510052024PCE		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 000/052024 000/0000	<b>DATA:</b> 06/08/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 5/5		
<b>DESCRIÇÃO:</b> CADEIRA EXECUTIVO COM ESPUMA INJETADA, GOMADA E COSTURADA, COM BRAÇOS, BASE EM TUBO DE AÇO COM PINTURA EPOXI, TABUA DE ASSENTO E DO ENCOSTO ANATOMICA E MULTILAMINADA, REVESTIMENTO SIMILE COURO, GIRATÓRIA COM 5 RODÍZIOS, COM REGULAGEM DE ALTURA ATRAVES DE PISTÃO A GÁS CLASSE 4, SUPORTA ATÉ 150 KG, COR PRETO.		
<b>QUANTIDADE:</b> 6,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 348,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 2.088,00
<b>FORNECEDOR:</b> TEKCAD MOBILIARIO CORPORATIVO - IND. COM. E IMPORTACAO LTDA - 20315728000110		
<b>LINK:</b> <a href="https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1221420,14,55100&amp;cs=1Fv5SNY67uaWh21NHjy_rzvsY1K8">https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1221420,14,55100&amp;cs=1Fv5SNY67uaWh21NHjy_rzvsY1K8</a>		

<b>DADOS DA AMOSTRA 02</b>		
<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
<b>ORIGEM:</b> LICITACON (TCE/RS)		
<b>ENTIDADE:</b> 55100 - PM DE PORTO XAVIER - LICITACON (TCE/RS)/RS		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 5510052024PCE		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 000/052024 000/0000	<b>DATA:</b> 06/08/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 5/5		
<b>DESCRIÇÃO:</b> CADEIRA EXECUTIVO COM ESPUMA INJETADA, GOMADA E COSTURADA, COM BRAÇOS, BASE EM TUBO DE AÇO COM PINTURA EPOXI, TABUA DE ASSENTO E DO ENCOSTO ANATOMICA E MULTILAMINADA, REVESTIMENTO SIMILE COURO, GIRATÓRIA COM 5 RODÍZIOS, COM REGULAGEM DE ALTURA ATRAVES DE PISTÃO A GÁS CLASSE 4, SUPORTA ATÉ 150 KG, COR PRETO.		
<b>QUANTIDADE:</b> 6,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 348,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 2.088,00
<b>FORNECEDOR:</b> TEKCAD MOBILIARIO CORPORATIVO - IND. COM. E IMPORTACAO LTDA - 20315728000110		
<b>LINK:</b> <a href="http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1221420,14,55100&amp;cs=1Fv5SNY67uaWh21NHjy_rzvsY1K8">http://www1.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1221420,14,55100&amp;cs=1Fv5SNY67uaWh21NHjy_rzvsY1K8</a>		

<b>DADOS DA AMOSTRA 03</b>		
<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
<b>ORIGEM:</b> PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS		
<b>ENTIDADE:</b> PREFEITURA MUNICIPAL DE SINIMBU - SETOR DE LICITAÇÕES - COMPRAS PÚBLICAS/RS...		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 311301		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 028/2024 000/0000	<b>DATA:</b> 17/06/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 106/106		
<b>DESCRIÇÃO:</b> TÁBUA DE EUCALIPTO VERMELHO OU ROSA, 5,50M X 25CM X 1,5CM (COMPRIMENTO X LARGURA X ESPESSURA). 14,5 TÁBUAS POR DÚZIA		
<b>QUANTIDADE:</b> 150,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 362,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 54.363,00
<b>FORNECEDOR:</b> WOJAHN & CIA LTDA - 88.649.918/0001-07		
<b>LINK:</b> <a href="compras-publicas/311301.pdf">compras-publicas/311301.pdf</a>		

<b>DADOS DA AMOSTRA 04</b>		
<b>SITUAÇÃO:</b> EXPURGADA A amostra 04 está acima da média + desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
<b>ORIGEM:</b> LICITACON (TCE/RS)		
<b>ENTIDADE:</b> 81700 - PM DE SINIMBU - LICITACON (TCE/RS)/RS		



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 81700282024PCE		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 000/282024 000/0000	<b>DATA:</b> 10/07/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 106/106		
<b>DESCRIÇÃO:</b> TÁBUA DE EUCALIPTO VERMELHO OU ROSA, 5,50M X 25CM X 1,5CM (COMPRIMENTO X LARGURA X ESPESSURA). 14,5 TÁBUAS POR DÚZIA		
<b>QUANTIDADE:</b> 150,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 362,42	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 54.363,00
<b>FORNECEDOR:</b> WOJAHN & CIA LTDA. - 88649918000107		
<b>LINK:</b> <a href="https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1207551,14,81700&amp;cs=1F1mDkFusQCpMRP8pByDvSYTpUE8">https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1207551,14,81700&amp;cs=1F1mDkFusQCpMRP8pByDvSYTpUE8</a>		

**JUSTIFICATIVA**

A amostra 04 está acima da média + desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

**ITEM DA COTAÇÃO**

<b>LOTE/ITEM:</b> 053	<b>DESCRIÇÃO DO ITEM:</b> PANELA DE PRESSÃO 10 L. COM CAPACIDADE PARA 10 LITROS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 25 CM DE DIÂMETRO, 20,50 CM DE ALTURA, 2,80 MM DE ESPESSURA. ACABAMENTO EXTERNO COM POLIMENTO DE ALTO BRILHO. CABOS E A...
--------------------------	--

**JUÍZO CRÍTICO**

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MÉDIA	DESVIO-PADRÃO	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
4	R\$ 195,90	0,16	R\$ 195,75 (DP - MÉDIA)	R\$ 196,07 (DP + MÉDIA)	1

AMOSTRAS	01	02	03	04
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	62400 - PM DE URUGUAIANA - LICITACON (TCE/RS)/RS / ARPL DISTRIBUIDORA LTDA - 51.978.129/0001-00	PREFEITURA MUNICIPAL DE PALESTINA DO PARÁ - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRA.. / JOANA D ARC JORGE SILVA - 06.247.442/0001-13	MUNICIPIO DE CABO FRIO / 1480 - MUNICIPIO DE CABO FRIO/RJ - PNCP/RJ / MHT DISTRIBUIDORA E SERVICOS LTDA - 44.929.522/0001-48	FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRAS - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ... / JMV DISTRIBUIDORA DE ARTIGOS E PRODUTOS EM GERAL LTDA - 45.601.229/0001-10
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	000/292024 000/0000	011/2024 000/0000	285/4948300/0105100/00422024	008/2024 000/0000
<b>TIPO DE FONTE</b>	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>MARCA</b>				
<b>DATA</b>	16/08/2024	20/06/2024	25/06/2024	12/07/2024
<b>PREÇO</b>	R\$ 195,6300	R\$ 196,0000	R\$ 196,0000	R\$ 196,0000
<b>SITUAÇÃO</b>	<b>EXPURGADA</b>	<b>VALIDADA</b>	<b>VALIDADA</b>	<b>VALIDADA</b>

**MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS**

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	0,00	0,00%	R\$ 196,00	R\$ 196,00	R\$ 196,00	MÉDIA ARITMÉTICA



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

DADOS DA AMOSTRA 01		
<b>SITUAÇÃO:</b> <b>EXPURGADA</b> A amostra 01 está abaixo da média - desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.		<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>ORIGEM:</b> LICITACON (TCE/RS)		
<b>ENTIDADE:</b> 62400 - PM DE URUGUAIANA - LICITACON (TCE/RS)/RS		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 62400292024PCE		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 000/292024 000/0000	<b>DATA:</b> 16/08/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 8/8		
<b>DESCRIÇÃO:</b> PANELA 40LT-PANELA CAÇAROLA HOTEL COM TAMPAS EM ALUMÍNIO REFORÇADO 50CM DE DIÂMETRO, ALTURA 21CM, CAPACIDADE 40 LITROS.		
<b>QUANTIDADE:</b> 36,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 195,63	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 7.042,68
<b>FORNECEDOR:</b> ARPL DISTRIBUIDORA LTDA - 51978129000100		
<b>LINK:</b> <a href="https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1266615,14,62400&amp;cs=1alwfNeNN84DMGB84LuCsNGD_IK0">https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1266615,14,62400&amp;cs=1alwfNeNN84DMGB84LuCsNGD_IK0</a>		

DADOS DA AMOSTRA 02		
<b>SITUAÇÃO:</b> <b>VALIDADA</b>		<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>ORIGEM:</b> PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS		
<b>ENTIDADE:</b> PREFEITURA MUNICIPAL DE PALESTINA DO PARÁ - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO?		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 313002		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 011/2024 000/0000	<b>DATA:</b> 20/06/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 116/116		
<b>DESCRIÇÃO:</b> PANELA DE PRESSAO 10L EM ALUMINIO FUNDIDO.		
<b>QUANTIDADE:</b> 30,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 196,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 5.885,00
<b>FORNECEDOR:</b> JOANA D ARC JORGE SILVA - 06.247.442/0001-13		
<b>LINK:</b> <a href="https://compras-publicas/313002.pdf">compras-publicas/313002.pdf</a>		

DADOS DA AMOSTRA 03		
<b>SITUAÇÃO:</b> <b>VALIDADA</b>		<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>ORIGEM:</b> PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS		
<b>ENTIDADE:</b> MUNICÍPIO DE CABO FRIO / 1480 - MUNICÍPIO DE CABO FRIO/RJ - PNCP/RJ		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 28549483000105-1-000042/2024		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 285/4948300/0105100/00422024	<b>DATA:</b> 25/06/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 4417099/4417099		
<b>DESCRIÇÃO:</b> PANELA DE PRESSÃO- CAPACIDADE 7 LITROS COM FECHAMENTO EXTERNO, COM CERTIFICAÇÃO DO INMETRO E GARANTIA MÍNIMA DE 12 MESES		
<b>QUANTIDADE:</b> 17,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 196,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 3.332,00
<b>FORNECEDOR:</b> MHT DISTRIBUIDORA E SERVICOS LTDA - 44.929.522/0001-48		
<b>LINK:</b> <a href="https://pncp.gov.br/app/editais/28549483000105/2024/000042">https://pncp.gov.br/app/editais/28549483000105/2024/000042</a>		

DADOS DA AMOSTRA 04		
<b>SITUAÇÃO:</b> <b>VALIDADA</b>		<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>ORIGEM:</b> PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS		
<b>ENTIDADE:</b> FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE TEIXEIRAS - FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE ...		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 319543		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 008/2024 000/0000	<b>DATA:</b> 12/07/2024	



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

<b>LOTE/ITEM:</b> 13/13		
<b>DESCRIÇÃO:</b> PATCH PANEL 24 PORTASPATCH PANEL 24 PORTAS CAT6 RJ45		
<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 196,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 196,00
<b>FORNECEDOR:</b> JMV DISTRIBUIDORA DE ARTIGOS E PRODUTOS EM GERAL LTDA - 45.601.229/0001-10		
<b>LINK:</b> compras-publicas/319543.pdf		

**JUSTIFICATIVA**

A amostra 01 está abaixo da média - desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

**ITEM DA COTAÇÃO**

<b>LOTE/ITEM:</b> 054	<b>DESCRIÇÃO DO ITEM:</b> PANELA DE PRESSÃO DE FECHAMENTO EXTERNO PARA USO PROFISSIONAL, CONFECCIONADA EM ALUMÍNIO, ACABAMENTO COM POLIMENTO DE ALTO BRILHO, PRESSÃO DE TRABALHO MÍNIMA DE 80KPA, ALÇAS CONFECCIONADAS EM BAQ...
--------------------------	---

**JUÍZO CRÍTICO**

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MÉDIA	DESVIO-PADRÃO	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
4	R\$ 938,47	4,99	R\$ 933,48 (DP - MÉDIA)	R\$ 943,48 (DP + MÉDIA)	1

AMOSTRAS	01	02	03	04
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	FUNDAÇÃO NACIONAL DOS POVOS INDÍGENAS - FUNAI - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/AM. / NEIRTON SANTOS DE PAES LTDA - 24.602.719/0001-60	OM COLEGIO NAVAL - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RJ / NOVA MESA COMERCIO DE UTILIDADES E ALIMENTOS LTDA - 47.170.510/0001-70	AGENCIA NACIONAL DE CINEMA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RJ / V2 INTEGRADORA DE SOLUCOES E IMPORTACOES LTDA - 08.231.792/0001-17	UNIVERSIDADE FEDERAL DE BRASÍLIA - SIPAC/DF / FOCO COMERCIO CORPORATIVO LTDA - 46.361.634/0001-70
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	000/2861 000/0000	006/4181 000/0000	002/7811 000/0000	900/202024 000/0000
<b>TIPO DE FONTE</b>	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>MARCA</b>				FOCO
<b>DATA</b>	29/11/2024	04/12/2024	14/06/2024	17/12/2024
<b>PREÇO</b>	R\$ 930,0000	R\$ 939,8800	R\$ 941,2800	R\$ 942,7500
<b>SITUAÇÃO</b>	<b>EXPURGADA</b>	<b>VALIDADA</b>	<b>VALIDADA</b>	<b>VALIDADA</b>

**MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS**

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	1,17	0,12%	R\$ 939,88	R\$ 941,30	R\$ 941,28	MÉDIA ARITMÉTICA

**DADOS DA AMOSTRA 01**

<b>SITUAÇÃO: EXPURGADA</b> A amostra 01 está abaixo da média - desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
---	---



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

<b>ORIGEM:</b> NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
<b>ENTIDADE:</b> FUNDAÇÃO NACIONAL DOS POVOS INDÍGENAS - FUNAI - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/AM...		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 13241124602719000160550010000002861754715809		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 000/2861 000/0000	<b>DATA:</b> 29/11/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 3		
<b>DESCRIÇÃO:</b> ENGRENAGEM FRENTE MOTOR 50HP - 85167910 - PAINÉIS ELETROTÉRMICOS, USO DOMÉSTICO		
<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 930,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 930,00
<b>FORNECEDOR:</b> NEIRTON SANTOS DE PAES LTDA - 24.602.719/0001-60		
<b>LINK:</b> <a href="http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/13241124602719000160550010000002861754715809/">http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/13241124602719000160550010000002861754715809/</a>		

<b>DADOS DA AMOSTRA 02</b>		
<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
<b>ORIGEM:</b> NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
<b>ENTIDADE:</b> OM COLEGIO NAVAL - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RJ		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 23241247170510000170550010000064181000066395		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 006/4181 000/0000	<b>DATA:</b> 04/12/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 1		
<b>DESCRIÇÃO:</b> CONJUNTO PAINÉL 5PC PRETO HERCULES PA300-5PPR - 76151000 - ARTEFATOS DE USO DOMÉSTICO E SUAS PARTES; ESPONJAS, ESFREGÕES, LUVAS E ARTEFATOS SEMELHANTES, PARA LIMPEZA, POLIMENTO OU USOS SEMELHANTES, DE ALUMÍNIO		
<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 939,88	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 939,88
<b>FORNECEDOR:</b> NOVA MESA COMERCIO DE UTILIDADES E ALIMENTOS LTDA - 47.170.510/0001-70		
<b>LINK:</b> <a href="http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/23241247170510000170550010000064181000066395/">http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/23241247170510000170550010000064181000066395/</a>		

<b>DADOS DA AMOSTRA 03</b>		
<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
<b>ORIGEM:</b> NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
<b>ENTIDADE:</b> AGENCIA NACIONAL DE CINEMA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RJ		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 35240608231792000117550010000027811124183028		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 002/7811 000/0000	<b>DATA:</b> 14/06/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 5		
<b>DESCRIÇÃO:</b> PATCH PAINÉL MODULAR MULTILAN CAT.6 24 PORTAS T568A/B - 35030015 - 85177900 -		
<b>QUANTIDADE:</b> 4,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 941,28	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 3.765,12
<b>FORNECEDOR:</b> V2 INTEGRADORA DE SOLUCOES E IMPORTACOES LTDA - 08.231.792/0001-17		
<b>LINK:</b> <a href="http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/35240608231792000117550010000027811124183028/">http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/35240608231792000117550010000027811124183028/</a>		

<b>DADOS DA AMOSTRA 04</b>		
<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
<b>ORIGEM:</b> SIPAC/UNB		
<b>ENTIDADE:</b> UNIVERSIDADE FEDERAL DE BRASÍLIA - SIPAC/DF		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 2194PR900202024		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 900/202024 000/0000	<b>DATA:</b> 17/12/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 6		



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

**DESCRIÇÃO:** 06, GAVETEIRO, EXECUTIVO, 400X474X363 (5242000000665) - TAMPO COM ESPESURA FINAL DE 45 MM, COMPOÑÍVEL POR DUAS CAMADAS INTEIRIÇAS SOBREPOSTAS. TAMPO SUPERIOR CONFECCIONADO COM CHAPA DE 26 MM DE ESPESURA PRODUZIDOS COM PLACAS DE FIBRAS DE MADEIRA SELECIONADAS, PROVENIENTES DE TRONCOS DE EUCALIPTOS E PINUS (CULTIVADOS EM FLORESTAS RENOVÁVEIS COM CERTIFICAÇÃO FSC □ SERÁ SOLICITADA CÓPIA DA CERTIFICAÇÃO), AGLUTINADAS E CONSOLIDADAS COM RESINA SINTÉTICA A BASE DE UREIA-FORMALDEÍDO E TERMO ESTABILIZADAS SOB PRESSÃO, COM DENSIDADE MÉDIA, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES DA NORMA NBR 15316/2 E METODOLOGIAS DESCRITAS NA NBR 15316/3, RESISTÊNCIA À TRAÇÃO PERPENDICULAR (KG/CM<sup>2</sup>) 5.6, RESISTÊNCIA À FLEXÃO ESTÁTICA (KG/CM<sup>2</sup>) 185. FACE SUPERIOR E BORDAS DO PERÍMETRO COM REVESTIMENTO EM LÂMINA DE MADEIRA, OBTIDA ATRAVÉS DA COLAGEM DE VÁRIAS LÂMINAS DE MADEIRAS REFLORESTADAS, SOBREPOSTAS ENTRE RESINAS, QUE SE CONSOLIDAM EM BLOCOS. ESSES BLOCOS SÃO ESTABILIZADOS E EM SEGUIDA FAQUEADOS, DANDO ORIGEM ÀS LÂMINAS PRÉ COMPOSTAS (LÂMINAS FINAS FATIADAS, QUE SÃO PENSADAS E NOVAMENTE CORTADAS. ESSE PROCESSO CRIA O DESENHO LINHEIRO, QUE POSSUI TRAÇOS EM PADRÕES PARALELOS, REPRESENTANDO MAIOR PRODUTIVIDADE, ECONOMIA DE MATÉRIA-PRIMA E RESPEITO AO MEIO AMBIENTE). ACABAMENTO SUPERFICIAL EXECUTADO COM LIXAMENTO DA LÂMINA, EM GRANA FINAL 180, APLICAÇÃO DE FUNDO POLIURETÂNICO EM 03 DEMÃOS, FORMANDO UMA CAMADA FINAL DE APROXIMADAMENTE 120GR/M2, COM SECAGEM POR SISTEMA ULTRAVIOLETA. LIXAMENTO DO FUNDO COM GRANA 320, APLICAÇÃO DE VERNIZ POLIURETÂNICO COM CAMADA APROXIMADA DE 50 GR/M2 E SECAGEM FINAL POR SISTEMA ULTRAVIOLETA EM AMBIENTE FECHADO, CLIMATIZADO E ISENTO DE PÓ. TAMPO INFERIOR CONFECCIONADO COM CHAPAS DE 19 MM DE ESPESURA PRODUZIDOS COM PLACAS DE FIBRAS DE MADEIRA SELECIONADAS, PROVENIENTES DE TRONCOS DE EUCALIPTOS E PINUS (CULTIVADOS EM FLORESTAS RENOVÁVEIS COM CERTIFICAÇÃO FSC □ SERÁ SOLICITADA CÓPIA DA CERTIFICAÇÃO), AGLUTINADAS E CONSOLIDADAS COM RESINA SINTÉTICA A BASE DE UREIA-FORMALDEÍDO E TERMO ESTABILIZADAS SOB PRESSÃO, COM DENSIDADE MÉDIA, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES DA NORMA NBR 15316/2 E METODOLOGIAS DESCRITAS NA NBR 15316/3, RESISTÊNCIA À TRAÇÃO PERPENDICULAR (KG/CM<sup>2</sup>) 5.6, RESISTÊNCIA À FLEXÃO ESTÁTICA (KG/CM<sup>2</sup>) 185. GAVETAS CONFECCIONADAS EM CHAPA METÁLICA DOBRADA, COM ESPESURA MÍNIMA DE 0,45 MM TODAS AS PARTES METÁLICAS DEVERÃO SER SUBMETIDAS A UM PRÉ-TRATAMENTO POR FOSFATIZAÇÃO A BASE DE ZINCO (LAVAGEM - DECAPAGEM □ FOSFATIZAÇÃO □ EM PROCESSOS NÃO POLUENTES, COM GERENCIAMENTO DE RESÍDUOS 100% ECOLÓGICO, SEM UTILIZAÇÃO DE SOLVENTES EVITANDO RISCO DE INCÊNDIO) E PINTURA ELETROSTÁTICA COM TINTA HÍBRIDA EPÓXI-POLIÉSTER EM PÓ TEXTURIZADO DE ALTA RESISTÊNCIA, COM POLIMERIZAÇÃO E CURA EM ESTUFA A 200º C. FRENTES CONFECCIONADAS COM CHAPA DE 19 MM DE ESPESURA PRODUZIDA COM PLACAS DE FIBRAS DE MADEIRA SELECIONADAS, PROVENIENTES DE TRONCOS DE EUCALIPTOS E PINUS (CULTIVADOS EM FLORESTAS RENOVÁVEIS COM CERTIFICAÇÃO FSC □ SERÁ SOLICITADA CÓPIA DA CERTIFICAÇÃO), AGLUTINADAS E CONSOLIDADAS COM RESINA SINTÉTICA A BASE DE UREIA-FORMALDEÍDO E TERMO ESTABILIZADAS SOB PRESSÃO, COM DENSIDADE MÉDIA, DE ACORDO COM AS ESPECIFICAÇÕES DA NORMA NBR 15316/2 E METODOLOGIAS DESCRITAS NA NBR 15316/3, RESISTÊNCIA À TRAÇÃO PERPENDICULAR (KG/CM<sup>2</sup>) 5.6, RESISTÊNCIA À FLEXÃO ESTÁTICA (KG/CM<sup>2</sup>) 185. FACES E BORDAS DO PERÍMETRO COM REVESTIMENTO EM LÂMINA DE MADEIRA, OBTIDA ATRAVÉS DA COLAGEM DE VÁRIAS LÂMINAS DE MADEIRAS REFLORESTADAS, SOBREPOSTAS ENTRE RESINAS, QUE SE CONSOLIDAM EM BLOCOS. ESSES BLOCOS SÃO ESTABILIZADOS E EM SEGUIDA FAQUEADOS, DANDO ORIGEM ÀS LÂMINAS PRÉ-COMPOSTAS (LÂMINAS FINAS FATIADAS, QUE SÃO PENSADAS E NOVAMENTE CORTADAS. ESSE PROCESSO CRIA O DESENHO LINHEIRO, QUE POSSUI TRAÇOS EM PADRÕES PARALELOS, REPRESENTANDO MAIOR PRODUTIVIDADE, ECONOMIA DE MATÉRIA-PRIMA E RESPEITO AO MEIO AMBIENTE). SÃO DOTADAS DE PUXADORES DE FIXAÇÃO DUPLA, MODELO "ALÇA" DE APROXIMADAMENTE 228 MM EM ALUMÍNIO ACETINADO. AS GAVETAS SÃO APOIADAS LATERALMENTE ENTRE PARES DE CORREDIÇAS DE AÇO LAMINADO COM REQUISITOS ESPECIAIS DE RESISTÊNCIA, COM CAPACIDADE PARA 20 KG. CORREDIÇAS MEDINDO APROX. 400 X 12,5 X 22 MM, COM ABERTURA 3/4 DO COMPRIMENTO NOMINAL, COM DESLIZAMENTO SUAVE POR ROLDANAS DE POLIACETAL AUTO LUBRIFICADAS, REMANCHE COM TRATAMENTO SUPERFICIAL NIQUELADO. COM DUPLO TRAVAMENTO ABERTO E SISTEMA DE FECHAMENTO AUTOMÁTICO SELF-CLOSING DE 60 MM / PERFIL CAPTIVE PARA PENSAR FOLGAS LATERAIS E ESTABILIDADE DA GAVETA. O GAVETÃO É APOIADO LATERALMENTE ENTRE PAR DE CORREDIÇAS TELESCÓPICAS DE 02 ESTÁGIOS, COM DESLIZAMENTO POR ESFERAS DE AÇO. CORREDIÇA TELESCÓPICA MEDINDO APROX. P 400 X H 35 MM EM AÇO RELAMINADO COM ACABAMENTO EM ZINCO ELETROLÍTICO CROMATIZADO, DE ABERTURA TOTAL E PROLONGAMENTO DE CURSO EM 27 MM DO COMPRIMENTO NOMINAL. FIXAÇÃO LATERAL, SISTEMA 32 MM, COM 04 PARAFUSOS CABEÇA PANELA PHS AA 3,5 DE CADA LADO. AUTOTRAVANTE FIM DE CURSO ABERTO E TRAVAS FIM DE CURSO QUE PERMITEM A RETIRADA DA GAVETA. CAPACIDADE DE PESO: 30 KG. CORPO COMPOSTO POR LATERAIS, FUNDOS E BASE CONFECCIONADOS EM MDP, COM 18 MM DE ESPESURA, REVESTIDO EM AMBAS AS FACES EM LAMINADO MELAMINICO TX, SENDO OS BORDOS DO CONJUNTO COM ENCABECAMENTO EM FITA DE POLIESTIRENO COM NO MÍNIMO 2 MM DE ESPESURA, COLADA COM ADESIVO HOT MELT. A MONTAGEM DAS PEÇAS DEVE SER FEITA POR MEIO DE ACESSÓRIOS INTERNOS, COMO CAVILHAS E PARAFUSOS OCULTOS TIPO MINIFIX OU GIROFIX. ACABAMENTO INFERIOR COM 5 RODÍZIOS DUPLS DE 80 MM EM POLIPROPILENO, SENDO 04 COM FREIOS E O QUINTO RODÍZIO SEM FREIO ACOPLADO AO GAVETÃO DE PASTA SUSPensa PARA IMPEDIR O TOMBAMENTO DO GAVETEIRO QUANDO TOTALMENTE CHEIO DE PASTAS.

<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 942,75	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 942,75
-------------------------	-----------------------------------	--------------------------------

**FORNECEDOR:** FOCO COMERCIO CORPORATIVO LTDA - 46.361.634/0001-70

**LINK:** <https://sig.unb.br//public/visualizaAta.do?tipoBusca=5&somenteAta=true&processoCompra.id=2194>

#### JUSTIFICATIVA

A amostra 01 está abaixo da média - desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

#### ITEM DA COTAÇÃO

<b>LOTE/ITEM:</b> 055	<b>DESCRIÇÃO DO ITEM:</b> PASSADOR DE MACARRÃO EM ALUMÍNIO Nº 24 CAPACIDADE 3,7 LITROS, DIÂMETRO 24 CM, ALTURA 12 CM.
--------------------------	--

#### JUÍZO CRÍTICO

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MÉDIA	DESVIO-PADRÃO	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
4	R\$ 52,37	0,21	R\$ 52,16 (DP - MÉDIA)	R\$ 52,59 (DP + MÉDIA)	1

<b>AMOSTRAS</b>	<b>01</b>	<b>02</b>	<b>03</b>	<b>04</b>
-----------------	-----------	-----------	-----------	-----------



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR CANEDO - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - COMPRAS PÚBL. / ROBSON OLIVEIRA MAGRO - 11.576.895/0001-23	COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR / 113205 - SAE-CNEN/CENTRO DESENV.TECNOLOGI / UNIFORMES LIDER LTDA - 01.294.102/0001-20	HOSPITAL MILITAR DE AREA DE PORTO ALEGRE (00979) - CONTROLADORIA GERAL DA UN / OSTHEON COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO DE PRODUTOS HOSPIT - 10.591.513/0001-78	HOSPITAL MILITAR DE AREA DE PORTO ALEGRE (00979) - CONTROLADORIA GERAL DA UN / OSTHEON COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO DE PRODUTOS HOSPIT - 10.591.513/0001-78
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	039/2024 000/0000	004/0255200/0126100/02772024	166/7281 000/0000	166/7451 000/0000
<b>TIPO DE FONTE</b>	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>MARCA</b>				
<b>DATA</b>	19/06/2024	11/06/2024	26/09/2024	26/09/2024
<b>PREÇO</b>	R\$ 52,0000	R\$ 52,5000	R\$ 52,5000	R\$ 52,5000
<b>SITUAÇÃO</b>	<b>EXPURGADA</b>	<b>VALIDADA</b>	<b>VALIDADA</b>	<b>VALIDADA</b>

**MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS**

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	0,00	0,00%	R\$ 52,50	R\$ 52,50	R\$ 52,50	MÉDIA ARITMÉTICA

**DADOS DA AMOSTRA 01**

**SITUAÇÃO: EXPURGADA**

A amostra 01 está abaixo da média - desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

**TIPO DE FONTE:** CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

**ORIGEM:** PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS

**ENTIDADE:** PREFEITURA MUNICIPAL DE SENADOR CANEDO - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - COMPRAS PÚBLICAS

**CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:** 312581

**PREGÃO/ATA:** 039/2024 000/0000

**DATA:** 19/06/2024

**LOTE/ITEM:** 18/18

**DESCRIÇÃO:** CALÇA COMPRIDA, MASCULINA, COR PRETA CONFECCIONADA EM BRIM PESADO, PROFISSIONAL (CEDRO, SANTANENSE, ETC...), 100,0% ALGODÃO, GRAMATURA 260,0G/P, SARJA 3X1, FIO50, RESISTENTE A TRAÇÃO, USO E ÀS LAVAGENS, CONSERVANDO A COR, ACABAMENTO EM PESPONTO DUPLO, COM CÓS NA FRENTE E ELÁSTICO DE 40,0MM NO CÓS TRASEIRO NA CINTURA DE 40,0MM, REBATIDO COM TRÊS COSTURAS PARALELAS, EM MÁQUINA ELASTICADEIRA, DANDO ACABAMENTO UNIFORME E PROFISSIONAL, COM PASSADORES PARA CINTO (MANUTENÇÃO)

**QUANTIDADE:** 34,00

**VALOR UNITÁRIO:** R\$ 52,00

**VALOR TOTAL:** R\$ 1.768,00

**FORNECEDOR:** ROBSON OLIVEIRA MAGRO - 11.576.895/0001-23

**LINK:** [compras-publicas/312581.pdf](https://compras-publicas/312581.pdf)

**DADOS DA AMOSTRA 02**

**SITUAÇÃO: VALIDADA**

**TIPO DE FONTE:** CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

**ORIGEM:** PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

**ENTIDADE:** COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR / 113205 - SAE-CNEN/CENTRO DESENV.TECNOLOGI...

**CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:** 00402552000126-1-000277/2024

**PREGÃO/ATA:** 004/0255200/0126100/02772024

**DATA:** 11/06/2024



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

<b>LOTE/ITEM:</b> 4/4		
<b>DESCRIÇÃO:</b> CALÇA MASCULINA MATERIAL: BRIM, MODELO: TRADICIONAL, TAMANHO: 46, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM PASSADORES PARA CINTO, TIPO BRAGUILHA: COM ZÍPER, QUANTIDADE BOLSOS: 2 DIANTEIROS E 2 TRASEIROS		
<b>QUANTIDADE:</b> 180,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 52,50	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 9.450,00
<b>FORNECEDOR:</b> UNIFORMES LIDER LTDA - 01.294.102/0001-20		
<b>LINK:</b> <a href="https://pncp.gov.br/app/editais/00402552000126/2024/000277">https://pncp.gov.br/app/editais/00402552000126/2024/000277</a>		

<b>DADOS DA AMOSTRA 03</b>		
<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
<b>ORIGEM:</b> NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
<b>ENTIDADE:</b> HOSPITAL MILITAR DE AREA DE PORTO ALEGRE (00979) - CONTROLADORIA GERAL DA UN...		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 43240910591513000178550010001667281027341316		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 166/7281 000/0000	<b>DATA:</b> 26/09/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 25		
<b>DESCRIÇÃO:</b> 232012A PASSADOR DE FIO CURVADO 70° A DIREITA - 90189099 - OUTROS INSTRUMENTOS E APARELHOS PARA MEDICINA, CIRURGIA, ETC		
<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 52,50	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 52,50
<b>FORNECEDOR:</b> OSTHEON COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO DE PRODUTOS HOSPIT - 10.591.513/0001-78		
<b>LINK:</b> <a href="http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/43240910591513000178550010001667281027341316/">http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/43240910591513000178550010001667281027341316/</a>		

<b>DADOS DA AMOSTRA 04</b>		
<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
<b>ORIGEM:</b> NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
<b>ENTIDADE:</b> HOSPITAL MILITAR DE AREA DE PORTO ALEGRE (00979) - CONTROLADORIA GERAL DA UN...		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 43240910591513000178550010001667451103118253		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 166/7451 000/0000	<b>DATA:</b> 26/09/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 24		
<b>DESCRIÇÃO:</b> 232022A PASSADOR DE FIO CURVADO 70° A ESQUERDA - 90189099 - OUTROS INSTRUMENTOS E APARELHOS PARA MEDICINA, CIRURGIA, ETC		
<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 52,50	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 52,50
<b>FORNECEDOR:</b> OSTHEON COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO DE PRODUTOS HOSPIT - 10.591.513/0001-78		
<b>LINK:</b> <a href="http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/43240910591513000178550010001667451103118253/">http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/43240910591513000178550010001667451103118253/</a>		

<b>JUSTIFICATIVA</b>
A amostra 01 está abaixo da média - desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

<b>ITEM DA COTAÇÃO</b>	
<b>LOTE/ITEM:</b> 056	<b>DESCRIÇÃO DO ITEM:</b> PEGADOR DE MASSA PEGADOR PARA SALADAS E MASSAS, EM AÇO INOX, MEDINDO APROXIMADAMENTE 28 CM, COM UMA EXTREMIDADE EM FORMATO DE COLHER E A OUTRA EM FORMATO DE COLHER VAZADA.

<b>JUÍZO CRÍTICO</b>					
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MÉDIA	DESVIO-PADRÃO	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 19,00	-	R\$ 19,00 (DP - MÉDIA)	R\$ 19,00 (DP + MÉDIA)	0

<b>AMOSTRAS</b>	<b>01</b>	<b>02</b>	<b>03</b>
-----------------	-----------	-----------	-----------



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SUL - MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO SUL - CO... / HELPFIX ATACADO DE PAPELARIA LTDA-ME - 20.992.564/0001-65	894 PRIMEIRO BATALHAO DE COMUNICACOES - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RS / B2G MEDICAL COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E CIRURGICOS LTDA - 22.808.990/0001-21	PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA ... / L C D BARBOSA LTDA - 29.697.998/0001-07
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	046/2024 000/0000	005/4421 000/0000	004/2024 000/0000
<b>TIPO DE FONTE</b>	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>MARCA</b>			
<b>DATA</b>	24/10/2024	14/06/2024	06/06/2024
<b>PREÇO</b>	R\$ 19,0000	R\$ 19,0000	R\$ 19,0000
<b>SITUAÇÃO</b>	<b>VALIDADA</b>	<b>VALIDADA</b>	<b>VALIDADA</b>

**MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS**

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	0,00	0,00%	R\$ 19,00	R\$ 19,00	R\$ 19,00	MÉDIA ARITMÉTICA

**DADOS DA AMOSTRA 01**

<b>SITUAÇÃO:</b> <b>VALIDADA</b>	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
<b>ORIGEM:</b> PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS		
<b>ENTIDADE:</b> PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DO SUL - MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO SUL - CO...		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 344414		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 046/2024 000/0000	<b>DATA:</b> 24/10/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 57/57		
<b>DESCRIÇÃO:</b> PEGADOR DE MASSA EM INOX DE 28 CM		
<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 19,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 19,00
<b>FORNECEDOR:</b> HELPFIX ATACADO DE PAPELARIA LTDA-ME - 20.992.564/0001-65		
<b>LINK:</b> <a href="compras-publicas/344414.pdf">compras-publicas/344414.pdf</a>		

**DADOS DA AMOSTRA 02**

<b>SITUAÇÃO:</b> <b>VALIDADA</b>	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
<b>ORIGEM:</b> NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
<b>ENTIDADE:</b> 894 PRIMEIRO BATALHAO DE COMUNICACOES - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RS		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 23240622808990000121550010000054421000070045		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 005/4421 000/0000	<b>DATA:</b> 14/06/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 1		
<b>DESCRIÇÃO:</b> SEQ: 003 PEGADOR ALIMENTO - 73239300 - OUTROS ARTEFATOS DOMÉSTICOS, DE AÇOS INOXIDÁVEIS, E PARTES		
<b>QUANTIDADE:</b> 4,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 19,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 76,00
<b>FORNECEDOR:</b> B2G MEDICAL COMERCIO DE PRODUTOS MEDICOS E CIRURGICOS LTDA - 22.808.990/0001-21		



PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

LINK: <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/23240622808990000121550010000054421000070045/>

DADOS DA AMOSTRA 03

SITUAÇÃO: **VALIDADA** TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA ...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 307963

PREGÃO/ATA: 004/2024 000/0000 DATA: 06/06/2024

LOTE/ITEM: 8/8

DESCRIÇÃO: CORDA DE PULAR, CONFECCIONADA EM PVC, COM 03 M DE COMPRIMENTO, COM PEGADORES ANATÔMICOS, COM ROLAMENTO INTERNO.

QUANTIDADE: 40,00 VALOR UNITÁRIO: R\$ 19,00 VALOR TOTAL: R\$ 760,00

FORNECEDOR: L C D BARBOSA LTDA - 29.697.998/0001-07

LINK: <compras-publicas/307963.pdf>

ITEM DA COTAÇÃO

LOTE/ITEM: 057 DESCRIÇÃO DO ITEM: PENEIRA NO TAMANHO APROXIMADO DE 16 CM EM POLIPROPILENO E TELA DE POLIESTER NA COR BRANCA.

JUÍZO CRÍTICO

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MÉDIA	DESVIO-PADRÃO	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 15,00	-	R\$ 15,00 (DP - MÉDIA)	R\$ 15,00 (DP + MÉDIA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	MUNICÍPIO DE BOCAINA DE MINAS / 0 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAINA DE MINAS - P / ANDERSON OLIVEIRA ROCHA - 26.858.293/0001-36	MUNICÍPIO DE BOCAINA DE MINAS / 0 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAINA DE MINAS - P / ANDERSON OLIVEIRA ROCHA - 26.858.293/0001-36	MUNICÍPIO DE BOCAINA DE MINAS / 0 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAINA DE MINAS - P / ANDERSON OLIVEIRA ROCHA - 26.858.293/0001-36
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	181/9407600/0160100/00562024	181/9407600/0160100/00562024	181/9407600/0160100/00562024
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	27/08/2024	27/08/2024	27/08/2024
PREÇO	R\$ 15,0000	R\$ 15,0000	R\$ 15,0000
SITUAÇÃO	<b>VALIDADA</b>	<b>VALIDADA</b>	<b>VALIDADA</b>

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	0,00	0,00%	R\$ 15,00	R\$ 15,00	R\$ 15,00	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01

SITUAÇÃO: **VALIDADA** TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

ENTIDADE: MUNICÍPIO DE BOCAINA DE MINAS / 0 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAINA DE MINAS - P...



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 18194076000160-1-000056/2024		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 181/9407600/0160100/00562024	<b>DATA:</b> 27/08/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 65/65		
<b>DESCRIÇÃO:</b> PENEIRA PLÁSTICA, COM CABO, TELA FINA, COM APROXIMADAMENTE 20CM DE DIÂMETRO.		
<b>QUANTIDADE:</b> 10,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 15,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 150,00
<b>FORNECEDOR:</b> ANDERSON OLIVEIRA ROCHA - 26.858.293/0001-36		
<b>LINK:</b> <a href="https://pncp.gov.br/app/editais/18194076000160/2024/000056">https://pncp.gov.br/app/editais/18194076000160/2024/000056</a>		

<b>DADOS DA AMOSTRA 02</b>		
<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
<b>ORIGEM:</b> PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS		
<b>ENTIDADE:</b> MUNICIPIO DE BOCAINA DE MINAS / 0 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAINA DE MINAS - P...		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 18194076000160-1-000056/2024		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 181/9407600/0160100/00562024	<b>DATA:</b> 27/08/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 65/65		
<b>DESCRIÇÃO:</b> PENEIRA PLÁSTICA, COM CABO, TELA FINA, COM APROXIMADAMENTE 20CM DE DIÂMETRO.		
<b>QUANTIDADE:</b> 10,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 15,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 150,00
<b>FORNECEDOR:</b> ANDERSON OLIVEIRA ROCHA - 26.858.293/0001-36		
<b>LINK:</b> <a href="https://pncp.gov.br/app/editais/18194076000160/2024/000056">https://pncp.gov.br/app/editais/18194076000160/2024/000056</a>		

<b>DADOS DA AMOSTRA 03</b>		
<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
<b>ORIGEM:</b> PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS		
<b>ENTIDADE:</b> MUNICIPIO DE BOCAINA DE MINAS / 0 - PREFEITURA MUNICIPAL DE BOCAINA DE MINAS - P...		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 18194076000160-1-000056/2024		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 181/9407600/0160100/00562024	<b>DATA:</b> 27/08/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 65/65		
<b>DESCRIÇÃO:</b> PENEIRA PLÁSTICA, COM CABO, TELA FINA, COM APROXIMADAMENTE 20CM DE DIÂMETRO.		
<b>QUANTIDADE:</b> 10,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 15,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 150,00
<b>FORNECEDOR:</b> ANDERSON OLIVEIRA ROCHA - 26.858.293/0001-36		
<b>LINK:</b> <a href="https://pncp.gov.br/app/editais/18194076000160/2024/000056">https://pncp.gov.br/app/editais/18194076000160/2024/000056</a>		

<b>ITEM DA COTAÇÃO</b>	
<b>LOTE/ITEM:</b> 058	<b>DESCRIÇÃO DO ITEM:</b> PENEIRA NO TAMANHO APROXIMADO DE 25 CM EM POLIPROPILENO E TELA DE POLIESTER NA COR BRANCA.

<b>JUÍZO CRÍTICO</b>					
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MÉDIA	DESVIO-PADRÃO	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 23,00	-	R\$ 23,00 (DP - MÉDIA)	R\$ 23,00 (DP + MÉDIA)	0

<b>AMOSTRAS</b>	<b>01</b>	<b>02</b>	<b>03</b>
-----------------	-----------	-----------	-----------



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE MALTA - PREFEITURA MUNICIPAL DE MALTA - COMPRAS PÚBLICA. / COMERCIAL TXV COMERCIO E SERVICO - EIRELI - 22.906.038/0001-60	86500 - PM DE NOVA CANDELÁRIA - LICITACON (TCE/RS)/RS / CERESER PAVIMENTACOES LTDA - 41.147.692/0001-82	PREFEITURA MUNICIPAL DE JARI - DEPARTAMENTO DE COMPRAS - COMPRAS PÚBLICAS/RS... / MARCOS DA LUZ MACHADO LTDA - 49.273.960/0001-14
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	014/2024 000/0000	000/102024 000/0000	039/2024 000/0000
<b>TIPO DE FONTE</b>	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>MARCA</b>			
<b>DATA</b>	24/07/2024	10/04/2024	02/09/2024
<b>PREÇO</b>	R\$ 23,0000	R\$ 23,0000	R\$ 23,0000
<b>SITUAÇÃO</b>	<b>VALIDADA</b>	<b>VALIDADA</b>	<b>VALIDADA</b>

**MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS**

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	0,00	0,00%	R\$ 23,00	R\$ 23,00	R\$ 23,00	MÉDIA ARITMÉTICA

**DADOS DA AMOSTRA 01**

<b>SITUAÇÃO:</b> <b>VALIDADA</b>	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
<b>ORIGEM:</b> PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS		
<b>ENTIDADE:</b> PREFEITURA MUNICIPAL DE MALTA - PREFEITURA MUNICIPAL DE MALTA - COMPRAS PÚBLICA...		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 322482		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 014/2024 000/0000	<b>DATA:</b> 24/07/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 114/114		
<b>DESCRIÇÃO:</b> COADOR PENEIRA EM INOX 16CM - PENEIRA EM AÇO INOXIDÁVEL, 16CM DE DIÂMETRO.		
<b>QUANTIDADE:</b> 20,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 23,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 462,00
<b>FORNECEDOR:</b> COMERCIAL TXV COMERCIO E SERVICO - EIRELI - 22.906.038/0001-60		
<b>LINK:</b> <a href="compras-publicas/322482.pdf">compras-publicas/322482.pdf</a>		

**DADOS DA AMOSTRA 02**

<b>SITUAÇÃO:</b> <b>VALIDADA</b>	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>ORIGEM:</b> LICITACON (TCE/RS)	
<b>ENTIDADE:</b> 86500 - PM DE NOVA CANDELÁRIA - LICITACON (TCE/RS)/RS	
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 86500102024PCP	
<b>PREGÃO/ATA:</b> 000/102024 000/0000	<b>DATA:</b> 10/04/2024
<b>LOTE/ITEM:</b> 1/1	
<b>DESCRIÇÃO:</b> ASFALTO FACIL P/ APLICAÇÃO A FRIO (SC 25 KG) MASSA ASFÁLTICA CBUQ USINADA A QUENTE PARA APLICAÇÃO A FRIO, PADRÃO DNIT - PREPARADA COM AGREGADOS PÉTREOS, CAP 50/70 NÃO EMULSIONADO, TEOR DE BETUME NÃO INFERIOR 5,6%, GRANULOMETRIA NÃO INFERIOR A 98% NA PENEIRA 3/8. ADEQUADO PARA MANUTENÇÃO DE PAVIMENTOS ASFÁLTICOS, SEMPRE DOSADO POR ADITIVO COM COMPOSTO QUÍMICO EXCLUSIVO RETARDADOR DE CURA, CONSTITUÍDO EM PROJETO GRANULOMÉTRICO FINO COM ALTA TRABALHABILIDADE, PODENDO SER APLICADO EM DIAS DE CHUVA OU EM BURACOS COM ÁGUA, SEM A PERDA DE SUA COESÃO E ADERÊNCIA AO PAVIMENTO EXISTENTE, DISPENSADO QUALQUER TIPO DE PINTURA DE LIGAÇÃO E SEM NECESSIDADE DE IMPRIMAÇÃO. GARANTIA EM QUALQUER TEMPERATURA OU SITUAÇÃO CLIMATOLÓGICA, ESTOCÁVEL PELO PRAZO MÍNIMO DE 12 MESES, EMBALADO EM SACOS DE 25 KG.	



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

<b>QUANTIDADE:</b> 5.000,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 23,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 115.000,00
<b>FORNECEDOR:</b> CERESER PAVIMENTACOES LTDA - 41147692000182		
<b>LINK:</b> <a href="https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1175155,14,86500&amp;cs=1IVudD1WB Rgv_5klgHZ3xlEnXNck">https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1175155,14,86500&amp;cs=1IVudD1WB Rgv_5klgHZ3xlEnXNck</a>		

<b>DADOS DA AMOSTRA 03</b>		
<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA		<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>ORIGEM:</b> PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS		
<b>ENTIDADE:</b> PREFEITURA MUNICIPAL DE JARI - DEPARTAMENTO DE COMPRAS - COMPRAS PÚBLICAS/RS...		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 332286		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 039/2024 000/0000	<b>DATA:</b> 02/09/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 5/5		
<b>DESCRIÇÃO:</b> AÇÚCAR CRISTAL: CONTENDO SACAROSE, PENEIRADO, ORIGINÁRIO DO SUCO DA CANA, LIVRE DE FERMENTAÇÃO, ISENTO DE MATÉRIAS TERROSAS, PARASITAS E DETRITOS ANIMAIS E VEGETAIS, CONTENDO APROXIMADAMENTE 99,2% DE GLICÍDIOS, ROTULADA DE ACORDO COM A LEGISLAÇÃO VIGENTE. EMBALAGEM PRIMÁRIA TRANSPARENTE, INCOLOR, TERMOSSOLDADO CONTENDO 5KG LÍQUIDO. O PRODUTO E A EMBALAGEM DEVEM OBEDECER À LEGISLAÇÃO VIGENTE.		
<b>QUANTIDADE:</b> 200,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 23,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 4.680,00
<b>FORNECEDOR:</b> MARCOS DA LUZ MACHADO LTDA - 49.273.960/0001-14		
<b>LINK:</b> <a href="compras-publicas/332286.pdf">compras-publicas/332286.pdf</a>		

<b>ITEM DA COTAÇÃO</b>	
<b>LOTE/ITEM:</b> 059	<b>DESCRIÇÃO DO ITEM:</b> PICADOR DE LEGUMES, MODELO TRIPÉ, CONFECCIONADO EM MATERIAL RESISTENTE, CORPO ALUMÍNIO FUNDIDO, COM CORTADOR MACHO EM PLÁSTICO ABS, COM CORTADOR NAVALHA EM ALUMÍNIO FUNDIDO E INOX, CORTE DE 10MM, ...

<b>JUÍZO CRÍTICO</b>					
<b>Nº DE AMOSTRAS COLETADAS</b>	<b>MÉDIA</b>	<b>DESVIO-PADRÃO</b>	<b>LIMITE INFERIOR</b>	<b>LIMITE SUPERIOR</b>	<b>AMOSTRAS EXPURGADAS</b>
5	R\$ 140,59	5,89	R\$ 134,70 (DP - MÉDIA)	R\$ 146,49 (DP + MÉDIA)	2

AMOSTRAS	01	02	03	04	05
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	BASE AEREA DE PORTO VELHO - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RO / NOVA MESA UTILIDADES LTDA - 53.385.500/0001-55	PREFEITURA MUNICIPAL DE ELÓI MENDES - PREFEITURA MUNICIPAL DE ELÓI MENDES - CO.. / MOEMA COMERCIAL LTDA. - 03.134.867/0001-28	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA - CONTROLADORIA GER / TRAJO COMERCIO E SERVICOS LTDA - 36.007.350/0001-27	CENTRO DE INTENDENCIA DA MARINHA EM BRASILIA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/DF.. / SUPRI SOLUTIONS DISTRIBUIDORA LTDA - 52.217.971/0001-91	45700 - PM DE CONSTANTINA - LICITACON (TCE/RS)/RS / HELPFIX ATACADO DE PAPELARIA LTDA - 20.992.564/0001-65
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	001/1111 000/0000	041/2024 000/0000	000/3191 000/0000	000/2111 000/0000	000/092024 000/0000
<b>TIPO DE FONTE</b>	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>MARCA</b>					
<b>DATA</b>	17/02/2025	19/08/2024	02/01/2025	08/01/2025	11/04/2024
<b>PREÇO</b>	R\$ 130,0100	R\$ 140,0000	R\$ 141,9900	R\$ 143,0700	R\$ 147,9000
<b>SITUAÇÃO</b>	EXPURGADA	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA	EXPURGADA



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

**MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS**

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIACÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	1,27	0,90%	R\$ 140,00	R\$ 141,69	R\$ 141,99	MÉDIA ARITMÉTICA

**DADOS DA AMOSTRA 01**

**SITUAÇÃO: EXPURGADA**

A amostra 01 está abaixo da média - desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

**TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR**

**ORIGEM:** NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)

**ENTIDADE:** BASE AEREA DE PORTO VELHO - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RO

**CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:** 23250253385500000155550010000011111000010090

**PREGÃO/ATA:** 001/1111 000/0000

**DATA:** 17/02/2025

**LOTE/ITEM:** 6

**DESCRIÇÃO:** CORTADOR/PICADOR DE LEGUMES MEDIO MFP-M - 82100090 - OUTROS APARELHOS MECÂNICOS DE ACIONAMENTO MANUAL, PESANDO ATÉ 10 KG, UTILIZADOS PARA PREPARAR, ACONDICIONAR OU SERVIR ALIMENTOS OU BEBIDAS

**QUANTIDADE:** 4,00

**VALOR UNITÁRIO:** R\$ 130,01

**VALOR TOTAL:** R\$ 520,04

**FORNECEDOR:** NOVA MESA UTILIDADES LTDA - 53.385.500/0001-55

**LINK:** <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/23250253385500000155550010000011111000010090/>

**DADOS DA AMOSTRA 02**

**SITUAÇÃO: VALIDADA**

**TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR**

**ORIGEM:** PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS

**ENTIDADE:** PREFEITURA MUNICIPAL DE ELÓI MENDES - PREFEITURA MUNICIPAL DE ELÓI MENDES - CO...

**CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:** 328897

**PREGÃO/ATA:** 041/2024 000/0000

**DATA:** 19/08/2024

**LOTE/ITEM:** 12/12

**DESCRIÇÃO:** CORTADOR PICADOR DE MESA GRANDE INOX

**QUANTIDADE:** 5,00

**VALOR UNITÁRIO:** R\$ 140,00

**VALOR TOTAL:** R\$ 700,00

**FORNECEDOR:** MOEMA COMERCIAL LTDA. - 03.134.867/0001-28

**LINK:** [compras-publicas/328897.pdf](http://compras-publicas/328897.pdf)

**DADOS DA AMOSTRA 03**

**SITUAÇÃO: VALIDADA**

**TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR**

**ORIGEM:** NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)

**ENTIDADE:** INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA - CONTROLADORIA GER...

**CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:** 29250136007350000127550010000003191000003205

**PREGÃO/ATA:** 000/3191 000/0000

**DATA:** 02/01/2025

**LOTE/ITEM:** 2

**DESCRIÇÃO:** PICADOR LEGUMES, ACO INOXIDAVEL, MANUAL, ALAVANCA E TRIPE - 82100090 - OUTROS APARELHOS MECÂNICOS DE ACIONAMENTO MANUAL, PESANDO ATÉ 10 KG, UTILIZADOS PARA PREPARAR, ACONDICIONAR OU SERVIR ALIMENTOS OU BEBIDAS

**QUANTIDADE:** 1,00

**VALOR UNITÁRIO:** R\$ 141,99

**VALOR TOTAL:** R\$ 141,99

**FORNECEDOR:** TRAJO COMERCIO E SERVICOS LTDA - 36.007.350/0001-27

**LINK:** <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/29250136007350000127550010000003191000003205/>



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

DADOS DA AMOSTRA 04		
<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA		<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>ORIGEM:</b> NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
<b>ENTIDADE:</b> CENTRO DE INTENDENCIA DA MARINHA EM BRASILIA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/DF...		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 33250152217971000191550010000002111108990625		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 000/2111 000/0000	<b>DATA:</b> 08/01/2025	
<b>LOTE/ITEM:</b> 1		
<b>DESCRIÇÃO:</b> CORTADOR PICADOR PROFISSIONAL LEGUMES FRUTAS MANUAL VITALEX - 85094090 - OUTROS TRITURADORES, ETC, PARA ALIMENTOS, COM MOTOR ELÉTRICO INCORPORADO, DE USO DOMÉSTICO		
<b>QUANTIDADE:</b> 10,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 143,07	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 1.430,70
<b>FORNECEDOR:</b> SUPRI SOLUTIONS DISTRIBUIDORA LTDA - 52.217.971/0001-91		
<b>LINK:</b> <a href="http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/33250152217971000191550010000002111108990625/">http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/33250152217971000191550010000002111108990625/</a>		

DADOS DA AMOSTRA 05		
<b>SITUAÇÃO:</b> EXPURGADA A amostra 05 está acima da média + desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.		<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>ORIGEM:</b> LICITACON (TCE/RS)		
<b>ENTIDADE:</b> 45700 - PM DE CONSTANTINA - LICITACON (TCE/RS)/RS		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 4570092024PCP		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 000/092024 000/0000	<b>DATA:</b> 11/04/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 31/31		
<b>DESCRIÇÃO:</b> PICADOR DE LEGUMES CORPO , CABO E BASCULANTE EM ALUMÍNIO FUNDIDO, COLUNAS DE AÇO 5/8, FACAS EM AÇO INOX PADRÃO 10 MM, FIXAÇÃO EM TRIPÉ SOLDADO DE AÇO.		
<b>QUANTIDADE:</b> 5,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 147,90	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 739,50
<b>FORNECEDOR:</b> HELPFIX ATACADO DE PAPELARIA LTDA - 20992564000165		
<b>LINK:</b> <a href="https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1172896,14,45700&amp;cs=1SLxrw8wW2uWy7RWiHZ8JBWGUzyl">https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1172896,14,45700&amp;cs=1SLxrw8wW2uWy7RWiHZ8JBWGUzyl</a>		

JUSTIFICATIVA
A amostra 01 está abaixo da média - desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento. A amostra 05 está acima da média + desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

ITEM DA COTAÇÃO	
<b>LOTE/ITEM:</b> 060	<b>DESCRIÇÃO DO ITEM:</b> POTE DE VIDRO HERMÉTICO. ESPECIFICAÇÃO: CAPACIDADE DE NO MÍNIMO 1 LITRO, FECHAMENTO HERMÉTICO, PODE SER USADO PARA ARMAZENAMENTO DE GRÃOS, ARROZ, FEIJÃO, BISCOITO, BOLACHAS, CEREAIS E VÁRIOS O...

JUÍZO CRÍTICO					
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MÉDIA	DESVIO-PADRÃO	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 50,00	-	R\$ 50,00 (DP - MÉDIA)	R\$ 50,00 (DP + MÉDIA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
----------	----	----	----



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE MUNICIPIO DE SIMAO DIAS / 340 - FUNDO MUNICIPAL DE S / LUGMED COMERCIO DE PRODUTOS CIRURGICOS LABORATORIAIS E FARMACEUTICOS LTDA - 13.468.187/0001-02	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE MUNICIPIO DE SIMAO DIAS / 340 - FUNDO MUNICIPAL DE S / LUGMED COMERCIO DE PRODUTOS CIRURGICOS LABORATORIAIS E FARMACEUTICOS LTDA - 13.468.187/0001-02	FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE MUNICIPIO DE SIMAO DIAS / 340 - FUNDO MUNICIPAL DE S / LUGMED COMERCIO DE PRODUTOS CIRURGICOS LABORATORIAIS E FARMACEUTICOS LTDA - 13.468.187/0001-02
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	116/3408100/0106100/00132024	116/3408100/0106100/00132024	116/3408100/0106100/00132024
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA			
DATA	31/07/2024	31/07/2024	31/07/2024
PREÇO	R\$ 50,0000	R\$ 50,0000	R\$ 50,0000
SITUAÇÃO	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

**MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS**

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	0,00	0,00%	R\$ 50,00	R\$ 50,00	R\$ 50,00	MÉDIA ARITMÉTICA

**DADOS DA AMOSTRA 01**

<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA		<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>ORIGEM:</b> PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS		
<b>ENTIDADE:</b> FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE MUNICIPIO DE SIMAO DIAS / 340 - FUNDO MUNICIPAL DE S...		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 11634081000106-1-000013/2024		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 116/3408100/0106100/00132024	<b>DATA:</b> 31/07/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 73/73		
<b>DESCRIÇÃO:</b> KITS DE POSICIONADORES RADIOGRÁFICOS INFANTIL, AUTOCLAVÁVEL. ESPECIFICAÇÃO: KITS DE POSICIONADORES RADIOGRÁFICOS INFANTIL, AUTOCLAVÁVEL. KIT COM NO MÍNIMO 01 POSICIONADOR PARA INCISIVOS E CANINOS SUPERIORES E INFERIORES, 01 POSICIONADOR PARA MOLAR SUPERIOR DIREITO E INFERIOR ESQUERDO, 01 POSICIONADOR PARA MOLAR SUPERIOR ESQUERDO E INFERIOR DIREITO, 01 POSICIONADOR PARA RADIOGRAFIA INTERPROXIMAL BITE WINGS, 01 POTE PARA ARMAZENAMENTO, DISPOSITIVO PARA MORDIDA (03 UNIDADES) E 01 BLOCO DE ADAPTAÇÃO PARA ISOLAMENTO.		
<b>QUANTIDADE:</b> 30,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 50,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 1.500,00
<b>FORNECEDOR:</b> LUGMED COMERCIO DE PRODUTOS CIRURGICOS LABORATORIAIS E FARMACEUTICOS LTDA - 13.468.187/0001-02		
<b>LINK:</b> <a href="https://pncp.gov.br/app/editais/11634081000106/2024/000013">https://pncp.gov.br/app/editais/11634081000106/2024/000013</a>		

**DADOS DA AMOSTRA 02**

<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA		<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>ORIGEM:</b> PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS		
<b>ENTIDADE:</b> FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE MUNICIPIO DE SIMAO DIAS / 340 - FUNDO MUNICIPAL DE S...		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 11634081000106-1-000013/2024		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 116/3408100/0106100/00132024	<b>DATA:</b> 31/07/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 73/73		
<b>DESCRIÇÃO:</b> KITS DE POSICIONADORES RADIOGRÁFICOS INFANTIL, AUTOCLAVÁVEL. ESPECIFICAÇÃO: KITS DE POSICIONADORES RADIOGRÁFICOS INFANTIL, AUTOCLAVÁVEL. KIT COM NO MÍNIMO 01 POSICIONADOR PARA INCISIVOS E CANINOS SUPERIORES E INFERIORES, 01 POSICIONADOR PARA MOLAR SUPERIOR DIREITO E INFERIOR ESQUERDO, 01 POSICIONADOR PARA MOLAR SUPERIOR ESQUERDO E INFERIOR DIREITO, 01 POSICIONADOR PARA RADIOGRAFIA INTERPROXIMAL BITE WINGS, 01 POTE PARA ARMAZENAMENTO, DISPOSITIVO PARA MORDIDA (03 UNIDADES) E 01 BLOCO DE ADAPTAÇÃO PARA ISOLAMENTO.		
<b>QUANTIDADE:</b> 30,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 50,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 1.500,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

**FORNECEDOR:** LUGMED COMERCIO DE PRODUTOS CIRURGICOS LABORATORIAIS E FARMACEUTICOS LTDA - 13.468.187/0001-02

**LINK:** <https://pncp.gov.br/app/editais/11634081000106/2024/000013>

**DADOS DA AMOSTRA 03**

**SITUAÇÃO:** VALIDADA

**TIPO DE FONTE:** CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

**ORIGEM:** PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

**ENTIDADE:** FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE MUNICIPIO DE SIMAO DIAS / 340 - FUNDO MUNICIPAL DE S...

**CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:** 11634081000106-1-000013/2024

**PREGÃO/ATA:** 116/3408100/0106100/00132024

**DATA:** 31/07/2024

**LOTE/ITEM:** 73/73

**DESCRIÇÃO:** KITS DE POSICIONADORES RADIOGRÁFICOS INFANTIL, AUTOCLAVÁVEL. ESPECIFICAÇÃO: KITS DE POSICIONADORES RADIOGRÁFICOS INFANTIL, AUTOCLAVÁVEL. KIT COM NO MÍNIMO 01 POSICIONADOR PARA INCISIVOS E CANINOS SUPERIORES E INFERIORES, 01 POSICIONADOR PARA MOLAR SUPERIOR DIREITO E INFERIOR ESQUERDO, 01 POSICIONADOR PARA MOLAR SUPERIOR ESQUERDO E INFERIOR DIREITO, 01 POSICIONADOR PARA RADIOGRAFIA INTERPROXIMAL BITE WINGS, 01 POTE PARA ARMAZENAMENTO, DISPOSITIVO PARA MORDIDA (03 UNIDADES) E 01 BLOCO DE ADAPTAÇÃO PARA ISOLAMENTO.

**QUANTIDADE:** 30,00

**VALOR UNITÁRIO:** R\$ 50,00

**VALOR TOTAL:** R\$ 1.500,00

**FORNECEDOR:** LUGMED COMERCIO DE PRODUTOS CIRURGICOS LABORATORIAIS E FARMACEUTICOS LTDA - 13.468.187/0001-02

**LINK:** <https://pncp.gov.br/app/editais/11634081000106/2024/000013>

**ITEM DA COTAÇÃO**

**LOTE/ITEM:**  
061

**DESCRIÇÃO DO ITEM:**

POTE PARA MANTIMENTOS DE PLÁSTICO COM TAMPA PARA CAFÉ, AÇÚCAR, LEITE, TEMPEROS: JOGO DE MANTIMENTO BRANCO TRANSPARENTE. COM 5 PEÇAS. CAPACIDADE PARA 1K, 2KS, 3KS, 4KS, 5KS. MATERIAL PLÁSTICO....

**JUÍZO CRÍTICO**

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MÉDIA	DESVIO-PADRÃO	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 60,00	-	R\$ 60,00 (DP - MÉDIA)	R\$ 60,00 (DP + MÉDIA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE SINOP - DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES - COMPRAS PÚBLICAS... / DENTAL MED EQUIP.MAT ODONT.E HOSPITALARES LTDA - 07.978.004/0001-98	COMANDO DE OPERACOES NAVAIS - C157 - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RJ / LUTHOR COMÉRCIO LTDA - 48.040.995/0001-40	PREFEITURA MUNICIPAL DE COROATÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE COROATÁ/MA - COMPRAS.. / F D ALENCAR FILHO - 02.818.690/0001-16
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	162/0242024 000/0000	000/4171 000/0000	015/2024 000/0000
<b>TIPO DE FONTE</b>	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>MARCA</b>			
<b>DATA</b>	01/07/2024	05/06/2024	16/07/2024
<b>PREÇO</b>	R\$ 60,0000	R\$ 60,0000	R\$ 60,0000
<b>SITUAÇÃO</b>	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

**MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS**



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	0,00	0,00%	R\$ 60,00	R\$ 60,00	R\$ 60,00	MÉDIA ARITMÉTICA

**DADOS DA AMOSTRA 01**

**SITUAÇÃO:** VALIDADA **TIPO DE FONTE:** CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

**ORIGEM:** PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS

**ENTIDADE:** PREFEITURA MUNICIPAL DE SINOP - DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES - COMPRAS PÚBLICAS...

**CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:** 315772

**PREGÃO/ATA:** 162/0242024 000/0000 **DATA:** 01/07/2024

**LOTE/ITEM:** 257/257

**DESCRIÇÃO:** POSICIONADOR RADIOGRAFICO ADULTO AUTOCLAVAVEL. KIT CONTENDO NO MINIMO 5 PECAS + POTE PARA ARMAZENAMENTO.

**QUANTIDADE:** 5,00 **VALOR UNITÁRIO:** R\$ 60,00 **VALOR TOTAL:** R\$ 300,00

**FORNECEDOR:** DENTAL MED EQUIP.MAT ODONT.E HOSPITALARES LTDA - 07.978.004/0001-98

**LINK:** [compras-publicas/315772.pdf](https://compras-publicas/315772.pdf)

**DADOS DA AMOSTRA 02**

**SITUAÇÃO:** VALIDADA **TIPO DE FONTE:** CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

**ORIGEM:** NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)

**ENTIDADE:** COMANDO DE OPERACOES NAVAIS - C157 - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RJ

**CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:** 33240648040995000140550010000004171092813609

**PREGÃO/ATA:** 000/4171 000/0000 **DATA:** 05/06/2024

**LOTE/ITEM:** 1

**DESCRIÇÃO:** POTE ALIMENTOS - 39249000 - OUTROS ARTIGOS DE HIGIENE OU DE TOUCADOR, DE PLÁSTICO

**QUANTIDADE:** 30,00 **VALOR UNITÁRIO:** R\$ 60,00 **VALOR TOTAL:** R\$ 1.800,00

**FORNECEDOR:** LUTHOR COMÉRCIO LTDA - 48.040.995/0001-40

**LINK:** <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/33240648040995000140550010000004171092813609/>

**DADOS DA AMOSTRA 03**

**SITUAÇÃO:** VALIDADA **TIPO DE FONTE:** CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

**ORIGEM:** PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS

**ENTIDADE:** PREFEITURA MUNICIPAL DE COROATÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE COROATÁ/MA - COMPRAS...

**CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:** 320109

**PREGÃO/ATA:** 015/2024 000/0000 **DATA:** 16/07/2024

**LOTE/ITEM:** 22/22

**DESCRIÇÃO:** CONJUNTO DE 05 POTES PLÁSTICOS RETANGULARES COM 380ML CADA

**QUANTIDADE:** 100,00 **VALOR UNITÁRIO:** R\$ 60,00 **VALOR TOTAL:** R\$ 5.990,00

**FORNECEDOR:** F D ALENCAR FILHO - 02.818.690/0001-16

**LINK:** [compras-publicas/320109.pdf](https://compras-publicas/320109.pdf)

**ITEM DA COTAÇÃO**



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

<b>LOTE/ITEM:</b> 062	<b>DESCRIÇÃO DO ITEM:</b> POTE PLÁSTICO COM CAPACIDADE PARA 11 LITROS, PLÁSTICO RESISTENTE, SEM BISFENOL, TAMPA COM VEDAÇÃO, MEDIDAS APROXIMADAS DE 41 CM COMPRIMENTO X 29 CM LARGURA X 12,5 CM DE ALTURA
--------------------------	--

**JUÍZO CRÍTICO**

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MÉDIA	DESVIO-PADRÃO	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
4	R\$ 28,33	0,16	R\$ 28,17 (DP - MÉDIA)	R\$ 28,50 (DP + MÉDIA)	1

AMOSTRAS	01	02	03	04
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/PA / THS TECNOLOGIA INFORMACAO E COMUNICACAO LTDA - 10.757.593/0001-99	FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE APERIBE / 1 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST / CHOPERIA RESTAURANTE E LANCHONETE CHJ APERIBE LTDA - 07.851.873/0001-57	IFPB/ CAMPUS CAMPINA GRANDE - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/PB / CHRISTIANNY MAROJA - LTDA - 04.462.687/0001-38	IFPB/ CAMPUS CAMPINA GRANDE - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/PB / CHRISTIANNY MAROJA - LTDA - 04.462.687/0001-38
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	001/2631 000/0000	029/3453600/0100100/00052024	007/9481 000/0000	007/9531 000/0000
<b>TIPO DE FONTE</b>	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>MARCA</b>				
<b>DATA</b>	13/09/2024	13/06/2024	08/11/2024	12/11/2024
<b>PREÇO</b>	R\$ 28,0500	R\$ 28,4000	R\$ 28,4500	R\$ 28,4500
<b>SITUAÇÃO</b>	<b>EXPURGADA</b>	<b>VALIDADA</b>	<b>VALIDADA</b>	<b>VALIDADA</b>

**MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS**

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	0,02	0,08%	R\$ 28,40	R\$ 28,43	R\$ 28,45	MÉDIA ARITMÉTICA

**DADOS DA AMOSTRA 01**

<b>SITUAÇÃO: EXPURGADA</b> A amostra 01 está abaixo da média - desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.	<b>TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR</b>	
<b>ORIGEM:</b> NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
<b>ENTIDADE:</b> UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/PA		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 53240910757593000199550010000012631298823841		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 001/2631 000/0000	<b>DATA:</b> 13/09/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 31		
<b>DESCRIÇÃO:</b> POTE EM VIDRO - 70109022 - FRASCOS, BOIÕES, VASOS, EMBALAGENS TUBULARES E OUTROS RECIPIENTES PRÓPRIOS PARA TRANSPORTE OU EMBALAGEM; BOIÕES PARA CONSERVAS, DE VIDRO, DE CAPACIDADE SUPERIOR A 0,33 L MAS NÃO SUPERIOR A 1 L		
<b>QUANTIDADE:</b> 3,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 28,05	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 84,15
<b>FORNECEDOR:</b> THS TECNOLOGIA INFORMACAO E COMUNICACAO LTDA - 10.757.593/0001-99		
<b>LINK:</b> <a href="http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/53240910757593000199550010000012631298823841/">http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/53240910757593000199550010000012631298823841/</a>		



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

DADOS DA AMOSTRA 02		
<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA		<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>ORIGEM:</b> PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS		
<b>ENTIDADE:</b> FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL DE APERIBE / 1 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSIST...		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 02934536000100-1-000005/2024		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 029/3453600/0100100/00052024	<b>DATA:</b> 13/06/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 19/19		
<b>DESCRIÇÃO:</b> COCADA BRANCA QUADRADA, INGREDIENTES: AÇUCAR, COCO, LEITE CONDENSADO, GLUCOSE, CONSERVADOR INS 223 E CORANTE INS 171; POTE C/50 UNIDADES.		
<b>QUANTIDADE:</b> 40,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 28,40	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 1.136,00
<b>FORNECEDOR:</b> CHOPERIA RESTAURANTE E LANCHONETE CHJ APERIBE LTDA - 07.851.873/0001-57		
<b>LINK:</b> <a href="https://pncp.gov.br/app/editais/02934536000100/2024/000005">https://pncp.gov.br/app/editais/02934536000100/2024/000005</a>		

DADOS DA AMOSTRA 03		
<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA		<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>ORIGEM:</b> NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
<b>ENTIDADE:</b> IFPB/ CAMPUS CAMPINA GRANDE - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/PB		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 25241104462687000138550010000079481165116406		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 007/9481 000/0000	<b>DATA:</b> 08/11/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 4		
<b>DESCRIÇÃO:</b> DOCE TABLETE - DANTAS - POTE 1.200 KG - 20079100 - DOCES, GELÉIAS, 'MARMELADES', PURES E PASTAS, DE CÍTRICOS		
<b>QUANTIDADE:</b> 160,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 28,45	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 4.552,00
<b>FORNECEDOR:</b> CHRISTIANNY MAROJA - LTDA - 04.462.687/0001-38		
<b>LINK:</b> <a href="http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/25241104462687000138550010000079481165116406/">http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/25241104462687000138550010000079481165116406/</a>		

DADOS DA AMOSTRA 04		
<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA		<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>ORIGEM:</b> NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
<b>ENTIDADE:</b> IFPB/ CAMPUS CAMPINA GRANDE - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/PB		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 25241104462687000138550010000079531165175380		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 007/9531 000/0000	<b>DATA:</b> 12/11/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 4		
<b>DESCRIÇÃO:</b> DOCE TABLETE - DANTAS - POTE 1.200 KG - 20079100 - DOCES, GELÉIAS, 'MARMELADES', PURES E PASTAS, DE CÍTRICOS		
<b>QUANTIDADE:</b> 160,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 28,45	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 4.552,00
<b>FORNECEDOR:</b> CHRISTIANNY MAROJA - LTDA - 04.462.687/0001-38		
<b>LINK:</b> <a href="http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/25241104462687000138550010000079531165175380/">http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/25241104462687000138550010000079531165175380/</a>		

JUSTIFICATIVA
A amostra 01 está abaixo da média - desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

ITEM DA COTAÇÃO	
<b>LOTE/ITEM:</b> 063	<b>DESCRIÇÃO DO ITEM:</b> POTE PLÁSTICO COM CAPACIDADE PARA 2,5 LITROS, PLÁSTICO RESISTENTE, SEM BISFENOL, TAMPA COM VEDAÇÃO, MEDIDAS APROXIMADAS DE 25 CM COMPRIMENTO X 17 CM LARGURA X 8,5 CM DE ALTURA



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

JUIZO CRÍTICO					
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MÉDIA	DESVIO-PADRÃO	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 10,00	-	R\$ 10,00 (DP - MÉDIA)	R\$ 10,00 (DP + MÉDIA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE CUSTÓDIA - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CUSTÓDIA - COM... / SERTAO MEDICAMENTOS &AMP; HOSPITALARES &AMP; ODONTOLOGICOS LTDA - 32.386.986/0001-76	PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDINHA - PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDINHA - COMPRAS P / PAULO ZANETTI - 07.532.579/0001-82	PREFEITURA MUNICIPAL DE JUARA - DIVISÃO DE LICITAÇÕES - COMPRAS PÚBLICAS/MT... / HENRIVIX COMERCIO DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA - 41.500.407/0001-65
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	008/20242024 000/0000	045/2024 000/0000	042/2024 000/0000
<b>TIPO DE FONTE</b>	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>MARCA</b>			
<b>DATA</b>	10/06/2024	30/08/2024	09/08/2024
<b>PREÇO</b>	R\$ 10,0000	R\$ 10,0000	R\$ 10,0000
<b>SITUAÇÃO</b>	<b>VALIDADA</b>	<b>VALIDADA</b>	<b>VALIDADA</b>

**MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS**

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	0,00	0,00%	R\$ 10,00	R\$ 10,00	R\$ 10,00	MÉDIA ARITMÉTICA

**DADOS DA AMOSTRA 01**

<b>SITUAÇÃO:</b> <b>VALIDADA</b>	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
<b>ORIGEM:</b> PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS		
<b>ENTIDADE:</b> PREFEITURA MUNICIPAL DE CUSTÓDIA - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CUSTÓDIA - COM...		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 309566		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 008/20242024 000/0000	<b>DATA:</b> 10/06/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 7/7		
<b>DESCRIÇÃO:</b> KIT MASSINHA; MASSA MODELAR COMPOSIÇÃO BÁSICA: CERA, KIT COM 4 POTES; CADA POTINHO MODELAR COM 4 POTES DE MASSINHA VEM COM UM CARIMBO (MOLDE) NA TAMPA, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: ATÓXICA		
<b>QUANTIDADE:</b> 10,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 10,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 102,00
<b>FORNECEDOR:</b> SERTAO MEDICAMENTOS & HOSPITALARES & ODONTOLOGICOS LTDA - 32.386.986/0001-76		
<b>LINK:</b> <a href="compras-publicas/309566.pdf">compras-publicas/309566.pdf</a>		

**DADOS DA AMOSTRA 02**

<b>SITUAÇÃO:</b> <b>VALIDADA</b>	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>ORIGEM:</b> PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS	



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

<b>ENTIDADE:</b> PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDINHA - PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDINHA - COMPRAS P?...		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 332482		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 045/2024 000/0000	<b>DATA:</b> 30/08/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 128/128		
<b>DESCRIÇÃO:</b> REQUEIJÃO CREMOSO TRADICIONAL POTE COM TAMPA DE NO MINIMO 400G		
<b>QUANTIDADE:</b> 200,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 10,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 1.900,00
<b>FORNECEDOR:</b> PAULO ZANETTI - 07.532.579/0001-82		
<b>LINK:</b> compras-publicas/332482.pdf		

<b>DADOS DA AMOSTRA 03</b>		
<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA		<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>ORIGEM:</b> PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS		
<b>ENTIDADE:</b> PREFEITURA MUNICIPAL DE JUARA - DIVISÃO DE LICITAÇÕES - COMPRAS PÚBLICAS/MT...		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 326809		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 042/2024 000/0000	<b>DATA:</b> 09/08/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 235/235		
<b>DESCRIÇÃO:</b> BENZILPENICILINA POT SSICA 5.000.000UI - INJETAVEL		
<b>QUANTIDADE:</b> 1.000,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 10,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 9.660,00
<b>FORNECEDOR:</b> HENRIVIX COMERCIO DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS HOSPITALARES LTDA - 41.500.407/0001-65		
<b>LINK:</b> compras-publicas/326809.pdf		

<b>ITEM DA COTAÇÃO</b>	
<b>LOTE/ITEM:</b> 064	<b>DESCRIÇÃO DO ITEM:</b> PRATO DE VIDRO FUNDO REFRAATÓRIO P/ REFEIÇÃO. TRANSPARENTE NA COR BRANCA.

<b>JUÍZO CRÍTICO</b>					
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MÉDIA	DESVIO-PADRÃO	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 6,00	-	R\$ 6,00 (DP - MÉDIA)	R\$ 6,00 (DP + MÉDIA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	INST FED EDUC CIENCIA TEC FARROUPILHA- CAMPUS JULIO CASTILHOS - CONTROLADORIA GER / VR COMERCIO DE MERCADORIAS LTDA - 40.687.125/0001-56	CONSELHO ESCOLAR DA ESCOLA MUNICIPAL DIVINO ESPIRITO SANTO - CONSELHO ESCOLAR DA / VILAS BOAS - COM. ATAC. DE ALIMENTOS EIRELI - 42.188.247/0001-23	MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, FAMÍL - CONTROLADORIA GER... / HILDA FERREIRA LOPES - 865205
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	002/1621 000/0000	001/20242024 000/0000	531/19424890 000/0000
<b>TIPO DE FONTE</b>	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>MARCA</b>			
<b>DATA</b>	18/09/2024	11/06/2024	23/09/2024
<b>PREÇO</b>	R\$ 6,0000	R\$ 6,0000	R\$ 6,0000



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

<b>SITUAÇÃO</b>	<b>VALIDADA</b>	<b>VALIDADA</b>	<b>VALIDADA</b>
-----------------	-----------------	-----------------	-----------------

**MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS**

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	0,00	0,00%	R\$ 6,00	R\$ 6,00	R\$ 6,00	MÉDIA ARITMÉTICA

**DADOS DA AMOSTRA 01**

<b>SITUAÇÃO:</b> <b>VALIDADA</b>	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
<b>ORIGEM:</b> NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
<b>ENTIDADE:</b> INST FED EDUC CIENCIA TEC FARROUPILHA-CAMPUS JULIO CASTILHOS - CONTROLADORIA GER...		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 43240940687125000156550010000021621804139460		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 002/1621 000/0000	<b>DATA:</b> 18/09/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 2		
<b>DESCRIÇÃO:</b> BANANA PRATA IN NATURA - 22090000 - VINAGRES E SEUS SUCEDÂNEOS OBTIDOS A PARTIR DO ÁCIDO ACÉTICO, PARA USOS ALIMENTARES		
<b>QUANTIDADE:</b> 24,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 6,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 144,00
<b>FORNECEDOR:</b> VR COMERCIO DE MERCADORIAS LTDA - 40.687.125/0001-56		
<b>LINK:</b> <a href="http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/43240940687125000156550010000021621804139460/">http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/43240940687125000156550010000021621804139460/</a>		

**DADOS DA AMOSTRA 02**

<b>SITUAÇÃO:</b> <b>VALIDADA</b>	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
<b>ORIGEM:</b> PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS		
<b>ENTIDADE:</b> CONSELHO ESCOLAR DA ESCOLA MUNICIPAL DIVINO ESPIRITO SANTO - CONSELHO ESCOLAR DA...		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 310306		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 001/20242024 000/0000	<b>DATA:</b> 11/06/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 7/7		
<b>DESCRIÇÃO:</b> BANANA PRATA		
<b>QUANTIDADE:</b> 49.927,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 6,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 321.530,00
<b>FORNECEDOR:</b> VILAS BOAS - COM. ATAC. DE ALIMENTOS EIRELI - 42.188.247/0001-23		
<b>LINK:</b> <a href="http://compras-publicas/310306.pdf">compras-publicas/310306.pdf</a>		

**DADOS DA AMOSTRA 03**

<b>SITUAÇÃO:</b> <b>VALIDADA</b>	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
<b>ORIGEM:</b> NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
<b>ENTIDADE:</b> MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO E ASSISTÊNCIA SOCIAL, FAMÍL - CONTROLADORIA GER...		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 29240913937073000156558900531194241936257311		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 531/19424890 000/0000	<b>DATA:</b> 23/09/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 3		
<b>DESCRIÇÃO:</b> BANANA PRATA - 8031000 - BANANAS-DA-TERRA, FRESCAS OU SECAS		
<b>QUANTIDADE:</b> 63,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 6,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 376,50
<b>FORNECEDOR:</b> HILDA FERREIRA LOPES - 865205		
<b>LINK:</b> <a href="http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/29240913937073000156558900531194241936257311/">http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/29240913937073000156558900531194241936257311/</a>		



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

ITEM DA COTAÇÃO	
<b>LOTE/ITEM:</b> 065	<b>DESCRIÇÃO DO ITEM:</b> PRATO DE VIDRO FUNDO TRANSPARENTE 22 CM. ESPECIFICAÇÃO: CONFECCIONADO EM NO MÍNIMO VIDRO TEMPERADO, QUE POSSA SER LEVADO AO MICRO-ONDAS.

JUIZO CRÍTICO					
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MÉDIA	DESVIO-PADRÃO	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
4	R\$ 13,22	0,02	R\$ 13,20 (DP - MÉDIA)	R\$ 13,25 (DP + MÉDIA)	0

AMOSTRAS	01	02	03	04
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	BASE DE ADMINISTRACAO E APOIO DA 1 RM - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RJ / NOVA MESA UTILIDADES LTDA - 53.385.500/0001-55	66800 - PM DE ENTRE-IJUÍ - LICITACON (TCE/RS)/RS / ELIANE TERESINHA BUENO JARDIM - 36.381.131/0001-03	GRUPAMENTO DE APOIO DE BELEM - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/PA / DARLU IND TEXTIL LTDA - 40.223.106/0001-79	DNITDEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAEST DE TRANSPORTES - CONTROLADORIA GERAL DA UN / AKI ELETRO IMPORTADORA E EXPORTADORA EIRELI - 21.713.088/0001-69
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	001/0801 000/0000	000/022025 000/0000	012/1151 000/0000	015/6513 000/0000
<b>TIPO DE FONTE</b>	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>MARCA</b>				
<b>DATA</b>	13/02/2025	14/02/2025	10/12/2024	01/10/2024
<b>PREÇO</b>	R\$ 13,2000	R\$ 13,2100	R\$ 13,2400	R\$ 13,2500
<b>SITUAÇÃO</b>	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS						
Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.						
Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
4	0,02	0,16%	R\$ 13,20	R\$ 13,23	R\$ 13,23	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01	
<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>ORIGEM:</b> NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)	
<b>ENTIDADE:</b> BASE DE ADMINISTRACAO E APOIO DA 1 RM - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RJ	
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 23250253385500000155550010000010801000009787	
<b>PREGÃO/ATA:</b> 001/0801 000/0000	<b>DATA:</b> 13/02/2025
<b>LOTE/ITEM:</b> 14	
<b>DESCRIÇÃO:</b> 073004 0000 PRATO RASO 26 PROTEL BRANCA - 69111090 - OUTROS ARTIGOS PARA SERVIÇOS DE MESA/COZINHA, DE PORCELANA	
<b>QUANTIDADE:</b> 346,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 13,20 <b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 4.567,20
<b>FORNECEDOR:</b> NOVA MESA UTILIDADES LTDA - 53.385.500/0001-55	
<b>LINK:</b> <a href="http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/23250253385500000155550010000010801000009787/">http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/23250253385500000155550010000010801000009787/</a>	

DADOS DA AMOSTRA 02	
<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

<b>ORIGEM:</b> LICITACON (TCE/RS)		
<b>ENTIDADE:</b> 66800 - PM DE ENTRE-IJUÍ - LICITACON (TCE/RS)/RS		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 6680022025PCE		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 000/022025 000/0000	<b>DATA:</b> 14/02/2025	
<b>LOTE/ITEM:</b> 245/245		
<b>DESCRIÇÃO:</b> TINTA PVA METÁLICA 100 ML NA COR PRATA. PODE SER APLICADA USANDO PINCEL, ESPONJA OU ROLINHO SOBRE SUPERFÍCIES COMO MADEIRA, MDF, GESSO, CERÂMICA, CORTIÇA, PAPEL E ISOPOR.		
<b>QUANTIDADE:</b> 24,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 13,21	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 317,04
<b>FORNECEDOR:</b> ELIANE TERESINHA BUENO JARDIM - 36381131000103		
<b>LINK:</b> <a href="https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1304895,14,66800&amp;cs=130HrSEXbTwiV0Pxql4egMdwgbzo">https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10:::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1304895,14,66800&amp;cs=130HrSEXbTwiV0Pxql4egMdwgbzo</a>		

<b>DADOS DA AMOSTRA 03</b>		
<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
<b>ORIGEM:</b> NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
<b>ENTIDADE:</b> GRUPAMENTO DE APOIO DE BELEM - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/PA		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 43241240223106000179550010000121151000258302		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 012/1151 000/0000	<b>DATA:</b> 10/12/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 2		
<b>DESCRIÇÃO:</b> TOALHA DE ROSTO FELPUDA - 63071000 - RODILHAS, ESFREGÕES, PANOS DE PRATO OU DE COZINHA, FLANELAS E ARTEFATOS DE LIMPEZA SEMELHANTES		
<b>QUANTIDADE:</b> 22,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 13,24	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 291,28
<b>FORNECEDOR:</b> DARLU IND TEXTIL LTDA - 40.223.106/0001-79		
<b>LINK:</b> <a href="http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/43241240223106000179550010000121151000258302/">http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/43241240223106000179550010000121151000258302/</a>		

<b>DADOS DA AMOSTRA 04</b>		
<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
<b>ORIGEM:</b> NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
<b>ENTIDADE:</b> DNITDEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAEST DE TRANSPORTES - CONTROLADORIA GERAL DA UN...		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 35241021713088000169550030000156511000789317		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 015/6513 000/0000	<b>DATA:</b> 01/10/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 1		
<b>DESCRIÇÃO:</b> PINGADEIRA GALAO (PRATA CLARO) [PP] - 84189900 - OUTRAS PARTES DE REFRIGERADORES, CONGELADORES, ETC.		
<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 13,25	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 13,25
<b>FORNECEDOR:</b> AKI ELETRO IMPORTADORA E EXPORTADORA EIRELI - 21.713.088/0001-69		
<b>LINK:</b> <a href="http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/35241021713088000169550030000156511000789317/">http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/35241021713088000169550030000156511000789317/</a>		

<b>ITEM DA COTAÇÃO</b>	
<b>LOTE/ITEM:</b> 066	<b>DESCRIÇÃO DO ITEM:</b> PRATO DE VIDRO RASO REFRAATÁRIO P/ REFEIÇÃO TRANSPARENTE NA COR BRANCA.

<b>JUÍZO CRÍTICO</b>					
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MÉDIA	DESVIO-PADRÃO	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 8,00	-	R\$ 8,00 (DP - MÉDIA)	R\$ 8,00 (DP + MÉDIA)	0



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

AMOSTRAS	01	02	03
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE NATIVIDADE - PREFEITURA MUNICIPAL DE NATIVIDADE - COMPRA / F M S R CAMELO - EIRELI - 08.415.968/0001-90	PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRI DO TOCANTINS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CARIR. / GRÁFICA IGUAÇU LTDA - 20.949.657/0001-07	ASSOCIAÇÃO DE APOIO DA CRECHE MARIA JOSÉ DOS SANTOS - ASSOCIAÇÃO DE APOIO D... / JM SILVA PAPELARIA LTDA - 17.158.968/0001-43
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	003/2024 000/0000	005/2024 000/0000	010/2024 000/0000
<b>TIPO DE FONTE</b>	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>MARCA</b>			
<b>DATA</b>	13/06/2024	11/06/2024	04/06/2024
<b>PREÇO</b>	R\$ 8,0000	R\$ 8,0000	R\$ 8,0000
<b>SITUAÇÃO</b>	<b>VALIDADA</b>	<b>VALIDADA</b>	<b>VALIDADA</b>

**MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS**

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	0,00	0,00%	R\$ 8,00	R\$ 8,00	R\$ 8,00	MÉDIA ARITMÉTICA

**DADOS DA AMOSTRA 01**

**SITUAÇÃO:** **VALIDADA**

**TIPO DE FONTE:** CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

**ORIGEM:** PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS

**ENTIDADE:** PREFEITURA MUNICIPAL DE NATIVIDADE - PREFEITURA MUNICIPAL DE NATIVIDADE - COMPRA...

**CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:** 307179

**PREGÃO/ATA:** 003/2024 000/0000

**DATA:** 13/06/2024

**LOTE/ITEM:** 64/64

**DESCRIÇÃO:** PANO DE PRATO

**QUANTIDADE:** 70,00

**VALOR UNITÁRIO:** R\$ 8,00

**VALOR TOTAL:** R\$ 560,00

**FORNECEDOR:** F M S R CAMELO - EIRELI - 08.415.968/0001-90

**LINK:** [compras-publicas/307179.pdf](https://compras-publicas/307179.pdf)

**DADOS DA AMOSTRA 02**

**SITUAÇÃO:** **VALIDADA**

**TIPO DE FONTE:** CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

**ORIGEM:** PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS

**ENTIDADE:** PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIRI DO TOCANTINS - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE CARIR...

**CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:** 309068

**PREGÃO/ATA:** 005/2024 000/0000

**DATA:** 11/06/2024

**LOTE/ITEM:** 10/10

**DESCRIÇÃO:** BLOCOS DE CONTROLE REFEIÇÕES (MARMITEX E PRATO EXECUTIVO) 50X2, 01 COR PAPEL SULFITE 75 G, F-32

**QUANTIDADE:** 45,00

**VALOR UNITÁRIO:** R\$ 8,00

**VALOR TOTAL:** R\$ 360,00

**FORNECEDOR:** GRÁFICA IGUAÇU LTDA - 20.949.657/0001-07



PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

LINK: [compras-publicas/309068.pdf](https://compras-publicas/309068.pdf)

DADOS DA AMOSTRA 03

SITUAÇÃO: **VALIDADA** TIPO DE FONTE: CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

ORIGEM: PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS

ENTIDADE: ASSOCIAÇÃO DE APOIO DA CRECHE MARIA JOSÉ DOS SANTOS - ASSOCIAÇÃO DE APOIO D...

CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO: 307603

PREGÃO/ATA: 010/2024 000/0000

DATA: 04/06/2024

LOTE/ITEM: 96/96

DESCRIÇÃO: FOLHA DE E.V.A COM GLITER PRATA: 40MMX48MM 2MM

QUANTIDADE: 30,00

VALOR UNITÁRIO: R\$ 8,00

VALOR TOTAL: R\$ 241,00

FORNECEDOR: JM SILVA PAPELARIA LTDA - 17.158.968/0001-43

LINK: [compras-publicas/307603.pdf](https://compras-publicas/307603.pdf)

ITEM DA COTAÇÃO

LOTE/ITEM:  
067

DESCRIÇÃO DO ITEM:  
RALADOR COM 4 FACES LÂMINA EM AÇO INOX, CABO EM ABS, COM SUPORTE EM BORRACHA, 365X120X37 MM.

JUÍZO CRÍTICO

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MÉDIA	DESVIO-PADRÃO	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
4	R\$ 43,72	6,47	R\$ 37,25 (DP - MÉDIA)	R\$ 50,20 (DP + MÉDIA)	1

AMOSTRAS	01	02	03	04
ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR	PREFEITURA MUNICIPAL DE COQUEIRAL - PREFEITURA MUNICIPAL DE COQUEIRAL - COMPRAS / COMERCIAL TXV COMERCIO E SERVICO - EIRELI - 22.906.038/0001-60	INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVACAO DA BIODIVERSIDADE - CONTROLADORIA GERAL DA / M.A. UTILIDADES DOMESTICAS LTDA - ME - 22.603.876/0001-65	UNIVERSIDADE FEDERRAL RURAL DO RIO DE JANEIRO - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RJ. / HOSPITAL DAS MAQUINAS LTDA - 25.166.849/0001-60	GOVERNO DO PARANA - CASA MILITAR / 4 - CASA MILITAR - CASA MILITAR DO ESTADO DO / DENISE CRISTINA CAPPAROTTI - 42.399.367/0001-70
PREGÃO / ARP / PROPOSTA	034/2024 000/0000	003/1363 000/0000	000/3851 000/0000	147/8845700/0117100/00742024
TIPO DE FONTE	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
MARCA				
DATA	02/09/2024	03/06/2024	28/06/2024	09/10/2024
PREÇO	R\$ 35,0000	R\$ 39,9900	R\$ 49,9000	R\$ 50,0000
SITUAÇÃO	<b>EXPURGADA</b>	<b>VALIDADA</b>	<b>VALIDADA</b>	<b>VALIDADA</b>

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	4,70	10,07%	R\$ 39,99	R\$ 46,63	R\$ 49,90	MÉDIA ARITMÉTICA



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

DADOS DA AMOSTRA 01		
<b>SITUAÇÃO:</b> <b>EXPURGADA</b> A amostra 01 está abaixo da média - desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.		<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>ORIGEM:</b> PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS		
<b>ENTIDADE:</b> PREFEITURA MUNICIPAL DE COQUEIRAL - PREFEITURA MUNICIPAL DE COQUEIRAL - COMPRAS ...		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 332868		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 034/2024 000/0000	<b>DATA:</b> 02/09/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 125/125		
<b>DESCRIÇÃO:</b> RALADOR EM AÇO INOX - RALADOR DE ALIMENTOS EM AÇO INOX		
<b>QUANTIDADE:</b> 32,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 35,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 1.119,00
<b>FORNECEDOR:</b> COMERCIAL TXV COMERCIO E SERVICO - EIRELI - 22.906.038/0001-60		
<b>LINK:</b> <a href="https://compras-publicas/332868.pdf">compras-publicas/332868.pdf</a>		

DADOS DA AMOSTRA 02		
<b>SITUAÇÃO:</b> <b>VALIDADA</b>		<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>ORIGEM:</b> NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
<b>ENTIDADE:</b> INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVACAO DA BIODIVERSIDADE - CONTROLADORIA GERAL DA...		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 41240622603876000165550030000031361837697894		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 003/1363 000/0000	<b>DATA:</b> 03/06/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 4		
<b>DESCRIÇÃO:</b> RALADOR 6FACES 25 CM VERMELHO REF 12943 - 39241000 - SERVIÇOS DE MESA E OUTROS UTENSÍLIOS DE MESA OU DE COZINHA, DE PLÁSTICOS		
<b>QUANTIDADE:</b> 2,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 39,99	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 79,98
<b>FORNECEDOR:</b> M.A. UTILIDADES DOMESTICAS LTDA-ME - 22.603.876/0001-65		
<b>LINK:</b> <a href="http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/41240622603876000165550030000031361837697894/">http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/41240622603876000165550030000031361837697894/</a>		

DADOS DA AMOSTRA 03		
<b>SITUAÇÃO:</b> <b>VALIDADA</b>		<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>ORIGEM:</b> NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
<b>ENTIDADE:</b> UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RJ...		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 33240625166849000160550010000003851791150646		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 000/3851 000/0000	<b>DATA:</b> 28/06/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 7		
<b>DESCRIÇÃO:</b> RALADOR VERTICAL INOX C/ POTE KEHOME IR3240 - 82055100 - OUTRAS FERRAMENTAS MANUAIS, DE METAIS COMUNS, USO DOMÉSTICO		
<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 49,90	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 49,90
<b>FORNECEDOR:</b> HOSPITAL DAS MAQUINAS LTDA - 25.166.849/0001-60		
<b>LINK:</b> <a href="http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/33240625166849000160550010000003851791150646/">http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/33240625166849000160550010000003851791150646/</a>		

DADOS DA AMOSTRA 04		
<b>SITUAÇÃO:</b> <b>VALIDADA</b>		<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>ORIGEM:</b> PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS		
<b>ENTIDADE:</b> GOVERNO DO PARANA - CASA MILITAR / 4 - CASA MILITAR - CASA MILITAR DO ESTADO DO ...		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 14788457000117-1-000074/2024		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 147/8845700/0117100/00742024	<b>DATA:</b> 09/10/2024	



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

<b>LOTE/ITEM:</b> 28/28		
<b>DESCRIÇÃO:</b> 7303.88790-RALADOR, TIPO: 4 FACES, FORMATO: RETANGULAR, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL, DIMENSÃO APROXIMADA: LARGURA: 11CM, ALTURA: 24CM, ESPESSURA: 8,5CM, UNID. DE MEDIDA: UNITÁRIO		
<b>QUANTIDADE:</b> 16,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 50,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 800,00
<b>FORNECEDOR:</b> DENISE CRISTINA CAPPAROTTI - 42.399.367/0001-70		
<b>LINK:</b> <a href="https://pncp.gov.br/app/editais/14788457000117/2024/000074">https://pncp.gov.br/app/editais/14788457000117/2024/000074</a>		

<b>JUSTIFICATIVA</b>
A amostra 01 está abaixo da média - desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

<b>ITEM DA COTAÇÃO</b>	
<b>LOTE/ITEM:</b> 068	<b>DESCRIÇÃO DO ITEM:</b> RODO DE PIA: DE PLÁSTICO, CABO ANATÔMICO, DIMENSÕES APROX.: 21X16CM, NA COR PRETA

<b>JUÍZO CRÍTICO</b>					
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MÉDIA	DESVIO-PADRÃO	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 9,00	-	R\$ 9,00 (DP - MÉDIA)	R\$ 9,00 (DP + MÉDIA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPARI - PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPARI - COMPRAS / LIDER COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA - 40.582.188/0001-48	ESTACAO RADIO DA MARINHA_NO RIO DE JANEIRO - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RJ... / VALTER LOPES DE OLIVEIRA ME - 10.206.542/0001-79	INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL- CATALAO - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/GO... / MEGA LIMPEZA E SERVICOS LTDA - 07.386.731/0001-66
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	074/2024 000/0000	000/1551 000/0000	003/1121 000/0000
<b>TIPO DE FONTE</b>	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>MARCA</b>			
<b>DATA</b>	02/08/2024	02/09/2024	18/09/2024
<b>PREÇO</b>	R\$ 9,0000	R\$ 9,0000	R\$ 9,0000
<b>SITUAÇÃO</b>	<b>VALIDADA</b>	<b>VALIDADA</b>	<b>VALIDADA</b>

<b>MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS</b>						
Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.						
Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	0,00	0,00%	R\$ 9,00	R\$ 9,00	R\$ 9,00	MÉDIA ARITMÉTICA

<b>DADOS DA AMOSTRA 01</b>	
<b>SITUAÇÃO:</b> <b>VALIDADA</b>	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>ORIGEM:</b> PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS	



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

<b>ENTIDADE:</b> PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPARI - PREFEITURA MUNICIPAL DE GUARAPARI - COMPRAS ...		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 323937		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 074/2024 000/0000	<b>DATA:</b> 02/08/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 1/19		
<b>DESCRIÇÃO:</b> RODO DE MADEIRA COM CABO, TAMANHO DA BASE 40 CM CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA		
<b>QUANTIDADE:</b> 12,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 9,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 108,00
<b>FORNECEDOR:</b> LIDER COMERCIO E DISTRIBUICAO LTDA - 40.582.188/0001-48		
<b>LINK:</b> compras-publicas/323937.pdf		

<b>DADOS DA AMOSTRA 02</b>		
<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
<b>ORIGEM:</b> NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
<b>ENTIDADE:</b> ESTACAO RADIO DA MARINHA_NO RIO DE JANEIRO - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RJ...		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 35240910206542000179550010000001551080806003		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 000/1551 000/0000	<b>DATA:</b> 02/09/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 2		
<b>DESCRIÇÃO:</b> RODO DE PLASTICO 40 CM - 39241000 - SERVIÇOS DE MESA E OUTROS UTENSÍLIOS DE MESA OU DE COZINHA, DE PLÁSTICOS		
<b>QUANTIDADE:</b> 10,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 9,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 90,00
<b>FORNECEDOR:</b> VALTER LOPES DE OLIVEIRA ME - 10.206.542/0001-79		
<b>LINK:</b> <a href="http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/35240910206542000179550010000001551080806003/">http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/35240910206542000179550010000001551080806003/</a>		

<b>DADOS DA AMOSTRA 03</b>		
<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
<b>ORIGEM:</b> NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
<b>ENTIDADE:</b> INSTITUTO NACIONAL DO SEGURO SOCIAL-CATALAO - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/GO...		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 52240907386731000166550010000031121480011155		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 003/1121 000/0000	<b>DATA:</b> 18/09/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 10		
<b>DESCRIÇÃO:</b> RODO DE 40 CM - 96039000 - OUTRAS VASSOURAS, ESCOVAS, PINCÉIS, ESPANADORES, RODOS, ETC.		
<b>QUANTIDADE:</b> 2,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 9,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 18,00
<b>FORNECEDOR:</b> MEGA LIMPEZA E SERVICOS LTDA - 07.386.731/0001-66		
<b>LINK:</b> <a href="http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/52240907386731000166550010000031121480011155/">http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/52240907386731000166550010000031121480011155/</a>		

<b>ITEM DA COTAÇÃO</b>	
<b>LOTE/ITEM:</b> 069	<b>DESCRIÇÃO DO ITEM:</b> SALEIRO: DE PLÁSTICO, LIVRE BPA, COM TAMPA, CAPACIDADE 1KG

<b>JUÍZO CRÍTICO</b>					
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MÉDIA	DESVIO-PADRÃO	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
4	R\$ 11,59	0,60	R\$ 10,99 (DP - MÉDIA)	R\$ 12,20 (DP + MÉDIA)	1

<b>AMOSTRAS</b>	<b>01</b>	<b>02</b>	<b>03</b>	<b>04</b>
-----------------	-----------	-----------	-----------	-----------



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	44100 - PM DE CANDELÁRIA - LICITACON (TCE/RS)/RS / MYLENA SOUZA DOS SANTOS LTDA - 41.340.483/0001-50	PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDELÁRIA - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDELÁRIA - COMP.. / MYLENA SOUZA DOS SANTOS 60037251090 - 41.340.483/0001-50	PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - COMPRAS PÚBL... / CLASS CONSTRUTORA, COMERCIO E SERVICOS LTDA - 27.283.502/0001-23	SUPERINTENDENCIA FEDERAL DA AGRICULTURA 00011069 - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO. / L. M. SGUÁRIO E SILVA &AMP; CIA LTDA - 05.950.456/0001-36
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	000/862024 000/0000	086/2024 000/0000	062/0242024 000/0000	118/4762 000/0000
<b>TIPO DE FONTE</b>	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>MARCA</b>				
<b>DATA</b>	22/10/2024	03/10/2024	25/07/2024	21/10/2024
<b>PREÇO</b>	R\$ 11,0000	R\$ 11,0000	R\$ 12,0000	R\$ 12,3700
<b>SITUAÇÃO</b>	<b>VALIDADA</b>	<b>VALIDADA</b>	<b>VALIDADA</b>	<b>EXPURGADA</b>

**MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS**

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	0,47	4,16%	R\$ 11,00	R\$ 11,33	R\$ 11,00	MÉDIA ARITMÉTICA

**DADOS DA AMOSTRA 01**

**SITUAÇÃO:** **VALIDADA** **TIPO DE FONTE:** CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

**ORIGEM:** LICITACON (TCE/RS)

**ENTIDADE:** 44100 - PM DE CANDELÁRIA - LICITACON (TCE/RS)/RS

**CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:** 44100862024PCE

**PREGÃO/ATA:** 000/862024 000/0000

**DATA:** 22/10/2024

**LOTE/ITEM:** 55/55

**DESCRIÇÃO:** SALEIRO MATERIAL DE VIDRO TRANSPARENTE LISO, MATERIAL TAMP: TAMP EM AÇO INOXIDÁVEL, FORMATO: RETANGULAR, DIMENSÃO (C X L X A): CERCA DE 4 X 4 X 10 CM,

**QUANTIDADE:** 4,00

**VALOR UNITÁRIO:** R\$ 11,00

**VALOR TOTAL:** R\$ 44,00

**FORNECEDOR:** MYLENA SOUZA DOS SANTOS LTDA - 41340483000150

**LINK:**

[https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10\\_ID\\_LICITACAO,P10\\_PAG\\_RETORNO,F50500\\_CD\\_ORGAO:1259308,14,44100&cs=1YDITbM9i4HtEBCejccggINrUQp0](https://portal.tce.rs.gov.br/aplicprod/f?p=50500:10::NO:10:P10_ID_LICITACAO,P10_PAG_RETORNO,F50500_CD_ORGAO:1259308,14,44100&cs=1YDITbM9i4HtEBCejccggINrUQp0)

**DADOS DA AMOSTRA 02**

**SITUAÇÃO:** **VALIDADA** **TIPO DE FONTE:** CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

**ORIGEM:** PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS

**ENTIDADE:** PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDELÁRIA - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANDELÁRIA - COMP...

**CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:** 340350

**PREGÃO/ATA:** 086/2024 000/0000

**DATA:** 03/10/2024

**LOTE/ITEM:** 55/55

**DESCRIÇÃO:** SALEIRO MATERIAL DE VIDRO TRANSPARENTE LISO, MATERIAL TAMP: TAMP EM AÇO INOXIDÁVEL, FORMATO: RETANGULAR, DIMENSÃO (C X L X A): CERCA DE 4 X 4 X 10 CM,



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

<b>QUANTIDADE:</b> 4,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 11,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 44,00
<b>FORNECEDOR:</b> MYLENA SOUZA DOS SANTOS 60037251090 - 41.340.483/0001-50		
<b>LINK:</b> compras-publicas/340350.pdf		

DADOS DA AMOSTRA 03		
<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA		<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>ORIGEM:</b> PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS		
<b>ENTIDADE:</b> PREFEITURA MUNICIPAL DE ALENQUER - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - COMPRAS PÚBL...		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 322810		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 062/0242024 000/0000	<b>DATA:</b> 25/07/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 87/87		
<b>DESCRIÇÃO:</b> SALEIRO, NOME SALEIRO		
<b>QUANTIDADE:</b> 25,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 12,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 298,00
<b>FORNECEDOR:</b> CLASS CONSTRUTORA, COMERCIO E SERVICOS LTDA - 27.283.502/0001-23		
<b>LINK:</b> compras-publicas/322810.pdf		

DADOS DA AMOSTRA 04		
<b>SITUAÇÃO:</b> EXPURGADA A amostra 04 está acima da média + desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.		<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>ORIGEM:</b> NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
<b>ENTIDADE:</b> SUPERINTENDENCIA FEDERAL DA AGRICULTURA 00011069 - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO...		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 14241005950456000136550020001184761661047800		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 118/4762 000/0000	<b>DATA:</b> 21/10/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 12		
<b>DESCRIÇÃO:</b> SALEIRO DECORADO PLASUTIL 005109 - 39241000 - SERVIÇOS DE MESA E OUTROS UTENSÍLIOS DE MESA OU DE COZINHA, DE PLÁSTICOS		
<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 12,37	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 12,37
<b>FORNECEDOR:</b> L. M. SGUARIO E SILVA & CIA LTDA - 05.950.456/0001-36		
<b>LINK:</b> <a href="http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/14241005950456000136550020001184761661047800/">http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/14241005950456000136550020001184761661047800/</a>		

JUSTIFICATIVA
A amostra 04 está acima da média + desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

ITEM DA COTAÇÃO	
<b>LOTE/ITEM:</b> 070	<b>DESCRIÇÃO DO ITEM:</b> TÁBUAS DE CORTE DE POLIPROPILENO BRANCA: CONSTRUÍDAS EM POLIPROPILENO; ATÓXICA COM ADITIVO ANTIBACTERICIDA; ANTIDERRAPANTE; BORDAS ARREDONDADAS; CORES VARIADAS, CONFORME O TIPO DE USO; FÁCIL HIGIE...

JUIZO CRÍTICO					
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MÉDIA	DESVIO-PADRÃO	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
4	R\$ 101,79	1,84	R\$ 99,95 (DP - MÉDIA)	R\$ 103,64 (DP + MÉDIA)	1

AMOSTRAS	01	02	03	04
----------	----	----	----	----



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	MUNICÍPIO DE TUMIRITINGA / 34 - UNIDADE ÚNICA - PNCP/MG / FISIOMEDICA PRODUTOS E EQUIPAMENTOS EIRELI - EPP - 05.118.766/0001-99	COMANDO DA MARINHA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RJ / FLAVIENSE FILIAL 03 - CD - 46.556.539/0004-75	COMANDO DA MARINHA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RJ / MARTINS BRAGA DISTRIBUIDORA LTDA - 53.350.452/0001-60	PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA - PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA - COMP / CONSTRUTORA GREK LTDA - 07.773.475/0001-60
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	210/7856300/0172100/00642024	047/0891 000/0000	000/1291 000/0000	000/0102024 000/0000
<b>TIPO DE FONTE</b>	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>MARCA</b>				
<b>DATA</b>	09/05/2024	24/10/2024	10/12/2024	28/06/2024
<b>PREÇO</b>	R\$ 100,0000	R\$ 100,0000	R\$ 103,0000	R\$ 104,1900
<b>SITUAÇÃO</b>	<b>VALIDADA</b>	<b>VALIDADA</b>	<b>VALIDADA</b>	<b>EXPURGADA</b>

**MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS**

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	1,41	1,40%	R\$ 100,00	R\$ 101,00	R\$ 100,00	MÉDIA ARITMÉTICA

**DADOS DA AMOSTRA 01**

**SITUAÇÃO:** **VALIDADA** **TIPO DE FONTE:** CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

**ORIGEM:** PNCP - PORTAL NACIONAL DE CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

**ENTIDADE:** MUNICÍPIO DE TUMIRITINGA / 34 - UNIDADE ÚNICA - PNCP/MG

**CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:** 21078563000172-1-000064/2024

**PREGÃO/ATA:** 210/7856300/0172100/00642024

**DATA:** 09/05/2024

**LOTE/ITEM:** 16/16

**DESCRIÇÃO:** TABUA DE EQUILIBRIO FISIOTERAPIA RETANGULAR TABUA TIPO PROPRIOCEPTIVA FORMATO RETANGULAR MATERIAL MADEIRA MATERIAL DO PISO ANTIDERRAPANTE REVESTIMENTO EVA PESO MAXIMO SUPOSTADO 135 KG COM DIMENSOES APROXIMADAS DE 60 X 40 X 10 CM C X L X A

**QUANTIDADE:** 2,00

**VALOR UNITÁRIO:** R\$ 100,00

**VALOR TOTAL:** R\$ 200,00

**FORNECEDOR:** FISIOMEDICA PRODUTOS E EQUIPAMENTOS EIRELI - EPP - 05.118.766/0001-99

**LINK:** <https://pncp.gov.br/app/editais/21078563000172/2024/000064>

**DADOS DA AMOSTRA 02**

**SITUAÇÃO:** **VALIDADA** **TIPO DE FONTE:** CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

**ORIGEM:** NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)

**ENTIDADE:** COMANDO DA MARINHA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RJ

**CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:** 33241046556539000475550010000470891791490432

**PREGÃO/ATA:** 047/0891 000/0000

**DATA:** 24/10/2024

**LOTE/ITEM:** 1

**DESCRIÇÃO:** TABUA TAUARI SECO EM ESTUFA APAR 30CM LARG. - MD FINAL 29CM X 2CM X 3MT #1# AP.MAD.NOBRE - 44072990 - OUTRAS MADEIRAS TROPICAIS SERRADA OU FENDIDA LONGITUDINALMENTE, CORTADA TRANSVERSALMENTE OU DESENROLADA, MESMO APLAINADA, LIXADA OU UNIDA PELAS EXTREMIDADES, DE ESPESSURA SUPERIOR A 6 MM

**QUANTIDADE:** 3,00

**VALOR UNITÁRIO:** R\$ 100,00

**VALOR TOTAL:** R\$ 300,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

**FORNECEDOR:** FLAVIENSE FILIAL 03 - CD - 46.556.539/0004-75

**LINK:** <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/33241046556539000475550010000470891791490432/>

**DADOS DA AMOSTRA 03**

**SITUAÇÃO:** VALIDADA

**TIPO DE FONTE:** CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

**ORIGEM:** NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)

**ENTIDADE:** COMANDO DA MARINHA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RJ

**CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:** 33241253350452000160550010000001291070084916

**PREGÃO/ATA:** 000/1291 000/0000

**DATA:** 10/12/2024

**LOTE/ITEM:** 1

**DESCRIÇÃO:** TÁBUA PASSAR ROUPA, MATERIAL BASE AGLOMERADO NAVAL, ESPUMA RECOBERTO TECIDO ALGODÃO - 44071900 - MADEIRA SERRADA OU FENDIDA LONGITUDINALMENTE, CORTADA TRANSVERSALMENTE OU DESENROLADA, MESMO APLAINADA, LIXADA OU UNIDA PELAS EXTREMIDADES, DE ESPESSURA SUPERIOR A 6 MM, DE OUTRAS CONÍFERAS

**QUANTIDADE:** 20,00

**VALOR UNITÁRIO:** R\$ 103,00

**VALOR TOTAL:** R\$ 2.060,00

**FORNECEDOR:** MARTINS BRAGA DISTRIBUIDORA LTDA - 53.350.452/0001-60

**LINK:** <http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/33241253350452000160550010000001291070084916/>

**DADOS DA AMOSTRA 04**

**SITUAÇÃO:** EXPURGADA

A amostra 04 está acima da média + desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

**TIPO DE FONTE:** CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR

**ORIGEM:** PORTAL DE COMPRAS PÚBLICAS

**ENTIDADE:** PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA - PREFEITURA MUNICIPAL DE VARGEM ALTA - COMP...

**CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:** 315519

**PREGÃO/ATA:** 000/0102024 000/0000

**DATA:** 28/06/2024

**LOTE/ITEM:** 1/6

**DESCRIÇÃO:** CPU FORMA DE TABUA DE MADEIRA DE 2.5X30.0CM, LEVANDO-SE EM CONTA UTILIZACAO 3 VEZES (INCLUINDO O MATERIAL, CORTE, MONTAGEM, ESCORAMENTO E DESFORMA)

**QUANTIDADE:** 61,00

**VALOR UNITÁRIO:** R\$ 104,19

**VALOR TOTAL:** R\$ 6.317,04

**FORNECEDOR:** CONSTRUTORA GREK LTDA - 07.773.475/0001-60

**LINK:** <compras-publicas/315519.pdf>

**JUSTIFICATIVA**

A amostra 04 está acima da média + desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

**ITEM DA COTAÇÃO**

**LOTE/ITEM:**  
071

**DESCRIÇÃO DO ITEM:**  
TAÇA DE VIDRO, EM COR TRANSPARENTE, PARA SERVIR ÁGUA, MEDIDAS APROX: ALT; 15CM X LARGURA 8X320 ML

**JUÍZO CRÍTICO**

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MÉDIA	DESVIO-PADRÃO	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 15,23	-	R\$ 15,23 (DP - MÉDIA)	R\$ 15,23 (DP + MÉDIA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
----------	----	----	----



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	SUPERINTENDÊNCIA REG. ADM. DO MGI - RORAIMA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RR... / GPR SOLUCOES CONSULTIVAS LTDA - 53.111.650/0001-70	SUPERINTENDENCIA REGIONAL DE ADMINISTRACAO DO MINISTERIO DA - CONTROLADORIA GERA / GPR SOLUCOES CONSULTIVAS LTDA - 53.111.650/0001-70	MINISTERIO DA GESTAO E DA INOVACAO EM SERVICOS PUBLICOS - CONTROLADORIA GERAL DA / GPR SOLUCOES CONSULTIVAS LTDA - 53.111.650/0001-70
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	000/1251 000/0000	000/1591 000/0000	000/1911 000/0000
<b>TIPO DE FONTE</b>	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>MARCA</b>			
<b>DATA</b>	21/10/2024	09/12/2024	10/01/2025
<b>PREÇO</b>	R\$ 15,2300	R\$ 15,2300	R\$ 15,2300
<b>SITUAÇÃO</b>	<b>VALIDADA</b>	<b>VALIDADA</b>	<b>VALIDADA</b>

**MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS**

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	0,00	0,00%	R\$ 15,23	R\$ 15,23	R\$ 15,23	MÉDIA ARITMÉTICA

**DADOS DA AMOSTRA 01**

<b>SITUAÇÃO:</b> <b>VALIDADA</b>	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
<b>ORIGEM:</b> NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
<b>ENTIDADE:</b> SUPERINTENDÊNCIA REG. ADM. DO MGI - RORAIMA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RR...		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 53241053111650000170550010000001251103805258		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 000/1251 000/0000	<b>DATA:</b> 21/10/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 2		
<b>DESCRIÇÃO:</b> TACA. - 48236100 - BANDEJAS, TRAVESSAS, PRATOS, XÍCARAS (CHÁVENAS), TAÇAS, COPOS E ARTIGOS SEMELHANTES, DE BAMBU		
<b>QUANTIDADE:</b> 12,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 15,23	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 182,76
<b>FORNECEDOR:</b> GPR SOLUCOES CONSULTIVAS LTDA - 53.111.650/0001-70		
<b>LINK:</b> <a href="http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/53241053111650000170550010000001251103805258/">http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/53241053111650000170550010000001251103805258/</a>		

**DADOS DA AMOSTRA 02**

<b>SITUAÇÃO:</b> <b>VALIDADA</b>	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
<b>ORIGEM:</b> NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
<b>ENTIDADE:</b> SUPERINTENDENCIA REGIONAL DE ADMINISTRACAO DO MINISTERIO DA - CONTROLADORIA GERA...		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 53241253111650000170550010000001591107089439		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 000/1591 000/0000	<b>DATA:</b> 09/12/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 1		
<b>DESCRIÇÃO:</b> TACA. - 48236100 - BANDEJAS, TRAVESSAS, PRATOS, XÍCARAS (CHÁVENAS), TAÇAS, COPOS E ARTIGOS SEMELHANTES, DE BAMBU		
<b>QUANTIDADE:</b> 12,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 15,23	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 182,76
<b>FORNECEDOR:</b> GPR SOLUCOES CONSULTIVAS LTDA - 53.111.650/0001-70		
<b>LINK:</b> <a href="http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/53241253111650000170550010000001591107089439/">http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/53241253111650000170550010000001591107089439/</a>		



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

<b>DADOS DA AMOSTRA 03</b>		
<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA		<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>ORIGEM:</b> NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
<b>ENTIDADE:</b> MINISTERIO DA GESTAO E DA INOVACAO EM SERVICOS PUBLICOS - CONTROLADORIA GERAL DA...		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 53250153111650000170550010000001911092025012		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 000/1911 000/0000	<b>DATA:</b> 10/01/2025	
<b>LOTE/ITEM:</b> 2		
<b>DESCRIÇÃO:</b> TACA PARA VINHO E ÁGUA 320ML GOURMET MIX - 48236100 - BANDEJAS, TRAVESSAS, PRATOS, XÍCARAS (CHÁVENAS), TAÇAS, COPOS E ARTIGOS SEMELHANTES, DE BAMBU		
<b>QUANTIDADE:</b> 12,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 15,23	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 182,76
<b>FORNECEDOR:</b> GPR SOLUCOES CONSULTIVAS LTDA - 53.111.650/0001-70		
<b>LINK:</b> <a href="http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/53250153111650000170550010000001911092025012/">http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/53250153111650000170550010000001911092025012/</a>		

<b>ITEM DA COTAÇÃO</b>	
<b>LOTE/ITEM:</b> 072	<b>DESCRIÇÃO DO ITEM:</b> TERMÔMETRO INFRAVERMELHO LASER COM CERTIFICADO DE CALIBRAÇÃO. - 50º ~ 400º C.

<b>JUÍZO CRÍTICO</b>					
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MÉDIA	DESVIO-PADRÃO	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
4	R\$ 120,33	0,39	R\$ 119,94 (DP - MÉDIA)	R\$ 120,72 (DP + MÉDIA)	1

AMOSTRAS	01	02	03	04
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO CEARA - CONTROLADORIA GER / QUALY COMERCIAL LTDA - 11.301.724/0001-91	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO CIENCIA E TECNOLOGIA DE SAO PA - CONTROLADORIA GER / SOLABOR PRODUTOS PARA LABORATÓRIO LTDA - 45.812.327/0001-04	INSTITUTO DE DOENCAS DO TORAX - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RJ / BARBIN EMPRESARIAL LTDA - 39.999.415/0001-56	COMANDO DA AERONAUTICA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/SP / LUMEN SUPRIMENTAL E LOCAÇÕES LTDA - 34.777.255/0001-87
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	016/4941 000/0000	001/0801 000/0000	000/6851 000/0000	002/5841 000/0000
<b>TIPO DE FONTE</b>	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>MARCA</b>				
<b>DATA</b>	18/06/2024	17/11/2024	02/10/2024	21/11/2024
<b>PREÇO</b>	R\$ 120,0000	R\$ 120,0700	R\$ 120,2600	R\$ 120,9900
<b>SITUAÇÃO</b>	VALIDADA	VALIDADA	VALIDADA	EXPURGADA

<b>MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS</b>						
Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.						
Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	0,11	0,09%	R\$ 120,00	R\$ 120,11	R\$ 120,07	MÉDIA ARITMÉTICA



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

DADOS DA AMOSTRA 01		
<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA		<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>ORIGEM:</b> NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
<b>ENTIDADE:</b> INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, CIENCIA E TECNOLOGIA DO CEARA - CONTROLADORIA GER...		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 31240611301724000191550010000164941751010499		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 016/4941 000/0000	<b>DATA:</b> 18/06/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 7		
<b>DESCRIÇÃO:</b> TERMOMETRO QUIMICO, ESCALA INTERNA, FAIXA DE MEDICAO -10 A +250 C - 90259010 - PARTES E ACESSÓRIOS DE TERMÔMETROS		
<b>QUANTIDADE:</b> 3,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 120,00	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 360,00
<b>FORNECEDOR:</b> QUALY COMERCIAL LTDA - 11.301.724/0001-91		
<b>LINK:</b> <a href="http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/31240611301724000191550010000164941751010499/">http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/31240611301724000191550010000164941751010499/</a>		

DADOS DA AMOSTRA 02		
<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA		<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>ORIGEM:</b> NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
<b>ENTIDADE:</b> INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO CIENCIA E TECNOLOGIA DE SAO PA - CONTROLADORIA GER...		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 35241145812327000104550010000010801306473494		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 001/0801 000/0000	<b>DATA:</b> 17/11/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 17		
<b>DESCRIÇÃO:</b> TERMOMETRO TIPO ANALÓGICO FAIXA -10 A 250°C LIQUIDO AVERMELHADO - 90251191 -		
<b>QUANTIDADE:</b> 20,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 120,07	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 2.401,40
<b>FORNECEDOR:</b> SOLABOR PRODUTOS PARA LABORATÓRIO LTDA - 45.812.327/0001-04		
<b>LINK:</b> <a href="http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/35241145812327000104550010000010801306473494/">http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/35241145812327000104550010000010801306473494/</a>		

DADOS DA AMOSTRA 03		
<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA		<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>ORIGEM:</b> NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
<b>ENTIDADE:</b> INSTITUTO DE DOENCAS DO TORAX - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/RJ		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 35241039999415000156550010000006851505347215		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 000/6851 000/0000	<b>DATA:</b> 02/10/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 1		
<b>DESCRIÇÃO:</b> TERMOMETRO CLINICO SEM CONTATO DIGITAL - 90251990 - OUTROS TERMÔMETROS E PIRÔMETROS		
<b>QUANTIDADE:</b> 3,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 120,26	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 360,78
<b>FORNECEDOR:</b> BARBIN EMPRESARIAL LTDA - 39.999.415/0001-56		
<b>LINK:</b> <a href="http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/35241039999415000156550010000006851505347215/">http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/35241039999415000156550010000006851505347215/</a>		

DADOS DA AMOSTRA 04		
<b>SITUAÇÃO:</b> EXPURGADA A amostra 04 está acima da média + desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.		<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>ORIGEM:</b> NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
<b>ENTIDADE:</b> COMANDO DA AERONAUTICA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/SP		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 41241134777255000187550010000025841325202413		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 002/5841 000/0000	<b>DATA:</b> 21/11/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 1		



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

<b>DESCRIÇÃO:</b> TERMOMETRO DIGITAL INFRAVERMELHO INDUSTRIAL ATÉ 400°C - 90259010 - PARTES E ACESSÓRIOS DE TERMÔMETROS		
<b>QUANTIDADE:</b> 2,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 120,99	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 241,98
<b>FORNECEDOR:</b> LUMEN SUPRIMENTAL E LOCAÇÕES LTDA - 34.777.255/0001-87		
<b>LINK:</b> <a href="http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/4124113477255000187550010000025841325202413/">http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/4124113477255000187550010000025841325202413/</a>		

**JUSTIFICATIVA**

A amostra 04 está acima da média + desvio padrão na coleção de amostras, sendo expurgada do orçamento.

**ITEM DA COTAÇÃO**

<b>LOTE/ITEM:</b> 073	<b>DESCRIÇÃO DO ITEM:</b> XÍCARA PARA CAFÉ, EM FORMATO CLÁSSICO, COM BASE E SUPERFÍCIES REDONDAS, COM ASA, EM PORCELANA NA COR BRANCA, LISA. MEDIDAS APROXIMADAS: ALTURA: 5 CM, DIÂMETRO: 6,3 CM E CAPACIDADE DE 80ML.
--------------------------	---

**JUÍZO CRÍTICO**

Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MÉDIA	DESVIO-PADRÃO	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
4	R\$ 26,38	0,10	R\$ 26,28 (DP - MÉDIA)	R\$ 26,48 (DP + MÉDIA)	0

AMOSTRAS	01	02	03	04
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIAS E TECNOLOGI - CONTROLADORIA GERAL DA UN.. / NOVA MESA COMERCIO DE UTILIDADES E ALIMENTOS LTDA - 47.170.510/0001-70	INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIAS E TECNOLOGI - CONTROLADORIA GERAL DA UN.. / NOVA MESA COMERCIO DE UTILIDADES E ALIMENTOS LTDA - 47.170.510/0001-70	BATALHAO DE POLICIA DO EXERCITO DE BRASILIA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/DF... / NOVA MESA COMERCIO DE UTILIDADES E ALIMENTOS LTDA - 47.170.510/0001-70	BATALHAO DE POLICIA DO EXERCITO DE BRASILIA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/DF... / NOVA MESA COMERCIO DE UTILIDADES E ALIMENTOS LTDA - 47.170.510/0001-70
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	006/5281 000/0000	006/5291 000/0000	006/0851 000/0000	006/0841 000/0000
<b>TIPO DE FONTE</b>	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>MARCA</b>				
<b>DATA</b>	13/02/2025	13/02/2025	20/08/2024	20/08/2024
<b>PREÇO</b>	R\$ 26,2800	R\$ 26,2800	R\$ 26,4800	R\$ 26,4800
<b>SITUAÇÃO</b>	<b>VALIDADA</b>	<b>VALIDADA</b>	<b>VALIDADA</b>	<b>VALIDADA</b>

**MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS**

Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.

Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
4	0,10	0,38%	R\$ 26,28	R\$ 26,38	R\$ 26,38	MÉDIA ARITMÉTICA

**DADOS DA AMOSTRA 01**

<b>SITUAÇÃO:</b> <b>VALIDADA</b>	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>ORIGEM:</b> NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)	
<b>ENTIDADE:</b> INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIAS E TECNOLOGI - CONTROLADORIA GERAL DA UN...	



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 23250247170510000170550010000065281000067503		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 006/5281 000/0000	<b>DATA:</b> 13/02/2025	
<b>LOTE/ITEM:</b> 4		
<b>DESCRIÇÃO:</b> XICARAS MEDIDORAS 4 PECAS ASA1501 - 73239300 - OUTROS ARTEFATOS DOMÉSTICOS, DE AÇOS INOXIDÁVEIS, E PARTES		
<b>QUANTIDADE:</b> 10,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 26,28	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 262,80
<b>FORNECEDOR:</b> NOVA MESA COMERCIO DE UTILIDADES E ALIMENTOS LTDA - 47.170.510/0001-70		
<b>LINK:</b> <a href="http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/23250247170510000170550010000065281000067503/">http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/23250247170510000170550010000065281000067503/</a>		

<b>DADOS DA AMOSTRA 02</b>		
<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA		<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>ORIGEM:</b> NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
<b>ENTIDADE:</b> INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIENCIAS E TECNOLOGI - CONTROLADORIA GERAL DA UN...		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 23250247170510000170550010000065291000067519		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 006/5291 000/0000	<b>DATA:</b> 13/02/2025	
<b>LOTE/ITEM:</b> 3		
<b>DESCRIÇÃO:</b> XICARAS MEDIDORAS 4 PECAS ASA1501 - 73239300 - OUTROS ARTEFATOS DOMÉSTICOS, DE AÇOS INOXIDÁVEIS, E PARTES		
<b>QUANTIDADE:</b> 64,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 26,28	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 1.681,92
<b>FORNECEDOR:</b> NOVA MESA COMERCIO DE UTILIDADES E ALIMENTOS LTDA - 47.170.510/0001-70		
<b>LINK:</b> <a href="http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/23250247170510000170550010000065291000067519/">http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/23250247170510000170550010000065291000067519/</a>		

<b>DADOS DA AMOSTRA 03</b>		
<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA		<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>ORIGEM:</b> NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
<b>ENTIDADE:</b> BATALHAO DE POLICIA DO EXERCITO DE BRASILIA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/DF...		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 23240847170510000170550010000060851000062969		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 006/0851 000/0000	<b>DATA:</b> 20/08/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 2		
<b>DESCRIÇÃO:</b> XICARAS/PIRES EM PORCELANA - 69111010 - CONJUNTO (JOGO OU APARELHO) PARA JANTAR, CAFÉ OU CHÁ, APRESENTADO EM EMBALAGEM COMUM, DE PORCELANA		
<b>QUANTIDADE:</b> 110,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 26,48	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 2.912,80
<b>FORNECEDOR:</b> NOVA MESA COMERCIO DE UTILIDADES E ALIMENTOS LTDA - 47.170.510/0001-70		
<b>LINK:</b> <a href="http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/23240847170510000170550010000060851000062969/">http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/23240847170510000170550010000060851000062969/</a>		

<b>DADOS DA AMOSTRA 04</b>		
<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA		<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>ORIGEM:</b> NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
<b>ENTIDADE:</b> BATALHAO DE POLICIA DO EXERCITO DE BRASILIA - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/DF...		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 23240847170510000170550010000060841000062953		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 006/0841 000/0000	<b>DATA:</b> 20/08/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 2		
<b>DESCRIÇÃO:</b> XICARAS/PIRES EM PORCELANA - 69111010 - CONJUNTO (JOGO OU APARELHO) PARA JANTAR, CAFÉ OU CHÁ, APRESENTADO EM EMBALAGEM COMUM, DE PORCELANA		
<b>QUANTIDADE:</b> 110,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 26,48	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 2.912,80
<b>FORNECEDOR:</b> NOVA MESA COMERCIO DE UTILIDADES E ALIMENTOS LTDA - 47.170.510/0001-70		
<b>LINK:</b> <a href="http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/23240847170510000170550010000060841000062953/">http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/23240847170510000170550010000060841000062953/</a>		



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

ITEM DA COTAÇÃO	
<b>LOTE/ITEM:</b> 074	<b>DESCRIÇÃO DO ITEM:</b> XÍCARA PARA CHÁ 200ML ESPECIFICAÇÃO: EM PORCELANA, C/ PIRES, COR BRANCA, CAPACIDADE APROX. 200ML; MEDIDAS APROX. 8 CM DE ALTURA E 7 CM DE DIÂMETRO P/ A XÍCARA E 2CM DE ALTURA E 14CM DE DIÂMETRO...

JUÍZO CRÍTICO					
Nº DE AMOSTRAS COLETADAS	MÉDIA	DESVIO-PADRÃO	LIMITE INFERIOR	LIMITE SUPERIOR	AMOSTRAS EXPURGADAS
3	R\$ 21,37	-	R\$ 21,37 (DP - MÉDIA)	R\$ 21,37 (DP + MÉDIA)	0

AMOSTRAS	01	02	03
<b>ÓRGÃO / UF / FORNECEDOR</b>	AGENCIA NACIONAL DE TELECOMUNICACOES - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/GO / CARLA CAROLYNE LIMA CAVALLERO - 50.028.974/0001-51	AGENCIA NACIONAL DE TELECOMUNICACOES - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/GO / CARLA CAROLYNE LIMA CAVALLERO - 50.028.974/0001-51	AGENCIA NACIONAL DE TELECOMUNICACOES - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/GO / CARLA CAROLYNE LIMA CAVALLERO - 50.028.974/0001-51
<b>PREGÃO / ARP / PROPOSTA</b>	000/0021 000/0000	000/0031 000/0000	000/0041 000/0000
<b>TIPO DE FONTE</b>	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR
<b>MARCA</b>			
<b>DATA</b>	09/12/2024	09/12/2024	09/12/2024
<b>PREÇO</b>	R\$ 21,3700	R\$ 21,3700	R\$ 21,3700
<b>SITUAÇÃO</b>	<b>VALIDADA</b>	<b>VALIDADA</b>	<b>VALIDADA</b>

MÉTODO ESTATÍSTICO APLICADO ÀS AMOSTRAS SANEADAS						
Para escolha do método estatístico a ser utilizado para definição do preço de mercado, o usuário seguiu a diretriz do Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça. Nesse caso, se o coeficiente de variação das amostras saneadas for menor ou igual a 25%, se estima o preço de referência a partir da média aritmética (simples); se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), se estima com base na mediana das amostras saneadas.						
Nº DE AMOSTRAS VÁLIDAS	DESVIO-PADRÃO	COEFICIENTE DE VARIAÇÃO	MENOR PREÇO	MÉDIA	MEDIANA	MÉTODO ADOTADO
3	0,00	0,00%	R\$ 21,37	R\$ 21,37	R\$ 21,37	MÉDIA ARITMÉTICA

DADOS DA AMOSTRA 01		
<b>SITUAÇÃO:</b> <b>VALIDADA</b>	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
<b>ORIGEM:</b> NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
<b>ENTIDADE:</b> AGENCIA NACIONAL DE TELECOMUNICACOES - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/GO		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 53241250028974000151550010000000021309501661		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 000/0021 000/0000	<b>DATA:</b> 09/12/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 10		
<b>DESCRIÇÃO:</b> PORTA-GUARDANAPO, MATERIAL ACO INOXIDAVEL, LARGURA 9 CM, COMPRIMENTO 15 CM - 48236900 - BANDEJAS, TRAVESSAS, PRATOS, XÍCARAS (CHÁVENAS), TAÇAS, COPOS E ARTIGOS SEMELHANTES, DE PAPEL OU CARTÃO		
<b>QUANTIDADE:</b> 3,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 21,37	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 64,11
<b>FORNECEDOR:</b> CARLA CAROLYNE LIMA CAVALLERO - 50.028.974/0001-51		
<b>LINK:</b> <a href="http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/53241250028974000151550010000000021309501661/">http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/53241250028974000151550010000000021309501661/</a>		

DADOS DA AMOSTRA 02	
<b>SITUAÇÃO:</b> <b>VALIDADA</b>	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

<b>ORIGEM:</b> NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
<b>ENTIDADE:</b> AGENCIA NACIONAL DE TELECOMUNICACOES - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/GO		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 5324125002897400015155001000000031219781140		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 000/0031 000/0000	<b>DATA:</b> 09/12/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 9		
<b>DESCRIÇÃO:</b> PORTA-GUARDANAPO, MATERIAL ACO INOXIDAVEL, LARGURA 9 CM, COMPRIMENTO 15 CM - 48236900 - BANDEJAS, TRAVESSAS, PRATOS, XÍCARAS (CHÁVENAS), TAÇAS, COPOS E ARTIGOS SEMELHANTES, DE PAPEL OU CARTÃO		
<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 21,37	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 21,37
<b>FORNECEDOR:</b> CARLA CAROLYNE LIMA CAVALLERO - 50.028.974/0001-51		
<b>LINK:</b> <a href="http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/5324125002897400015155001000000031219781140/">http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/5324125002897400015155001000000031219781140/</a>		

<b>DADOS DA AMOSTRA 03</b>		
<b>SITUAÇÃO:</b> VALIDADA	<b>TIPO DE FONTE:</b> CONTRATAÇÃO PÚBLICA SIMILAR	
<b>ORIGEM:</b> NOTA FISCAL ELETRÔNICA (CGU)		
<b>ENTIDADE:</b> AGENCIA NACIONAL DE TELECOMUNICACOES - CONTROLADORIA GERAL DA UNIÃO/GO		
<b>CÓDIGO DE IDENTIFICAÇÃO:</b> 5324125002897400015155001000000041648423587		
<b>PREGÃO/ATA:</b> 000/0041 000/0000	<b>DATA:</b> 09/12/2024	
<b>LOTE/ITEM:</b> 6		
<b>DESCRIÇÃO:</b> PORTA-GUARDANAPO, MATERIAL ACO INOXIDAVEL, LARGURA 9 CM, COMPRIMENTO 15 CM - 48236900 - BANDEJAS, TRAVESSAS, PRATOS, XÍCARAS (CHÁVENAS), TAÇAS, COPOS E ARTIGOS SEMELHANTES, DE PAPEL OU CARTÃO		
<b>QUANTIDADE:</b> 1,00	<b>VALOR UNITÁRIO:</b> R\$ 21,37	<b>VALOR TOTAL:</b> R\$ 21,37
<b>FORNECEDOR:</b> CARLA CAROLYNE LIMA CAVALLERO - 50.028.974/0001-51		
<b>LINK:</b> <a href="http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/5324125002897400015155001000000041648423587/">http://transparencia.gov.br/notas-fiscais/5324125002897400015155001000000041648423587/</a>		



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

#### 4 - CURVA ABC

DESCRIÇÃO	PARTICIPAÇÃO NO CUSTO TOTAL	PARTICIPAÇÃO ACUMULADA	FAIXA
021 - CAIXA TERMICA CAPACIDADE 94,6 LITROS; DETALHES, RESISTENTE A CHOQUE TÉRMICO DE FÁCIL HIGIENIZAÇÃO. TAMPA E CORPO CONFECCIONADOS EM POLIETILENO DE ALTA RESISTÊNCIA, ISOLAMENTO INTERNO EM POLIURETANO [PU], TAMPA COM SISTEMA DE FECHAMENTO E VEDAÇÃO SEGURA, ALÇA RÍGIDA LATERAL EMBUTIDA E ARTICULADA CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO.	28,13%	28,13%	A
022 - CAIXA, TIPO: TÉRMICA, CAPACIDADE [LITROS]: 75 A 75,5, DETALHES: RESISTENTE A CHOQUE TÉRMICO DE FÁCIL HIGIENIZAÇÃO. TAMPA E CORPO CONFECCIONADOS EM POLIETILENO DE ALTA RESISTÊNCIA, ISOLAMENTO INTERNO EM POLIURETANO [PU], TAMPA COM SISTEMA DE FECHAMENTO E VEDAÇÃO SEGURA, ALÇA RÍGIDA LATERAL EMBUTIDA E ARTICULADA CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO.	11,15%	39,28%	A
035 - COPO DE VIDRO TRADICIONAL, TRANSPARENTE, CAPACIDADE 330ML	3,70%	42,99%	A
013 - CAÇAROLA EM ALUMÍNIO 17LTS DESCRIÇÃO: CAÇAROLA EM ALUMÍNIO POLIDO, LINHA INDUSTRIAL, COM TAMPA E PEGADOR DE TAMPO NO MESMO MATERIAL, COM ALÇAS BILATERAIS REFORÇADAS EM ALUMÍNIO, TAMANHO GRANDE; CAPACIDADE 17 LITROS; DIÂMETRO 36CM; ALTURA 17CM	3,34%	46,34%	A
027 - CHALEIRA INDUSTRIAL EM ALUMÍNIO REFORÇADO: COM CAPACIDADE PARA 7 LITROS, COM CABO DE MADEIRA.	3,13%	49,47%	A
026 - CANECAS DESCRIÇÃO: CANECA COM 85MM DE ALTURA, ESPESSURA DE 2,0MM. - DIÂMETRO DA BOCA COM 77MM E DA BASE COM 58MM E CAPACIDADE MÉDIA DE 200 A 300ML.	3,09%	52,56%	A
023 - CALDEIRÃO COM TAMPA INDUSTRIAL 68L. ESPECIFICAÇÃO: CONFECCIONADO EM MATERIAL NO MÍNIMO ALUMÍNIO, CAPACIDADE DE NO MÍNIMO 68 LITROS.	3,07%	55,64%	A
014 - CAÇAROLA MÉDIA INDUSTRIAL COM TAMPA. ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL ALUMÍNIO, COM TAMPA, MEDINDO NO MÍNIMO 45CM X 17,5CM, COM CAPACIDADE DE NO MÍNIMO 34,9 LITROS.	2,47%	58,11%	A
054 - PAINEL DE PRESSÃO DE FECHAMENTO EXTERNO PARA USO PROFISSIONAL, CONFECCIONADA EM ALUMÍNIO, ACABAMENTO COM POLIMENTO DE ALTO BRILHO, PRESSÃO DE TRABALHO MÍNIMA DE 80KPA, ALÇAS CONFECCIONADAS EM BAQUELITE RESISTENTE AO CALOR, BORRACHAS DE VEDAÇÃO E VÁLVULAS DE SILICONE QUE GARANTA UMA PERFEITA VEDAÇÃO, SISTEMA DE TRAVAS QUE GARANTA O PERFEITO TRAVAMENTO, DIMENSÕES MÍNIMAS: 33,00CMS DE DIÂMETRO, 26,00CMS DE ALTURA, 4,00MM DE ESPESSURA, 22,00LTS DE CAPACIDADE E CERTIFICADA PELO INMETRO.	2,42%	60,53%	A
018 - CAIXA DE ISOPOR COM CAPACIDADE 170 LITROS - COM DRENO. DIMENSÕES INTERNAS: COMPRIMENTO: 88CM / LARGURA: 49,4CM / ALTURA: 40,5CM DIMENSÕES EXTERNAS: COMPRIMENTO: 98CM / LARGURA: 58CM / ALTURA: 52,5CM MATERIAL: 100 POLIESTIRENO EXPANDIDO (EPS - ISOPOR) PESO UNITÁRIO: 2,100KG VALIDADE: INDETERMINADA.	2,16%	62,69%	A



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

047 - GARRAFA TÉRMICA INOX 1,8L - CARACTERÍSTICAS GERAIS: GARRAFA TÉRMICA COM SISTEMA DE BOMBA A PRESSÃO, COM PRESSIONAMENTO NA PARTE SUPERIOR, REVESTIMENTO EXTERNO DE AÇO INOX, PARA CONSERVAÇÃO DE LÍQUIDOS FRIOS E QUENTES, POR NO MÍNIMO 6 HORAS, ISOLAMENTO TÉRMICO: AMPOLA DE VIDRO, COM CAPACIDADE PARA 1,8 LITROS. COR DA TAMPA: PRETA. GARANTIA MÍNIMA: 03 MESES CONTRA DEFEITOS DE FABRICAÇÃO	1,91%	64,61%	A
030 - COLHER DE SOPA EM AÇO INOX. ESPECIFICAÇÃO: COMPRIMENTO DE NO MÍNIMO 19CM, LARGURA NO MÍNIMO 4CM, MATERIAL EM AÇO INOX, PESO MINIMO DE 178G, COR PRATA.	1,76%	66,37%	A
019 - CAIXA ORGANIZADORA GRANDE. ESPECIFICAÇÃO: COM ALÇA, TERMOPLÁSTICA, INCOLOR, DIMENSÕES DE NO MÍNIMO: LARGURA: 40 CM X ALTURA: 34 CM X PROFUNDIDADE: 60 CM, CAPACIDADE DE NO MÍNIMO 50 LITROS, CONFECCIONADA EM MATERIAL PLÁSTICO.	1,54%	67,91%	A
015 - CACAROLA PRODUZIDA EM ALUMINIO, COM TAMPA INCLUSA NO PRODUTO, TAMANHO N° 34. DEVENDO SER FABRICADO NO MELHOR PADRAO DE QUALIDADE DE ALUMINIO 100% PURO. ALCAS EM MATERIAL RESISTENTE. ESPESSURA DA CHAPA UTILIZADA: DE 02 A 03MM. DIAMETRO APROXIMADAMENTE 34CM X ALTURA 16CM, COM CAPACIDADE DE APROXIMADAMENTE 14,5 LITROS.	1,37%	69,29%	A
073 - XÍCARA PARA CAFÉ, EM FORMATO CLÁSSICO, COM BASE E SUPERFÍCIES REDONDAS, COM ASA, EM PORCELANA NA COR BRANCA, LISA. MEDIDAS APROXIMADAS: ALTURA: 5 CM, DIÂMETRO: 6,3 CM E CAPACIDADE DE 80ML.	1,35%	70,65%	A
020 - CAIXA PLÁSTICA ORGANIZADORA 80 LITROS: COM TAMPA EM POLIPROPILENO TRANSPARENTE E RESISTENTE, COM 04 PRESILHAS LATERAIS, SENDO 02 DE CADA LADO. COM CAPACIDADE EM MÉDIA PARA 80L (TAMANHO GRANDE).	1,33%	71,99%	A
043 - FACA EM AÇO INOX. ESPECIFICAÇÃO: IDEAL PARA REFEIÇÕES, MEDINDO NO MÍNIMO 20 CM, CONFECCIONADA EM AÇO INOX	1,23%	73,22%	A
016 - CACAROLA PRODUZIDA EM ALUMINIO, COM TAMPA INCLUSA NO PRODUTO, TAMANHO N° 32. DEVENDO SER FABRICADO NO MELHOR PADRAO DE QUALIDADE DE ALUMINIO 100% PURO. ALCAS EM MATERIAL RESISTENTE. ESPESSURA DA CHAPA UTILIZADA: DE 02 A 03MM. DIAMETRO APROXIMADAMENTE 32CM X ALTURA 15CM, COM CAPACIDADE DE APROXIMADAMENTE 12 LITROS.	1,22%	74,45%	A
046 - GARFO DE MESA EM AÇO INOX. ESPECIFICAÇÃO: IDEAL PARA REFEIÇÕES, MATERIAL NO MÍNIMO AÇO INOXIDÁVEL, COR PRATA, DIMENSÕES MÍNIMA: 19,3 X 2,3 X 1,9 CM.	1,13%	75,58%	A
025 - CALDEIRÃO EM ALUMÍNIO 30LTS ESPECIFICAÇÃO: COM ALÇA CAPACIDADE 30 LITROS GRANDE.	1,12%	76,71%	A
017 - CACAROLA PRODUZIDA EM ALUMINIO, COM TAMPA INCLUSA NO PRODUTO, TAMANHO N° 30. DEVENDO SER FABRICADO NO MELHOR PADRAO DE QUALIDADE DE ALUMINIO 100% PURO. ALCAS EM MATERIAL RESISTENTE. ESPESSURA DA CHAPA UTILIZADA: DE 02 A 03MM. DIAMETRO APROXIMADAMENTE 30CM X ALTURA 14CM, COM CAPACIDADE DE APROXIMADAMENTE 10 LITROS.	1,07%	77,79%	A
065 - PRATO DE VIDRO FUNDO TRANSPARENTE 22 CM. ESPECIFICAÇÃO: CONFECCIONADO EM NO MÍNIMO VIDRO TEMPERADO, QUE POSSA SER LEVADO AO MICRO-ONDAS.	1,02%	78,81%	A



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

039 - ESCORREDOR DE PRATOS INDUSTRIAL, CONFECCIONADO EM AÇO INOX, POSSUINDO 3 ANDARES COM TODAS AS JUNÇÕES SOLDADAS. O PRODUTO DEVERÁ TER CAPACIDADE MÍNIMA PARA 40 PRATOS, VIR MONTADO E ACONDICIONADO EM CAIXA DE PAPELÃO RESISTENTE, COM IDENTIFICAÇÃO DO FABRICANTE.	0,93%	79,75%	A
024 - CALDEIRÃO EM ALUMÍNIO 20LTS ESPECIFICAÇÃO: COM ALÇA CAPACIDADE 20 LITROS MÉDIO.	0,92%	80,68%	B
052 - KIT DE TÁBUAS PARA CORTE DE ALIMENTOS CRUS E COZIDOS DESCRIÇÃO: KIT COMPOSTO POR 6 (SEIS) PLACAS OU TÁBUAS DE CORTE, COM PADRÃO INTERNACIONAL DE CORES, PARA CORTE DE ALIMENTOS CRUS E COZIDOS, SENDO: 6 (SEIS) PLACA NA COR VERMELHA PARA CORTE DE CARNE VERMELHA CRUA; 6 (SEIS) PLACA NA COR VERDE PARA CORTE DE FRUTAS, LEGUMES E VERDURAS; 6 (SEIS) PLACA NA COR AZUL PARA CORTE DE PEIXES E FRUTOS DO MAR; 6 (SEIS) PLACA NA COR BEGE PARA CORTE DE ASSADOS E EMBUTIDOS; 6 (SEIS) PLACA NA COR AMARELA PARA CORTE DE AVES; 6 (SEIS) PLACA NA COR BRANCA PARA CORTE DE LATIBACTÍNIOS	0,90%	81,58%	B
048 - JARRA DE VIDRO COM TAMP. ESPECIFICAÇÃO: JARRA EM VIDRO TRANSPARENTE COM ALÇA E CAPACIDADE DE NO MÍNIMO 1,5L.	0,90%	82,49%	B
006 - ASSADEIRA RETANGULAR EM AÇO INOXIDÁVEL, DIMENSÕES APROXIMADAS: 52 CM DE COMPRIMENTO X 34 CM DE LARGURA X 6,9 CM DE ALTURA. ESPESSURA MÍNIMA DE 0,6 MM.	0,87%	83,36%	B
071 - TAÇA DE VIDRO, EM COR TRANSPARENTE, PARA SERVIR ÁGUA, MEDIDAS APROX: ALT; 15CM X LARGURA 8X320 ML	0,78%	84,15%	B
051 - KIT DE FACAS EM INOX PARA CORTES DESCRIÇÃO: KIT COMPOSTO POR 6 (SEIS) FACAS, EM INOX, PARA CORTES, EM TAMANHOS VARIADOS, SENDO: 2 (DUAS) FACAS PARA CORTE DE CARNES CRUAS, COM FIO LISO; 2 (DUAS) FACAS PARA CORTE DE CARNES ASSADAS, 2 (DUAS) FACAS PARA CORTE DE PÃES, COM FIO SERRILHADO	0,77%	84,92%	B
038 - CUSCUZEIRO INDUSTRIAL 50 CM C/BASE - CAPACIDADE DE 44L, DIMENSÕES: 50CM DE LARGURA, 50CM DE ALTURA E 50CM DE DIÂMETRO	0,72%	85,65%	B
044 - FRIGIDEIRA ANTIADERENTE GRANDE. ESPECIFICAÇÃO: MEDINDO NO MÍNIMO 36 CM, CONFECCIONADO EM ALUMÍNIO COM REVESTIMENTO ANTIADERENTE, COM ACABAMENTO EXTERNO SATINADO E REVESTIMENTO INTERNO DE ANTIADERENTE, COM CABO DE BAQUELITE ANTITÉRMICO.	0,71%	86,36%	B
001 - ABRIDOR LATA/GARRAFA EM INOX CABO PLASTICO	0,70%	87,07%	B
003 - AFIADOR DE FACAS, EM INOX/DIAMANTADO, COM COMPRIMENTO MÍNIMO 19,8 CM.	0,65%	87,72%	B
029 - COLHER DE SOBREMESA EM AÇO INOX. ESPECIFICAÇÃO: RECOMENDADO PARA CAFÉ, SOBREMESA E CHÁ, COMPRIMENTO DE NO MÍNIMO 12,9 CM, EM AÇO INOXIDÁVEL, COR PRATA.	0,61%	88,34%	B
053 - PANELA DE PRESSÃO 10 L. COM CAPACIDADE PARA 10 LITROS, MEDINDO APROXIMADAMENTE 25 CM DE DIÂMETRO, 20,50 CM DE ALTURA, 2,80 MM DE ESPESSURA. ACABAMENTO EXTERNO COM POLIMENTO DE ALTO BRILHO. CABOS E ALÇAS CONFECCIONADOS EM BAQUELITE RESISTENTE AO CALOR. BORRACHAS DE VEDAÇÃO E VÁLVULAS DE SILICONE QUE GARANTAM PERFEITA VEDAÇÃO QUANDO SUBMETIDAS A ALTAS TEMPERATURAS. HASTE CONFECCIONADA EM AÇO CROMADO DE ALTA DUREZA	0,60%	88,94%	B



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

059 - PICADOR DE LEGUMES, MODELO TRIPÉ, CONFECCIONADO EM MATERIAL RESISTENTE, CORPO ALUMÍNIO FUNDIDO, COM CORTADOR MACHO EM PLÁSTICO ABS, COM CORTADOR NAVALHA EM ALUMÍNIO FUNDIDO E INOX, CORTE DE 10MM, PINTURA ELETROSTÁTICA, PÉS E COLUNAS TUBO DE AÇO 5/8.	0,58%	89,53%	B
074 - XÍCARA PARA CHÁ 200ML ESPECIFICAÇÃO: EM PORCELANA, C/ PIRES, COR BRANCA, CAPACIDADE APROX. 200ML; MEDIDAS APROX. 8 CM DE ALTURA E 7 CM DE DIÂMETRO P/ A XÍCARA E 2CM DE ALTURA E 14CM DE DIÂMETRO P/ O PIRES, CF.	0,55%	90,08%	B
055 - PASSADOR DE MACARRÃO EM ALUMÍNIO Nº 24 CAPACIDADE 3,7 LITROS, DIÂMETRO 24 CM, ALTURA 12 CM.	0,54%	90,62%	B
045 - FRIGIDEIRA ANTIADERENTE MÉDIA. ESPECIFICAÇÃO: MEDINDO NO MÍNIMO 24 CM, CONFECCIONADA EM NO MÍNIMO ALUMÍNIO COM REVESTIMENTO ANTIADERENTE. ALUMÍNIO COM ACABAMENTO EXTERNO SATINADO E REVESTIMENTO INTERNO DE ANTIADERENTE, CABO DE BAQUELITE ANTITÉRMICO.	0,53%	91,16%	B
070 - TÁBUAS DE CORTE DE POLIPROPILENO BRANCA: CONSTRUÍDAS EM POLIPROPILENO; ATÓXICA COM ADITIVO ANTIBACTERICIDA; ANTIDERRAPANTE; BORDAS ARREDONDADAS; CORES VARIADAS, CONFORME O TIPO DE USO; FÁCIL HIGIENIZAÇÃO E RESISTENTE A PRODUTOS QUÍMICOS. NORMAS TÉCNICAS DE REFERÊNCIA: OS PRODUTOS DEVEM ATENDER ÀS ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS E NORMAS RELATIVAS A FABRICAÇÃO DE UTENSÍLIOS PLÁSTICOS PARA CONTATO COM ALIMENTOS, EM VIGOR NA DATA DO EDITAL. GARANTIA: DOZE MESES DE GARANTIA CONTRA VÍCIOS OU DEFEITOS DE FABRICAÇÃO, A CONTAR DA DATADA EXPEDIÇÃO DA NOTA FISCAL. DIMENSÕES: COMPRIMENTO: 45CM; LARGURA: 25CM; ESPESSURA: 1,5CM.	0,52%	91,68%	B
060 - POTE DE VIDRO HERMÉTICO. ESPECIFICAÇÃO: CAPACIDADE DE NO MÍNIMO 1 LITRO, FECHAMENTO HERMÉTICO, PODE SER USADO PARA ARMAZENAMENTO DE GRÃOS, ARROZ, FEIJÃO, BISCOITO, BOLACHAS, CEREAIS E VÁRIOS OUTROS ALIMENTOS, NO QUAL QUER MANTER FRESCO E SEM UMIDADE.	0,51%	92,19%	B
037 - CUSCUZEIRA INDUSTRIAL Nº 38 EM ALUMÍNIO. ESPECIFICAÇÃO: MATERIAL EM NO MÍNIMO ALUMÍNIO, DIÂMETRO DE NO MÍNIMO 38 CM, ALTURA NO MÍNIMO 38 CM, COM CAPACIDADE MÍNIMA DA BASE DE 8,8 LITROS E CAPACIDADE TOTAL MÍNIMA DE 27,5 LITROS.	0,50%	92,70%	B
028 - COADOR DE CAFÉ INDUSTRIAL EM FLANELA 100% ALGODÃO. TAMANHO: GRANDE DUPLO DIÂMETRO 15CM / PROFUNDIDADE 23CM	0,43%	93,13%	B
011 - BANDEJA: DE AÇO INOXIDÁVEL, FORMATO OVAL, DIÂMETRO APROXIMADO DE 40 CM.	0,41%	93,55%	B
066 - PRATO DE VIDRO RASO REFRATÁRIO P/ REFEIÇÃO TRANSPARENTE NA COR BRANCA.	0,41%	93,96%	B
012 - BULE - BULE GRANDE EM INOX COM TAMPAS, COM CAPACIDADE DE 5 LITROS, ALTURA MÍNIMA DE 20CM, DIÂMETRO DA BOCA DE NO MÍNIMO 13CM, DIÂMETRO DE FUNDO DE NO MÍNIMO 16CM.	0,41%	94,37%	B
005 - ASSADEIRA RETANGULAR EM AÇO INOX, DIMENSÕES: ENTRE 37 E 40 CM DE COMPRIMENTO X 28 A 30 CM DE LARGURA X 6 CM DE ALTURA. ESPESSURA MÍNIMA DE 0,6 MM.	0,41%	94,78%	B
036 - CORTADOR DE LEGUMES TAMANHO MÉDIO ESPECIFICAÇÃO: CORTADOR DE LEGUMES E FRUTAS, MANUAL, DE MESA, COM TRIPÉ, LINHA INDUSTRIAL, TAMANHO MÉDIO. 15.2 DIMENSÕES E TOLERÂNCIA ALTURA: 45 CM, LARGURA: 40 CM, COMPRIMENTO: 60 CM TOLERÂNCIA: +/- 5% 15.3	0,39%	95,18%	C



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

041 - ESCUMADEIRA: EM INOX, TAMANHO GRANDE, APROXIMADAMENTE 50CM	0,35%	95,54%	C
050 - KIT DE CUSCUZEIRAS EM ALUMINIO DESCRIÇÃO: KIT COMPOSTO POR 2 (DUAS) CUSCUZEIRAS, LINHA INDUSTRIAL, COM BASE, TAMPA E ALÇAS E COM CAPACIDADE DE 5 LITROS. CARACTERÍSTICAS GERAIS: EM ALUMÍNIO POLIDO, LINHA INDUSTRIAL. CORPO INTEIRIÇO. COM BASE E TAMPA. COM ALÇAS LATERAIS EM ALUMÍNIO. ESPESSURA MÍNIMA: 3 MILÍMETROS. COM ACABAMENTO PERFEITO, ISENTO DE CANTOS VIVOS OU REBARBAS EM SUAS ARESTAS, OU QUAISQUER OUTROS DEFEITOS PREJUDICIAIS À SUA UTILIZAÇÃO. 12.3 CAPACIDADE 5 LITROS.	0,30%	95,84%	C
064 - PRATO DE VIDRO FUNDO REFRAATÓRIO P/ REFEIÇÃO. TRANSPARENTE NA COR BRANCA.	0,30%	96,15%	C
061 - POTE PARA MANTIMENTOS DE PLÁSTICO COM TAMPA PARA CAFÉ, AÇÚCAR, LEITE, TEMPEROS: JOGO DE MANTIMENTO BRANCO TRANSPARENTE. COM 5 PEÇAS. CAPACIDADE PARA 1K, 2KS, 3KS, 4KS, 5KS. MATERIAL PLÁSTICO.	0,30%	96,46%	C
010 - BANDEJA RETANGULAR AÇO INOX - C/ALÇA: TOTALMENTE FEITA DE AÇO INOX, ALTAMENTE DURÁVEL, MANTÉM SUAS CARACTERÍSTICAS ORIGINAIS, PRESERVANDO A BELEZA, A HIGIENE E A DURABILIDADE DO MATERIAL. BELEZA E PRATICIDADE EM SEU DESIGN. IDEAL PARA SERVIR. ACABAMENTO EM BRILHO. HIGIÊNICA E DE FÁCIL LIMPEZA. PODE SER LAVADA DIARIAMENTE NA MÁQUINA DE LAVAR LOUÇAS. DIMENSÕES DO PRODUTO: 49 X 33 CM, APROXIMADAMENTE, COM PESO DE 820 G. TIPO DE MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL. COR: PRATA.	0,29%	96,76%	C
062 - POTE PLÁSTICO COM CAPACIDADE PARA 11 LITROS, PLÁSTICO RESISTENTE, SEM BISFENOL, TAMPA COM VEDAÇÃO, MEDIDAS APROXIMADAS DE 41 CM COMPRIMENTO X 29 CM LARGURA X 12,5 CM DE ALTURA	0,29%	97,05%	C
034 - CONCHA LINHA HOTEL Nº 20 EM ALUMÍNIO. ESPECIFICAÇÃO: CABO COM NO MÍNIMO 59 CM, DIÂMETRO DA CONCHA NO MÍNIMO 20 CM, CAPACIDADE DE NO MÍNIMO 1800 ML, MATERIAL EM NO MÍNIMO ALUMÍNIO.	0,24%	97,30%	C
067 - RALADOR COM 4 FACES LÂMINA EM AÇO INOX, CABO EM ABS, COM SUPORTE EM BORRACHA, 365X120X37 MM.	0,24%	97,54%	C
049 - JARRA PLÁSTICA COM TAMPA (4L): JARRA PLÁSTICA COM ALÇA, TRANSPARENTE COM TAMPA E ALÇA RESISTENTE, LIVRE DE BPA E DE PRODUTOS TÓXICOS. CAPACIDADE PARA 4 LITROS.	0,22%	97,77%	C
033 - CONCHA LINHA HOTEL Nº 12 EM ALUMÍNIO. ESPECIFICAÇÃO: COMPRIMENTO DE NO MÍNIMO 52CM, DIÂMETRO DA CONCHA NO MÍNIMO 12CM, COM CABO LONGO, CONFECCIONADA EM NO MÍNIMO ALUMÍNIO.	0,22%	97,99%	C
072 - TERMÔMETRO INFRAVERMELHO LASER COM CERTIFICADO DE CALIBRAÇÃO. - 50º ~ 400º C.	0,18%	98,17%	C
004 - ASSADEIRA EM ALUMÍNIO COM APROXIMADAMENTE 30X40X6 CM	0,18%	98,36%	C
008 - BACIA DE PLÁSTICO COM ALÇAS 20 LITROS REDONDA: AS BACIAS PLÁSTICAS SÃO PRODUZIDAS EM MATERIAL RESISTENTE E CONTAM COM GRADUAÇÃO DE LITRAGEM NA PARTE INTERNA. SÃO RESISTENTES, ROBUSTAS E POSSUEM ALÇAS ANATÔMICAS E REFORÇADAS. É INDICADA PARA AUXILIAR NA LIMPEZA DE ROUPAS, OBJETOS OU AMBIENTES. O PRODUTO FOI SUBMETIDO A TESTE DE RESISTÊNCIA À CARGA ESTÁTICA. PESO :486 GRAMAS, DIMENSÕES DO PRODUTO 45 X 47 X 19 CM; 486 G. CORES: VARIADA	0,15%	98,51%	C
009 - BALDE PLÁSTICO COM ALÇA METÁLICA 12 LITROS: DIMENSÕES DO PRODUTO 34C X 34L X 26,2A CENTÍMETROS CAPACIDADE 12 LITROS COM CABO.	0,15%	98,66%	C



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

032 - COLHER GRANDE PARA COZINHA TOTALMENTE EM INOX COM NO MÍNIMO 30 CM DE COMPRIMENTO	0,15%	98,82%	C
042 - ESPREMEDOR DE ALHO EM ALUMÍNIO INDUSTRIAL	0,15%	98,97%	C
031 - COLHER GRANDE DE SILICONE COLHER GRANDE DE SILICONE	0,14%	99,12%	C
040 - ESCORREDOR LAVADOR DE ARROZ: DE PLÁSTICO, LIVRE DE BPA, DIMENSÕES APROX.: 28X20,4X16,5CM	0,13%	99,25%	C
058 - PENEIRA NO TAMANHO APROXIMADO DE 25 CM EM POLIPROPILENO E TELA DE POLIESTER NA COR BRANCA.	0,11%	99,37%	C
063 - POTE PLÁSTICO COM CAPACIDADE PARA 2,5 LITROS, PLÁSTICO RESISTENTE, SEM BISFENOL, TAMPA COM VEDAÇÃO, MEDIDAS APROXIMADAS DE 25 CM COMPRIMENTO X 17 CM LARGURA X 8,5 CM DE ALTURA	0,10%	99,47%	C
002 - AÇUCAREIRO: AÇUCAREIRO EM AÇO INOXIDÁVEL, CAPACIDADE: 350 G   CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS: COM TAMPA E COLHER EM AÇO INOXIDÁVEL.MATERIAL: AÇO INOX.	0,10%	99,58%	C
056 - PEGADOR DE MASSA PEGADOR PARA SALADAS E MASSAS, EM AÇO INOX, MEDINDO APROXIMADAMENTE 28 CM, COM UMA EXTREMIDADE EM FORMATO DE COLHER E A OUTRA EM FORMATO DE COLHER VAZADA.	0,09%	99,67%	C
068 - RODO DE PIA: DE PLÁSTICO, CABO ANATÔMICO, DIMENSÕES APROX.: 21X16CM, NA COR PRETA	0,09%	99,77%	C
007 - BACIA DE PLÁSTICO 08 LITROS: BACIA 08 LITROS EM PLÁSTICO, DIÂMETRO:39 CM, COR: VARIADA. MATERIAL: PLÁSTICO, CAPACIDADE:8L.	0,09%	99,86%	C
057 - PENEIRA NO TAMANHO APROXIMADO DE 16 CM EM POLIPROPILENO E TELA DE POLIESTER NA COR BRANCA.	0,07%	99,94%	C
069 - SALEIRO: DE PLÁSTICO, LIVRE BPA, COM TAMPA, CAPACIDADE 1KG	0,05%	100,00%	C



**PREFEITURA MUNICIPAL DE GALINHOS**  
COORDENADORA GERAL DE LICITAÇÃO  
PRAÇA DOS III PODERES, 717 CENTRO CEP: 59.596-000 - GALINHOS/RN

## 5 - JUSTIFICATIVA DA METODOLOGIA UTILIZADA

### 5. METODOLOGIA DA ORÇAMENTAÇÃO

**5.1. BASE LEGAL E JURISPRUDENCIAL.** A metodologia para elaboração do orçamento estimativo utilizada pelo Sistema Cesta de Preços (SCP) é estruturada como aderência à Lei nº 14.133/2021, ao Manual de Orientação de Pesquisa de Preços publicada pela Secretaria de Auditoria Interna do STJ (Edição 2021) e a Lei nº 8.666/93.

**5.2. DETALHAMENTO DA METODOLOGIA.** **5.2.1.** Da **competência** para elaboração do orçamento estimativo: os normativos internos do ente público devem definir o responsável pela elaboração do orçamento (doravante designado 'orçamentista'), com as respectivas competências. **5.2.2.** Do respeito ao princípio da **segregação das funções**: O orçamentista não pode exercer, no âmbito do órgão pesquisante, a função de ordenador de despesas, procurador, controlador, agente de contratação, membro de comissão de licitação, pregoeiro, membro de apoio ao pregoeiro. Fundamento: Lei nº 14.133/21, art. 5º, caput, e Acórdãos nº 2829/2015-P/TCU e nº 686/2011-P/TCU. **5.2.3.** Dos **parâmetros de pesquisa utilizados pelo SCP**: de acordo com o art. 23, § 1º, o SCP utiliza os seguintes parâmetros de pesquisa: **5.2.3.1. contratações similares feitas pela Administração Pública** (inciso II), retirada de fontes oficiais (Comprasnet, Banco de Preços da Saúde e outros repositórios públicos) com indicação específica para validação da informação, bem como a inclusão de contrato ou ata de registro de preços pelo usuário; **5.2.3.2. pesquisa direta com fornecedores** (inciso III), mediante cotação realizada pelo usuário, com validação da área de atuação, dados do fornecedor e elementos formais; **5.2.3.3. sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo** (IV), incluídos pelo usuário, com indicação do endereço eletrônico e data da captura da informação. **5.2.4.** O SCP sugere ao orçamentista, em suas pesquisas, **priorize a utilização de contratações similares feitas pela Administração Pública** como parâmetro de pesquisa preferencial; **5.2.5.** A eventual indicação de marca ou fabricante de referência para o item pesquisado, salvo parecer técnico em contrário, serve apenas como forma ou parâmetro de qualidade para facilitar a descrição do objeto, sendo admitida a cotação de objetos equivalentes, similares ou de melhor qualidade (conforme Acórdão nº 808/2019 do Plenário do Tribunal de Contas da União). **5.2.6.** Na elaboração do orçamento estimativo, deve-se utilizar **amostras atuais**, assim entendidas: **5.2.6.1.** para **contratações similares feitas pela Administração Pública**, os contratos ou atas de registro de preços devem estar em execução ou concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da realização da coleta das amostras (Lei nº 14.133/21, art. 23, § 1º, II), tomando-se por marco temporal a data de publicação da ata ou do contrato e, na falta desse, a data de homologação; **5.2.6.2.** para **pesquisa direta com fornecedores**, as cotações devem ter, no máximo, 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital (Lei nº 14.133/21, art. 23, § 1º, IV). **5.2.7.** A **amplitude da pesquisa** é assegurada pela utilização de três amostras válidas. Caso não seja possível esse número mínimo de amostras, é preciso apresentar justificativa idônea (Acórdão TCU 2531/2011-Plenário). **5.2.8.1.** na média saneada por percentual da média, o sistema ordena as amostras em ordem crescente (população amostral inicial); **5.2.8.1.1.** segundo, exclui as amostras inexequíveis, assim consideradas aquelas cujo valor seja 70% (setenta) inferior à mediana população amostral inicial, exclusive seu valor; **5.2.8.1.2.** terceiro, exclui as amostras com sobrepreço, assim consideradas aquelas cujo valor seja 30% (trinta por cento) superior à mediana da população amostral inicial, exclusive seu valor; **5.2.8.1.3.** O SCP usa o método adotado pelo Manual de Orientação de Pesquisa de Preços do STJ adaptado, usando como referência a mediana ao invés da média, por entender ser uma metodologia mais conservadora, posto que sujeita a menores variações de valores extremos. **5.2.8.2.** na média saneada pelo desvio-padrão, o sistema: **5.2.8.2.1.** cria um limite superior, que é representado pelo desvio-padrão somado à média; **5.2.8.2.2.** cria um limite inferior, que é representado pelo desvio-padrão menos a média; **5.2.8.2.3.** exclui do cálculo todas as amostras acima e abaixo dos limites estabelecidos. **5.2.9.** Após o juízo crítico, o SCP calcula o **preço de referência** por meio da escolha da medida de tendência central (média ou mediana) mais ajustada ao perfil das amostras saneadas, utilizando o coeficiente de variação como critério de escolha a partir dos padrões indicados no Manual de Orientações sobre Pesquisas de Preços, publicado pelo do Superior Tribunal de Justiça, a saber: **5.2.9.1.** se o coeficiente de variação for menor ou igual a 25% (vinte e cinco por cento), deve se estimar o preço de referência a partir da **média aritmética** (simples); **5.2.9.2.** se o coeficiente de variação for maior que 25% (vinte e cinco por cento), deve se estimar o preço de referência a partir da **mediana**. **5.2.9.3.** O SCP permite que ao orçamentista atribuir o tipo de medida de tendência central a ser utilizada para o cálculo do preço referencial de forma manual e linear para todos os itens. **5.3. DAS RESPONSABILIDADES DO SCP.** **5.3.1.** O SCP responsabiliza-se: **5.3.1.1.** Pela arquitetura de sua metodologia de orçamentação; **5.3.1.2.** Pela veracidade das amostras capturadas e arquivadas em seu banco de dados sob o parâmetro "outras contratações públicas", já que somente se utiliza de dados capturados a partir de licitações cujos resultados foram publicados em diário oficial e não são editáveis pelos usuários. **5.3.2.** O SCP não se responsabiliza: **5.3.2.1.** Pela higidez dos procedimentos licitatórios que deram origem aos preços registrados e publicados, sendo de responsabilidade dos respectivos órgãos públicos que divulgaram a informação; **5.3.2.2.** Pela veracidade dos dados dos contratos e atas de registro de preços inseridas pelo orçamentista, por pesquisa direta com fornecedores e por pesquisa oriundas de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, vendo a veracidade de tais dados de responsabilidade do orçamentista. **5.4. DAS RESPONSABILIDADES DO USUÁRIO.** **5.4.1.** O orçamentista é responsável por: **5.4.1.1.** manter seu login/senha em sigilo, não devendo transferir nem compartilhar seu acesso individual, sob pena de responsabilidade pessoal; **5.4.1.2.** reproduzir correta e adequadamente os itens a serem orçados de acordo com o termo de referência, projeto básico ou documento equivalente apresentado pela Unidade Interessada; **5.4.1.3.** solicitar esclarecimento à Unidade Interessada sempre que observar qualquer impropriedade nos dados constantes da solicitação ou da descrição dos itens a serem orçados; **5.4.1.4.** selecionar amostras que, dentro do eixo de variação constante do banco de dados, representem tanto quanto possível a realidade do preço de mercado local, considerando o porte dos órgãos, logística, quantitativo total, unitário, distância dos centros distribuidores etc; **5.4.1.5.** em relação à pesquisa direta com fornecedores, o orçamentista é responsável por solicitar formalmente a cotação de preços, juntando o comprovante (contrafé, e-mail ou AR) no sistema; selecionar os fornecedores a serem consultados, mediante justificativa; fixar o prazo para resposta ao pedido de cotação proporcional à complexidade do objeto; validar os pontos de controle previstos pelo SCP; anexar ao processo a resposta do fornecedor (ofícios, e-mails de solicitação, cotação de preços etc.) ou certificar a não resposta; **5.4.1.6.** O usuário deve verificar a data de validade da ata ou da vigência do contrato; **5.4.1.7.** rubricar toda a documentação que subsidiou a pesquisa e assinar o orçamento ao final.

A Metodologia utilizada na elaboração do presente orçamento estimativo tem aderência à Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021 (Lei de Licitações e Contratos Administrativos), art. 23, especialmente no que tange às fontes de pesquisa admitidas (§ 1º).

---

Lizandra Alves Correia  
CPF/Matrícula 100.600.784-99  
Portaria nº 000169/2025



Este orçamento foi gerado com o auxílio do Sistema Cesta de Preços.